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Siguiendo el camino iniciado el ano pasado en el analisis de datos de las emisiones GEI (Gases de Efecto
Invernadero) de las empresas espanolas afectadas por la Directiva Europea sobre derechos de emision, en
el marco del Protocolo de Kyoto, y responsables en gran medida del Cambio Climatico que sufre nuestro
planeta, presentamos este segundo informe correspondiente al ano 2009, dentro de la serie temporal
marcada por el protocolo (2008 - 2012).

El presente estudio renueva el compromiso, que ya inicié con la publicacion anterior, de la Camara de
Comercio de Barcelona con el desarrollo sostenible y la mitigacion y adaptacion al Cambio Climatico. Un
documento elaborado conjuntamente con la Fundacion Empresa & Clima donde se muestra la situacion de
los sectores espanoles afectados por la Directiva Europea sobre el comercio de derechos de emision de
CO, y los Planes Nacionales de Asignacion correspondientes, respecto de sus compromisos de reduccion de
emisiones en el ano 2009 ultima fecha de datos oficiales publicados.

En estos momentos de crisis econdémica global, y que afecta con especial virulencia a nuestro pais, es
importante visualizar el efecto que ello comporta sobre las emisiones GEIl, teniendo en cuenta que dichas
emisiones estan intimamente ligadas a la produccion industrial y generacion eléctrica nacional en los casos
de utilizacion de combustibles fosiles.

En este sentido, es de esperar, como asi ha sido, ahorros importantes de emisiones GEI que, en tiempos
de crisis, pueden ser capitalizados a partir de su venta en el mercado europeo de derechos de emision de
diéxido de carbono, uno de los instrumentos disenados por el Protocolo de Kyoto mas dinamicos y con mas
potencialidad a la hora de ejecutar acciones concretas encaminadas al objetivo comun de reduccion de las
emisiones de los gases de efecto invernadero (GEl), responsables del calentamiento global de la Tierra. La
potencial liquidez sobre la venta de derechos de emision sobrantes de las empresas con baja produccion,
se configura como un instrumento importante para aliviar los exigibles empresariales a corto plazo en los
caso0s mas acuciantes, y para plantear inversiones hacia tecnologias menos emisoras y mas competitivas.

Hemos de tener en cuenta que, mas alla del horizonte temporal marcado por el Protocolo de Kyoto (termina
en el ano 2012), la Unién Europea, unilateralmente, ya ha marcado nuevos objetivos para el periodo 2013
- 2020, mucho mas amplios y ambiciosos que los actuales, y con independencia de los nuevos protocolos
internacionales que con toda seguridad se configuraran en el futuro. El planeamiento de las inversiones
tecnoldgicas de las empresas hacia producciones mas limpias, son una necesidad actual para adaptarse y
adelantarse a las exigencias futuras.

Deseamos que este nuevo documento ayude en la correcta toma de decisiones empresariales hacia los

nuevos estadios competitivos que vendran en el futuro.

Miquel Valls
Presidente de la Camara de Comercio de Barcelona
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Este trabajo se configura como la continuacion del proyecto iniciado el ano pasado para el analisis de las
emisiones de Gases de Efecto Invernadero (GEI) que las empresas espanolas, dentro del marco del Protocolo
de Kyoto y afectadas por la Directiva Europea de Comercio de Derechos de Emision, han de contabilizar y
registrar segun los Planes Nacionales de Asignacion (PNA-I i PNA-II).

Los datos espanoles que se presentan en este informe, corresponden a las informaciones publicadas por el
Registro Nacional de Derechos de Emision (RENADE) referente a los datos del ano 2009.

Como novedad respecto a la publicacion anterior, se han introducido dos capitulos de resumen contextual,
el primero referente a los datos europeos de emisiones de CO, afectados por la directiva, tanto desde la
perspectiva sectorial como por paises, y el segundo referente a datos generales espanoles (PIB y poblacion)
en relacion con las emisiones totales espanolas publicadas hasta la fecha (2008 ultimo ano publicado). En
el primer caso los datos han sido elaborados a partir de las informaciones publicadas en Eurostat i en la
European Environment Agency, y en segundo caso, las informaciones se han extraido de los datos del INE
(Instituto Nacional de Estadistica) y del Ministerio de Medioambiente y Medio Rural y Marino.

Al igual que en el trabajo anterior, el caracter divulgativo del documento, ha marcado la metodologia de
analisis, buscando plasmar en el estudio de datos aquellas relaciones mas faciles e intuitivas para el lector,
con el objetivo de facilitar su comprension, repitiendo la estructura de cuadros y graficos para todo el
documento.

A partir de las fuentes de datos descritas, el documento presenta las informaciones de las emisiones
espanolas sujetas a directiva del ano 2009, con la novedad respecto al documento anterior de incorporar
agregaciones sectoriales por energia, construccion e industria en general. Ademas, se han introducido
graficos y datos relacionados con el ano 2008 pera visualizar las evolucion de las emisiones dentro del
periodo efectivo del Protocolo de Kyoto.

Al igual que el documento anterior, el analisis se realiza de arriba a bajo (top down) a partir de los sectores
industriales establecidos en los informes del RENADE, correspondientes a los epigrafes descritos en el
Real Decreto 777/2006 de 23 de junio. El primer nivel corresponde a los datos del resumen sectorial
espanol y se incorpora también un agregado de datos, no sectoriales, por Comunidades Autonomas (CCAA).
El segundo nivel de analisis corresponde a los sectores industriales ya agrupados para dichas Comunidades
Auténomas. Por Ultimo, el tercer nivel, se desarrolla a partir de los sectores dentro de las provincias de cada
CCAA.

Cabe comentar que en los datos encontrados en los documentos publicos de balance de emisiones
mencionados anteriormente, se han hallado en algunas instalaciones, incidencias significativas y ausencias
de datos que se han recogido y aislado en la medida de lo posible con el fin de que su significado e impacto
sobre los resultados sean el menor posible.

Con el objetivo de facilitar la lectura y la comprension de los datos del documento presentamos una tabla
de relacion entre la nomenclatura de los sectores definidos en los documentos publicos de RENADE y sus
epigrafes correspondientes en el RD 777/2006. También se presenta en la tabla, una agrupacion sectorial
econOmica correspondiente a la agregacion de datos que el lector encontrara en el primer periodo de
analisis.
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Sector Balance RENADE Sector Real Decreto 777/2006 Industria *

Cogeneracion No Anexo | l.c Energia
Combustion (1.b - 1.c) 1b/1c Energia
Generacion Biomasa la Energia
Generacion Carbén la Energia
Generacion Ciclo Combinado la Energia
Generacion Fuel l.a Energia
Industria Azulejos y Baldosas 8 Construccién
Industria Cal 6 Construccion
Industria Cemento 6 Construccién
Industria Fritas 7 Construccion
Industria Pasta y Papel 9 Industria
Industria Refino de petréleo 2 Industria
Industria Siderurgia 5 Industria
Industria Tejas y Ladrillos 8 Construccion
Industria Vidrio 7 Construccion
Otra Combustion 1.c Energia

Tabla de conversién entre la definicién de sector de los datos publicos de RENADE y su epigrafe correspondiente en el Real Decreto 777/2006.
* Agrupacion de sectores para los célculos agregados.

Como en el caso anterior, mas alla de la presentacion de las tablas de datos y graficos asociados, se ha
introducido un texto explicativo y aclaratorio de la informacion expuesta a efectos de facilitar la comprension
del lector. Recordar que en la redaccion de dichos textos, se ha intentado no entrar en juicios de valores
y plasmar la realidad desde una perspectiva totalmente objetiva. Los datos presentados son el reflejo de
unos hechos que se enmarcan y se explican en contextos geograficos diferenciados y que condicionan las
actuaciones tanto de las empresas afectadas como de los organismos publicos reguladores.

Para terminar estas breves notas, el autor quiere agradecer a la Fundacion Empresa & Clima, y en especial a
su Directora Elvira Carles, y a los patrocinadores, la confianza y ayuda depositada es este proyecto para que
pueda ser una realidad. Igualmente, agradecer a las personas colaboradoras del trabajo, Cristina y Anna,
su dedicacion y constancia en todas sus tareas encomendadas.

S homas



Avance de Novedades para el Periodo 2013 - 2020

Aunque el presente trabajo esta basado en el periodo temporal efectivo establecido en el Protocolo de
Kyoto que abarca desde el ano 2008 al ano 2012, se ha pensado conveniente aportar algunos datos e
informaciones publicas recientemente aparecidas respecto a que va a pasar una vez vencido el actual
Protocolo de Kyoto, coloquialmente llamado post-Kyoto.

Empezaremos comentando que, mas alla de las conversaciones i negociaciones internacionales respecto
al futuro periodo 2013 - 2020, la UE se ha posicionado claramente hacia una continuidad del status actual
del Protocolo, con modificaciones y mejoras, y con independencia de los acuerdos internacionales que en
un futuro puedan surgir. EI Paquete de Energia y Cambio Climatico de la UE, sigue adelante y ya se esta
legislando con Directivas y leyes concretas.

Centrandonos en algunos aspectos de legislacion europea respecto al Comercio de Derechos de Emision en
el ambito del Post-Kyoto, existen dos directivas que afectan a la regulacion del mercado en periodo 2013 -
2020, la Directiva 2008/101/CE donde se establece la inclusion de la aviacion en los sectores afectados
y la Directiva 2009/29/CE que modifica la anterior y anade nuevos sectores, concretamente, parte de la
industria quimica. Estas directivas se trasponen en el ordenamiento juridico espanol con la Ley 13/2010
de 5 de julio y que modifica la anterior Ley 1/2005 de 9 de marzo referente a la actual Directiva vigente.

Presentamos a continuacion, a modo de lista, los aspectos mas importantes a destacar en la nueva Ley
13/2010 que afectara al comercio de derechos de emision en el periodo 2013 - 2020y que en el momento
actual ya exige acciones concretas a las instalaciones afectadas, tanto a las actuales como a las futuras:

e Inclusion en el mercado de derechos de emision del sector de la aviacion.

e Nueva definicion de combustién, mas clara y concisa.

e Revision de las autorizaciones de emisiones cada cinco aiios.

e Aparicion del Plan de Seguimiento previo a la autorizacion de emisiones.

e Uso de sistemas automatizados y normalizados de intercambio de datos.

e Ya no seréa posible la agrupacion de instalaciones.

e Habra un solo Plan de Asignacion Europeo. Dejan de existir los Planes Nacionales.

e El total de derechos a repartir en Europa para el 2013 se establece en 2.039.152.882.

e Obligatoriedad de aportar datos de emisiones en relacion a la produccion.

e Existencia de un registro europeo lnico, con independencia de los que pueda haber en cada pais.

e Creacion de una Base de Datos Uinica europea.

 Posibilidad de exclusién de pequenos emisores (< 35 MW térmicos y < 25.000 t/CO,), previa peticion expresa y
con implantacion de medidas equivalentes.

 TODAS las instalaciones han de renovar la autorizacion para el periodo 2013 - 2020 antes de enero de 2011.

e Sectores industriales nuevos: Produccion de aluminio, cobre, cinc y metales no férricos; Secado i calcinado de
yeso; Producciéon de acido nitrico, acido adipico, glioxal i acido glioxilico, amoniaco, compuestos organicos de
base, hidrogeno i carbonato sodico; Captura, transporte y almacenamiento de CO,.

* Nuevos Gases: los perfluorcarburos en la produccién de aluminio y el 6xido nitroso en la fabricacion de algunos
productos en la industria quimica.

e Exclusion de las instalaciones que utilicen exclusivamente Biomasa. Con independencia de que utilicen
combustibles fosiles para su arranque.

e Se modifican algunos umbrales en el sector ceramico.
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EMISIONES DE CO, EN EUROPA

Datos de emisiones europeas totales por paises

Emisiones Totales de GEI (1.000 t/CO2eq) Fuente: Euroestat

1990 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 20‘3‘;’/’;%08 193’3/";%08 e
EU-27 5.567.026 5.062.303 5.116.970 5.071.816 5.148.740 5.148.450 5.116.735 5.099.814 5.038.775 4.939.738
Variac. Ac. EU-27 907% -808% -890% -751% -752%  -809% -839% -9,49%  -11,27%
EU-15 4.244.651 4.114.482 4.158.862 4.130.878 4.178.162 4.174.104 4.144.796 4.108.170 4.046.189 3.970.473
Variac. Ac. EU-15 307%  -2,02% -2,68% -157%  -166%  -2,35%  -322%  -4,68%  -6,46%

TOTAL 5.891.814 5.494.3825.495.0635.588.566 5.591.6705.449.446 -2,03% --

Alemania 1.231.753 | 1.024.672 1.040.698 1.020.493 1.013.821| 999.939 977.585  983.437 957.335 958.061 0,08% -22,22% | 17,58%
Reino Unido 771.691 @ 672.551 676.020 654.711 @ 660.505 658.704 654.728 649.609 | 640.020 628.206 -1,85% -18,59% | 11,53%
Italia 517.049 | 549.812 555.300 556.073 @ 570.744 @ 574.116 572.638 562.046 | 552.629 541.485 -2,02% 4,73% 9,94%
Francia 563.240 | 557.068 @ 559.195 549.682 @ 554.089 552.808 556.485 540.303 530.187 527.026 -0,60% -6,43% 9,67%
Espaiia 285.123 | 380.797 @ 380.500 397.390 404.601 @ 420.447 435.112 427281 438.677 @ 405.740 -7,51% 42,30% 7,45%
Polonia 453.313 | 390.207 386.838 | 373.631 385.709 @ 386.660 389.963 403.008  399.877 395.558 -1,08% -12,74% | 7,26%
Turquia 187.029 = 297.006 @ 278.112 286.088 302.753 312.261 @ 329.867 349.639 379.976 366.502 -3,55% 95,96% 6,73%
Holanda 212.003 214.568 @ 215.974 215567 216.847 @ 218.207 212.357 | 208.680 206.913 | 206.911 0,00% -2,40% 3,80%
Rumania 242.097 136.231 @ 140.943 147.099 153.740 @ 155.490 149.525 | 154.178 152.644 | 145.916 -4,41% -39,73% = 2,68%
Rep. Checa 195.184 | 147507 149.647 @ 145.349 144516 145989 145.357 146.937 147.463 | 141.412 -4,10% -27,55% | 2,59%
Bélgica 143.394 | 144.643 144369 142.756 @ 145.396 145287 141.464 136.230 | 130.210 133.253 2,34% -7,07% 2,45%
Grecia 103.287 = 124.854 126.183 125.861 @ 129.556 @ 129.843 132.828 128.693  131.876 126.888 -3,78% 22,85% 2,33%
Austria 78.171 = 80.296 | 84.533  86.270 @ 91.931 | 90.926 = 92.916 & 89.688  86.957 @ 86.641 -0,36% 10,84% 1,59%
Portugal 59.292 81301  82.769 @ 87318  82.281 @ 84.660  86.622 & 82.129  79.872  78.381 -1,87% 32,19% 1,44%
Bulgaria 117.363  69.284 | 69.628  66.565 = 71.877 71147 | 70.720 @ 72.022 | 75.911 @ 73.468 -3,22% -37,40% 1,35%
Hungria 97.365 | 77.080  79.110 @ 77.059 @ 80.077 | 79.094 79.846  78.162 @ 75.714 | 73.139 -3,40% -24,88% 1,34%
Finlandia 70.357 | 69.105  74.362  76.477  84.245 | 80.214 @ 68.427 @ 79.652  78.070  70.139 -10,16% -0,31% 1,29%
Irlanda 54.811 | 67.757  69.601 @ 67.739 67512 @ 67301 68.821  68.306 @ 67.648 | 67.439 -0,31% 23,04% 1,24%
Suecia 72438 | 68.861 69.480 @ 70.347  70.880  70.441 @ 67.711 67.268 | 66.163 = 63.963 -3,33% -11,70% 1,17%
Dinamarca 68.923  68.295 69.672 @ 68.914  74.037 @ 68.005 @ 63.827 | 71.654 66.843  63.845 -4,49% -7,37% 1,17%
Noruega 49.747 | 53.298 54500 53.248 @ 54.017 @ 54.646  53.565 < 53.339 | 55.145  53.706 -2,61% 7,96% 0,99%
Suiza 52.954 | 51.882 = 52.781 | 51.798  52.878 | 53.271 = 54.011 @ 53.520 51.620  53.224 3,11% 0,51% 0,98%
Eslovaquia 73.896 = 49.186 50.592 | 49.851 = 51.006 = 50.759  50.077 | 49.842  47.742 = 48.831 2,28% -33,92% | 0,90%
Croacia 31.416 | 25.873 = 27.134  28.093  29.778 29.825  30.388  30.822  32.281 | 31.132 -3,56% -0,90% 0,57%
Lituania 49.723 | 19.388 = 20.525 = 20.923  21.182 | 21.985  22.973 @ 23.729 25463  24.327 -4,46% -51,07% | 0,45%
Eslovenia 18.478 | 18.821 @ 19.682 &= 19.955  19.634 = 19.900  20.217 @ 20.445 20.571  21.285 3,47% 15,19% 0,39%
Estonia 40.843  18.188 = 18.508 = 17.845 19.819 | 20.134 = 19.412 18.911 = 22.055 = 20.254 -8,17% -50,41%  0,37%
Luxemburgo 13.118 9.902 10.207 11.278 11.717 13.206 | 13.276 = 13.194  12.790 12.494 -2,31% -4,76% 0,23%
Letonia 26.793 | 10.221 10.851 10.834 = 10.991 11.013 11.354 | 11.767 @ 12.285  11.905 -3,09% -55,57% | 0,22%
Chipre 5.271 9.109 9.077 9.097 9.115 9.297 9.594 9.708 9.855 10.220 3,70% 93,89% 0,19%
Islandia 3.415 3.766 3.736 3.761 3.730 3.777 3.727 4.263 4.508 4.880 8,25% 42,90% 0,09%
Malta 2.047 2.598 2.709 2,731 2.912 2.878 2.902 2.935 3.006 2.952 -1,80% 44,21% 0,05%
Liechtenstein 230 255 254 260 270 271 271 273 243 263 8,23% 14,35% 0,00%
Yug. y Mac.
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Evolucion porcentual de emisiones
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. Diferencia emisiones 2007 - 2008

A partir de los datos publicados por Eurostat (Statistical Office of
the European Communities, oficina europea de estadistica), fuente
oficial de datos de las emisiones de CO, en Europa, podemos
comprobar como, en datos de 2008, Ultimo afio publicado hasta
la fecha, el computo global de las emisiones europeas han
mantenido, en los primero anos de la década actual, el descenso
moderado que se inicio a partir del ano 1990, primer ano de la
serie completa, pasando a un fuerte descenso en los dos Ultimos
anos (2007 y 2008), acumulando a 2008, un descenso de
emisiones del 11,27% para el global de la Europa de los 27.

El total de emisiones de la Union Europea de los 27 en el ano
2008, ascendi6 a casi 5 billones de t/CO, y a casi 5,5 si
ampliamos el &mbito al resto de paises europeos que no estan el
la Unién Europea pero que comparten los mismos compromisos
de reduccion.

De todos los paises europeos, Alemania se configura como el
mas emisor de todos con casi 1 billon de t/CO, representando el
17,58% del total de emisiones europeas. El segundo pais emisor
con el 11,53%, corresponde al Reino Unido. Espana figura en el

5° puesto del ranking de paises emisiones con algo mas de 405
millones de t/CO, correspondientes al 7,45% de las emisiones
europeas. Le preceden ltalia y Francia representando el 9,94% y
9,67% de las emisiones respectivamente.

Atendiendo a los datos de crecimiento de emisiones totales en
Europa entre el ano 2007 y 2008, el pais con mayor cuota de
reduccion de emisiones corresponde a Finlandia con una bajada
del 10,16%. El caso contrario lo encontramos en Islandia con
un aumento del 8,25%. Los datos espanoles, nos muestran una
reduccion interanual del 7,51%.

Desde una vision global, a partir del ano base (1990), y en
referencia al Ultimo afo publicado (2008), Letonia se presenta
como el pais con mayor cuota de reduccion de emisiones totales
con el 55,57%, en contra posicion de Turquia que ha aumentado
sus emisiones en un 95,96%. Alemania y Reino Unido, que son
los paises méas emisores de Europa, han conseguido reducir sus
emisiones un 22,22%y 18,59% respectivamente. El caso espanol
es, de los paises mas desarrollados de Europa, el que ha crecido
mas en emisiones desde el afo base con un 42,30%.



Indice de cumplimiento de emisién de GEI respecto a Afo Base (Afo base actual = 100)

2008 OBJETIVO Dif. Cumpl. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
EU (27 paises) : : : : : : : : : : :
EU (15 paises) 93,1 92,0 1,1 96,5 97,5 96,8 98,0 97,9 97,2 96,3 94,9
Letonia 45,9 92,0 -46,1 39,4 41,9 41,8 42,4 42,5 43,8 45,4 47,4
Estonia 47,5 92,0 -44,5 42,7 43,4 41,9 46,5 47,2 45,5 44,4 51,7
Lituania 49,2 92,0 -42,8 39,2 41,5 42,3 42,9 44,5 46,5 48,0 51,5
Rumania 52,4 92,0 -39,6 49,0 50,7 52,9 55,3 55,9 53,7 55,4 54,9
Bulgaria 55,4 92,0 -36,6 52,2 52,5 50,2 54,2 53,6 53,3 54,3 57,2
Hungria 63,4 94,0 -30,6 66,8 68,6 66,8 69,4 68,5 69,2 67,7 65,6
Eslovaquia 67,8 92,0 -24,2 68,3 70,2 69,2 70,8 70,4 69,5 69,2 66,3
Polonia 70,2 94,0 -23,8 69,3 68,7 66,3 68,5 68,6 69,2 71,5 71,0
Rep. Checa 72,8 92,0 -19,2 75,9 77,0 74,8 74,4 75,2 74,8 75,6 75,9
Suecia 88,7 104,0 -15,3 95,4 96,3 97,5 98,2 97,6 93,8 93,2 91,7
Reino Unido 80,9 87,5 -6,6 86,6 87,1 84,3 85,1 84,8 84,3 83,7 82,4
Francia 93,5 100,0 -6,5 98,8 99,2 97,5 98,3 98,0 98,7 95,8 94,0
Grecia 118,6 125,0 -6,4 116,7 117,9 117,6 1211 121,4 124,2 120,3 123,3
Alemania 77,7 79,0 -1,3 83,1 84,4 82,8 82,3 81,1 79,3 79,8 77,7
Finlandia 98,8 100,0 -1,2 97,3 104,7 107,7 118,6 113,0 96,4 112,2 110,0
Bélgica 91,4 92,5 -11 99,3 99,1 98,0 99,8 99,7 97,1 93,5 89,4
Holanda 97,1 94,0 3,1 100,7 101,4 101,2 101,8 102,4 99,7 98,0 97,1
Portugal 130,3 127,0 33 135,2 137,6 145,2 136,8 140,8 144,0 136,5 132,8
Noruega 108,2 101,0 72 107,4 109,8 107,3 108,9 110,1 108,0 107,5 1111
Irlanda 121,3 113,0 8,3 121,8 125,2 121,8 121,4 121,0 123,8 122,8 121,7
Suiza 100,8 92,0 8,8 98,3 100,0 98,1 100,2 100,9 102,3 101,4 97,8
ltalia 104,8 93,5 11,3 106,4 107,4 107,6 110,4 1111 110,8 108,7 106,9
Eslovenia 104,6 92,0 12,6 92,5 96,7 98,0 96,5 97,8 99,3 100,4 101,1
Dinamarca 92,1 79,0 13,1 98,5 100,5 99,4 106,8 98,1 92,1 103,4 96,4
Austria 109,6 87,0 22,6 101,6 106,9 109,1 116,3 115,0 117,5 113,5 110,0
Liechtenstein 114,8 92,0 22,8 111,0 110,9 113,2 117,6 118,0 118,2 119,1 106,1
Luxemburgo 94,9 72,0 22,9 75,2 775 85,7 89,0 100,3 100,8 100,2 97,1
Espaiia 140,0 115,0 25,0 131,4 131,3 137,1 139,6 145,1 150,2 147,5 151,4
Islandia 144,9 110,0 34,9 111,8 110,9 111,7 110,7 1121 110,6 126,6 133,8
Croacia : 95,0 : : : : : : : : :
Chipre :
Malta
Yug. y Mac.
Turquia

Fuente: Euroestat

Diferencial de cumplimiento de objetivos en 2008
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Si analizamos el indice de cumplimiento europeo respecto a
los objetivos de reduccion de emisiones en base al afio 1.990,
podemos comprobar como en el ano 2008, en la Europa de los 15,
habia una desviacion sobre el objetivo del 1,1%. Cabe decir que,
para la Europa de los 27, no existe el calculo de datos dado que
Chipre y Malta no tienen objetivos asignados respecto al ano base.

Cuando observamos los paises, podemos ver como Espana, en
el ano 2008, ha sido el segundo peor pais Europeo respecto a la

consecucion de objetivos, con 25 puntos por encima de su meta,
solo superado por Islandia con 34,9 puntos de desviacion. El eje
formado por Reino Unido, Francia y Alemania, estan por debajo
de sus emisiones maximas autorizadas en 6,6 5,5y 1,3 puntos
respectivamente.

Los paises del Este de Europa, menos desarrollados, se posicionan
en primer lugar, respecto a sus indices de emisién en relacién con
los objetivos marcados.

Datos de instalaciones y emisiones europeas Directiva en 2009

Totales
Ne Instalaciones 2009 % Emisiones Verificadas t/ COZ_‘!rl -2009 % Superavit Emisiones t/ COZ_N -2009
Rumania 230 2,11% 48.601.597 2,62% 25.109.622
Italia 1.029 9,42% 184.877.239 9,97% 19.095.216
Francia 997 9,13% 111.075.070 5,99% 17.590.339
Espaiia 1.033 9,46% 136.931.407 7,39% 14.059.157
Rep. Checa 395 3,62% 73.757.440 3,98% 12.144.987
Eslovaquia 185 1,69% 21.595.209 1,16% 10.881.510
Bélgica 306 2,80% 46.206.938 2,49% 10.590.638
Polonia 838 7,68% 190.970.170 10,30% 9.987.470
Bulgaria 131 1,20% 31.997.215 1,73% 8.581.284
Chipre 13 0,12% 84.286 0,00% 4.730.804
Austria 205 1,88% 27.283.950 1,47% 4.580.856
Suecia 611 5,60% 17.480.399 0,94% 3.623.759
Finlandia 532 4,87% 34.289.536 1,85% 2.781.913
Holanda 388 3,55% 81.069.057 4,37% 2.765.113
Irlanda 106 0,97% 17.215.223 0,93% 2.756.340
Portugal 218 2,00% 28.260.550 1,52% 2.245.285
Lituania 101 0,93% 5.786.742 0,31% 1.786.970
Estonia 49 0,45% 10.322.875 0,56% 1.532.652
Hungria 230 2,11% 22.401.259 1,21% 1.515.807
Letonia 79 0,72% 2.489.797 0,13% 1.042.694
Luxemburgo 14 0,13% 2.181.694 0,12% 306.535
Malta 2 0,02% 1.897.113 0,10% 224.340
Eslovenia 92 0,84% 8.067.023 0,44% 149.028
Liechtenstein 2 13.379 6.118
Grecia 140 1,28% 63.661.572 3,43% -414.867
Dinamarca 364 3,33% 25.461.030 1,37% -1.548.716
Noruega 112 19.216.690 -11.259.456
Reino Unido 952 8,72% 231.936.035 12,51% -14.907.603
Alemania 1.678 15,37% 428.180.008 23,09% -35.881.037
8.573 1.436.109.708 27.642.928
10.557 1.773.481.622 71.639.190
10.918 1.854.080.434 105.330.096

Fuente: European Environment Agency.




En Europa (incluidos los paises fuera del ambito de la Unién
Europea), atendiendo a la normativa reflejada en la Directiva
Europea de Derechos de Emision, para el anos 2009, existen
12.675 instalaciones registradas, con obligacion de declarar sus
emisiones de CO,. El pais con mayor ndmero de instalaciones es
Alemania con 1.678 representando el 15,37% del total, seguido
de Espana con 1.033 y un 9,46%. Italia, Francia y Reino Unido les
siguen con 1.029, 997 y 952 respectivamente.

En cuanto a emisiones verificadas en el 2009, en el global europeo,
se emitieron algo mas de 1,8 billones de t/CO, siendo Alemania
el mayor emisor de todos con 428.180.008 t/CO, representando
el 23,09% del total, seguido del Reino Unido con el 12,51% y
231.936.035 t/CO,,. Por su parte, Espafna con sus 136.931.407
t/CO, representa el 7,39% posesionandose como el 5° pais mas

emisor, por detras de Polonia e Italia.

No obstante, si observamos los ahorros de emisiones realizados
respecto de sus asignaciones, Espana se posiciona en el 4° lugar
con 14.059.157 t/CO, de superavit, por detras de Rumania, Italia
y Francia. El pais con mayor déficit de emisiones, es decir, que
ha emitido por encima de sus asignaciones, ha sido Alemania
con 35.881.037 t/CO, de mas. Este pais junto a Reino Unido,
Noruega, Dinamarca y Grecia, conforman los 5 paises que en el
2009 han superado las emisiones asignadas.

Desde una perspectiva global, en el ano 2009, en Europa, ha
habido un superavit (ahorros sobre asignaciones) de derechos de
emision de 94.076.758 t/CO,,.

Datos de emisiones europeas sujetas a Directiva por paises y sectores (1)

Instalaciones y Superavit de Emisiones de t/ COZeq en 2009 por Epigrafe

1. Combustion 2. Refino de Petrdleo 3. Hornos de Coke 4. Minerales metalicos (calcin./sintet.) 5. Fundicidn o acero
Rumania 143 8.506.583 9 2.715.847 15 8.263.260 25.109.622
Italia 629 2.768.703 20 -3.444.869 44 10.202.572
Francia 699 1.794.017 16 -213.926 1 160.378 1 38.037 24 8.411.752
Espana 491 -11.656.953 12 2.220.883 1 16.184 2 12.609 27 6.200.295
Rep. Checa 283 11.437.404 4 108.597 -891.864
Eslovaquia 141 4.285.787 1 1.074.815 4 3.628.782
Bélgica 205 -2.379.461 5 190.656 26 9.709.427
Polonia 631 3.266.885 9 155.162 11 1.069.701 2 257.912 9 2.157.807
Bulgaria 19 2.503.167 3 14.469 1 3.272 8.581.284
Chipre 3 3.030.699 4.730.804
Austria 116 1.751.448 1 -76.498 1 359.197 2 1.800.692 3 10.715
Suecia 387 -4.338.588 5 247.021 3 143.362 17 5.543.625
Finlandia 288 -1.669.355 2 -242.654 4 2.467.095
Holanda 299 -4.334.233 6 1.085.082 2 5.194.051
Irlanda 94 689.451 1 74.127 2.756.340
Portugal 100 -872.748 2 619.500 2 180.842
Lituania 85 1.273.729 1 -67.673 1.786.970
Estonia 43 1.454.704 1.532.652
Hungria 157 -26.471 1 -56.807 1 -22.345 2 51.043 5 216.728
Letonia 64 373.410 1 89.144
Luxemburgo 8 59.245 3 113.015
Malta 2 224.340 224.340
Eslovenia 62 -87.766 3 35.416
Liechtenstein 2 6.118 6.118
Grecia 43 -5.262.719 4 -119.080 1 395.112 5 218.543
Dinamarca 333 -2.707.296 2 -63.042 1 3.163
Noruega 79 -12.109.361 2 -6.757 1 -1.501
Reino Unido 748 -33.571.316 14 1.925.442 3 5.793.773 8 1.917.285
Alemania 1133 -78.735.402 1.283.697 -728.256 34.118.860

Fuente: European Environment Agency.
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Datos de emisiones europeas sujetas a Directiva por paises y sectores (l1)

Instalaciones y Superavit de Emisiones de t/ COMI en 2009 por Epigrafe

6. Cemento y Cal 7. Vidrio y fibra de vidrio | 8. Productos ceramicos horneados | 9. Pasta de papel, papel y carton 99. Otras actividades
Rumania 16 4.762.822 6 120.636 31 305.888 10 434.586
Italia 89 7.723.075 55 460.566 27 443.139 163 833.224 2 108.806
Francia 49 4.295.800 49 840.481 53 378.347 103 1.891.897 2 -6.444
Espaiia 56 11.501.380 57 859.898 285 3.476.887 102 1.427.974
Rep. Checa 10 623.920 20 398.566 62 348.237 8 120.127
Eslovaquia 10 1.305.250 6 54.439 13 330.774 4 161.109 6 40.554
Bélgica 1 1.957.152 12 443.325 34 383.257 11 200.168 2 86.114
Polonia 59 2.483.568 38 323.785 49 197.770 22 67.491 8 7.389
Bulgaria 5 1.782.905 6 561.629 22 187.784 3 110.184 72 3.417.874
Chipre 2 1.535.050 8 165.055
Austria 19 271.977 8 10.079 32 146.218 22 294.169 1 6.859
Suecia 14 884.006 4 34.367 5 -1.658 56 1.150.306 120 -38.682 .
Finlandia 8 881.935 6 67.059 5 36.311 39 1.181.743 180 59.779
Holanda 6 237.030 10 9.092 42 170.543 23 403.548
Irlanda 6 1.943.548 2 24.863 3 24.351
Portugal 12 1.755.916 9 200.654 68 355.711 25 5.410
Lituania 2 466.586 3 11.566 7 73.630 3 29.132
Estonia 1 15.527 1 -180 2 57.032 2 5.569
Hungria 7 701.353 9 77.901 42 462.061 5 118.749 1 -6.405
Letonia 4 479.512 2 38.508 5 38.451 1 6.494 2 17.175
Luxemburgo 1 126.192 2 8.083
Malta
Eslovenia 5 90.607 4 20.099 9 31.834 9 58.838
Liechtenstein
Grecia 27 3.728.160 1 12.977 45 591.738 14 20.402
Dinamarca 1 1.053.260 2 13.936 23 152.826 2 -1.563
Noruega 5 343.117 3 1.406 3 16.406 17 71.235 2 425.999
Reino Unido 25 6.271.373 29 904.979 71 967.346 44 701.818 10 181.697
Alemania 5.084.305 674.348 780.991 1.654.543 -14.123

O

Fuente: European Environment Agency.

A partir del desglose de los superavits o déficits de emisiones
europeas del 2009 por epigrafes, podemos observar como
la combustién, epigrafe que incluye a todas las industrias y
sectores de generacion eléctrica, es el mas deficitario con
114.325.979 t/CO, por encima de sus asignaciones, de hecho,
es él Unico epigrafe deficitario respecto a las emisiones realizadas
en el ano 2009. El pais que contribuye con mayor medida a este
déficit es Alemania con 78.735.402 t/CO, seguido de Reino
Unido con 33.571.316 t/CO,,. El pais con mayor superavit en este
epigrafe corresponde a la Republica Checa con unos ahorros de
11.437.404 t/CO,,

Too | eurora

El caso contrario a la combustién, lo encontramos en los
epigrafes correspondientes a la fundicion o acero, y a cemento
y cal cuyos ahorros respecto a sus asignaciones representa unos
superavits de derechos de 89.525.752 t/CO, y 62.311.326
t/CO, respectivamente. Alemania en el caso de la fundicion o
acero, y Espana en el caso del cemento y la cal, han sido los
dos paises que han colaborado mas en estos superavits con
34.118.8601/C0,y 11.501.3801/CO, de ahorro respectivamente.



Superavit Emisiones t/ COz_eq -2008

Superavit Emisiones t/ coz_eq -2009

Acumulado t/COZ_eq -2008 - 2009

Rumania 7.514.168 25.109.622 32.623.790
Italia 6.829.388 19.095.216 23.075.252
Francia 5.484.913 17.590.339 17.710.898
Espafia 5.158.723 14.059.157 17.303.710
Rep. Checa 1.405.916 12.144.987 10.511.167
Eslovaquia 706.057 10.881.510 10.185.397
Bélgica 566.530 10.590.638 8.581.223
Polonia 389.334 9.987.470 6.837.691
Bulgaria 366.941 8.581.284 4.652.933
Chipre 195.731 4.730.804 4.329.816
Austria 89.252 4.580.856 3.969.247
Suecia 1.219 3.623.759 3.192.886
Finlandia 61 2.781.913 3.148.854
Holanda -79.471 2.765.113 2.811.815
Ianda -410.711 2.756.340 2.728.790
Portugal -645.745 2.245.285 2.345.629
Lituania -761.557 1.786.970 1.238.425
Estonia -1.852.066 1.532.652 695.869
Hungria -1.862.634 1.515.807 313.592
Letonia -2.192.604 1.042.694 7.337
Luxemburgo -2.561.832 306.535 -329.982
Malta -3.149.779 224.340 -496.717
Eslovenia -6.168.801 149.028 -676.797
Liechtenstein -6.753.850 6.118 -3.988.737
Grecia -8.909.819 -414.867 -4.110.548
Dinamarca -9.406.224 -1.548.716 -6.583.668
Noruega -11.812.770 -11.259.456 -23.072.226
Reino Unido -50.790.769 -14.907.603 -65.698.372
Alemania -83.891.746 -35.881.037 -119.772.783

-163.311.514 27.642.928 -135.668.586

-158.244.823 71.639.190 -86.605.633

-150.730.716 105.330.096 -45.400.620
:n':f:g(:‘:edm de 22,02¢€ 13,06 €

Fuente: European Environment Agency; SendeCO,

En el andlisis de datos de los superavits/déficits entre los afnos
2008 y 2009, podemos destacar el gran salto de Espana e lItalia
que han paso del puesto niimero 26° y 25° del ranking de paises
ahorradores de emisiones a los puestos 4°y 2° respectivamente.
Sin duda, la actual crisis econémica ha de ser una variable
explicativa importante en semejante salto en el ranking, y se
tendré que estar atento a su consolidaciéon, o no, cuando se
supere de forma clara la actual crisis.

Alemania, Reino Unido y Noruega, han mantenido las posiciones
en la cola del ranking de ahorros, si bien, Alemania y Reino Unido,
también presentan reducciones importantes, que como en el caso
anterior, hemos de contextualizarlo en el entorno de crisis actual.

En el computo global podemos observar el déficit de derechos

de emision respecto a las asignaciones que ascendié a
162.542.267 t/CO, en el afio 2008, pasando a ser un superavit de
94.076.758t/CO, en el 2009. Quedando un saldo deficitario en la
serie temporal de los dos afos de 68.465.509 t/CO,. Este saldo
deficitario arrastrado del 2008, a pesar del superavit producido
en el 2009, es uno de los factores explicativos por el cual el precio
de la tonelada de CO, en el mercado se haya mantenido estable
con una media anual en 2009 de 13,06€.

A partir de los datos, podemos decir que en el ano 2009, los
mayores compradores de derechos de emisién en el mercado
han sido Alemania, Reino Unido y Noruega. Por el contrario, los
mayores vendedores de derechos sobrantes han sido Rumania,
Italia, Francia y Espana.
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DATOS GENERALES DE EMISIONES EN ESPANA






DATOS CONTEXTUALES Y DE EMISIONES TOTALES ESPANOLAS

Emisiones Totales de CO, en Espana

Comunidad autonoma emisiones Totales 2008 - Miles t/COzq Emisiones Directiva 2008 - Miles t/Cqu Emisiones Difusas 2008 - Miles t/Cqu
Andalucia 58.188 14,34% 27.233 16,66% 46,80% 30.955 12,78% 53,20%
Cataluiia 54.266 13,37% 18.814 11,51% 34,67% 35.452 14,63% 65,33%
Castillay ledn 39.515 9,74% 16.328 9,99% 41,32% 23.187 9,57% 58,68%
Comunidad valenciana 32.485 8,01% 9.946 6,08% 30,62% 22.539 9,30% 69,38%
Galicia 29.735 7,33% 12.130 7,42% 40,79% 17.605 7,27% 59,21%
Madrid 26.936 6,64% 2.333 1,43% 8,66% 24.603 10,15% 91,34%
Asturias 25.944 6,39% 18.840 11,53% 72,62% 7.104 2,93% 27,38%
Castilla-la mancha 25.077 6,18% 8.329 5,10% 33,21% 16.748 6,91% 66,79%
Pais vasco 22.811 5,62% 10.298 6,30% 45,14% 12.513 5,16% 54,86%
Aragon 21.142 5,21% 10.402 6,36% 49,20% 10.740 4,43% 50,80%
Canarias 17.094 4,21% 7214 4,41% 42,20% 9.880 4,08% 57,80%
Region de murcia 12.444 3,07% 7531 4,61% 60,52% 4.913 2,03% 39,48%
Baleares 10.965 2,70% 5.461 3,34% 49,80% 5.504 2,27% 50,20%
Extremadura 9.311 2,29% 1.118 0,68% 12,01% 8.193 3,38% 87,99%
Navarra 7.988 1,97% 2.962 1,81% 37,08% 5.026 2,07% 62,92%
Cantabria 7197 1,77% 2.768 1,69% 38,46% 4.429 1,83% 61,54%
Larioja 3.739 0,92% 1.477 0,90% 39,50% 2.262 0,93% 60,50%
Ceuta 535 0,13% 142 0,09% 26,54% 393 0,16% 73,46%
Melilla 3 0,09% 12 0,08% 34,24% 242 0,10% 65,76%

68 6
TOTAL ESPANA 405.740 100,00% 163.452

40,28%

100,00%

00,00% 4 88

100,00%
59,72%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

Emisiones t/CO, 2008

59,72%

Difusas

A partir de datos de emisiones totales de CO, espanolas
publicados hasta la fecha por el Ministerio de Medio ambiente y
Medio Rural y Marino, en su serie temporal hasta el ano 2008, y
en funcion de los datos de emisiones de CO, verificadas en 2008
por las industrias afectadas por la Directiva Europea de Comercio
de Emisiones, podemos concluir que, en Espana, el 59,72% de
las emisiones corresponden a los sectores difusos, no regulados
por ley (transportes, residuos, hogares, agricultura e industria no
sujeta a directiva), y por tanto no controlados por la administracion.

El 40,28% restante a las emisiones, corresponden a las emisiones
realizadas por la industria afectada por la Directiva.

De las emisiones realizadas en Espana en el 2008 por CCAA,
podemos destacar Andalucia y Catalufa, como las comunidades

. Directiva

con mayores emisiones representando el 14,34% y 13,37%
respectivamente. En el caso contrario, si exceptuamos Ceuta
y Melilla como casos excepcionales, las CCAA con menores
emisiones en el ano 2008 ha correspondido a Cantabria y La
Riojaconel 1,77%y 0,92% de emisiones totales respectivamente.

Si separamos por tipologia de emisiones (difusas y directiva),
encontramos como significativas a la Comunidad de Madrid, que
siendo la sexta en el ranking de emisiones totales con el 6,64%,
le corresponde un 8,66% de emisiones afectadas por directiva y
un 91,34% restante correspondiente a emisiones difusas. El caso
opuesto lo encontramos en la CCAA de Asturias que siendo la
séptima en el ranking con el 6,39% de las emisiones totales, le
corresponde el 72,62% de ellas por la directiva europea, siendo el
resto 27,38% emisiones difusas.

Funbacion
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Cuma
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Datos Contextuales por CCAA

Comunidad autonoma emisio&:ﬁ:ﬂ%gﬁfom P;?e%i(:gsd;“r’:]i:;z:;oe Poblacién 2008 PIB 2008 / Per Capita Desﬁ(zgi&gtla‘sgndar
Cataluiia 54.266  13,37% 2 202.805.851 |  18,64% 1 7270468 1595% 2 27.894€ 116,92% 4 1,09
Madrid 26.936 6,64% 6 193.477.917 |  17,79% 2 | 6.245.883 13,70% 3| 30.977€ 129,84% 2 1,64
Castillay leén 39.515 9,74% 3 58.067.761 5,34% 6 | 2506454 550% 6| 23.167€ 97,11% 9 2,12
Region de murcia 12.444 3,07% | 12 27.943.667 2,57% 11 | 1430986  3,14% 10 19.528€ 81,85% 16 2,28
Aragon 21.142 521% | 10 34.088.269 3,13% | 10  1.306.631  2,87% 11 26.089€ 109,35% 5 2,35
Asturias 25.944 6,39% 7 23.752.804 2,18% 13 | 1.059.089  2,32% 13 22.428€ 94,01% 10 2,49
Canarias 17.094 421% | 11 43.248.707 3,98% 8 | 2.061.499 | 4,52% 8 20.979€ 87,94% 14 2,49
Extremadura 9.311 2,29% 14 18.033.734 1,66% 15 | 1.079.725  2,37%| 12| 16.702€ 70,01% 19 2,55
Pais vasco 22.811 5,62% 9 68.281.522 6,28% 5 | 2138453 4,69% 7| 31.930€ 133,84% 1 2,96
Ceuta 535 013% | 18 1.611.846 0,15% 18 72.353 0,16% 18 22.278€ 93,38% 11 3,03
Melilla 368 0,09% | 19 1.494.776 0,14% 19 69.347| 0,15% 19| 21.555€ 90,35% 12 3,03
Baleares 10.965 2,70% | 13 27.334.601 251% | 12 1.058.668  2,32% 14 25.820€ 108,22% 6 3,11
Cantabria 7197 1,77% | 16 14.027.720 129% 16 573.758 |  1,26% 16| 24.449€ 102,48% 8 3,46
Comunidad valenciana  32.485 8,01% 4 105.554.211 9,70% 4 | 4950.566 10,86% 4 21.322€ 89,37% 13 3,90
Castilla-la mancha 25.077 6,18% 8 36.448.165 3,35% 9 | 2.001.643  4,39% 9 18.209€ 76,32% 18 4,06
Galicia 29.735 7,33% 5 56.290.249 5,17% 7 | 2.738.098| 6,01% 5 20.558€ 86,17% 15 4,12
Larioja 3.739 0,92% | 17 8.033.559 0,74% 17 313.772  0,69% 17 25.603 € 107,32% 4,33
Navarra 7.988 197% 15 18.544.139 1,70% = 14 610.384 1,34% 15 30.381€ 127,34% 5,07
Andalucia 58.188 = 14,34% 1 148.710.898  13,67% 3 | 8105.608 17,78% 1| 18.347€ 76,90% 17 6,69

TOTAL ESPANA 405.740

MediaporCCAA | 21.355 |

0 Q
4 O

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino; y del INE

Las emisiones de Gases de Efecto Invernadero (GEI) estan,
mayoritariamente, ligadas a la actividad humana, donde el factor
productivo y econdémico tiene un peso especifico muy importante.
Es por ello interesante realizar un analisis de las emisiones
espanolas en comparacion con el desarrollo econémico (PIB) i la
poblacion. Para ello se ha tenido en cuenta el PIB generado en
2008 por CCAA, su poblacion y el PIB per Capita, poniéndose en
relacién con sus emisiones totales de GEL.

A partir del ranking de cada CCAA respecto a las cuatro
informaciones y su desviacion estandar respecto a dicho ranking,

Ratios de Evolucion en Espana

podemos determinar un indice que muestra, de alguna manera, el
grado de equilibrio entre las cuatro magnitudes.

A partir de los datos, se determina que la CCAA con mayor equilibrio
es Cataluia con un indice de 1,09 de desviacion. Ello es porque
Catalufia es la segunda comunidad mas emisora, la primera en
generacion de PIB, la segunda en poblacion y la cuarta en PIB per
Cépita. En el lado opuesto encontramos a Andalucia con un indice
de desviacion del 6,69. Ello se explica a partir de su PIB per Capita
que se posiciona en el nimero 17 mientras que es la primera en
emisiones y poblacion, y la tercera en generacion de PIB.

emisiones Totales 2008 PIB 2008 - Miles de € PIB 2008 / Capita
EOEEISTRIENE | e , t/C0,  Emisiones det/CO, perCapita €PIB/t/CO, Emisiones det/CO, perCapita €PIB/t/CO, Emisiones det/CO, perCapita
Andalucia 2.078€ 8,33 2.153€ 8,42 2.556 € 7,18
Catalufia 3.269€ 8,06 3.438€ 8,00 3.737€ 7,46
Castillay ledn 1.235€ 17,19 1.300€ 17,40 1.470€ 15,77
Comunidad valenciana 2.982¢€ 6,86 3.151¢€ 6,75 3.249¢€ 6,56
Galicia 1488 € 12,44 1.537¢€ 12,89 1.893€ 10,86
Madrid 6.290€ 4,64 6.584 € 4,64 7.183€ 431
Asturias 701€ 28,82 694€ 31,19 916 € 24,50
Castilla-la mancha 1226 € 14,15 1.255€ 14,49 1.453€ 12,53
Pais vasco 2.540€ 11,29 2.816€ 10,84 2.993€ 10,67
Aragén 1.394€ 17,16 1.453€ 17,56 1.612¢€ 16,18
Canarias 2.419€ 8,23 2.551€ 811 2.530€ 8,29
Region de murcia 2.523€ 7,40 2.428¢€ 7,99 2.246€ 8,70
Baleares 2.291€ 10,70 2.387€ 10,64 2.493€ 10,36
Extremadura 1.738€ 8,72 1.828€ 8,84 1.937¢€ 8,62
Navarra 2.132€ 13,14 2.286€ 12,91 2.321€ 13,09
Cantabria 1.755€ 12,57 1.878¢€ 12,52 1.949€ 12,54
La rioja 1.771€ 13,49 1.962€ 12,74 2.149€ 11,92
Ceuta 3.299€ 6,16 2.957¢€ 7,34 3.013€ 7,39
Melilla 4.121¢€ 4,89 4.039¢€ 522 4.062¢€ 531
2.302¢€ 9,70 2.398¢€ 9,78 2.681¢€ 8,90

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino; y del INE
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Es interesante también analizar la evolucién de los ratios
correspondientes a las emisiones per Capita y los euros generados
de PIB por tonelada de CO, emitida.

Podemos observar en el grafico como en Espaia, a nivel general,
en los anos 2006 y 2007 se mantuvieron niveles de emisiones
per Capita parecidos, en torno a las 9,7 t/CO,, produciéndole
un descenso considerable en el ano 2008 hasta pasar a las
8,9 t/CO,. Sin duda, un factor explicativo importante de este
descenso tan pronunciado, seria la crisis econdmica que empezo
a sentirse con fuerza en el segundo semestre del ano 2008. A
falta de datos sobre las emisiones totales espanolas en el ano
2009, es de preveer que dicho ratio continde disminuyendo.

A partir de este ratio de emisiones per Capita podemos destacar,
en 2008, a Madrid como la CCAA con mejor ratio, con 4,31 t/CO,
emitida por persona. En el caso opuesto encontramos a Asturias
con 24,50 t/CO, emitida por persona.

Si miramos el ratio de PIB generado por tonelada de CO, emitida,
observamos como en los tres anos de referencia (2006, 2007 y
2008), ha mantenido una senda de crecimiento, intensificandose
en el tltimo ano. Es decir, la economia espanola, en cierta medida,
ha ido aumentando su eficiencia energética, siendo capaz de
aumentar sus produccion (PIB) con menores emisiones, pasando
de 2.302 € de PIB por tonelada emitida en 2006 a 2.681 € de PIB
por tonelada en 2008.

Esinteresante observar el ano 2008 a partir de estos ratiosy con el
contexto de la crisis econdmica. Se puede observar graficamente
como se rompe la correlacion positiva entre los dos ratios, donde
cabria esperar reducciones en el PIB por tonelada emitida como
consecuencia de la crisis. A falta de poder profundizar mas en este
fenémeno, uno de los posibles factores que puede influir en ellos
es la inercia de la produccién nacional a partir de la optimizacion
y venta de stocks de produccion, es decir, aumento del PIB a partir
de la produccion hecha anteriormente y no vendida, ello explicaria
también, la bajada en las emisiones per Capita.
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Instalaciones Espanolas en 2009

Segln los datos publicados por el Ministerio de Medio Ambiente y
Medio Rural y Marino, junto al Registro Nacional de Derechos de
Emision de Gases de Efecto Invernadero (RENADE), en Espaia,
en el ano 2009, existen 1.106 instalaciones adscritas al registro.
A 64 instalaciones, un 5,79%, se les ha revocado la autorizacion
para operar por cierre de actividad o por no llegar al umbral
minimo de produccién. Otras 14 cuentas, correspondientes a
sendas instalaciones, han sido canceladas por fusionarse éstas
con otras instalaciones activas, y por tanto, dejando de operar.
Otras 8 instalaciones, no han entrado en funcionamiento durante

el 2009 i 4 instalaciones mas, solo tenian permiso para operar en
la primera fase del Protocolo de Kyoto.

Con todo, de las 1.106 instalaciones, han sido operativas en el
ano en curso, 1.016, de las cuales 50 (un 4,92% sobre las activas)
a fecha de publicacion de la informacién, no han aportado datos
de verificacion de sus emisiones en el aino 2009. Las instalaciones
activas que han aportado datos han correspondido a 966, que
representan un 95,08% sobre las instalaciones activas.

" Cuentas RENADE 1.106 100,00% )
Instalaciones Revocadas 64 5,79%
Cerradas por Fusion 14 1,27%
No han entrado en funcionamiento en 2009 8 0,72%
Autorizadas solo en 12 Fase 4 0,36%
Total Inactivas 90 8,14%
Total Activas 2009 1.016 91,86% 100,00%
Sin Datos de Verificacion en 2009 50 4,52% 4,92%
\Total Instalaciones Verificadas 2009 966 87,34% 95,08%

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

. . o . ”
Industria Sector Ins‘tlzlr?g::gl:‘zssl;%tggs y % ::js::::;;osr;es i I;g(:)l;cclon Con Aumento 2009 Sin Verificacion 2009

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 369 38,20% 268 101 34

Total Generacion: biomasa Energia 5 0,52% 5 0 4

Total Generacion: carbon Energia 19 1,97% 13 6 7

Total Generacion: ciclo combinado Energia 30 3,11% 3 27 4

Total Generacion: extrapeninsular Energia 18 1,86% 1 17 2

Total Generacion: fuel Energia 5 0,52% 0 5 5

Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 35 3,62% 34 1 2

Total Industria: cal Construccion 22 2,28% 20 2 2

Total Industria: cemento Construccion 35 3,62% 35 0 2

Total Industria: fritas Construccion 20 2,07% 19 1 3

Total Industria: pasta y papel Industria 93 9,63% 84 9 22

Total Industria: refino de petrdleo Industria 13 1,35% 9 4 0

Total Industria: siderurgia Industria 28 2,90% 27 1 3

Total Industria: tejas y ladrillos Construccién 240 24,84% 239 1 46

Total Industria: vidrio Construccion 34 3,52% 34 0 4

Total general

100,00% 791 175 140

% Activas 87,34% 71,52% 15,82% 12,66%
81,88% 18,12%
Sector Instalacion % Nacional Con Reduccion % sobre Instal. Con Aumento % sobre Instal.
Energia 446 46,17% 290 65,02% 156 34,98%
Construccion 386 39,96% 381 98,70% 5 1,30%
Industria 134 13,87% 120 89,55% 14 10,45%
Total 966 100,00% 791 81,88% 175 18,12%

En Espafia, la mayoria de instalaciones afectadas por la directiva
europea corresponde a la combustion seglin epigrafes 1.cy 1.b con
369 instalaciones que representan un 38,20% seguido de la industria
de las tejas y ladrillos con 240 que representan el 24,84%. El tercer

Instalaciones por Industria

sector en importancia por nimero de instalaciones, correspondiente
a laindustria de la pasta y papel, se encuentra ya lejos con 93 de ellas
correspondiendo al 9,63%. En definitiva, el 63% de las instalaciones
espanolas se concentran en dos sectores de directiva.

INDUSTRIA 1.3,87% instal.

ENERGIA 46,17% instal.

CONSTRUCCION  39,96% instal.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

Desde una perspectiva sectorial, la agrupacion de las instalaciones
de los sectores energéticos en el aino 2009 han representado
el 46,17% frente a los 39,96% y 13,87% de las instalaciones
correspondientes a la construccion e industria en general.
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Instalaciones verificadas 2009
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De todas las empresas activas en el 2009 y que han aportado
datos de verificacion, el 81,88% han verificado menor nimero
de emisiones de las asignadas en el periodo, representando
aproximadamente algo mas del 3% de mejoras respecto a las
instalaciones cumplidoras en el 2008. Por el contrario, el 18,12%
restante, han verificado un nimero mayor de emisiones que las
otorgadas y, por tanto, han tenido que comprar en los mercados
de derechos de emision la cantidad deficitaria.

Desde una perspectiva sectorial, las instalaciones englobadas
en los ambitos energéticos, han conseguido verificar un menor
ndmero de emisiones en un 65,02%. Los sectores englobados en
la construccién y la industria en general, han presentado menores
emisiones en el 98,70% y 89,55% respectivamente.

Asignacion total de derechos de emision por sector en el periodo 2009

IS Sy Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009 verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 42.705 18.368.460 15.275.162 11,16% -3.093.298 -16,84%
Total Generacion: biomasa Energia 171 23.117 2.630 0,00% -20.487 -88,62%
Total Generacion: carbon Energia 2.319.245 33.530.057 32.113.389 23,45% -1.416.668 -4,23%
Total Generacion: ciclo combinado | Energia 1.072.786 16.839.125 28.821.251 21,05% 11.982.126 71,16%
Total Generacion: extrapeninsular | Energia 623.288 7.669.484 11.708.407 8,55% 4.038.923 52,66%
Total Generacion: fuel Energia 90.324 0 198.374 0,14% 198.374 -
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccidn 31.922 1.521.565 771.236 0,56% -750.329 -49,31%
Total Industria: cal Construccion 99.621 2.412.398 1.914.286 1,40% -498.112 -20,65%
Total Industria: cemento Construccion 650.137 29.283.482 18.219.915 13,31% -11.063.567 -37,78%
Total Industria: fritas Construccion 23.565 639.924 339.169 0,25% -300.755 -47,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 44.975 5.664.946 4.261.543 3,11% -1.403.403 -24,77%
Total Industria: refino de petroleo Industria 1.122.986 16.308.873 13.751.924 10,04% -2.556.949 -15,68%
Total Industria: siderurgia Industria 265.647 12.295.262 6.401.101 4,67% -5.894.161 -47,94%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 10.770 4.485.890 1.494.092 1,09% -2.991.798 -66,69%
Total Industria: vidrio Construccion 52.721 2.185.770 1.653.189 1,21% -532.581 -24,37%
Total general 162.478 151.228.353 136.925.668 -14.302.685
Sector Emisiones por Instalacion 2008 Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 233.361 76.430.243 88.119.213 64,36% 11.688.970 15,29%
Construccion 77.415 40.529.029 24.391.887 17,81% -16.137.142 -39,82%
Industria 185.344 34.269.081 24.414.568 17,83% -9.854.513 -28,76%
Total
Industria Sector Emisiones Medias por Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 41.396 -312.181 -2,00% 533.327 3,49%
Total Generacion: biomasa Energia 526 1.433 119,72% 0 0,00%
Total Generacion: carbon Energia 1.690.178 -11.952.271 -27,12% 337.019 1,02%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 960.708 -3.362.332 -10,45% 2.233.126 7,75%
Total Generacion: extrapeninsular | Energia 650.467 -134.059 -1,13% 3.186.257 27,21%
Total Generacion: fuel Energia 39.675 -433.891 -68,62% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 22.035 -377.970 -32,89% 48.963 6,35%
Total Industria: cal Construccion 87.013 -271.377 -12,66% 28.779 1,49%
Total Industria: cemento Construccion 520.569 -5.185.024 -22,15% 212.995 1,17%
Total Industria: fritas Construccion 16.958 -132.128 -28,03% 30.728 9,06%
Total Industria: pasta y papel Industria 45.823 -415.829 -8,89% 152.407 3,58%
Total Industria: refino de petroleo Industria 1.057.840 -846.889 -5,80% 656.503 4,77%
Total Industria: siderurgia Industria 228.611 -1.568.296 -19,68% 75.817 0,70%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.225 -1.338.542 -47,25% 145.751 9,73%
Total Industria: vidrio Construccion 48.623 -192.063 -10,41% 12.525 0,71%
Total general 141.745 26527419 | -16,23% 7.654.197
Sector Emisiones medias por Instalacion 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU 2009 % CER/EUR
Energia 197.577 -16.193.301 -15,52% 6.289.729 7,07%
Construccion 63.191 -7.503.104 -23,52% 479.741 1,96%
Industria 182.198 -2.831.014 -10,39% 884.727 3,07%

141.745

-26.527.419 7.654.197 5,38%

-16,23%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

Nimero de Asignacion Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif Asignacion Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif

instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 sobre Asignacion *  transferidaen 2009 verificadas en 2009 sobre Asignacion :
791 105.293.260 88.988.575 -16.304.685 -15,49% | 104.141.700 66.908.534 -37.233.166 -35,75%
175 48.484.108 74.464.512 25.980.404 53,59% 47.086.653 70.017.134 22.930.481 48,70%

153.777.368

163.453.087 9.675.719

En el ano 2009, se han verificado un total de 14.302.685 t/CO,
menos de las asignadas para el periodo, representando un
descenso de emisiones previstas en el ano del 9,46%. Si tenemos
en cuenta que en el ano 2008 se produjo un aumento en la
verificacion de datos del 6,29%, el diferencial entre el 2008 vy
2009, ha sido del 16,23% de disminucion acumulada, es decir,
una diferencia negativa de 26.527.419 t/CO,,.

Las instalaciones que han verificado menos emisiones de las
asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de 37.233.166
t/CO, de disminucion, frente a las 22.930.481 t/CO, de mas que
han emitido las restantes instalaciones. En total, las emisiones
verificadas en el 2009 fueron de 136.925.668 t/CO, frente a las
verificadas en el 2008 que ascendieron a 163.453.087 t/CO,,.

Al igual que en ano 2008, el sector mas emisor del 2009, sigue

siendo la generacion eléctrica en base a carbén con el 23,45% de
las emisiones, seguido de la generacion eléctrica en base a ciclo

Emisiones sobre asignhaciones por industria

151.228.353 136.925.668 -14.302.685

combinado con el 21,05%. De hecho, el 64,36% de las emisiones,
corresponden al agregado de los sectores energéticos y que han
superado sus asignaciones en 11.688.970 t/CO,. El resto de
agregados, que corresponden al 17,81% en la construccién y el
17,83% en laindustria en general, han verificado, respectivamente,
16.137.142t/CO, y 9.854.513 t/CO, menos de lo asignado.

En el ano 2009, en valores absolutos, el sector del cemento ha
sido el que ha verificado un nidmero menor de emisiones respecto
a sus asignaciones, con una reduccion de 11.063.567 t/CO,. En
el lado opuesto se encuentra la generacion eléctrica en base a
ciclo combinado que ha superado sus emisiones asignadas en
11.982.126 t/CO,,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccién de emisiones respecto a sus
asignaciones, ha correspondido a la generacion eléctrica en base
a carbon con un descenso acumulado de 11.952.271 t/CO,,.

20%
N Aﬂ;
0%

-10%

-9,46%

El resumen de datos agregados, muestra como la construccion
y la industria en general, han realizado emisiones por debajo de
sus asignaciones en un 39,82% y un 28,76% respectivamente.
En el lado puesto, encontramos los agregados energéticos con
un aumento de emisiones sobre lo previsto del 15,29%. El saldo

-28,76% L Lo
20% - global nos muestra una disminucion del 9,46%.
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También podemos comparar los datos agregados a partir de las
emisiones medias por sector en el ano 2008 y en el ano 2009.
Se puede observar que todos los agregados han mejorado en
relacion a sus emisiones. El mas significativo a sido el agregado

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

energético que ha pasado de 233.361 t/CO, en el aino 2008 a
197.577 t/CO, en el 2009. Globalmente, en Espana, las emisio-
nes medias por instalacion han pasado de 162.478 t/CO, en el
ano 2008 a 141.745 t/CO, en el 2009.
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Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Espana para el periodo 2009

TOTAL -26.527.419
1 136.925.668
-2.831.014
INDUSTRIA ®——— 24.414.568
q -7.503.104
CONSTRUCCION 24.391.887
ENERGIA -16.193.301 Ji | 88.119.213
1]
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

Las emisiones agregadas por industria, muestra como el ambito No obstante, todos los agregados han disminuido emisiones
energético es el mas emisor con 88.119.213 t/CO,. A distancia respecto del afo 2008 siendo el energético el que, en términos
considerable se encuentran los agregados de la construcciony la absolutos, ha conseguido mayor diferencial con una disminucion
industria en general con algo mas de 24 millones de t/CO,. de 16.193.301 t/CO,. En total, ha correspondido una disminucion

respecto al ano anterior de 26.527.419 t/CO,,.

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

1,21%

Total Industria Vidrio 3,52%

1,09%

Total Industria Tejas y Ladrillos 24,84%

Total Industria Siderurgia

10,04%

Total Industria Refino de petroleo 1,35%

3,11%

Total Industria Pasta y Papel 9.63%

Total Industria Fritas
Total Industria Cemento 13.31%
Total Industria Cal

Total Industria Azulejos y Baldosas

Total Generacion Fuel

Total Generacion Extrapeninsular

Total Generacion Ciclo Combinado 21,05%

1,97%

Total Generacion Carbon 23,45%

0,00%

Total Generacion Biomasa
0,52%

Total Combustion (1.b - 1.c) 1L116% 38,20%

V] 5 10 15 20 25 30 35 40 45
B Emisiones 2009 Instalaciones 2009
La distribuciéon porcentual de instalaciones y emisiones por sector, industria del cemento, y otros sectores con muchas instalaciones
mantiene la misma estructura anterior donde existen sectores y pocas emisiones, caso de la industria de las tajas y ladrillos y
con pocas instalaciones y muchas emisiones, como es el caso combustién (1.b - 1.c).

de la generacion eléctrica en base a carb6n y ciclo combinado o

n ESPANA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio 192.063 |, 1.653.189
Industria Tejas y Ladrillos -1.338.542 1.494.092
Industria Siderurgia -1.568.296 6.401.101
Industria Refino de petréleo -846.889 13.751.924
Industria Pasta y Papel -415.829 4.261.543
Industria Fritas 132.128 339.169
Industria Cemento -5.185.024 18.219.915
Industria Cal -277.317 1.914.286
Industria Azulejos y Baldosas -377.970 771.236
Generacion Fuel -433.891 198.374
Generacion Extrapeninsular -134.059 11.708.407
Generacion Ciclo Combinado -3.362.332 28.821.251
Generacion Carbon -11.952.271 32.113.389
Generacion Biomasa
-312.181

Combustién (1.b - 1.c)

Diferencia sobre 2008

Al igual que en el caso agregado, el andlisis de datos por sector
en cuanto a las emisiones del 2009 y su diferencial respecto
al ano 2008, muestra la generacion eléctrica de carbén, ciclo
combinado e industria del cemento, como las mas emisoras con
32.113.389 t/CO,, 28.821.251 t/CO, y 18.219.915 t/CO,
respectivamente.

15.275.162

0

|1 Emisiones 2009

En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destacan la
generacion eléctrica en base a carbon y la industria del cemento
con unas emisiones menores 11.952.271 t/C0O, y 5.185.024 t/CO,
respectivamente.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Espana para el periodo 2009

Industria Vidrio -532.581

Industria Tejas y Ladrillos -2.991.798

Industria Siderurgia -5.894.161

Industria Refino de petréleo -2.556.949

Industria Pasta y Papel -1.403.403

Industria Fritas -300.755

Industria Cemento -11.063.567

Industria Cal -498.112

Industria Azulejos y Baldosas -750.329

Generacién Fuel I 198.374

Generacion Extrapeninsular 4.038.923
Generacién Ciclo Combinado ; 11.982.126
Generacion Carbén -1.416.668

Generacion Biomasa -20.487

Combustion (1.b - 1.c) -3.093.298

Analizando los datos sectoriales de las emisiones del 2009
respecto a sus asignaciones, destaca una verificacion de
datos menor a lo previsto en la industria del cemento con

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

0

11.063.567 t/CO, de menos. Por el contrario, la generacion
eléctrica de ciclo combinado, ha aumentado sus asignaciones de
emision en 11.982.126 t/CO,,.
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COMUNIDADES AUTONOMAS 2009

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por Comunidades Autbnomas

Comunidad Autonoma Instalaciones Activas y Verificadas 2009 % Instalaciones (ajustadas) Con Reduccion 2009 Con Aumento 2009  Sin Verificacion 2009
Total Andalucia 158 16,36% 130 28 51
Total Aragon 53 5,49% 43 10 2
Total Asturias 26 2,69% 20 6 7
Total Canarias 13 1,35% 3 10 3
Total Cantabria 20 2,07% 17 3 1
Total Castillay Ledn 76 7,87% 57 19 5
Total Castilla-La Mancha 88 9,11% 7 11 5
Total Cataluiia 176 18,22% 145 31 22
Total Ceuta 1 0,10% 0 1 0
Total Comunidad Valenciana 109 11,28% 104 5 17
Total Extremadura 20 2,07% 18 2 1
Total Galicia 61 6,31% 49 12 5
Total Islas Baleares 10 1,04% 4 6 3
Total La Rioja 11 1,14% 10 1 1
Total Madrid 30 3,11% 27 3 7
Total Melilla 1 0,10% 0 1 0
Total Murcia 24 2,48% 17 7 1
Total Navarra 24 2,48% 19 5 1
Total Pais Vasco 65 6,73% 51 14 8

En el andlisis de datos por Comunidades Auténomas de las
instalaciones afectadas en Espana, podemos observar como
Catalufa, Andalucia y la Comunidad Valenciana, son las tres
comunidades con mayor nimero de instalaciones activas,
176, 158 y 109 representando el 18,22%, 16,36% y 11,28%

respectivamente. Estas tres comunidades representan el 45,86%

de instalaciones afectadas.

De las tres comunidades, Andalucia es la que acumula un mayor
nimero de empresas inactivas o no verificadas con 51.

Asignacion total de derechos de emision por Comunidades Autdnomas en el periodo 2009

Asignacion Emisiones L Diferencia . . S CER/ERU % CER/ERU
Comunidad Auténoma traﬁsferida verificadas 9;52;;:;%';? de Verificaciéq % Dif. D'ff:t"rg'gggsv srgggﬂglon % Dif. entre/gados sobre en/tregas
en 2009 en 2009 sobre Asignacion 2009 totales
Total Andalucia 25.389.824 25.644.153 18,73% 254.329 1,00% -1.588.717 -5,83% 1.510.462 5,88%
Total Aragon 9.200.486 7.821.343 5,71% -1.379.143 -14,99% -2.580.968 -24,81% 208.732 2,64%
Total Asturias 19.342.009 15.281.761 11,16% -4.060.248 -20,99% -3.558.580 -18,89% 121.465 0,59%
Total Canarias 5.064.179 6.851.564 5,00% 1.787.385 35,29% -362.741 -5,03% 1.874.158 27,35%
Total Cantabria 3.051.910  2.495.072 1,82% -556.838 -18,25% -273.307 -9,87% 33.895 1,36%
Total Castillay Leon 13.004.390  8.798.924 6,43% -4.205.466 -32,34% -7.528.702 -46,11% 263.564 3,00%
Total Castilla-La Mancha 9.484.095  6.702.364 4,89% -2.781.731 -29,33% -1.627.093 -19,53% 189.788 2,83%
Total Cataluia 19.064.723  16.639.721 12,15% -2.425.002 -12,72% -2.174.114 -11,56% 439.314 2,64%
Total Ceuta 68.711 140.784 0,10% 72.073 104,89% -1.063 -0,75% 28.858 20,50%
Total Comunidad Valenciana  10.825.508  8.809.643 6,43% -2.015.865 -18,62% -1.136.840 -11,43% 592.031 6,72%
Total Extremadura 1.449.800 862.371 0,63% -587.429 -40,52% -255.733 -22,87% 11.296 1,31%
Total Galicia 11.197.935 | 10.823.243 7,90% -374.692 -3,35% -1.306.678 -10,77% 106.473 0,99%
Total Islas Baleares 3.759.548 5.404.858 3,95% 1.645.310 43,76% -56.215 -1,03% | 1.356.328 25,09%
Total La Rioja 853.295 785.052 0,57% -68.243 -8,00% -691.928 -46,85% 22.211 2,83%
Total Madrid 3.301.097 1.796.079 1,31% -1.505.018 -45,59% -536.631 -23,00% 33.463 1,85%
Total Melilla 70.923 134.359 0,10% 63.436 89,44% 8.724 6,94% 29.787 22,17%
Total Murcia 4.828.756 5.451.119 3,98% 622.363 12,89% -2.079.702 -27,62% 466.853 8,56%
Total Navarra 2.604.941 2.587.243 1,89% -17.698 -0,68% -374.830 -12,65% 35.681 1,38%
Total Pais Vasco 8.666.223 9.896.015 7,23% 1.229.792 14,19% -402.301 -3,91% 329.838 3,33%

En el afno 2009, la Comunidad Auténoma de Andalucia, han
sido la que ha verificado un mayor ndmero de emisiones con
un total de 25.644.153 t/CO, que representan un 18,73% del
total espanol. Le siguen la Comunidad Auténoma de Catalufa
con 16.639.721 t/CO, y la Comunidad Autonoma del Principado

de Asturias con 15.281.761 t/CO, que representan el 12,15% y
11,16% respectivamente. De las tres comunidades, la andaluza,
ha sido la Gnica que ha emitido por encima de sus asignaciones
en 254.329 t/CO,,.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Asignaciones de derechos segun periodo 2009

Pais Vasco

Navarra

Murcia

Melilla

Madrid

La Rioja

Islas Baleares

Galicia

Extremadura
Comunidad Valenciana

Ceuta

Cataluna

Castilla-La Mancha

Castillay Le6n

1,82%
2,07%

6,43%

7.87%

,28%

12,15%
18,22%

9,11%

Cantabria

Canarias 0 50016

Asturias 1116%

Aragbn
Andalucia 18,730
T T T T T T T T T T
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B % Emisiones % Instalaciones
En el grafico de porcentaje de emisiones sobre porcentaje emisiones respecto a sus instalaciones con un 12,15% y 18,22%
de instalaciones, podemos observar como Andalucia, la respectivamente.
representatividad porcentual de emisiones respecto al total
espanol, es superior a su representatividad en instalaciones con La Comunidad Auténoma del Principado de Asturias, es la
el 18,73% y 16,36% respectivamente. La siguiente comunidad comunidad con mayor diferencia porcentual entre emisiones e
representativa es Cataluna que mantiene un porcentaje menor de instalaciones con el 11,16% y 2,69%.
Diferencia de emisiones 2009

Total Pais Vasco 1.229.792
Total Navarra -17.698
Total Murcia 622.363
Total Melilla
Total Madrid -1.505.018
Total La Rioja -68.243
Total Islas Baleares 1.645.310
Total Galicia -374.692
Total Extremadura -587.429
Total Comunidad Valenciana -2.015.865
Total Ceuta F 72.073
Total Cataluia -2.425.002
Total Castilla-La Mancha -2.781.731
Total Castilla y Leon -4.205.466
Total Cantabria -556.838
Total Canarias —— 1.787.385
Total Asturias -4.060.248
Total Aragon -1.379.143

Total Andalucia

La Comunidad Auténoma que ha verificado un menor nimero de
emisiones sobre sus asignaciones ha sido Castillay Ledn con una
diferencia negativa de 4.205.466 t/CO, seguido de la Comunidad
Auténoma del Principado de Asturias con 4.060.248 t/CO,,.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

_ 254.329
0

Las dos comunidades autébnomas con mayor diferencia de
emisiones verificadas sobre sus asignaciones, han correspondido
a Canarias i Baleares con 1.787.385 t/CO, y 1.645.310 t/CO,
respectivamente.

Funbacion
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Comparativa emisiones 2008 y 2009

-402.301
-374.830

Total Pais Vasco

Total Navarra

9.896.015

2.587.243

Total Murcia -2.079.702 5.451.119

Total Melilla ?_374?;59

Total Madrid -536.631 1.796.079

Total La Rioja -691.928 785.052

Total Islas Baleares -56.215 5.404.858

Total Galicia -1.306.678 10.823.243

Total Extremadura -255.733 862.371

Total Comunidad Valenciana -1.136.840 8.809.643

Total Ceuta -1.063 140.784

Total Catalufia -2.174.114 16.639.721
Total Castilla-La Mancha -1.627.093 6.702.364

Total Castilla y Le6n -7.528.702 8.798.924

Total Cantabria -273.307 2.495.072

Total Canarias -362.741 6.851.564

Total Asturias -3.558.580 15.281.761
Total Aragdn -2.580.968 7.821.343

Total Andalucia -1.588.717

0

Dif. 2008 - 2009

Se puede observar en la comparacion de emisiones realizadas en
2009 respecto a la diferencia de emisiones con el 2008 que todas
las comunidades autdbnomas a excepcion de Melilla, han reducido

% Diferencia de emisiones entre el 2008 y 2009

25.644.153

I Emisiones 2009

sus emisiones, siendo la Comunidad Auténoma de Castilla y Le6n
la que ha tenido un diferencial superior sobre las emisiones del
2008 con 7.528.702 t/CO, menos.

Total Pais Vasco

Total Navarra

Total Murcia

Total Melilla

Total Madrid

Total La Rioja

Total Islas Baleares
Total Galicia

Total Extremadura

Total Comunidad Valenciana
Total Ceuta

Total Cataluna

Total Castilla-La Mancha
Total Castillay Leon
Total Cantabria

Total Canarias

Total Asturias

Total Aragon

Total Andalucia

-46,85%

-46,11%

Porcentualmente, la Comunidad Auténoma de Castilla i Leén y la
Comunidad Auténoma de La Rioja, han sido las que han tenido un

38 | COMUNIDADES

-27,62%

-3,91%
-12,65% :

—— G 94%
-23,00%

-1,03%
-10,77%
-22,87%
-11,43%
-0,75%
-11,56%
-19,53%

-9,87%
-5,03%
-18,89% :
-24,81%
-5,83%

0

mayor diferencial sobre las emisiones del 2008 con una reduc-
cion del 46,11% y 46,85% respectivamente.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA
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Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 56 35,44% 41 15 11
Total Generacion: biomasa Energia 4 2,53% 4 0 4
Total Generacion: carbon Energia 3 1,90% 1 2 0
Total Generacidn: ciclo combinado Energia 6 3,80% 0 6 3
Total Generacion: fuel Energia 0 0,00% 0 0 2
Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 1 0,63% 1 0 0
Total Industria: cal Construccion 5 3,16% 5 0 0
Total Industria: cemento Construccion 7 4,43% 7 0 2
Total Industria: pasta y papel Industria 6 3,80% 3 3 1
Total Industria: refino de petrdleo Industria 4 2,53% 2 2 0
Total Industria: siderurgia Industria 2 1,27% 2 0 1
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 61 38,61% 61 0 27
Total Industria: vidrio Construccion 3 1,90% 3 0 0

Total general 158 100,00% 130 28 51

13,40% 24,40%

17,72%

% Activas 75,60%

16,36%

62,20%

% s. total Espaia 82,28%

IS
[=2]

Energia | 69 | 43,67% | | 66,67% | 23 | 33,33%
Construccion | 77 | 48,73% | 77 | 100,00% | 0 | 0,00%
Industria 12 7,59% 7 58,33% 5 41,67%

Total 158 100,00% 82,28% 28 17,72%

La Comunidad Auténoma de Andalucia, que con 158 instalaciones
activas representa el 16,36% de las espanolas, tiene como
sectores mas significativos, en cuanto a su nimero, la industria
de las tejas y ladrillos con 61 de ellas representando el 38,61% y
la combustion (1.b - 1.c) con 56 instalaciones que representan el
35,44%. Estos dos sectores representan en su conjunto el 74,05%
de las instalaciones de Andalucia.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas
representaron el 75,60%, quedando fuera del sistema 51, que
representaron el 24,40% restante.

En el ano 2009, el 82,28% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Andalucia en el periodo 2009

Industria ST Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif

Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 46.106 3.112.030 2.418.866 9,43% -693.164 -22,27%
Total Generacion: biomasa Energia 200 21.446 1.864 0,01% -19.582 -91,31%
Total Generacion: carbon Energia 2.284.387 6.389.820 8.331.245 32,49% 1.941.425 30,38%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.312.702 3.806.463 6.407.615 24,99% 2.601.152 68,34%
Total Generacion: fuel Energia 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 6.246 7.099 4.706 0,02% -2.393 -33,71%
Total Industria: cal Construccion 84.431 494.745 405.821 1,58% -88.924 -17,97%
Total Industria: cemento Construccion 532.111 5.109.475 3.466.006 13,52% -1.643.469 -32,17%
Total Industria: pasta y papel Industria 107.823 760.841 658.917 2,57% -101.924 -13,40%
Total Industria: refino de petréleo Industria 855.930 3.857.743 3.274.535 12,77% -583.208 -15,12%
Total Industria: siderurgia Industria 145.084 384.561 219.143 0,85% -165.418 -43,01%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8.048 1.238.017 287.981 1,12% -950.036 -76,74%
Total Industria: vidrio Construccion 64.276 207.584 167.454 0,65% -40.130 -19,33%

Total general 153.858 25.389.824 25.644.153 100,00% 254.329

% s. total Espafia 18,73%

_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 246.663 13.329.759 17.159.590 66,91% 3.829.831 28,73%
Construccion 58.487 7.056.920 4.331.968 16,89% -2.724.952 -38,61%
Industria 343.742 5.003.145 4.152.595 16,19% -850.550 -17,00%

Total 153.858 25.389.824 25.644.153 100,00% 254.329 1,00%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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TEEE Sector Emisiones Medias por Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 e entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 43.194 -116.976 -4,61% 102.695 4,28%
Total Generacion: biomasa Energia 466 667 55,72% 0 0,00%
Total Generacion: carbon Energia 2.777.082 1.478.083 21,57% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado | Energia 1.067.936 -1.468.594 -18,65% 753.659 11,76%
Total Generacion: fuel Energia 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 4.706 -1.540 -24,66% 0 0,00%
Total Industria: cal Construccion 81.164 -16.332 -3,87% 5.831 1,36%
Total Industria: cemento Construccion 495.144 -790.883 -18,58% 80.322 2,32%
Total Industria: pasta y papel Industria 109.820 -95.841 -12,70% 13.885 2,11%
Total Industria: refino de petrdleo Industria 818.634 -149.183 -4,36% 531.020 16,22%
Total Industria: siderurgia Industria 109.572 -71.024 -24,48% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4.721 -331.720 -53,53% 23.050 7,81%
Total Industria: vidrio Construccion 55.818 -25.374 -13,16% 0 0,00%
Total general 162.305 -1.588.717 -5,83% 1.510.462 5,88%
Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 248.690 -106.820 -0,62% 856.354 5,00%
Construccion 56.259 -1.165.849 -21,21% 109.203 2,48%
Industria 346.050 -316.048 -7,07% 544,905 13,12%
Total 162.305 -1.588.717 -5,83% 1.510.462 5,88%
Resumen de asignaciones y verificaciones
5 . i - Diferencia de . oA - Diferencia de
Nimero de Asignacion Emisiones . P . Asignacion Emisiones 2 Fa .
. : = . Verificacion sobre % Dif. : . Verificacion sobre % Dif.
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion
130 14.042.099 10.722.066 -3.320.033 -23,64% 14.161.145 9.737.670 -4.423.475 -31,24%
28 11.015.860 16.510.804 5.494.944 49,88% 11.228.679 15.906.483 4.677.804 41,66%

25.057.959 27.232.870 2.174.911 25.389.824 25.644.153 254.329

8,68%

En el afio 2009, la Comunidad Auténoma de Andalucia, ha
verificado un total de 25.644.153 t/CO, representando un
aumento del 1% sobre sus asignaciones. En total ha emitido
254.329 t/CO2 de mas. No obstante, si comparamos las
emisiones de la comunidad respecto al ano 2008, se
ha producido una reducciébn de emisiones verificadas de
1.588.7171/CO, representando un descenso sobre el afio anterior
del 5,83% sobre un total de 27.232.870 t/CO,,.

Las 130 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
4.423.475 t/CO,, de disminucion, frente a las 4.677.804 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 28 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, sigue siendo
la generacion eléctrica con ciclo combinado con el 68,34% de
las emisiones, seguido de la generacion eléctrica en base a
carbén con el 30,38%. De hecho, el 66,91% de las emisiones,

Emisiones sobre asignaciones por industria

corresponden al agregado de los sectores energéticos y que
han superado sus asignaciones en 3.829.831 t/CO,. El resto
de agregados, que corresponden al 16,89% de las emisiones
en la construccién y el 16,19% en la industria en general, han
verificado, respectivamente, 2.724.952 t/CO, y 850.550 t/CO,
menos de lo asignado.

En el ano 2009, en valores absolutos, el sector del cemento ha
sido el que ha verificado un nimero menor de emisiones respecto
a sus asignaciones, con una reduccion de 1.643.469 t/COz.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccion de emisiones respecto a
sus asignaciones, ha correspondido a la generacion eléctrica
en base a ciclo combinado con un descenso acumulado de
1.468.594 t/CO,. En el lado opuesto encontramos la generacion
eléctrica en base a carbon con un aumento respecto del 2008 de
1.478.083 t/CO,,.

40%

30%

20% 1
28,73%

10%

Siguiendo la ténica nacional, el resumen de datos agregados,
muestra como la construccién y la industria en general, han rea-
lizado emisiones por debajo de sus asignaciones en un 38,61% y
un 17,00% respectivamente. En el lado puesto, encontramos el
agregado energético con un aumento de emisiones previstas del

o 4 1,00% 28,73%. El saldo global nos muestra un aumento del 1%.
-20%
-30%
-40%
ENERGIA ~ CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
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Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Emisiones medias por industria
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Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el aino 2008
y 2009, en el computo general, han aumentado, pasando de
153.858 t/CO, en 2008 a 162.305 t/CO, en 2009.

El agregado de la construccion ha sido el Unico que, en términos
de emisiones medias por instalacion, ha reducido ligeramente sus
emisiones.

Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Andalucia para el periodo 2009

oA -1.588.717 | 25.644.153
INDUSTRIA -316.048 | 4.152.595

CONSTRUCCION -1.165.849 4.331.968

ENERGIA -106.820 | 17.159.590

. Diferencia sobre 2008

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

E] Emisiones 2009

respecto del afo anterior siendo el agregado de la construccion el
mas significativo con una reduccion de 1.165.849 t/CO,,.

@ Foaon ANDALUCIA
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Asignaciones de derechos segun periodo 2009

Total Industria Vidrio

Total Industria Tejas y Ladrillos
Total Industria Siderurgia

Total Industria Refino de petréleo
Total Industria Pasta y Papel
Total Industria Cemento

Total Industria Cal

1 02%
0,63%

Total Industria Azulejos y Baldosas

0,00%

Total Generacion Fuel 0.00%

Total Generacion Ciclo Combinado

el I

12,77%
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Total Generacion Carbo6n 1,90% s249
Total Generacion Biomasa Lol 2,53%
Total Combustion (1.b - 1.c) S 35,44%
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

I Emisiones 2009

En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y
emisiones por sector, se puede comprobar las diferencias en la
industria de las tejas y ladrillos, y combustién (1.b - 1.c) donde a
un porcentaje alto de instalaciones, le corresponde un porcentaje

Instalaciones 2009

relativamente pequeno de emisiones. Por el contrario, como es
de esperar, la generacion eléctrica de ciclo combinado y carbén,
mantiene un porcentaje de emisiones muy por encima de su por-
centaje de instalaciones.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -25.374

167.454

287.981

219.143

658.917

405.821

Industria Tejas y Ladrillos -331.720

Industria Siderurgia -71.024

Industria Refino de petréleo -149.183

Industria Pasta y Papel -95.841

Industria Cemento -790.883

Industria Cal -16.332

Industria Azulejos y Baldosas -1.540 I 4.706

Generacion Fuel 8

Generacion Ciclo Combinado -1.468.594

Generacion Carbon

Generacion Biomasa 163%4
-116.976

Combustién (1.b - 1.c)

0

Diferencia sobre 2008

Siguiendo la tonica general, comprobamos en el andlisis, en
cuanto a las emisiones del 2009 y su diferencial respecto al afo
2008, como la generacion eléctrica de carbdn y ciclo combinado
son las mas emisoras de la comunidad con 8.331.245 t/CO, y
6.407.615 t/CO, respectivamente.

42 | ANDALUCIA

3.274.535

3.466.006

6.407.615
1.478.083 8.331.245
F 2.418.866

[ Emisiones 2009

En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, como se ha
dicho anteriormente, destacan la generacion eléctrica en base
a ciclo combinado con un diferencial de menores emisiones de
1.468.594 t/CO,,

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Andalucia para el periodo 2009

Industria Vidrio

Industria Tejas y Ladrillos
Industria Siderurgia

Industria Refino de petréleo
Industria Pasta y Papel
Industria Cemento

Industria Cal

Industria Azulejos y Baldosas
Generacion Fuel

Generacion Ciclo Combinado
Generacion Carbon
Generacion Biomasa

Combustién (1.b - 1.c)

-40.130
-950.036
-165.418
-583.208
-101.924
-1.643.469
-88.924
-2.393
0
2.601.152
-19.582
-693.164

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus asigna-
ciones en el ano 2009, destaca una verificacion de datos menor
de lo previsto en la industria del cemento con 1.643.469 t/CO,

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

menos. Por el contrario, la generacién eléctrica de ciclo combina-
do y carb6n, han aumentado sus asignaciones de emisiones en
2.601.152t/CO,y 1.941.425 t/CO, respectivamente.

@ Foaon ANDALUCIA

LIMA



PROVINCIA DE ALMERIA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 2 28,57% 2 0 0
Total Generacion: carbon Energia 1 14,29% 0 1 0
Total Industria: cemento Construccion 2 28,57% 2 0 0
28,57% 2 0

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2 4
Total general 7 100,00%

6 1 4
54,55% 9,09% 36,36%

% Activas

63,64%
% sobre CCAA 4,43%

14,29%

Energia 3 42,86% 2 66,67% 1 33,33%
Construccion 4 57,14% 4 100,00% 0 0,00%
Industria 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Total 7 100,00% 6 85,71% 1 14,29%

La provincia de Almeria, con sus 7 instalaciones activas, representa
el 4,43% de las instalaciones de la Comunidad Auténoma de
Andalucia. Las instalaciones de la provincia se reparten en 4
industrias o sectores (combustién, generacion eléctrica en base
a carbon, cemento y tejas y ladrillos). Las instalaciones no activas
son 4 que representan el 36,36%.

Solo la instalacion de generacion eléctrica en base a carbdn
ha emitido en el ano 2009 por encima de sus asignaciones,
cumpliendo asi en las otras 6 restantes que representan el

85,71%.

Asignacion total de derechos de emision de Almeria en el periodo 2009

Emisiones Medias por

Asignacion

Emisiones

% Emisiones Diferencia de Verificacion

Ll SEEDD Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion Wil
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 57.103 112.355 66.528 1,08% -45.827 -40,79%
Total Generacion: carbon Energia 4.995.507 3.612.433 5.085.432 82,37% 1.472.999 40,78%
Total Industria: cemento Construccion 672.112 1.508.991 1.001.370 16,22% -507.621 -33,64%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.992 79.029 20.657 0,33% -58.372 -73,86%
Total general 590.535 5.312.808 6.173.987 100,00% 861.179 16,21%
% sobre CCAA 24,08%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 1.703.237 3.724.788 5.151.960 83,45% 1.427.172 38,32%
Construccion 173.272 1.588.020 1.022.027 16,55% -565.993 -35,64%
Industria 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 590.535 5.312.808 6.173.987 100,00% 861.179 16,21%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion 5 CER/ERU % CER/ERU
Industria SR Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 WLl entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 33.264 -47.677 -41,75% 6.612 9,94%
Total Generacion: carbon Energia 5.085.432 89.925 1,80% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 500.685 -342.853 -25,51% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 10.329 -21.295 -50,76% 5.000 24,20%
Total general 881.998 -321.900 -4,96% 11.612 0,19%
 Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 1.717.320 42.248 0,83% 6.612 0,13%
Construccion 255.507 -364.148 -26,27% 5.000 0,49%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 881.998 -321.900 -4,96% 11.612 0,19%

Siaeria )

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los. dato:. dei FENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

1.671.785 1.494.794 -176.991

-10,59%

1.672.773 1.088.555 -584.218 -34,93%

5.001.093

3222417

Con sus 6.173.987 t/CO, emitidas en el afio 2009, la provincia de
Almeria, representa el 24,08% de las emisiones de la Comunidad
Auténoma las cuales determinan un aumento de emisiones sobre
sus asignaciones del 16,21% con 861.179 t/CO, de mas.

En comparacién con el afio 2008, el diferencial de emisiones
verificadas en Almeria, se redujo en 321.9001t/CO, representando

Emisiones sobre asignaciones por industria

| LT78676  5520%

- 4.894.202 6.495.887 1.601.685 5.312.808 6.173.987

5.085.432

3640035 1445397 \ 39,71%

un descenso sobre el ano anterior del 4,96%.

Las 6 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
584.218 t/CO, de disminucion, frente a las 1.445.397 t/CO, de
mas que ha emitido la instalacion de generacion eléctrica de
carboén.

50%

40%

30% 1

20%

10%

B

Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra como la construcciéon han realizado emisiones por de-
bajo de sus asignaciones en un 35,64%. En el lado puesto, en-
contramos el agregado energético con un aumento de emisiones
previstas del 38,32%. El saldo global nos muestra un aumento
del 16,21%.

0,00%
0% =
-10% -
-20% -1
-30% -1
-40%
ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
2.000.000
1.800.000
1.600.000 -
1.400.000 -
1.200.000 -7
1.000.000 -
1.717.320
800.000 - F—
600.000 - —
400.000 | 881.998 | —
200.000 - —
255.507
0 0
0 = —
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 M 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacion, podemos comprobar que entre el ano 2008

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

y 2009, en el computo general, han aumentado,
590.535 t/CO, en 2008 a 881.998 t/CO, en 2009.

Funbacion
Ewpresa &
Cuma
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Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Almeria para el periodo 2009

TOTAL -321.900 | 6.173.987

INDUSTRIA 0,

CONSTRUCCION -364.148 1.022.027

ENERGIA 42.248 ] 5.151.960

0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano ha aumentado respecto a las emisiones del ano anterior en
2008y el aio 2009, el agregado de la construccién ha disminuido 42.248 t/CO,,.

respecto del aino anterior. Por el contrario, el agregado energético,

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -21.295 20.657

Industria Cemento -342.853 [ 1.001.370

. ) .92
Generacion Carbon 82925 s —— 5.085.432

Combustion (1.b - 1.c) -47.677

66.528

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009

Siguiendo la ténica general, comprobamos en el analisis, en cuan- En cuanto al diferencial respecto al afo anterior, como se ha dicho
to a las emisiones del 2009 y su diferencial respecto al ano 2008, anteriormente, destacan la generacion eléctrica en base a carbén
como la generacién eléctrica de carbén e industria del cemento con un diferencial positivo.

son las mas emisoras de la comunidad con 5.085.432 t/CO, y
1.001.370 t/CO, respectivamente.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Almeria para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -58.372

Industria Cemento -507.621

Generacion Carbon [ 1.472.999

Combustion (1.b - 1.c) -45.827

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus 507.621 t/CO, menos. Por el contrario, la generacion eléctrica
asignaciones en el afo 2009, destaca una verificacion de de carbon, ha aumentado sus asignaciones de emisiones en
datos menor de lo previsto en la industria del cemento con 1.472.999 t/CO,,

n ALMERiA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

28,57% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 28,57%

28,57% Total Industria Cemento Total Generacion carbon 14,29%

Emisiones por sector

0,33% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combusti6n (1.b - 1.c) 1,08%

16,22% Total Industria Cemento Total Generacion carbon 82,37%

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones y la generacion eléctrica en base a carbén que con una instalacion
emisiones por sector, se puede comprobar el peso especifico de genera el 82,37% de las emisiones de la provincia.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN ALMER iA
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE CADIZ

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 7 33,33% 5 2 2
Total Generacion: carbon Energia 1 4,76% 0 1 0
Total Generacion: ciclo combinado Energia 4 19,05% 0 4 2
Total Generacidn: fuel Energia 0 0,00% 0 0 1
Total Industria: cal Construccion 1 4,76% 1 0 0
Total Industria: cemento Construccion 1 4,76% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 0 0,00% 0 0 1
Total Industria: refino de petréleo Industria 2 9,52% 1 1 0
Total Industria: siderurgia Industria 1 4,76% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3 14,29% 3 0 2
Total Industria: vidrio Construccion 1 4,76% 1 0 0

100,00%

Ta | e | s

% Activas 72,41%

% sobre CCAA 13,29%

Total general

En la provincia de Cadiz, existen 21 instalaciones activas, que
representan el 13,29% de las instalaciones de la Comunidad

Energia 57,14% 5 41,67% 58,33%

Construccion 6 28,57% 6 100,00% 0,00%

Industria 14,29% 2 66,67% 33,33%
Total __-

Auténoma de Andalucia. De dichas instalaciones, 13 de ellas

(61,90%) han realizado emisiones por debajo de sus asignaciones
para el ano 2009, siendo las 8 restantes, emisoras por encima

de sus asignaciones. Cabe destacar que existen 8 instalaciones

inactivas que representan el
provinciales registradas.

Asignacion total de derechos de emision de Cadiz en el periodo 2009

27,59%

de

las

instalaciones

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero de
instalaciones es la combustion (1.b - 1.c) con 7.

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 74.905 740.652 556.663 5,45% -183.989 -24,84%
Total Generacidn: carbon Energia 1.821.493 1.768.998 2.731.918 26,77% 962.920 54,43%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.154.714 2.601.166 4.163.053 40,79% 1.561.887 60,05%
Total Generacidn: fuel Energia 0 0 0 0,00% 0 0
Total Industria: cal Construccion 168.649 201.666 172.308 1,69% -29.358 -14,56%
Total Industria: cemento Construccion 472.954 590.502 333.542 3,27% -256.960 -43,52%
Total Industria: pasta y papel Industria 22.261 30.458 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: refino de petrdleo Industria 1.034.158 2.173.388 2.035.380 19,95% -138.008 -6,35%
Total Industria: siderurgia Industria 207.268 278.698 142.375 1,40% -136.323 -48,91%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 14.146 186.747 37.792 0,37% -148.955 -79,76%
Total Industria: vidrio Construccion 35.767 36.969 31.914 0,31% -5.055 -13,67%
Total general 403.421 8.609.244 10.204.945 100,00% 1.595.701 18,53%
% sobre CCAA 39,79%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 541.507 5.110.816 7.451.634 73,02% 2.340.818 45,80%
Construccion 93.513 1.015.884 575.556 5,64% -440.328 -43,34%
Industria 574.461 2.482.544 2.177.755 21,34% -304.789 -12,28%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

S ooz )



Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 79.523 -42.576 -1,11% 38.174 6,86%
Total Generacion: carbon Energia 2.731.918 910.425 49,98% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.040.763 -455.802 -9,87% 611.726 14,69%
Total Generacidn: fuel Energia 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: cal Construccion 172.308 3.659 2,17% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 333.542 -139.412 -29,48% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 0 -22.261 -100,00% 0 0,00%
Total Industria: refino de petréleo Industria 1.017.690 -32.936 -1,59% 293.294 14,41%
Total Industria: siderurgia Industria 142.375 -64.893 -31,31% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 12.597 -32.939 -46,57% 0 0,00%
Total Industria: vidrio Construccion 31.914 -3.853 -10,77% 0 0,00%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 620.970 412.047 5,85% 649.900 8,72%
Construccion 95.926 -172.545 -23,06% 0 0,00%
Industria 725.918 -120.090 -5,23% 293.294 13,47%
Total 485.950 119.412 1,18% 943.194 9,21%

Resumen de asignaciones y verificaciones

3.472.499 3.127.569 -344.930

-9, 93%

3.604.829 2.800.055 -804.774 -22 32%

\ 5.182.412 \ 6.957.964 \

1.775.552 \ 34,26%

5.004.415 \ 7.404.890 \ 2400475  47,97%

- 8.654.911 10.085.533 1430.622 | 16,53%|  8.609.244 10.204.945 1595701 | 18,53%

Las emisiones realizadas en la provincia de Cadiz en el afio 2009
ascendieron a 10.204.945 t/CO, representando el 39,79% de las
emisiones de la Comunidad Auténoma las cuales determinan un
aumento de emisiones sobre sus asignaciones del 18,53% con
1.595.701 t/CO, de mas.

En comparacion con el ano 2008, la provincia de Cadiz, ha
obtenido un diferencial positivo de emisiones verificadas de
119.412 t/CO, representando un aumento sobre el ano anterior
del 1,18%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

Las 13 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
804.774 t/CO, de disminucion, frente a las 2.400.475 t/CO, de
mas que han emitido las 8 restantes.

En cuanto a emisiones, los sectores industriales mas significativos
en la provincia de Cadiz, son la generacion eléctrica de ciclo
combinado, la generacion eléctrica de carbén, y la industria
del refino de petréleo con 4.163.053 t/CO,, 2.731.918 t/CO, y
2.035.380 t/CO, respectivamente.

60%

50%

40% +

30%

20% 4 45,80%

10% 1 18,53%

0% =

-12,28%
-10%
-20%
-30%
-40%
-50% - -
ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

La informacién agrupada sectorialmente nos muestra como la
construccion y la industria en general han realizado emisiones
por debajo de sus asignaciones en un 43,34% y 12,28% respecti-
vamente. En el lado puesto, encontramos el agregado energético
con un aumento de emisiones previstas del 45,80%. El saldo glo-
bal nos muestra un aumento del 18,53%.
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Emisiones medias por industria

800.000

700.000

600.000

500.000

400.000 - —
725.918
4 20.970 I
300.000 620.9 574.461
485.950
200.000 - I
100.000 - T
95.926
o I
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias y 2009, en el computo general, han aumentado, pasando de
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 2008 403.421 t/CO, en 2008 a 485.950 t/CO, en 2009.

Total de emisiones en toneladas de CO. realizadas en Cadiz para el periodo 2009

TOTAL [-119.412 | 10.204.945
INDUSTRIA 120090 h 5 177.755
CONSTRUCCION -172.545 575.556
ENERGIA |- 412.047 | 7.451.634
0
. Diferencia sobre 2008 D Emisiones 2009
En la provincia de Cadiz, en cuanto a la diferencia de emisiones del ano anterior. Por el contrario, el agregado energético,
agregadas entre el ano 2008 y el ano 2009, los sectores de la ha aumentado respecto a las emisiones del ano anterior en

construccion e industria en general, han disminuido respecto 412.047 t/CO,,.

n CADIZ Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ario 2008

Industria Vidrio -3.853 31.914

Industria Tejas y Ladrillos 32939 | 37792

Industria Siderurgia 64.893 1y 142375

Industria Refino de Petrdleo -32.936 2.035.380

Industria Pasta y Papel -22.261 0

Industria Cemento 139412 | 333.542

Industria Cal -351.67529.308

Generacion Fuel 8

Generacion Ciclo Combinado -455.802 4.163.053

Generaci6n Carbén s 2.731.918
-42.576

Combustioén (1.b - 1.c)

Diferencia sobre 2008

Siguiendo la ténica general, comprobamos en el andlisis, en
cuanto a las emisiones del 2009 y su diferencial respecto al ano
2008, como la generacion eléctrica de ciclo combinado y carbon
son las mas emisoras de la comunidad con 4.163.053 t/CO, y
2.731.918 t/CO, respectivamente.

F 556.663
0

[ Emisiones 2009

En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, como se ha
dicho anteriormente, destacan la generacion eléctrica en base
a carbon con un diferencial positivo respecto al afio anterior de
910.425 t/CO,,

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Cadiz para el periodo 2009

Industria Vidrio -5.055
Industria Tejas y Ladrillos -148.955
Industria Siderurgia -136.323
Industria Refino de Petréleo -138.008
Industria Pasta y Papel

Industria Cemento -256.960
Industria Cal -29.358
Generacion Fuel

Generacion Ciclo Combinado

Generacion Carbon

Combustion (1.b - 1.c) -183.989

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el aio 2009, siguen destacando la generacién
eléctrica de ciclo combinado y carbén con diferenciales
positivos entre asignacion y verificacion de 1.561.887 t/CO, y

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

0

: 1.561.887
962.920

962.920 t/CO, respectivamente. Por el contrario, la industria del
cemento ha sido la que en términos absolutos ha conseguido
emitir menos de lo asignado en 256.960 t/CO,,.

@ furoce: Gz
Cuma



Instalaciones por sector

14,29% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Vidrio 4%

4,76% Total Industria Siderurgia Total Combustion (1.b - 1.c) 33,33%

9,52% Total Industria Refino de Petréleo

«———— Total Generacion Carbon 4,76%
0% Total Industria Pasta y Papel

4,76% Total Industria Cemento

4,76% Total Industria Cal Total Generacién Ciclo Combinado 19,05%

0% Total Industria Fuel

Emisiones por sector

0,37% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Vidrio 0,31%

1,40% Total Industria Siderurgia Total Combustion (1.b - 1.c) 5,45%

19,95% Total Industria Refino de Petréleo

Total Generacion Carbon 26,77%
0% Total Industria Pasta y Papel

3,27% Total Industria Cemento

1,69% Total Industria Cal

9
53

0% Total Industria Fuel Total Generacién Ciclo Combinado 40,79%

En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de Cadiz combinado que con una y cuatro instalaciones respectivamente
entre instalaciones y emisiones por sector, se puede comprobar el (23,81%), generan el 67,56% de las emisiones de la provincia.
peso especifico de la generacion eléctrica en base a carbén y ciclo

n CADlZ Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE CORDOBA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 4 40,00% 2 3
Total Generacion: biomasa Energia 2 20,00% 2 0 2
Total Generacion: carbon Energia 1 10,00% 1 0 0
Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 1 10,00% 1 0 0
Total Industria: cemento Construccion 1 10,00% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 1 10,00% 1 0 0

10 100,00% 8 P 5
% Activas 66,67% 53,33% 13,33% 33,33%
% sobre CCAA 6,33% 80,00% 20,00%

Total general

Energia 70,00% 71,43% 28,57%
Construccion 30,00% 100,00% 0,00%
Industria 0,00% 0,00% 0,00%

Total 10 100,00% 80,00% 20,00%

5 instalaciones inactivas que representan el 33,33% de las
instalaciones provinciales registradas.

La provincia de Cordoba contabiliza 10 instalaciones activas,
que representan el 6,33% de las instalaciones de la Comunidad
Autonoma de Andalucia. De dichas instalaciones, 8 de ellas
(80,00%) han realizado emisiones por debajo de sus asignaciones
para el ano 2009, siendo las 2 restantes, emisoras por encima
de sus asignaciones. En la misma provincia, se contabilizan

El sector més significativo de la provincia en cuanto a nimero de
instalaciones es la combustion (1.b - 1.c) con 4.

Asignacion total de derechos de emision de Cérdoba en el periodo 2009

Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion

Industria SLELD Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion WLl
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 28.767 242.508 173.862 14,88% -68.646 -28,31%
Total Generacion: biomasa Energia 260 4.052 1.031 0,09% -3.021 -74,56%
Total Generacion: carbon Energia 36.162 1.008.389 513.895 43,99% -494.494 -49,04%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccién 6.246 7.099 4.706 0,40% -2.393 -33,71%
Total Industria: cemento Construccion 330.224 590.748 463.278 39,65% -127.470 -21,58%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 36.343 53.943 11.539 0,99% -42.404 -78,61%
Total general 42.604 1.906.739 1.168.311 100,00% -738.428 -38,73%
% sobre CCAA 4,56%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 18.104 1.254.949 688.788 58,96% -566.161 -45,11%
Construccion 124.271 651.790 479.523 41,04% -172.267 -26,43%
Industria 0 0 0 0,00% 0 0
Total 42.604 1.906.739 1.168.311 100,00% -738.428 -38,73%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
[T ST Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 R entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 43.466 30.026 20,88% 2.347 1,35%
Total Generacion: biomasa Energia 516 -9 -0,87% 0 0,00%
Total Generacion: carbon Energia 513.895 477.733 1.321,09% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 4.706 -1.540 -24,66% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 463.278 133.054 40,29% 46.669 10,07%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 11.539 -24.804 -68,25% 5.326 46,16%
Total general 116.831 614.460 110,94% 54.342 4,65%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 98.398 507.750 280,47% 2.347 0,34%
Construccion 159.841 106.710 28,62% 51.995 10,84%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 116.831 614.460 110,94% 54.342 4,65%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Resumen de asignaciones y verificaciones

8 1.935.987 439.277 -1.496.710

-17,31%

1.790.488 1.044.521 -745.967 -41,66%

| 116251 114574 -1.677

-1,44%

116251 123.790 | 7539 \ 6,49%

- 2.052.238 553.851 -1.498.387 1.906.739 -738.428

En la provincia de Cérdoba, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 1.168.311t/CO, representando el 4,56% de
las emisiones de la Comunidad Auténoma las cuales determinan
una disminucién de emisiones sobre sus asignaciones del 38,73%
con 738.428 t/CO, de menos.

No obstante, en comparacion conelano 2008, icomo consecuencia
del funcionamiento en el ano 2009 de la central eléctrica de
carbén, la provincia de Coérdoba, ha aumentado su diferencial
de emisiones verificadas en 614.460 t/CO, representando un
aumento sobre el ano anterior del 110,94%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

Las 8 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
745.967 t/CO, de disminucion, frente a las 7.539 t/CO, de mas
que han emitido las 2 restantes.

En cuanto a emisiones, los sectores industriales mas significativos
en la provincia de Cérdoba, son la generacion eléctrica de carbon
y la industria del cemento con 513.895 t/CO, y 463.278 t/CO
respectivamente.

2
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ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

La informacién agrupada sectorialmente nos muestra como todos
los sectores agregados de la provincia han realizado emisiones
por debajo de sus asignaciones en un 45,11% y 26,43% en los
agregados de energia y construccion respectivamente. En la
provincia de Cérdoba, no existe agregado para la industria en
general.

180.000

160.000

140.000

120.000

100.000

80.000 159.841 —
124.271
60000 116.831
98.398
40.000 ‘ —
20.000 42.604 —
18.104 ‘ 0 0
0 I
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 W 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacién, podemos comprobar que entre el ano 2008 y
2009, todos los agregados han aumentado sus emisiones medias,

“oicombosa )

teniendo una significancia especial el agregado energético. En
el computo global de emisiones medias por instalacion se ha
pasando de 42.604 t/CO, en 2008 a 116.831 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO. realizadas en Cérdoba para el periodo 2009

614.460
TOTAL 1 1.168.311
INDUSTRIA 8
4 106.710
CONSTRUCCION 479.523
ENERGIA _—‘501750 688.788
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano aumentado significativamente el diferencial respecto del ano
2008 y el ano 2009, todos los agregados provinciales, han anterior.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos 24,804 L 11.539

Industria Cemento & 463.278

Industria Azulejos y Baldosas -1.540 I 4.706

Generacion Carbon _47.2;:1-.,??.%95

Generacion Biomasa 9 1.031

Combustion (1.b - 1.c) & 173.862

0
Diferencia sobre 2008 [ll] Emisiones 2009

Siguiendo la tonica general, comprobamos en el andlisis, en En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, dichos dos
cuanto a las emisiones del 2009 y su diferencial respecto al afio sectores, mantienen diferenciales positivos respecto al 2008 con
2008, como, la generacion eléctrica de carbén e industria del 477.7331/C0, y 133.054 t/CO, respectivamente.

cemento, son las mas emisoras de la comunidad.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Cordoba para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -42.404

Industria Cemento -127.470

Industria Azulejos y Baldosas -2.393

Generacion Carbon -494.494

Generacion Biomasa -3.021

Combustion (1.b - 1.c) -68.646

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus negativos entre asignacion y verificacion de 494.494 t/CO, y
asignaciones en el aifo 2009, siguen destacando la generacién 127.470 t/CO, respectivamente.

eléctrica de carbén e industria del cemento con diferenciales

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncloN C()RDO BA “
MPRESA &

Cuma



Instalaciones por sector

10,00% Total Industria Cemento Total Industria Tejas y Ladrillos 10,00%

Total Combustion (1.b - 1.c) 40,00%

10,00% Total Industria Azulejos y Baldosas

10,00% Total Generacion Carbon Total Generacion Biomasa 20,00%

Emisiones por sector

39,65% Total Industria Cemento Total Industria Tejas y Ladrillos 0,99%

Total Combustion (1.b - 1.c) 14,88%

Total Generacion Biomasa 0,09%

0,40% Total Industria Azulejos y Baldosas

-

43,99% Total Generacion Carbon

En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de eléctrica de carbdn y cemento que con una instalacion cada uno,
Cérdoba entre instalaciones y emisiones por sector, se puede generan el 83,64% de las emisiones de la provincia.
destacar los dos sectores referidos anteriormente de la generacion

m CORDO BA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE GRANADA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 7 36,84% 6 1 1
Total Industria: cal Construccion 1 5,26% 1 0 0
Total Industria: cemento Construccion 0 0,00% 0 0 1
Total Industria: pasta y papel Industria 3 15,79% 0 3 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8 42,11% 8 0 4
Total general 19 100,00% 4 6

% Activas

76,00%

% sobre CCAA 12,03%

15
60,00% 16,00% 24,00%
78,95% 21,05%

Energia 7 36,84% 6 85,71% 14,29%
Construccion 9 47,37% 9 100,00% 0 0,00%
Industria 3 15,79% 0 0,00% 100,00%

Total | 19 | 100,00% _- 21,05%

En la provincia de Granada existen 19 instalaciones activas, que
representan el 12,03% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Andalucia. De dichas instalaciones, 15 de ellas, el
78,95%, han realizado emisiones por debajo de sus asignaciones
para el ano 2009, siendo las 4 restantes, emisoras por encima
de sus asignaciones. En la misma provincia, se contabilizan

6 instalaciones inactivas que representan el 24,00% de las
instalaciones provinciales registradas.

Los sectores mas significativos de la provincia en cuanto a nimero
de instalaciones corresponden a la industria de las tejas y ladrillos
con 8y la combustion (1.b - 1.c) con 7.

Asignacion total de derechos de emision de Granada en el periodo 2009

T S Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 51.464 267583 219.936 46,20% -47.647 -17,81%
Total Industria: cal Construccion 25.044 37.290 18.568 3,90% -18.722 -50,21%
Total Industria: cemento Construccion 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 67.429 194.331 198.766 41,75% 4.435 2,28%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.733 95.390 38.806 8,15% -56.584 -59,32%
Total general 26.118 594.594 476.076 100,00% -118.518 -19,93%
% sobre CCAA 1,86%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 51.464 267.583 219.936 46,20% -47.647 -17,81%
Construccion 7.342 132.680 57.374 12,05% -75.306 -56,76%
Industria 67.429 194.331 198.766 41,75% 4.435 2,28%
Total 26.118 594.594 476.076 100,00% -118.518 -19,93%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Industria LR Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 Ll entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 31.419 14.080 6,84% 0 0,00%
Total Industria: cal Construccion 18.568 -6.476 -25,86% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 66.255 -3.522 -1,74% 13.885 6,99%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4.851 -24.252 -38,46% 1.565 4,03%
Total general 25.057 -20.170 -4,06% 15.450 3,25%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 31.419 14.080 6,84% 0 0,00%
Construccion 6.375 -30.728 -34,88% 1.565 2,73%
Industria 66.255 -3.522 -1,74% 13.885 6,99%
Total 25.057 -20.170 -4,06% 15.450 3,25%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Resumen de asignaciones y verificaciones

308.427 251.023 -57.404

-18,61%

355.541 231.020 -124.521 -35,02%

239.053 245,223 6.170

En la provincia de Granada, las emisiones realizadas en el afo
2009 ascendieron a 476.076 t/CO, representando el 1,86% de
las emisiones de la Comunidad Auténoma las cuales determinan
una disminucién de emisiones sobre sus asignaciones del 19,93%
con 118.518 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacién con el aiio 2008, la provincia de
Granada, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 20.170 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 4,06%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

2,58%

239.053 245.056 6.003 ‘ 2,51%

Las 15 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
124.521 t/CO, de disminucion, frente a las 6.003 t/CO, de mas
que han emitido las 4 restantes.

En cuanto a emisiones, los sectores industriales mas
significativos en la provincia de Granada, son la combustion
(1.b - 1.c) y la industria de la pasta y papel con 219.936 t/CO, y
198.766 t/CO, respectivamente. Cabe destacar que la instalacion
relativa a la industria del cemento, en el ano 2009, no ha verificado
datos de emisiones.

10%

BT -17,81% -19,93%

-20%

-30%

-40%

-50%

--60%

ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

La informacién agrupada sectorialmente nos muestra como los
sectores agregados de la energja y la construccién han realizado
emisiones por debajo de sus asignaciones en un 17,81%y 56,76%
respectivamente. Por el contrario, el agregado de la industria en
general ha emitido por encima de sus asignaciones en un 2,28%.

80.000

70.000

60.000

50.000

40.000

30.000

66.255

20.000

31.419
10.000

25.057

6.375

ENERGIA CONSTRUCCION

[] 2009

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacién, podemos comprobar que entre el ano 2008 y
2009, todos los agregados han disminuido sus emisiones medias,

Za | oraaoa )

INDUSTRIA TOTAL

[ 2008

teniendo una significancia especial el agregado energético. En
el computo global de emisiones medias por instalacion se ha
pasando de 26.118 t/CO, en 2008 a 25.057 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Granada para el periodo 2009

TOTAL -20.170 1 476.076
INDUSTRIA -3.522 1 198.766
CONSTRUCCION -30.728 57.374
ENERGIA 14.080 ] 219.936
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano anterior. El saldo en el cémputo global determina una disminucién
2008y el afio 2009, todos los agregados provinciales, a excepcion de 20.170 t/CO,,.

de la energia, han disminuido el diferencial respecto del afio

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -24.252 h 38.806

Industria Pasta y Papel -3.522 198.766
Industria Cemento 8

Industria Cal -6.476 "= 18.568

Combustion (1.b - 1.c) 14'%0— 219.936
0

Diferencia sobre 2008 [Il] Emisiones 2009

En el analisis de las emisiones y su diferencial respecto al afo respecto del ano anterior, con un diferencial positivo en cuanto al
2008, destaca la combustion (1.b -1.c) que no solo es el sector 2008 de 14.080 t/CO,,.
mas emisor de la provincia sino que es el Unico que ha aumentado

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Granada para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -56.584

Industria Pasta y Papel | 4.435

Industria Cemento 0

Industria Cal -18.722

Combustion (1.b - 1.c) -47.647

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus asignaciones de 56.584 t/CO, y 47.647 t/CO, respectivamente.
asignaciones en el ano 2009, destacan la industria de la tejas Por el contrario, la industria de la pasta y papel, ha emitido en el
y ladrillos y la combustién (1.b - 1.c) con reducciones sobre sus 2009 por encima de sus asignaciones en 4.435 t/CO,,.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncloN GRANADA “
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

42,11% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustién (1.b - 1.c) 36,84%

15,79% Total Industria Pasta y Papel Total Industria Cal 5,26%

0% Total Industria Cemento

Emisiones por sector

8,15% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combusti6n (1.b - 1.c) 46,20%

41,75% Total Industria Pasta y Papel

Total Industria Cal 3,90%

0% Total Industria Cemento

En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de sector de las tejas i ladrillos que con el 42,11% de instalaciones,
Granada entre instalaciones y emisiones por sector, destaca el genera el 8,15% de las emisiones de la provincia.

m GRANADA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE HUELVA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 10 55,56% 9 1 1
Total Generacion: ciclo combinado Energia 2 11,11% 0 2 0
Total Generacion: fuel Energia 0 0,00% 0 0 1
Total Industria: cemento Construccion 1 5,56% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 1 5,56% 1 0 0
Total Industria: refino de petroleo Industria 2 11,11% 1 1 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2 11,11% 2 0 0

Total general

% Activas

90,00%
% sobre CCAA 11,39%

22,22%

Energia

66,67%

75,00%

25,00%

Construccion

3

16,67%

3

100,00%

0,00%

Industria
Total

En la provincia de Huelva se contabilizan 18 instalaciones activas,
que representan el 11,39% de las instalaciones de la Comunidad

16,67%

Autonoma de Andalucia. De dichas instalaciones, 14 de ellas, el

77,78%, han realizado, en el ano 2009, emisiones por debajo de
sus asignaciones, siendo las 4 restantes, emisoras por encima
de sus asignaciones. En la misma provincia, se contabilizan

66,67%

s o - 22.22%

2 instalaciones inactivas que representan el 10,00% de las
instalaciones provinciales registradas.

Asignacion total de derechos de emision de Huelva en el periodo 2009

33,33%

70,00% 20,00% 10,00%
77,78%

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero
de instalaciones corresponde a la combustién (1.b - 1.c) con 10
representando el 55,56%.

Emisiones Medias por

Asignacion

Emisiones

% Emisiones Diferencia de Verificacion

Industria Sector Instalacion en 2008 transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion et
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 72.729 878.573 586.703 12,31% -291.870 -33,22%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.628.677 1.205.297 2.244.562 47,09% 1.039.265 86,22%
Total Generacion: fuel Energia 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 222.619 376.466 337.396 7,08% -39.070 -10,38%
Total Industria: pasta y papel Industria 422.075 420.235 352.652 7,40% -67.583 -16,08%
Total Industria: refino de petroleo Industria 677.701 1.684.355 1.239.155 26,00% -445.200 -26,43%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.603 22.481 6.380 0,13% -16.101 -71,62%
Total general 333.108 4.587.407 4.766.848 100,00% 179.441 3,91%
% sobre CCAA 18,59%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 332.054 2.083.870 2.831.265 59,39% 747.395 35,87%
Construccion 77.942 398.947 343.776 7,21% -55.171 -13,83%
Industria 592.492 2.104.590 1.591.807 33,39% -512.783 -24,36%
Total 333.108 4.587.407 4.766.848 100,00% 179.441 3,91%
. Emisiones Medias por Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Ll Loy Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 #Llis entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 58.670 -140.591 -19,33% 24.609 4,32%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.122.281 -1.012.792 -31,09% 141.933 6,32%
Total Generacion: fuel Energia 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 337.396 114.777 51,56% 29.740 8,81%
Total Industria: pasta y papel Industria 352.652 -69.423 -16,45% 0 0,00%
Total Industria: refino de petroleo Industria 619.578 -116.247 -8,58% 237. 726 19,18%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.190 -4.826 -43,07% 0,00%

Total general

264.825 -1.229.102

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

Funbacion
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_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales

Energia

235.939 -1.153.383 -28,95% 166.542 5,92%

Construccion 114.592 109.951 47,02% 29.740 8,65%

Industria 530.602 -185.670 -10,45% 237.726 14,93%

Total 264.825 -1.229.102 -20,50% 434.008 9,14%

Resumen de asignaciones y verificaciones

2.381.896 -20, 65%

3.001.572 -619.676

3.016.949 2.124.644 -892.305 29 58%

3.614.054

2.022.585

1.591.469 127,09%

4.593.041 5.995.950 1.402.909 30,54%

En la provincia de Huelva, las emisiones realizadas en el ano 2009
ascendieron a 4.766.848 t/CO, representando el 18,59% de las
emisiones de la Comunidad Autébnoma de Andalucia, las cuales
determinan un aumento de emisiones sobre sus asignaciones del
3,91% con 179.441 t/CO, de mas.

Por su parte, y en comparacion con el aino 2008, la provincia de
Huelva, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas en
1.229.102 t/CO, representando una disminucién sobre el afno
anterior del 20,50%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

1.570.458 2.642.204 1.071.746 68,24%
4.587.407 4.766.848 179.441

Las 14 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
892.305 t/CO, de disminucion, frente a las 1.071.746 t/CO, de
mas que han emitido las 4 restantes.

En cuanto a emisiones, los sectores industriales mas significativos
en la provincia de Huelva, son la generacion eléctrica de
ciclo combinado y la industria del refino de petréleo con
2.244.5621/C0O, y 1.239.155 t/CO, respectivamente.
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35,87%
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o -24,36%
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ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como los sectores agregados de la construccion e industria en
general han realizado emisiones por debajo de sus asignaciones
en un 13,83% y 24,36% respectivamente. Por el contrario, el
agregado energético ha emitido por encima de sus asignaciones
en un 35,87%.

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000 -| 235.939

114.592

ENERGIA CONSTRUCCION

[] 2009 1 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que entre el ano 2008 y 2009,
el agregado de la construccion, es el Unico que ha aumentado
sus emisiones medias pasando de 77.942 t/CO, en 2008 a

So e )

INDUSTRIA TOTAL

114.592 t/CO, en 2009. En el computo global de emisiones
medias por instalacion se ha pasando de 333.108 t/CO, en 2008
a 264.825 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Huelva para el periodo 2009

-1.229.102
TOTAL 1 4.766.848
INDUSTRIA 185670 M 4 591.807
4 109.951
CONSTRUCCION 343.776
ENERGIA -1.153.383 4‘ | 2.831.265
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

Si se observa la diferencia de emisiones agregadas entre el ano respecto del afio anterior. El saldo en el computo global de todos
2008y el ano 2009, al igual que pasa con las emisiones medias, los agregados determina una disminucion de 1.229.102 t/CO,,

el agregado de la construccién es el UGnico que ha aumentado

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -4.826 6.380
Industria Refino de Petrdleo -116.247 [ 1.239.155
Industria Pasta y Papel -69.423 | 352.652
Industria Cemento &43;;?396
Generacion Fuel 8
Generacién Ciclo Combinado -1.012.792 2.244.562
Combustién (1.b - 1.) -140.591 586.703
0

Diferencia sobre 2008 [Jl] Emisiones 2009

En el analisis de las emisiones y su diferencial respecto al ano generacion eléctrica de ciclo combinado y refino de petréleo, en
2008, podemos destacar la industria del cemento que ha sido la términos de comparacion entre 2008 y 2009, han reducido sus
Gnica que ha aumentado sus emisiones respecto del aiio anterior emisiones en 1.012.792 t/CO, y 116.247 t/CO, respectivamente.

en 114.777 t/CO,. En cuanto a las dos industrias mas emisoras,

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Huelva para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -16.101

Industria Refino de Petréleo -445.200

Industria Pasta y Papel -67.583

Industria Cemento -39.070

Generacion Fuel 0

Generacion Ciclo Combinado [E— 1.039.265

Combustion (1.b - 1.c) -291.870

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus de ciclo combinado con un aumento de emisiones sobre sus
asignaciones en el ano 2009, destaca la generacion eléctrica asignaciones de 1.039.265 t/CO,,.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncloN HUELVA
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

11,11% Total Industria Refino de Petrdleo Total Industria Tejas y Ladrillos 11,11%

5,56% Total Industria Pasta y Papel Total Combustion (1.b - 1.c) 55,56%

5,56% Total Industria Cemento

0% Total Generacion Fuel Total Generacion Ciclo Combinado 11,11%

Emisiones por sector

26,00% Total Industria Refino de Petréleo Total Industria Tejas y Ladrillos 0,13%

7,40% Total Industria Pasta y Papel Total Combustion (1.b - 1.c) 12,31%

7,08% Total Industria Cemento

0% Total Generacion Fuel Total Generacion Ciclo Combinado 47,09%
En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de La primera con un porcentaje de 55,56% de instalaciones y un
Huelva entre instalaciones y emisiones por sector, destacan la 12,31% de emisiones, y la segunda con dos instalaciones y el
combustion (1.b - 1.c)yla generacion eléctrica de ciclo combinado. 47,09% de emisiones.

n HUELVA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE JAEN

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 9 20,00% 5 4 3
Total Generacion: biomasa Energia 1 2,22% 1 0 1
Total Industria: cemento Construccion 0 0,00% 0 0 1
Total Industria: pasta y papel Industria 2 4,44% 2 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 33 73,33% 33 0 13

45

% Activas 71,43%
% sobre CCAA 28,48%

10 6

100,00%

Total general

4 4 18
65,08% 6,35% 28,57%
91,11% 8,89%

Energia 22,22% 60,00% 40,00%
Construccion 33 73,33% 33 100,00% 0,00%
Industria 2 4,44% 2 100,00% 0,00%

Total 45 100,00% 41 91,11% 8,89%

18 instalaciones inactivas que representan el 28,57% de las
instalaciones provinciales registradas.

En la provincia de Jaén se contabilizan 45 instalaciones activas,
que representan el 28,48% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Andalucia. De dichas instalaciones, 41 de ellas, el
91,11%, han realizado, en el ano 2009, emisiones por debajo de
sus asignaciones, siendo las 4 restantes, emisoras por encima
de sus asignaciones. En la provincia, se contabilizan también

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero de
instalaciones corresponde a la industria de las tejas y ladrillos con
33 representando el 73,33%.

Asignacion total de derechos de emision de Jaén en el periodo 2009

Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion

Industria Sector ZUERIL L % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 42.929 458.152 489.748 67,33% 31.596 6,90%
Total Generacion: biomasa Energia 0 1.671 673 0,09% -998 -59,72%
Total Industria: cemento Construccion 132.033 212.316 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 54.067 115.817 107.499 14,78% -8.318 -7,18%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7.732 602.546 129.456 17,80% -473.090 -78,52%
Total general 18.407 1.390.502 727376 100,00% -663.126 -47,69%
% sobre CCAA 2,84%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 42.929 459.823 490.421 67,42% 30.598 6,65%
Construccion 10.919 814.862 129.456 17,80% -685.406 -84,11%
Industria 54.067 115.817 107.499 14,78% -8.318 -7,18%
Total 18.407 1.390.502 727.376 100,00% -663.126 -47,69%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Industria LD Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 i entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 54.416 103.389 26,76% 8.951 1,83%
Total Generacion: biomasa Energia 673 673 0,00% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 0 -132.033 -100,00% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 53.750 -635 -0,59% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.923 -164.365 -55,94% 11.159 8,62%
Total general 16.164 -192.971 -20,97% 20.110 2,76%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 49.042 104.062 26,93% 8.951 1,83%
Construccion 3.923 -296.398 -69,60% 11.159 8,62%
Industria 53.750 -635 -0,59% 0 0,00%
Total 16.164 -192.971 -20,97% 20.110 2,76%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

Funbacion
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Resumen de asignaciones y verificaciones

1.140.989 672.966 -468.023

-41,02%

1.197.764 488.042 -709.722

247.381

193.768

En la provincia de Jaén, las emisiones realizadas en el afo 2009
ascendieron a 727.376 t/CO, representando el 2,84% de las
emisiones de la Comunidad Autébnoma de Andalucia, las cuales
determinan una disminucioén de emisiones sobre sus asignhaciones
del 47,69% con 663.126 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el ano 2008, la provincia
de Jaén, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 192.971 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 20,97%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

| 53613 27,67%

“ 1.334.757 920.347 -414.410 1.390.502 -663.126

192.738 | 239.334 \ 24,18%

| 46.596

Las 41 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el afno 2009 un total de
709.722 t/CO, de disminucion, frente a las 46.596 t/CO, de mas
que han emitido las 4 restantes.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Jaén, es la combustion (1.b - 1.c) con 489.748 t/CO,,.

20%
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I ©,65%
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-10%
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ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como los sectores agregados de la construccion e industria en
general han realizado emisiones por debajo de sus asignaciones
en un 84,11% y 7,18% respectivamente. Por el contrario, el
agregado energético ha emitido por encima de sus asignaciones
en un 6,65%.

60.000

50.000

40.000

30.000 -

49.042 83.750
20.000
tomo w 18407 PrETTpe
. 3.923
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2000 [ 2008

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por

instalacion, podemos comprobar que entre el ano 2008 y 2009,

el agregado energético, es el (nico que ha aumentado sus

I

emisiones medias. En el computo global de emisiones medias
por instalacion se ha pasando de 18.407 t/CO, en 2008 a
16.164 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO realizadas en Jaén para el periodo 2009

TOTAL -192.971

1 727.376
INDUSTRIA 635 | 107.499
CONSTRUCCION -296.398 129.456
ENERGIA |_ 104.062 | 490.421
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
Si se observa la diferencia de emisiones agregadas entre el ano del ano anterior. El saldo en el computo global de todos los
2008y el ano 2009, al igual que pasa con las emisiones medias, agregados determina una disminucion de 192.971 t/CO,,.
el agregado de la energia es el Ginico que ha aumentado respecto
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Tejas y Ladrillos -164.365 b 129.456
Industria Pasta y Papel -635 | 107.499
Industria Cemento -132.033 0
Generacion Biomasa g;g
Combustion (1.b - 1.c) 103.389 489.748
0
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
En el andlisis de las emisiones y su diferencial respecto al 103.389 t/CO, siendo también esta, como ya se ha dicho
ano 2008, podemos destacar la combustion (1.b - 1.c) que anteriormente, la industria mas emisora de la provincia.

ha aumentado sus emisiones respecto del ano anterior en

Diferencia de emisiones en toneladas de CO. realizadas en Jaén para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -473.090

Industria Pasta y Papel -8.318

Industria Cemento 0

Generacion Biomasa -998

Combustion (1.b - 1.c) r 31.596

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus y ladrillos que ha reducido sus emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, destaca la industria de las tejas asignaciones en 473.090 t/CO,,.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncloN JAEN
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

73,33% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustién (1.b - 1.c) 20%

/7 Total Generacion Biomasa 2,22%

4,44% Total Industria Pasta y Papel Total Industria Cemento 0%

Emisiones por sector

17,80% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustién (1.b - 1.c) 67,33%

14,78% Total Industria Pastay Papel

0% Total Industria Cemento Total Generacion Biomasa 0,09%
En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de Jaén porcentaje de 20,00% de instalacionesy un 67,33% de emisiones,
entre instalaciones y emisiones por sector, destacan la combustién y la segunda con en 73,33% de instalaciones y el 17,80% de
(1.b - 1.c) y la industria de las tejas y ladrillos. La primera con un emisiones.

m JAEN Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE MALAGA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 4 28,57% 3 1 0
Total Generacion: biomasa Energia 1 7,14% 1 0 1
Total Generacion: ciclo combinado Energia 0 0,00% 0 0 1
Total Industria: cemento Construccion 1 7,14% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8 57,14% 8 0 2
Total general 14 100,00% 13 1 4

% Activas

77,78%

72,22% 5,56% 22,22%

% sobre CCAA 8,86%

92,86% 7,14%

Energia 5 35,71% 4 80,00% 20,00%
Construccion 9 64,29% 9 100,00% 0,00%
Industria 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

w14 | 10000% 13 9286% - 7.14%

Total

En la provincia de Malaga existen 14 instalaciones activas, que
representan el 8,86% de las instalaciones de la Comunidad

Autonoma de Andalucia. De dichas instalaciones, 13 de ellas, el

92,86%, han realizado, en el ano 2009, emisiones por debajo
de sus asignaciones, siendo la instalacion restante, emisora
por encima de sus asignaciones. En la provincia, se contabilizan

Asignacion total de derechos de emision de Malaga en el periodo 2009

también 4 instalaciones inactivas que representan el 22,22% de
las instalaciones provinciales registradas.

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero de
instalaciones corresponde a la industria de las tejas y ladrillos con
8 representando el 57,14%.

Asignacion

Emisiones

% Emisiones Diferencia de Verificacion

Industria Sector ZUERES B % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 39.682 152.179 151.027 19,36% -1.152 -0,76%
Total Generacion: biomasa Energia 79 15.723 160 0,02% -15.563 -98,98%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 783.681 824.157 600.009 76,91% -224.148 -27,20%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7.355 154.273 28.986 3,72% -125.287 -81,21%
Total general 59.771 1.146.332 780.182 100,00% -366.150 -31,94%
% sobre CCAA 3,04%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 26.481 167.902 151.187 19,38% -16.715 -9,96%
Construccion 7. 930 978. 430 628. 995 80,62% -349. 435 -35,71%
Industria 0,00% 0,00%
Total 59. 771 1.146. 332 780. 182 100,00% -366. 150 -31,94%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Industria L] Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 2Ll entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 37.757 -7.699 -4,85% 12.884 8,53%
Total Generacion: biomasa Energia 160 3 1,91% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 600.009 -183.672 -23,44% 3. 913 0,65%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.623 -44.565 -60,59% 0,00%
Total general 55.727 -235.933 -23,22% 16.797 2,13%
Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 30.237 -7.696 -4,84% 12.884 8,52%
Construccion 69.888 -228.237 -26,62% 3.913 0,62%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%

-235.933

-23,22%

Funpacion

6 IS
C

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. £
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Resumen de asignaciones y verificaciones

13 1.086.548 957.225 -129.323

-11,90%

1.088.245 716.392 -371.853 -34,17%

| 58.087 58800

3 138%

58.087 63790 5703 982%

- 1.144.635 1.016.115 128520 | -11,23% 1.146.332 780.182 -366.150  |-31,94%

En la provincia de Malaga, las emisiones realizadas en el afio
2009 ascendieron a 780.182 t/CO, representando el 3,04%
de las emisiones de la Comunidad Autébnoma de Andalucia, las
cuales determinan una disminucion de emisiones sobre sus
asignaciones del 31,94% con 366.150 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el aio 2008, la provincia de
Malaga, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 235.933 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 23,22%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

Las 13 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
371.853 t/CO, de disminucion, frente a las 5.703 t/CO, de mas
que ha emitido la instalacion restante.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Malaga, es la industria del cemento con 600.009 t/CO,,.

0% -

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra

0,00%
5% como todos los sectores agregados han realizado emisiones
por debajo de sus asignaciones en un 9,96% en el agregado
-10% - energético y 35,71% en el agregado de la construccién. En esta
e 31 94% provincia no se asocia industria afectada en el agregado general.
A -31,94%
-20%
-25%
-30%
-35%
-40% ~ —
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
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ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2000 [ 2008

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que entre el ano 2008 y 2009,

en el computo global se ha disminuido pasando de 59.771 t/CO,
en 2008 a 55.727 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Malaga para el periodo 2009

TOTAL -235.933

1 780.182
0
INDUSTRIA 0
CONSTRUCCION -228.237 628.995
ENERGIA 7696 | 159187
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
Si se observa la diferencia de emisiones agregadas entre el ano global de todos los agregados determina una disminucion de
2008 y el ano 2009, en todos los agregados se contabilizan 235.933 t/CO,,.
reducciones respecto del afio anterior. El saldo en el computo
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Tejas y Ladrillos -44.565 L 28.986
Industria Cemento 183672 [ 600.009
Generacion Ciclo Combinado 8
Generacion Biomasa 3
160
Combustion (1.b - 1.c) -7.699 F 151.027
0
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
En el analisis de las emisiones y su diferencial respecto al afo la mas emisora de la provincia, ha disminuido sus emisiones
2008, podemos destacar la industria del cemento que, siendo respecto del afo anterior en 183.672 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Malaga para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -125.287

Industria Cemento -224.148

Generacion Ciclo Combinado 0
Generacion Biomasa -15.563

Combustion (1.b - 1.c) -1.152

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus respecto de sus asignaciones en 125.287 t/CO, y 224.148 t/CO,
asignaciones en el ano 2009, destacan la industria de las respectivamente.
tejas y ladrillos y el cemento que han reducido sus emisiones

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Euwnncl(w MALAGA
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

57,14% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 28,57%

‘— Total Generacién Biomasa 7,14%

7,14% Total Industria Cemento Total Generacion Ciclo Combinado 0%

Emisiones por sector

3,72% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combusti6n (1.b - 1.c) 19,36%

/— Total Generacion Biomasa 0,02%

76,91% Total Industria Cemento Total Generacion Ciclo Combinado 0%
En al estructura de distribucién porcentual de la provincia de La primera con una instalacién y un 76,91% de emisiones, y la
Malaga entre instalaciones y emisiones por sector, destacan segunda con en 57,14% de instalaciones y el 3,72% de emisiones.

la industria del cemento y la industria de las tejas y ladrillos.

MALAGA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE SEVILLA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 13 54,17% 9 4 1
Total Industria: cal Construccion 3 12,50% 3 0 0
Total Industria: cemento Construccion 1 4,17% 1 0 0
Total Industria: siderurgia Industria 1 4,17% 1 0 1
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4 16,67% 4 0 2
Total Industria: vidrio Construccion 2 8,33% 2 0 0

Total general

% Activas 85,71%

% sobre CCAA 15,19%

71,43%

83,33%

14,29%

14,29%
16,67%

Energia 54,17% 69,23% 30,77%
Construccion 41,67% 10 100,00% 0 0,00%
Industria 4,17% 100,00% 0,00%

_“ 10000% |20 gz oo

Total

En la provincia de Sevilla existen 24 instalaciones activas, que
representan el 15,19% de las instalaciones de la Comunidad
Autonoma de Andalucia. De dichas instalaciones, 20 de ellas, el
83,33%, han realizado, en el ano 2009, emisiones por debajo de
sus asignaciones, siendo las 4 instalaciones restantes, emisoras
por encima de sus asignaciones. En la provincia, se contabilizan

también 4 instalaciones inactivas que representan el 14,29% de
las instalaciones provinciales registradas.

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero
de instalaciones corresponde a la combustién (1.b - 1.c) con 13
representando el 54,17%.

Asignacion total de derechos de emision de Sevilla en el periodo 2009

Emisiones Medias por

Asignacion

Emisiones

% Emisiones Diferencia de Verificacion

LT ey Instalacion en 2008  transferida en 2009 verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion % Dif.
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 15.410 260.028 174.399 12,95% -85.629 -32,93%
Total Industria: cal Construccion 76.153 255.789 214.945 15,96% -40.844 -15,97%
Total Industria: cemento Construccion 971.155 1.006.295 730.411 54,25% -275.884 -27,42%
Total Industria: siderurgia Industria 82.899 105.863 76.768 5,70% -29.095 -27,48%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7.260 43.608 14.365 1,07% -29.243 -67,06%
Total Industria: vidrio Construccion 78.531 170.615 135.540 10,07% -35.075 -20,56%
Total general 69.539 1.842.198 1.346.428 100,00% -495.770 -26,91%
% sobre CCAA 5,25%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 15.410 260.028 174.399 12,95% -85.629 -32,93%
Construccion 138.572 1.476.307 1.095.261 81,35% -381.046 -25,81%
Industria 82.899 105.863 76.768 5,70% -29.095 -27,48%
Total 69.539 1.842.198 1.346.428 100,00% -495.770 -26,91%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
LT Lol Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 % Dif. entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 13.415 -25.928 -12,94% 9.118 5,23%
Total Industria: cal Construccion 71.648 -13.515 -5,92% 5.831 2,45%
Total Industria: cemento Construccion 730.411 -240.744 -24,79% 0 0,00%
Total Industria: siderurgia Industria 76.768 -6.131 -7,40% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.591 -14.674 -50,53% 0,00%
Total Industria: vidrio Construccion 67.770 -21.521 -13,70% 0,00%
Total general 56.101 -322.513 -19,32% 14. 949 1,09%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 13.415 -25.928 -12,94% 9.118 5,23%
Construccion 109.526 -290.454 -20,96% 5.831 0,52%
Industria 76.768 -6.131 -7,40% 0 0,00%
Total 56.101 -322.513 -19,32% 14.949 1,09%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Resumen de asignaciones y verificaciones

1.739.202 1.556.770 182432 -10,49% 1.744.705 1.244.481 500264  -28,67%
| 97493 12471 14.678 \ 15,06% 97493 101987 4.494 \ 4,61%

- 1.836.695 1.668.941 1.842.198 1.346.428 -495.770

En la provincia de Sevilla, las emisiones realizadas en el afio 2009 Las 20 instalaciones que han verificado menos emisiones
ascendieron a 1.346.428 t/CO, representando el 5,25% de las de las asignadas, han acumulado en el afo 2009 un total de
emisiones de la Comunidad Auténoma de Andalucia, las cuales 500.264 t/CO, de disminucion, frente a las 4.494 t/CO, de mas
determinan una disminucioén de emisiones sobre sus asignaciones que han emitido las 4 instalaciones restantes.

del 26,91% con 495.770 t/CO, de menos.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
Por su parte, y en comparacion con el aio 2008, la provincia de de Sevilla, es la industria del cemento con 730.411 t/CO,,.
Sevilla, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 322.513 t/CO, representando una disminucion sobre el afo
anterior del 19,32%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
- como todos los sectores agregados han realizado emisiones
-5% - . . .
- por debajo de sus asignaciones en un 32,93% en el agregado
10% 4 energético, 25,81% en el agregado de la construccion y 27,48%
- en el agregado de la industria en general.
n | B o e greg g
-25%
-30%
-35% - -
ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

160.000

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

109.526
40.000 76.768 [
56.101
20.000 —
0 13.415
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 W 2008
Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por En el computo global de emisiones medias, se ha pasado de
instalacion, podemos comprobar que, entre el ano 2008 y 2009, 69.539 t/CO, en 2008 a 56.101 t/CO, en 2009.

todos los agregados han disminuido sus emisiones medias.

SEVILLA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Sevilla para el periodo 2009

TOTAL -322.513

1 1.346.428
-6.131
INDUSTRIA -1 76.768
CONSTRUCCION -290.454 1.095.261
ENERGIA 25928 B 174 309
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
Siguiendo con la ténica general de la provincia, se observan el mas significativo el de la construcciéon con una diferencia de
reducciones respecto a la diferencia de emisiones agregadas 290.454 t/CO, menos.
entre el ano 2008 y el ano 2009 en todos los sectores, siendo
Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Vidrio -21.521 135.540
Industria Tejas y Ladrillos -14.674 14.365
Industria Siderurgia -6.131
Industria Cemento -240.744 730.411
Industria Cal -13.515 214.945
Combustion (1.b - 1. -25.
ombustion ( c) 25.928 174.399
V]
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
En el analisis de las emisiones y su diferencial respecto al ano la mas emisora de la provincia, ha disminuido sus emisiones
2008, podemos destacar la industria del cemento que, siendo respecto del afno anterior en 240.744 1/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Sevilla para el periodo 2009

Industria Vidrio -35.075

Industria Tejas y Ladrillos -29.243

Industria Siderurgia -29.095

Industria Cemento -275.884

Industria Cal -40.844

Combustion (1.b - 1.c) -85.629

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus del cemento que ha reducido sus emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, vuelve a destacar la industria asignaciones en 275.884 t/CO,,.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Euwnncl(w SEVILLA
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

8,33% Total Industria Vidrio Total Combustion (1.b - 1.c) 54,17%

16,67% Total Industria Tejas y Ladrillos

Total Industria Cal 12,50%

4,17% Total Industria Siderurgia Total Industria Cemento 4,17%

Emisiones por sector

10,07% Total Industria Vidrio Total Combustion (1.b - 1.c) 12,95%

1,07% Total Industria Tejas y Ladrillos

Total Industria Cal 15,96%

5,70% Total Industria Siderurgia Total Industria Cemento 54,25%
En al estructura de distribucién porcentual de la provincia de una instalacién y un 54,25% de emisiones, y la segunda con en
Sevilla entre instalaciones y emisiones por sector, destacan la 54,17% de instalaciones y el 12,95% de emisiones.

industria del cemento y la combustion (1.b - 1.c). La primera con

SEVILLA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON

-

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activasy % Instalaciones (ajus-  Con Reduccién Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 tadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 23 43,40% 17 6 0
Total Generacion: carbon Energia 2 3,77% 2 0 1
Total Generacion: ciclo combinado Energia 3 5,66% 1 2 0
Total Industria: azulejos y baldosas Construccién 2 3,77% 2 0 0
Total Industria: cal Construccion 2 3,77% 2 0 0
Total Industria: cemento Construccion 1 1,89% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 10 18,87% 8 2 0
Total Industria: siderurgia Industria 1 1,89% 1 0 1
Total Industria: tejas y ladrillos Construccién 8 15,09% 8 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 1 1,89% 1 0 0

Total general

% Activas

96,36%
% s. total Espana 5,49%

81,13% 18,87%

Energia 52,83% 71,43% 8 28,57%
Construccion 26,42% 100,00% 0 0,00%
Industria 11 20,75% 9 81,82% 2 18,18%

Total 53 100,00% 43 81,13% 10 18,87%

En la Comunidad Autébnoma de Aragdn, existen 53 instalaciones
activas que representan el 5,49% de las espanolas. En cuanto al
ndmero de instalaciones, la mas significativa es la combustion

(1.b - 1.c) con 23, representando el 43,40.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas

representaron el 96,36%, quedando fuera del sistema 2, que
representaron el 3,64% restante.

En el ano 2009, el 81,13% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Aragon en el periodo 2009

Industria ST Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 32.460 886.947 722.496 9,24% -164.451 -18,54%
Total Generacion: carbon Energia 2.770.629 4.540.580 3.007.401 38,45% -1.533.179 -33,77%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 660.919 1.350.200 2.361.573 30,19% 1.011.373 74,91%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 7.872 25.052 5.193 0,07% -19.859 -79,27%
Total Industria: cal Construccion 62.506 161.553 130.737 1,67% -30.816 -19,07%
Total Industria: cemento Construccion 705.558 771.580 478.525 6,12% -293.055 -37,98%
Total Industria: pasta y papel Industria 110.413 1.197.736 972.058 12,43% -225.678 -18,84%
Total Industria: siderurgia Industria 25.031 75.580 53.942 0,69% -21.638 -28,63%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.486 106.177 18.355 0,23% -87.822 -82,71%
Total Industria: vidrio Construccion 79.314 85.081 71.063 0,91% -14.018 -16,48%
Total general 192.635 9.200.486 7.821.343 -1.379.143
% s. total Espaia 5,71%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 295.379 6.777.727 6.091.470 77,88% -686.257 -10,13%
Construccion 69.823 1.149.443 703.873 9,00% -445.570 -38,76%
Industria 96.183 1.273.316 1.026.000 13,12% -247.316 -19,42%
9.200.486

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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TEEE Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif. CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 31.413 -24.087 -3,23% 31.385 4,34%
Total Generacion: carbon Energia 1.503.701 -2.533.857 -45,73% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 787.191 378.815 19,11% 161.622 6,84%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 2.597 -10.551 -67,02% 2.000 38,51%
Total Industria: cal Construccion 65.369 5.726 4,58% 5.000 3,82%
Total Industria: cemento Construccion 478.525 -227.033 -32,18% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 97.206 -132.076 -11,96% 7.725 0,79%
Total Industria: siderurgia Industria 53.942 3.881 7,75% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2.294 -33.535 -64,63% 1. 000 5,45%
Total Industria: vidrio Construccion 71.063 -8.251 -10,40% 0,00%

Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 217.553 -2.179.129 -26,35% 193.007 3,17%
Construccion 50.277 -273.644 -27,99% 8.000 1,02%

Industria 93.273 -128.195 -11,11% 7.725 0,75%

147.573 -2.580.968 -24,81% 208.732 2,64%

Resumen de asignaciones y verificaciones

. . ) .. Diferencia de . ) .. Diferencia de
Nimero de Asignacion Emisiones e Asignacion Emisiones N .
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Verf:iagtr:‘lggggbre transferida en 2009 verificadas en 2009 Ven;ﬁzﬁlggggbm % Dif.
43 \ 8.024.829 \ 8.289.004 \ 264.175 \ 3,29% 7.688.118 \ 5.197.889 \ 2490229 -32,39%
1357710 2013307 755.507  55,65% 1512368 2623454 1111086  7347%

“ 9.382.539 10.402.311 1019.772 | 10.87% 9.200.486 7.821.343 1379143 |-14,99%

En el afo 2009, la Comunidad Autdbnoma de Aragoén, ha verificado
un total de 7.821.343 t/CO,. Las emisiones del aino 2009, que
representan un 5,71% sobre el total nacional, han sido menores
a sus asignaciones en un 14,99% con 1.379.143 t/CO2 de
emisiones menores a las asignadas. Si se comparan las emisiones
realizadas respecto del ano anterior (2008) el diferencial todavia
es mayor con 2.580.968 t/CO, representando una disminucion
del 24,81%.

Las 43 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
2.490.229 t/CO,, de disminucion, frente a las 1.111.086 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 10 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la
generacion eléctrica de carbén con el 38,45% de las emisiones,
seguido de la generacion eléctrica de ciclo combinado con el
30,19%. De hecho, el 77,88% de las emisiones, corresponden al
agregado de los sectores energéticos y que han emitido un total

Emisiones sobre asignaciones por industria

de 6.091.470 t/CO,. El resto de agregados, que corresponden
al 9,00% de las emisiones en la construccion y el 13,12%
en la industria en general, han verificado, respectivamente,
703.873 t/CO, y 1.026.000 t/CO,. Todos ellos, han verificado
emisiones por debajo de sus asignaciones.

En el afio 2009, en valores absolutos, la generacion eléctrica de
carboén, ha verificado un nimero menor de emisiones respecto a
sus asignaciones, con una reduccion de 1.533.179 t/CO,. Por el
contrario, la generacion eléctrica de ciclo combinado, ha emitido
por encima de sus asignaciones en 1.011.373 t/CO,,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reducciéon de emisiones respecto a sus
asignaciones, ha correspondido a la generacion eléctrica en
base carbon con un descenso acumulado de 2.533.857 t/CO.,.
En el lado opuesto encontramos la generacion eléctrica
de ciclo combinado con un aumento respecto del 2008 de
378.815 t/CO,,.

0% 1
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-10% -1

-15%

.
-19,42%
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ENERGIA CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Siguiendo la ténica general de disminucion de emisiones, el
resumen de datos agregados, muestra como todos los sectores
(energético, construccion e industria en general), han realizado
emisiones por debajo de sus asignaciones en un 10,13%, 38,76%
y 19,42% respectivamente.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Emisiones medias por industria

300.000

250.000
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ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[7] 20090 [ 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 2008 y

2009, en el computo general, también han disminuido, pasando
de 192.635t/CO, en 2008 a 147.573 t/CO, en 20009.

Total de emisiones en toneladas de CO- realizadas en Aragon para el periodo 2009

TOTAL -2.580.968 ] 7.821.343
INDUSTRIA 128195 & 3 026.000

CONSTRUCCION -273.644 703.873

ENERGIA -2.179.129 m— | 6.091.470

. Diferencia sobre 2008

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido

Asignaciones de derechos segln periodo 2009

I
0

[ Emisiones 2009

respecto del afio anterior siendo el agregado de la energia el mas
significativo con una reduccion de 2.179.129 t/CO,,.

0,91%

Total Industria Vidrio 1.89%

Total Industria Tejas y Ladrillos 0.23%
Total Industria Siderurgia

Total Industria Pasta y Papel

Total Industria Cemento

Total Industria Cal

Total Industria Azulejos y Baldosas
Total Generacion Ciclo Combinado
Total Generacion Carbon

Total Combustién (1.b - 1.c) 9,24%

38,45%

43,40%

10

B Emisiones 2009

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones
y emisiones por sector, se puede comprobar la diferencia en la
combustién (1.b - 1.c) donde a un porcentaje alto de instalaciones,
le corresponde un porcentaje relativamente pequeno de

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

15 20 25 30 35 40 45 50

Instalaciones 2009

emisiones. Por el contrario, como es de esperar, la generacion
eléctrica de ciclo combinado y carbén, mantiene un porcentaje de
emisiones muy por encima de su porcentaje de instalaciones.
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Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ario 2008

Industria Vidrio -8.251

Industria Tejas y Ladrillos -33.535

Industria Siderurgia

Industria Pasta y Papel -132.076 972.058

Industria Cemento -227.033 478.525

Industria Cal 5'712360_737

Industria Azulejos y Baldosas -10.551 5.193

Generacion Ciclo Combinado 378.815 2.361.573

Generacién Carbon -2.533.857 3.007.401
Combustion (1.b - 1.c) -24.087

Diferencia sobre 2008

Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones y su
diferencial del 2009 respecto al afio 2008, como la generacién
eléctrica de carbén y ciclo combinado son las mas emisoras
de la comunidad con 3.007.401 t/CO, y 2.361.573 t/CO,
respectivamente.

722.496

[ Emisiones 2009

En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, como se ha dicho
anteriormente, destacan la generacion eléctrica en base a carbén
con un diferencial de menores emisiones de 2.533.857 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Aragon para el periodo 2009

Industria Vidrio

Industria Tejas y Ladrillos

Industria Siderurgia

Industria Pasta y Papel

Industria Cemento

Industria Cal

Industria Azulejos y Baldosas

Generacion Ciclo Combinado

-1.533.179

Generacion Carbon

Combustion (1.b - 1.c)

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, destaca, como ya se ha dicho,
la verificacion de datos menor de lo previsto en la generacion

Zoo | amacon

-14.018
-87.822
-21.638
-225.678
-293.055
-30.816
-19.859
[ 1.011.373

-164.451

eléctrica de carbon con 1.533.179 t/CO, menos. Por el contrario,
la generacion eléctrica de ciclo combinado, ha aumentado sus
asignaciones de emisiones en 1.011.373 t/CO,,.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE HUESCA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 9 69,23% 6 3 0
Total Industria: pasta y papel Industria 2 15,38% 1 1 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2 15,38% 2 0 0
% Activas 100,00% 69,23% 30,77% 0,00%

% sobre CCAA 24,53%

69,23%

30,77%

Energia 9 69,23% 6 66,67% 3 33,33%
Construccion 2 15,38% 2 100,00% 0 0,00%
Industria 2 15,38% 1 50,00% 1 50,00%

Total 13 100,00% ) 69,23% 4 30,77%

La provincia de Huesca, con sus 13 instalaciones activas,
representa el 24,53% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Aragon. Las instalaciones de la provincia se reparten
en 3 industrias o sectores (combustién, pasta y papel, y tejas y
ladrillos), siendo la mas significativa el combustién (1.b - 1.c) con

9. En la provincia de Huesca no existen instalaciones inactivas.

De todas las instalaciones, 9 han emitido por debajo se sus
asignaciones representando el 69,23 % de las instalaciones. Las
4 restantes, han emitido por encima de sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Huesca en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 35.889 366.888 305.354 79,40% -61.534 -16,77%
Total Industria: pasta y papel Industria 38.664 81.444 78.343 20,37% -3.101 -3,81%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.587 19.769 889 0,23% -18.880 -95,50%
otal genera 31.808 468.101 384.586 100,00% -83.515 -17,84%
% sobre CCAA 4,92%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 35.889 366.888 305.354 79,40% -61.534 -16,77%
Construccion 6.587 19.769 889 0,23% -18.880 -95,50%
Industria 38.664 81.444 78.343 20,37% -3.101 -3,81%

[ Total | 31.808 468.101 384.586 100,00% -83.515 -17,84%

Total

Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif. CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 entregados 2009 sobre entregas totales

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 33.928 -17.649 -5,46% 13.983 4,58%

Total Industria: pasta y papel Industria 39.172 1.016 1,31% 1.725 9,86%

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 445 -12.285 -93,25% 0 0,00%

© Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales

Energia 33.928 -17.649 -5,46% 13.983 4,58%
Construccion 445 -12.285 -93,25% 0 0,00%
Industria 39.172 1.016 1,31% 7.725 9,86%
Total 29.584 -28.918 -6,99% 21.708 5,64%

Funbacion
Ewpresa &
Cuma

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

273.170 204.701 -68.469

277.425 173.110 -104.315

190.676 208.803

Con sus 384.586 t/CO, emitidas en el ano 2009, la provincia de
Huesca, representa el 4,92% de las emisiones de la Comunidad
Auténoma, las cuales determinan una disminucién de emisiones
sobre sus asignaciones del 17,84% con 83.515 t/CO, de menos.

En comparaciéon con el afio 2008, el diferencial de emisiones
verificadas en Huesca, se redujo en 28.918 t/CO, representando

Emisiones sobre asignaciones por industria

| 18.127 \ 9,51%

- 463.846 413.504 -50.342 468.101 384.586 -83.515

190.676 211.476

| 20.800 \ 10,91%

un descenso sobre el ano anterior del 6,99%.

Las 9 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
104.315 t/CO,, de disminucion, frente a las 20.800 t/CO, de mas
que han emitido las 4 instalaciones restantes.

0% T

X [
381% -17,84%

-40% |

-80% -

-100%

-120%

ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra como todas las industrias han realizado emisiones por
debajo de sus asignaciones en un 16,77%, 95,50% y 3,81%,
seglin sea agregado energético, agregado de la construccion y
agregado de la industria en general.

45.000

40.000

35.000

30.000

25.000

St 39.172

20.000

33.928

15.000

29.584 |—

10.000

5.000
445

ENERGIA CONSTRUCCION

[] 2009

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el ano 2008

So weson )

INDUSTRIA TOTAL

[ 2008

y 2009, en el computo general, ha disminuido, pasando de
31.808 t/CO, en 2008 a 29.584 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Huesca para el periodo 2009

TOTAL -28.918 | 384.586
INDUSTRIA 1016 15343
CONSTRUCCION 12.285 T oaq
ENERGIA -17.649 -i | 305.354
()}

[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano agregado de la industria en general ha experimentado un leve
2008y el afio 2009, los agregados de la construccion y la energia aumento respecto a las emisiones del ano anterior.
han disminuido respecto del ano anterior. Por el contrario, el

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al afno 2008

-12.285

Industria Tejas y Ladrillos 889

Industria Pasta y Papel LR 78.343

Combustion (1.b - 1.c) -17.649 305.354
0

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009

Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones y su En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destaca, en
diferencial respecto al ano 2008, como la combustion (1.b - 1.c), valores absolutos, la combustion (1.b - 1.c) con 17.649 t/CO, de
es la mas emisora de la provincia con 305.354 t/CO,,. menos. Porcentualmente, cabe destacar la industria de las tejas y

ladrillos con un reduccién del 93,25%.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Huesca para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -18.880
Industria Pasta y Papel -3.101
Combustion (1.b - 1.c) -61.534
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus combustion (1.b - 1.c) la mas significativa en términos absolutos
asignaciones en el afo 2009, destaca una verificacion de con 61.534 t/CO, menos.

datos menor de lo previsto en todas las industrias siendo la

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncloN HUESCA
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

15,38% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combusti6n (1.b - 1.c) 69,23%
15,38% Total Industria Pasta y Papel 1 I

Emisiones por sector

0,23% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 79,40%

20,37% Total Industria Pasta y Papel

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones y la combustion (1.b - 1.c) tanto respecto de las instalaciones como
emisiones por sector, se puede comprobar el peso especifico de de las emisiones de la provincia.

n HUESCA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE TERUEL

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 3 27,27% 3 0 0
Total Generacion: carbon Energia 2 18,18% 2 0 0
Total Generacion: ciclo combinado Energia 2 18,18% 0 2 0
Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 2 18,18% 2 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2 18,18% 2 0 0

Total general 11

% Activas

100,00%
% sobre CCAA 20,75%

100,00%

g 2 0
81,82% 18,18% 0,00%
81,82% 18,18%

Energia 63,64% 71,43% 28,57%
Construccion 36,36% 100,00% 0,00%
Industria 0,00% 0,00% 0,00%

Total 11 100,00% 81,82% 18,18%

La provincia de Teruel, con sus 11 instalaciones activas,
representa el 20,75% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Aragon. Las instalaciones de la provincia se reparten
en 5 industrias 0 sectores no teniendo ninguno de ellos una
significacion especifica en cuanto a nimero de instalaciones. En

la provincia de Teruel tampoco existen instalaciones inactivas.

De todas las instalaciones, 9 han emitido por debajo se sus
asignaciones representando el 81,82% de las instalaciones. Las 2
restantes, han emitido por encima de sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Teruel en el periodo 2009

Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion

Industria Sector ZUEIEAL S0 % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 37.509 147.330 139.535 2,56% -7.795 -5,29%
Total Generacion: carbon Energia 2.770.629 4.540.580 3.007.401 55,28% -1.533.179 -33,77%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 887.391 1.203.480 2.286.864 42,04% 1.083.384 90,02%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccién 7.872 25.052 5.193 0,10% -19.859 -79,27%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.581 20.346 1.040 0,02% -19.306 -94,89%
Total general 677.407 5.936.788 5.440.033 100,00% -496.755 -8,37%
% sobre CCAA 69,55%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 1.061.224 5.891.390 5.433.800 99,89% -457.590 -1,77%
Construccion 5.727 45.398 6.233 0,11% -39.165 -86,27%
Industria 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 677.407 5.936.788 5.440.033 100,00% -496.755 -8,37%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Industria LD Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 i entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 46.512 27.008 24,00% 15.580 11,17%
Total Generacidn: carbon Energia 1.503.701 -2.533.857 -45,73% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.143.432 512.082 28,85% 100.000 4,37%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccién 2.597 -10.551 -67,02% 2.000 38,51%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 520 -6.122 -85,48% 0 0,00%
Total general 494.548 -2.011.440 -26,99% 117.580 2,16%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 776.257 -1.994.767 -26,85% 115.580 2,13%
Construccion 1.558 -16.673 -72,79% 2.000 32,09%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 494.548 -2.011.440 -26,99% 117.580 2,16%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

Funbacion
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Resumen de asignaciones y verificaciones

5.147.688 5.676.691 529.003

4.733.308 3.153.169 -1.580.139 -33,38%

973242 1774782

Con sus 5.440.033 t/CO, emitidas en el afio 2009, la provincia de
Teruel, representa el 69,55% de las emisiones de la Comunidad
Auténoma, las cuales determinan una disminucién de emisiones
sobre sus asignaciones del 8,37% con 496.755 t/CO, de menos.

En comparacion con el ano 2008, el diferencial de emisiones

| 801540  8236%

- 6.120.930 7.451.473 1.330.543 5.936.788 5.440.033 -496.755

1.203.480 ‘ 2.286.864

1083384 \9002%

un descenso sobre el ano anterior del 26,99%.

Las 9 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
1.580.139 t/CO, de disminucion, frente a las 1.083.384 t/CO, de
mas que han emitido las 2 instalaciones restantes.

verificadas en Teruel, se redujo en 2.011.440t/CO, representando

Emisiones sobre asignaciones por industria

Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,

-7,77% 0,00% -8,37% : ) ) o

0% muestra como todas las industrias han realizado emisiones por
debajo de sus asignaciones en un 7,77% y 86,27% segln sea

-20% agregado energético y agregado de la construccion. En la provincia

. de Teruel no existe agregado de la industria en general.
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ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria
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1.000.000
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200,000 494548 |
5727 1.558 0 0
0 - S
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 1 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacion, podemos comprobar que entre el afo 2008

y 2009, en el computo general, ha disminuido, pasando de
677.407 t/CO, en 2008 a 494.548 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Teruel para el periodo 2009

TOTAL -2.011.440 1 5.440.033

INDUSTRIA 8

CONSTRUCCION 16.673 | 233

ENERGIA -1.994.767 —i | 5.433.800
0

. Diferencia sobre 2008

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el
ano 2008 y el ano 2009, todos los agregados afectados han

E] Emisiones 2009

disminuido respecto del aio anterior siendo el mas significativo el
energético con una reduccion de 1.994.767 t/CO,,.

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos

Industria Azulejos y Baldosas

Generacion Ciclo Combinado

-2.533.857

Generacion Carbon

Combustion (1.b - 1.c)

Diferencia sobre 2008

Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones y
su diferencial respecto al ano 2008, como la generacion
eléctrica de carbén es la mas emisora de la provincia con
3.007.401 t/CO, seguido de la generacion eléctrica de ciclo
combinado con 2.286.864 t/CO.,.

6.122 | 4 040
10551 | o
512.082 2.286.864
—— 3.007.401
27.008
r 139.535
0

[ Emisiones 2009

En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destaca,
en valores absolutos, la generacion eléctrica de carbon con
2.533.857 t/CO, de menos. Porcentualmente, cabe destacar la
industria de las tejas y ladrillos con un reducciones del 94,89% en
el ano 2009 y un diferencial del 85,48% respecto del ano 2008.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO- realizadas en Teruel para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos
Industria Azulejos y Baldosas
Generacion Ciclo Combinado
Generacion Carbon

Combustién (1.b - 1.c)

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, destaca la menor verificacion de
datos de la generacion eléctrica de carbén, asi como, un aumento

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

-1.533.179

-19.306

-19.859

[ 1.083.384

-71.795

0

de las emisiones respecto de sus asignaciones de la generacion
eléctrica de ciclo combinado con 1.083.384 t/CO, de mas.

Funpacion
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Instalaciones por sector

18,18% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 27,27%

18,18% Total Industria Azulejos y Baldosas Total Generacion Carb6n 18,18%

18,18% Total Generacion Ciclo Combinado

Emisiones por sector

0,02% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 2,56%

0,10% Total Industria Azulejos y Baldosas Total Generacion Carbén 55,28%

42,04% Total Generacion Ciclo Combinado

En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y generacion eléctrica de ciclo combinado y carb6n en cuanto a las
emisiones por sector, se puede comprobar el peso especifico de la emisiones y la relacion porcentual con sus instalaciones.

TERUEL Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE ZARAGOZA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 1 37,93% 8 3 0
Total Generacion: carbon Energia 0 0,00% 0 0 1
Total Generacion: ciclo combinado Energia 1 3,45% 1 0 0
Total Industria: cal Construccion 2 6,90% 2 0 0
Total Industria: cemento Construccion 1 3,45% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 8 27,59% 7 1 0
Total Industria: siderurgia Industria 1 3,45% 1 0 1
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4 13,79% 4 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 1 3,45% 1 0 0
% Activas 93,55% 80,65% 12,90% 6,45%
% sobre CCAA 54,72% 86,21% 13,79%

Energia 12 41,38% 9 75,00% 3 25,00%

Construccion 8 27,59% 8 100,00% 0 0,00%

Industria 9 31,03% 8 88,89% 1 11,11%

S

Total 29 100,00% 25 86,21% 13,79%

La provincia de Zaragoza, con sus 29 instalaciones activas,
representa el 54,72% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Aragén. La industria mas significativa de la
provincia en cuanto a nimero de instalaciones es la combustién
(1.b - 1.c) con 11, que representan el 37,93% sobre la provincia.
En la provincia de Zaragoza existen dos instalaciones inactivas.

De todas las instalaciones, 25 han emitido por debajo se sus
asignaciones representando el 86,21% de las instalaciones
activas. Las 4 restantes, han emitido por encima de sus
asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Zaragoza en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 28.278 372.729 271.607 13,90% -95.122 -25,52%
Total Generacidn: carbon Energia 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 207.976 146.720 74.709 3,74% -72.011 -49,08%
Total Industria: cal Construccion 62.506 161.553 130.737 6,55% -30.816 -19,07%
Total Industria: cemento Construccion 705.558 771.580 478.525 23,97% -293.055 -37,98%
Total Industria: pasta y papel Industria 128.351 1.116.292 893.715 44,76% -222.577 -19,94%
Total Industria: siderurgia Industria 25.031 75.580 53.942 2,70% -21.638 -28,63%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7.889 66.062 16.426 0,82% -49.636 -75,14%
Total Industria: vidrio Construccion 79.314 85.081 71.063 3,56% -14.018 -16,48%
Total general 84.578 2.795.597 1.996.724 100,00% -798.873 -28,58%
% sobre CCAA 25,53%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 43.252 519.449 352.316 17,64% -167.133 -32,18%
Construccion 117.680 1.084.276 696.751 34,89% -387.525 -35,74%
Industria 107.687 1.191.872 947.657 47,46% -244.215 -20,49%

[ Total | 84.578 2.795.597 1.996.724 100,00% -798.873 -28,58%

Total

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Industria T Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 . entregados 2009 sobre entregas totales

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 25.237 -33.446 -10,75% 1.822 0,66%

Total Generacion: carbon Energia 0 0 0,00% 0 0,00%

Total Generacion: ciclo combinado = Energia 74.709 -133.267 -64,08% 61.622 82,48%

Total Industria: cal Construccion 65.369 5.726 4,58% 5.000 3,82%

Total Industria: cemento Construccion 478.525 -227.033 -32,18% 0 0,00%

Total Industria: pasta y papel Industria 111.714 -133.092 -12,96% 0 0,00%

Total Industria: siderurgia Industria 53.942 3.881 7,75% 0 0,00%

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4.107 -15.128 -47,94% 1. 000 6,09%

Total Industria: vidrio Construccion 71.063 -8.251 -10,40% 0,00%

Total general 68.853 -540.610 -21,31% 69.444 3,35%

_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales

Energia 29.360 -166.713 -32,12% 63.444 18,01%
Construccion 87.094 -244.686 -25,99% 6. 000 0,77%
Industria 105.295 -129.211 -12,00% 0,00%
Total 68.853 -540.610 -21,31% 69. 444 3,35%

Resumen de asignaciones y verificaciones

2.603.971 2.407.612 -196.359

2.677.385 1.871.610 -805.775 -30 10%

-64.070
-260.429

129.722
2.537.334

4 193.792
2.797.763

118.212
2.795.597

125.114
1.996.724

6.902
-798.873

5,84%
-28,58%

La provincia de Zaragoza representd en el afio 2009 el 25,53%
de las emisiones de comunidad con 1.996.724 t/CO, emitidas y
que han representado una disminucion sobre sus asignaciones
del 28,58% con 798.873 t/CO, emitidas de menos.

En comparacién con el afio 2008, el diferencial de emisiones
verificadas en Zaragoza, se redujo en 540.610t/CO, representando

Emisiones sobre asignhaciones por industria

un descenso sobre el ano anterior del 21,31%.

Las 25 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
805.775 t/CO, de disminucion, frente a las 6.902 t/CO, de mas
que han emitido las 4 instalaciones restantes.
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ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

“o0 | Zaracoza )

Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra como todas las industrias han realizado emisiones por
debajo de sus asignaciones en un 32,18%, 35,74% y 20,49%
segln sea agregado energético, agregado de la construccion y
agregado de la industria en general.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Emisiones medias por industria

120.000

100.000

80.000

60.000
87.094

40.000

20.000
29.360

CONSTRUCCION
[7] 2009

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacion, podemos comprobar que entre el ano 2008

ENERGIA

105.295

68.853

INDUSTRIA TOTAL

[ 2008

y 2009, en el computo general, ha disminuido, pasando de
84.578/C0, en 2008 a 68.853 t/CO, en 2009.

Total de emisiones en toneladas de CO. realizadas en Zaragoza para el periodo 2009

-540.610 —[

TOTAL 1 1.996.724
INDUSTRIA 129211 | 947.657

CONSTRUCCION -244.686 696.751

ENERGIA

0

. Diferencia sobre 2008

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el
ano 2008 y el ano 2009, todos los agregados afectados han

-166.713
_':I 352.316

E] Emisiones 2009

disminuido respecto del ano anterior siendo el mas significativo la
construccion con una reduccion de 244.686 t/CO,,.

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -8.251

Industria Tejas y Ladrillos -15.128

Industria Siderurgia

Industria Pasta y Papel -133.092
Industria Cemento -227.033

Industria Cal

Generacion Ciclo Combinado -133.267
Generacion Carbon

Combustion (1.b - 1.c) -33.446

Diferencia sobre 2008

Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones y su
diferencial respecto al ano 2008, como la industria de la pasta
y papel es la mas emisora de la provincia con 893.715 t/CO,
seguido de la industria del cemento con 478.525 t/CO,,.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

893.715

478.525

2717.607

[ Emisiones 2009

En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destaca, en
valores absolutos, la industria del cemento con 227.033 t/CO,, de
menos.

@ frmar ZARAGOZA



Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Zaragoza para el periodo 2009

Industria Vidrio -14.018
Industria Tejas y Ladrillos -49.636
Industria Siderurgia -21.638
Industria Pasta y Papel -222.577
Industria Cemento -293.055
Industria Cal -30.816
Generacién Ciclo Combinado -72.011
Generaci6n Carbdn o
Combustion (1.b - 1.c) -95.122

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, todas las industrias de la provincia
han disminuido sus emisiones respecto a sus asignaciones.

Instalaciones por sector

Entre ellas, destaca la industria del cemento con 293.055 t/CO,
de menos, seguido de la industria de la pasta y papel con una
reduccion de 222.577 t/CO,,.

13,79% Total Industria Tejas y Ladrillos

3,45% Total Industria Siderurgia i

27,59% Total Industria Pasta y Papel

3,45% Total Industria Cemento

Total Industria Vidrio 3,45%

V Total Combustion (1.b - 1.c) 37,93%

Total Generacion Carbon 0,00%

6,90% Total Industria Cal

Emisiones por sector

Total Generacion Ciclo Combinado 3,45%

0,82% Total Industria Tejas y Ladrillos
2,70% Total Industria Siderurgia T

44,76% Total Industria Pasta y Papel

Total Industria Vidrio 3,56%

Total Combustion (1.b - 1.c) 13,90%

Total Generacion Carbon 0%

Total Generacion Ciclo Combinado 3,74%

23,97% Total Industria Cemento

En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y
emisiones por sector, se puede comprobar el peso especifico de
la industria de la pasta y papel tanto en nimero de instalaciones

T | aaracoza

Total Industria Cal 6,55%

como en emisiones. Otro sector destacado es la industria del
cemento con un diferencial porcentual importante entre las
instalaciones y las emisiones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activasy % Instalaciones (ajus-  Con Reduccién Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 tadas) 2009 2009 2009

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 5 19,23% 3 2 1
Total Generacion: carbon Energia 4 15,38% 3 1 6
Total Generacion: ciclo combinado Energia 1 3,85% 0 1 0
Total Industria: cal Construccion 2 7,69% 2 0 0
Total Industria: cemento Construccion 2 7,69% 2 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 1 3,85% 1 0 0
Total Industria: siderurgia Industria 4 15,38% 3 1 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6 23,08% 5 1 0
Total Industria: vidrio Construccion 1 3,85% 1 0 0

% Activas 78,79% 60,61% 18,18% 21,21%

% s. total Espaia 2,69%

23,08%

Energia 38,46% 60,00% 40,00%

Construccion 42,31% 10 90,91% 1 9,09%

Industria 19,23% 80,00% 20,00%
Total “ 100,00% “-

En la Comunidad Autbnoma de Asturias, existen 26 instalaciones
activas que representan el 2,69% de las espanolas. En cuanto al
ndmero de instalaciones, la mas significativa es la industria de las
tejas y ladrillos con 6 representando el 23,08%.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas

representaron el 78,79%, quedando fuera del sistema 7, que
representaron el 21,21% restante.

En el ano 2009, el 76,92% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Asturias en el periodo 2009

Emisiones Medias por Asignacion

Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion

L) Sl Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion i
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 46.321 278.275 262.661 1,72% -15.614 -5,61%
Total Generacion: carbon Energia 2.763.272 7.250.506 8.509.290 55,68% 1.258.784 17,36%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 25.345 328.304 543.888 3,56% 215.584 65,67%
Total Industria: cal Construccion 275.474 540.825 397.157 2,60% -143.668 -26,56%
Total Industria: cemento Construccion 515.023 1.266.705 677.116 4,43% -589.589 -46,55%
Total Industria: pasta y papel Industria 79.648 107.810 92.664 0,61% -15.146 -14,05%
Total Industria: siderurgia Industria 1.429.349 9.372.502 4.683.684 30,65% -4.688.818 -50,03%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7.069 46.456 19.572 0,13% -26.884 -57,87%
Total Industria: vidrio Construccion 63.537 150.626 95.729 0,63% -54.897 -36,45%
Total general 697.790 19.342.009 15.281.761 100,00% -4.060.248 -20,99%
% s. total Espafia 11,16%
Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.

Energia 1.032.396 7.857.085 9.315.839 60,96% 1.458.754 18,57%

Construccion 153.358 2.004.612 1.189.574 7,78% -815.038 -40,66%

Industria 1.159.409 9.480.312 4.776.348 31,26% -4.703.964 -49,62%

697.790

19.342.009

15.281.761

100,00%

-4.060.248

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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TEEE Sector Emisiones Medias por Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 e entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 52.532 -15.266 -5,49% 3.322 1,26%
Total Generacion: carbon Energia 2.127.323 -2.543.796 -23,01% 112.000 1,20%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 543.888 518.543 2045,94% 0 0,00%
Total Industria: cal Construccion 198.579 -153.790 -27,91% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 338.558 -352.929 -34,26% 954 0,14%
Total Industria: pasta y papel Industria 92.664 13.016 16,34% 0 0,00%
Total Industria: siderurgia Industria 1.170.921 -1.033.711 -18,08% 2.566 0,03%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.262 -22.839 -53,85% 2.623 13,40%
Total Industria: vidrio Construccion 95.729 32.192 50,67% 0 0,00%
Total general 587.760 -3.558.580 -18,89% 121.465 0,59%
Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 931.584 -2.040.519 -17,97% 115.322 1,14%
Construccion 108.143 -497.366 -29,48% 3.577 0,30%
Industria 955.270 -1.020.695 -17,61% 2.566 0,03%
Total 587.760 -3.558.580 -18,89% 121.465 0,59%
Resumen de asignaciones y verificaciones
. . ) . Diferencia de . - . Diferencia de
Niamero de Asignacion Emisiones A Y n Asignacion Emisiones A N .
. : & . Verificacion sobre % Dif. 2 . Verificacién sobre % Dif.
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion
20 16446846 11765812 4681034  2846% 15968015 8579.034 7388981  -4627%
| 3375083 7074520 3699446 109.61% 3373994 6702727 3328733  9866%

“ 19.821.929 18.840.341 981588 | -4,95%|  19.342.009 15.281.761 -4.060.248  |-20,99%

En el ano 2009, la Comunidad Autonoma de Asturias, ha
verificado un total de 15.281.761 t/CO,. Las emisiones del
ano 2009, que representan un 11,16% sobre el total nacional,
han sido menores a sus asignaciones en un 20,99% con
4.060.248 t/CO, de emisiones menores a las asignadas. Si se
comparan las emisiones realizadas respecto del ano anterior
(2008) el diferencial todavia es mayor con 3.558.580 t/CO,
representando una disminucién del 18,89%.

Las 20 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
7.388.981 t/CO,, de disminucion, frente a las 3.328.733 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 6 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la
generacion eléctrica de carbdn con el 55,68% de las emisiones,
seguido de la industria de la siderurgia con el 30,65%. Estas dos
industria, representan en su conjunto el 86,33% de las emisiones
de la comunidad.

En cuanto a los agregados, el energético representa el 60,96%

Emisiones sobre asignaciones por industria

emitiendo un total de 9.315.839 t/CO,,. El resto de agregados, que
corresponden al 7,78% de las emisiones en la construccion y el
31,26% enlaindustria en general, han verificado, respectivamente,
1.189.574 t/CO, y 4.776.348 t/CO,. Los agregados de la
construccion y la industria en general han verificado emisiones
por debajo de sus asignaciones. Por el contrario, el agregado
energético ha emitido mas respecto de sus asignaciones.

En el ano 2009, en valores absolutos, la industria de la siderurgia
ha verificado un nimero menor de emisiones respecto de sus
asignaciones, con una reduccion de 4.688.818 t/CO,. Por el
contrario, la generacion eléctrica de carbdn, ha emitido por
encima de sus asignaciones en 1.258.784 t/CO,,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccion de emisiones respecto a sus
asignaciones, ha correspondido a la generacion eléctrica en
base a carbon con un descenso acumulado de 2.543.796 t/CO.,.
En el lado opuesto encontramos la generacion eléctrica
de ciclo combinado con un aumento respecto del 2008 de
518.543 t/CO,,.

30%

20%

10% 7 18,57%

0% =

-10%

o -49,62%

-30%

-40%

-50%

-60%

ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

So | hsurias

En el andlisis de datos agregados, comprobamos como la
agrupacion energética ha aumentado sus emisiones respecto a
las asignadas en un 18,57%. Por el contrario, los agregados de
la construccion e industria en general, han realizado emisiones
por debajo de sus asignaciones en un 40,66% y 49,62%
respectivamente.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Emisiones medias por industria

1.200.000

1.159.409
931.584 955.270
400.000 - —
697.790
587.760
200.000 - T
o £ 108.143
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacién, podemos comprobar que entre el ano 2008 y
2009, en el computo general, también han disminuido, pasando

de 697.790 t/CO, en 2008 a 587.760 t/CO, en 2009. De hecho,
todos los agregados han reducido sus emisiones medias por
instalacion.

Total de emisiones en toneladas de CO- realizadas en Asturias para el periodo 2009

1 15.281.761

TOTAL -3.558.580

INDUSTRIA -1.020.695 =l
CONSTRUCCION -497.366
ENERGIA -2.040.519 _I

"1 4.776.348

1.189.574

1 9.315.839

0

. Diferencia sobre 2008

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

E] Emisiones 2009

respecto del afo anterior siendo el agregado de la energia el mas
significativo con una reduccion de 2.040.519 t/CO,,.

0,63%

Total Industria Vidrio 3.85%

Total Industria Tejas y Ladrillos 013%
Total Industria Siderurgia
Total Industria Pasta y Papel
Total Industria Cemento

Total Industria Cal

Total Generacion Ciclo Combinado

Total Generacién Carbon

Total Combustion (1.b - 1.c)

23,08%

55,68%

0 10

I Emisiones 2009

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones
y emisiones por sector, se puede comprobar la diferencia en la
combustién (1.b - 1.c) y la industria de las tejas y ladrillos donde a
un porcentaje alto de instalaciones, le corresponde un porcentaje

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

20 30 40 50 60
Instalaciones 2009

relativamente pequeno de emisiones. Por el contrario, como es
de esperar, la generacion eléctrica de carbon y la industria de las
siderurgia, mantiene un porcentaje de emisiones muy por encima
de su porcentaje de instalaciones.

@ frmar ASTURIAS | o5



Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al afnio 2008

Industria Vidrio
Industria Tejas y Ladrillos
Industria Siderurgia

Industria Pasta y Papel

-22.839

-1.033.711

Industria Cemento -352.929
Industria Cal -153.790
Generacion Ciclo Combinado
Generacion Carbén -2.543.796

-15.266

Combustion (1.b - 1.c)

Diferencia sobre 2008

Comprobamos en el anélisis, en cuanto a las emisiones y su
diferencial respecto al ano 2008, como la generacion eléctrica
de carbdon e industria de la siderurgia son las mas emisoras
de la comunidad con 8.509.290 t/CO, y 4.683.684 t/CO,
respectivamente.

32.192
I 95.729

19.572
[ 4.683.684

13.016
I 92.664

677.116

397.157

518.543
543.888

8.509.290

262.661

[ Emisiones 2009

En cuanto al diferencial absoluto respecto al ano anterior, estas
dos industrias también son las que han reducido mas sus
emisiones.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Asturias para el periodo 2009

Industria Vidrio

Industria Tejas y Ladrillos
Industria Siderurgia -4.688.818
Industria Pasta y Papel

Industria Cemento

Industria Cal

Generacion Ciclo Combinado

Generacion Carbon

Combustién (1.b - 1.c)

Encuantoaladiferencia de emisionesrespectodesusasignaciones
en el ano 2009, destaca, la menor verificacion de emisiones de la
industria siderurgia con 4.688.818 t/CO, menos. Por el contrario,
la generacion eléctrica de carbon y de ciclo combinado, han
superado sus asignaciones en 1.258.784 t/CO, y 215.584 t/CO,

Zoo | asurias

-54.897
-26.884

-15.146
-589.589
-143.668

: 215.584
1.258.784

-15.614

respectivamente. Porcentualmente, la mayor subida ha
correspondido a la generacion eléctrica de ciclo combinado con el
65,68% de emisiones por encima de sus asignaciones.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector
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TGS Sy Instalaciones Activasy % Instalaciones (ajus-  Con Reduccién Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 tadas) 2009 2009 2009
Total Generacion: extrapeninsular Energia 6 60,00% 0 6 1
Total Industria: cemento Construccion 1 10,00% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 0 0,00% 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 30,00% 3 0

3
% Activas 76,92%
% s. total Espaia 1,04% 40,00%

Total general 100,00%

60,00%

Energia 60,00% 0,00% 100,00%

Construccion 4 40,00% 4 100,00% 0 0,00%

Industria 0,00% 0,00% 0,00%
Total “--

En la Comunidad Autéonoma de las Islas Baleares, hay 10
instalaciones activas que representan el 1,04% de las espanolas.
En cuanto a nimero de instalaciones, la mas significativa es la
generacion eléctrica extrapeninsular con 6 representando el
60,00%. En cuanto a las industrias representadas, mas alla de la
generacion eléctrica, esta la industria del cemento y la industria
de las tejas y ladrillos. También existe industria de la pasta y papel
pero sus empresas no estan activas.

representaron el 76,92%, quedando fuera del

por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Islas Baleares en el periodo 2009

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas
sistema 3
instalaciones inactivas representando el 23,08% restante.

En el ano 2009, el 40,00% de las instalaciones activas, emitieron

Industria ST Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferidaen 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Generacion: extrapeninsular | Energia 840.810 3.229.372 5.213.532 96,46% 1.984.160 61,44%
Total Industria: cemento Construccion 355.415 463.006 165.534 3,06% -297.472 -64,25%
Total Industria: pasta y papel Industria 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 20.266 67.170 25.792 0,48% -41.378 -61,60%
Total general 496.461 3.759.548 5.404.858 100,00% 1.645.310 43,76%
% s. total Espaiia 3,95%
| Sector  Emisiones porinstalacion 2008  Asignacion2009  Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % DIf.
Energia 840.810 3.229.372 5.213.532 96,46% 1.984.160 61,44%
Construccion 104. 054 530. 176 191. 326 3,54% -338. 850 -63,91%
Industria 0,00% 0,00%
496. 461 3.759. 548 5.404. 858 100,00% 1.645. 310 43,76%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Industria Sector Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 WL entregados 2009 sobre entregas totales
Total Generacion: extrapeninsular | Energia 868.922 168.673 3,34% 1.356.328 26,02%
Total Industria: cemento Construccion 165.534 -189. 881 -53,43% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 0 0,00% 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8.597 -35. 007 -57,58% 0,00%
Total general 540.486 -56.215 -1,03% 1.356. 328 25,09%
Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 868.922 168.673 3,34% 1.356.328 26,02%
Construccion 47.832 -224.888 -54,03% 0 0,00%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 540.486 I -1,03% 1.356.328 25,09%

Funbacion
Ewpresa &
Cuma

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Resumen de asignaciones y verificaciones

530.176 416.214 -113.962

-21,50%

530.176 -63,91%

191.326 -338.850

3.416.770 5.044.859

En el afo 2009, la Comunidad Auténoma de las Islas Baleares,
ha verificado un total de 5.404.858 t/CO,. Las emisiones del
ano 2009, que representan un 3,95% sobre el total nacional,
han sido mayores de sus asignaciones en un 43,76% con
1.645.310 t/CO, de emisiones por encima de las asignadas. No
obstante, en relacion de las emisiones realizadas respecto al
ano anterior (2008) el diferencial ha disminuido en 56.215 t/CO,
representando una disminucion del 1,03%.

Las 4 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
338.850 t/CO, de disminucion, frente a las 1.984.160 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 6 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, siguiendo

Emisiones sobre asignaciones por industria

1628080  47,65%

- 3.946.946 5.461.073 3836%|  3.759.548 5.404.858 1.645.310

1.984.160 \ 61,44%

3.229.372 5.213.532

la linea de las instalaciones, ha sido la generacion eléctrica
extrapeninsular con el 96,46% de las emisiones.

En cuanto a los agregados, el energético coincide con los datos
de la generacion eléctrica extrapenensular dando en 2009 un
total de emisiones de 5.213.532 t/CO,,. El resto corresponde al
agregado de la construccion con el 3,54% restante. El agregado
de la construccion ha verificado emisiones por debajo de sus
asignaciones. Por el contrario, el agregado energético ha emitido
mas respecto de sus asignaciones.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccion de emisiones respecto a sus
asignaciones, ha correspondido a la industria del cemento con un
descenso de 189.881 t/CO,,.

80% En el analisis de datos agregados, comprobamos como la
co agrupacion energética ha aumentado sus emisiones respecto
a las asignadas en un 61,44%. Por el contrario, el agregado
40% 0 de la construcciéon ha realizado emisiones por debajo de sus
61,44% ) )
s - 43,76% asignaciones en un 63,91%.
0,00%
0% =
-20%
-40%
-60%
-80% 5 ”
ENERGIA CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
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Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 2008 y

98 | ISLAS BALEARES

el 2009, en el computo general, han aumentado, pasando de
496.461 t/CO, en 2008 a 540.486 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Islas Baleares para el periodo 2009

TOTAL -56.215 | 5.404.858

INDUSTRIA 8

CONSTRUCCION -224.888 1. 191.326

ENERGIA | 168.673 | 5.213.532

0
[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano respecto del ano anterior en 224.888 t/CO,. Por el contrario, el
2008y el ano 2009, el agregado de la construccion ha disminuido agregado energgético ha aumentado en 168.673 t/CO,.

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

Total Industria Tejas y Ladrillos

30,00%

Total Industria Pasta y Papel 0

Total Industria Cemento

Total Generacion Extrapeninsular 96,46%

0 20 40 60 80 100 120
B Emisiones 2009 Instalaciones 2009

En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y
emisiones por sector, destaca la generacion eléctrica, tanto en
ndmero de instalaciones como en cantidad de emisiones.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -35.007 25.792

Industria Pasta y Papel 8

Industria Cemento -189.881 165.534
168.673

Generacion Extrapeninsular 5.213.532

0

Diferencia sobre 2008 [Jl] Emisiones 2009

Comprobamos en el andlisis, en cuanto a las emisiones y su En cuanto al diferencial absoluto respecto al ano anterior, la
diferencial respecto al afio 2009, como la generacion eléctrica, industria del cemento ha sido la que ha disminuido mas con
tal como se ha comentado anteriormente, es la mas emisora de la 189.881 t/CO, de menos

comunidad con 5.213.532 t/CO.,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Islas Baleares para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -41.378
Industria Pasta y Papel 0
Industria Cemento -297.472
Generacion Extrapeninsular 1.984.160
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus generacion eléctrica con 1.984.160 t/CO, de mas. El resto de las
asignaciones en el afo 2009, se destaca la mayor emision de la industrias, han disminuido sus emisiones asignadas.

LIMA

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncloN ISLAS BALEARES m
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Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

TGS Sy Instalaciones Activasy % Instalaciones (ajus-  Con Reduccién Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 tadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 0 0,00% 0 0 2
Total Generacion: extrapeninsular Energia 10 76,92% 1 9 1
Total Industria: refino de petréleo Industria 15,38% 1 1 0
Total Industria: vidrio Construccion 7,69% 1 0

% Activas 81,25% 18,75% 62,50% 18,75%
% s. total Espaiia 1,35% 23,08% 76,92%

Total general

Energia 76,92% 10,00% 90,00%
Construccion 1 7,69% 100,00% 0,00%
Industria 15,38% 50,00% 50,00%

w
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De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas
representaron el 81,25%, quedando fuera del sistema 3 que
representaron el 18,75% restante.

En la Comunidad Auténoma de Canarias, hay 13 instalaciones
activas que representan el 1,35% de las espanolas. En cuanto
a nlmero de instalaciones, la mas significativa es la generacién
eléctrica extrapeninsular con 10 representando el 76,92%. En
cuanto a las industrias representadas, mas alla de la generacion
eléctrica, esta la combustion (1.b - 1.c), el refino de petrdleoy la
industria del vidrio.

En el ano 2009, el 23,08% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Islas Canarias en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 0 80.179 0 0,00% 0 0,00%
Total Generacion: extrapeninsular | Energia 593.648 4.300.478 6.219.732 90,78% 1.919.254 44,63%
Total Industria: refino de petrdleo Industria 332.107 656.831 612.290 8,94% -44.541 -6,78%
Total Industria: vidrio Construccion 19.967 26.691 19.542 0,29% -7.149 -26,78%
Total general 480.954 5.064.179 6.851.564 100,00% 1.787.385 35,29%
% s. total Espaia 5,00%
Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 544.177 4.380.657 6.219.732 90,78% 1.839.075 41,98%
Construccion 19.967 26.691 19.542 0,29% -7.149 -26,78%
Industria 332.107 656.831 612.290 8,94% -44.541 -6,78%
Total 480.954 5.064.179 6.851.564 100,00% 1.787.385 35,29%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
UL Sl Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 et entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Generacion: extrapeninsular | Energia 621.973 -310.393 -4,75% 1.771.284 28,48%
Total Industria: refino de petrdleo Industria 306.145 -51.923 -1,82% 102. 874 16,80%
Total Industria: vidrio Construccion 19.542 -425 -2,13% 0,00%
Total general 527.043 -362.741 -5,03% 1.874.158 27,35%
| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 621.973 -310.393 -4,75% 1.771.284 28,48%
Construccion 19.542 -425 -2,13% 0 0,00%
Industria 306.145 -51.923 -7,82% 102.874 16,80%

527.043 -362.741 -5,03% 1.874.158 27,35%

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

ISLAS CANARIAS



Resumen de asignaciones y verificaciones

3 557.626 556.973 -653

-0,12%

585.616 486.564 -99.052 -16,91%

4.860.754 6.657.332

1796578  3696%

4.478.563 6.365.000 1.886.437 ‘ 42,12%

- 5.418.380 7.214.305 1.795.925 5.064.179 6.851.564 1787385 | 35,29%

Enelaio 2009, la Comunidad Auténoma de Canarias, ha verificado
un total de 6.851.564 t/CO,. Las emisiones del afo 2009, que
representan un 5,00% sobre el total nacional, han sido mayores
con sus asignaciones en un 35,29% con 1.787.385 t/CO, de
emisiones por encima de las asignadas. No obstante, en relacion
con las emisiones realizadas respecto al ano anterior (2008) el
diferencial ha disminuido en 362.741 t/CO, representando una
disminucién del 5,03%.

Las 3 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
99.052 t/CO, de disminucion, frente a las 1.886.437 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 10 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, siguiendo

la linea de las instalaciones, ha sido la generaciéon eléctrica
extrapeninsular con el 90,78% de las emisiones.

Emisiones sobre asignaciones por industria

En cuanto a los agregados, el energético coincide con los datos de
la generacion eléctrica extrapenensular dado que la combustion
(1.b - 1.c) no ha verificado datos en el 2009. El total de emisiones
en 2009 del agregado energético, y por tanto del la generacién
eléctrica, ha sido de 6.219.732 t/CO,,. El resto de agregados, que
corresponden al 0,29% de las emisiones en la construccion y el
8,94% en la industria en general, han verificado, respectivamente,
19.542 t/C0O, y 612.290 t/CO,. Los agregados de la construccion
y la industria en general han verificado emisiones por debajo de
sus asignaciones. Por el contrario, el agregado energético ha
emitido mas respecto de sus asignaciones.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reducciéon de emisiones respecto a sus
asignaciones, ha correspondido a la generacion eléctrica con un
descenso acumulado de 310.393 t/CO,,.

50%

40%

30% 7

20% 41,98%

10%

--10%

-20%

-30%

-40%

En el andlisis de datos agregados, comprobamos como la
agrupacion energética ha aumentado sus emisiones respecto a
las asignadas en un 41,98%. Por el contrario, los agregados de
la construccién e industria en general, han realizado emisiones
por debajo de sus asignaciones en un 26,78% y 6,78%
respectivamente.

ENERGIA CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
700.000
600.000
500.000 I
400.000 - ‘ —
300.000 - 621.973 480.954 —
527.043
200.000 ——
306.145 ‘
100.000 — F—
0l | 119.542 ‘
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 2008 y

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

el 2009, en el computo general, han aumentado, pasando de
480.954 t/CO, en 2008 a 527.043 t/CO, en 20009.

Funbacion
Ewpresa &
Cuma

ISLAS CANARIAS



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Islas Canarias para el periodo 2009

TOTAL -362.741 1 6.851.564
-51.923

INDUSTRIA 1 612.290

CONSTRUCCION '42: 19.542

ENERGIA -310.393 | | 6.219.732

0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 respecto del afo anterior siendo el agregado de la energia el mas
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido significativo de todos.

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

Total Industria Vidrio 0,29%

~

,69%
Total Industria Refino de Petrdleo 8,94%

15,38%
90,78%

Total Generacion Extrapeninsular 76/92%

Total Combusién (Lb-1.c) [3%

o 10 20 30 40 50 60 70 80 20 100
B Emisiones 2009 Instalaciones 2009
En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y nimero de instalaciones como en cantidad de emisiones.

emisiones por sector, destaca la generacion eléctrica, tanto en

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -425 19.542
Industria Refino de Petréleo -51.923 612.290
Generacion Extrapeninsular -310.393 ; 6.219.732
Combusion (1.b - 1.c) 8
0

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009

Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones y su En cuanto al diferencial absoluto respecto al ano anterior, esta
diferencial respecto al ano 2009, como la generacién eléctrica, industria también es la que ha reducido mas sus emisiones.

tal como se ha comentado anteriormente, es la mas emisora de la

comunidad con 6.219.732 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Islas Canarias para el periodo 2009

Industria Vidrio -7.149
Industria Refino de Petréleo -44.541
Generacion Extrapeninsular 1.919.254
Combusion (1.b - 1.c) 0
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus generacion eléctrica con 1.919.254 t/CO, de mas. El resto de las
asignaciones en el afo 2009, se destaca la mayor emision de la industrias, han disminuido sus emisiones asignadas

|SLAS CANARlAS Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE LAS PALMAS

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 0 0,00% 0 0 2
Total Generacion: extrapeninsular Energia 4 80,00% 0 4 0
Total Industria: vidrio Construccion 1 20,00% 1 0 0
% Activas 71,43% 14,29% 57,14% 28,57%

20,00%

80,00%

% sobre CCAA 38,46%

Energia 4 80,00% 0 0,00% 4 100,00%
Construccion 1 20,00% 1 100,00% 0 0,00%
Industria 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

En la provincia de Las Palmas existen 5 instalaciones activas, a la combustion (1.b - 1.c).

que representan el 38,46% de las instalaciones de la Comunidad

Auténoma de Canarias. De todas ellas, 1 ha realizado en el afo El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero

2009 emisiones por debajo de sus asignaciones, las 4 restantes, de instalaciones corresponde a la generacion eléctrica
han emitido por encima. En la provincia de Las Palmas se extrapeninsular con 4.
contabilizan 2 instalaciones registradas inactivas pertenecientes
Asignacion total de derechos de emision de Las Palmas en el periodo 2009
T Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 0 80.179 0 0,00% 0 0,00%
Total Generacion: extrapeninsular | Energia 936.208 2.301.250 3.569.857 99,46% 1.268.607 55,13%
Total Industria: vidrio Construccion 19.967 26.691 19.542 0,54% -7.149 -26,78%
otal genera 6 466 408 0 89.399 00,00% 8 9 49,05%
% sobre CCAA 52,39%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 748.966 2.381.429 3.569.857 99,46% 1.188.428 49,90%
Construccion 19.967 26.691 19.542 0,54% -7.149 -26,78%
Industria 0 0 0 0,00% 0 0,00%

2.408.120

3.589.399

100,00%

1.181.279

49,05%

627.466

sk S Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 . entregados 2009 sobre entregas totales

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 0 0 0,00% 0 0,00%

Total Generacion: extrapeninsular | Energia 892.464 -174.973 -4,67% 966.523 27,07%

Total Industria: vidrio Construccion 19.542 -425 -2,13% 0 0,00%

Total general 717.880 -175.398 -4,66% 966.523 26,93%

© Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales

Energia 892.464 -174.973 -4,67% 966.523 27,07%
Construccion 19.542 -425 -2,13% 0 0,00%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 717.880 -175.398 -4,66% 966.523 26,93%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

Funbacion
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Resumen de asignaciones y verificaciones

26.691 19.967 -25,19%

26.691 19.542 -7.149 -26,78%

2682337 3744830 1062493  39,61%

“ 2.709.028 3.764.797 1.055.769 2.408.120 3.589.399 49,05%

En la provincia de Las Palmas, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 3.589.399t/CO, representando el 52,39% de
las emisiones de la Comunidad Auténoma de Canarias, las cuales
determinan un aumento de emisiones sobre sus asignaciones del
49,05% con 1.181.279 t/CO, de mas.

Por su parte, y en comparacion con el aio 2008, la provincia de
Las Palmas, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 175.398 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 4,66%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

2381420 3569857 1188428  4990%

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Las Palmas, es la generacion eléctrica extrapeninsular con
3.569.857 t/CO, representando el 99,46% de todas las realizadas
en la provincia.

La instalaciébn que ha conseguido reducciones respecto de
sus asignaciones, ha contabilizado 7.149 t/CO, menos. Por el
contrario, las 4 restantes, ha superado las emisiones asignadas
en 1.188.428 t/CO, mas.

60% Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
50% como el agregado energético, ha aumentado sus emisiones asig-
nadas en un 49,90%, mientras que el agregado de la construccion
Ao ha bajado sus emisiones previstas en un 26,78%.
30% 49,05%
20%
10%
0,00%
0%
-10%
-20%
-30%
-40% - -
ENERGIA ~ CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
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Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el cémputo global de

LAS PALMAS

emisiones medias, se ha pasado de 627.466 t/CO, en 2008 a
717.880 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Las Palmas para el periodo 2009

TOTAL -175.398 1 3.589.399

INDUSTRIA 0,

CONSTRUCCION 425 | 19542

ENERGIA -174.973 . | 3.569.857

(1]
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En el andlisis de datos, se observan reducciones significativas 2008 y el afio 2009 en el sector energético con 174.973 t/CO,
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano menos.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -425

I 19.542
Generacién Extrapeninsular -174.973 h— 3.569.857
Combustion (1.b - 1.c) 8
0

Diferencia sobre 2008 [ll] Emisiones 2009

Al igual que en el grafico la generacion eléctrica extrapeninsular
es la industria mas emisora pero también la que ha reducido mas
respecto al ano 2008.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Las Palmas para el periodo 2009

Industria Vidrio -7.149
Generacion Extrapeninsular 1.268.607
Combustion (1.b - 1.c) 0
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus eléctrica extrapeninsular que ha aumentado sus emisiones
asignaciones en el ano 2009, vuelve a destacar la generacion respecto de sus asignaciones en 1.268.607 t/CO,,.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncmN LAS PALMAS
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

20,00% Total Industria Vidrio Total Combustion (1.b - 1.c) 0%

80,00% Total Generacion Extrapeninsular

Emisiones por sector

0,54% Total Industria Vidrio Total Combustion (1.b - 1.c) 0%

99,46% Total Generacion Extrapeninsular

En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de Las pacto de la generacion eléctrica extrapeninsular tanto en instala-
Palmas entre instalaciones y emisiones por sector, destaca el im- ciones como en emisiones.

LAS PALMAS Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE TENERIFE

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Generacion: extrapeninsular | Energia 75,00% 1

Total Industria: refino de petroleo Industria 25,00%

% Activas 88,89% 22,22% 66,67% 11,11%
% sobre CCAA 61,54% 25,00% 75,00%

Energia 75,00% 16,67% 83,33%

Construccion \ 0 \ 0,00% \ \ 0,00% \ \ 0,00%

Industria 25,00% 50,00% 50,00%

---
En la provincia de Santa Cruz de Tenerife existen 8 instalaciones En la provincia, solo hay dos industrias afectadas siendo la mas
activas, que representan el 61,54% de las instalaciones de la significativa, en cuanto a ndmero de instalaciones, la generacion
Comunidad Auténoma de Canarias. De todas ellas, 2 instalaciones eléctrica extrapeninsular con 6. La otra industria afectada
han realizado en el ano 2009 emisiones por debajo de sus corresponde al refino de petréleo.

asignaciones, las 6 restantes, han emitido por encima. En la
provincia de Santa Cruz de Tenerife se contabiliza 1 instalacion
registrada inactiva.

Asignacion total de derechos de emision de Tenerife en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Generacion: extrapeninsular | Energia | 397.899 | 1.999.228 | 2.649.875 | 81,23% | 650.647 | 32,54%

-6,78%
22,82%

332.107 656.831 612.290 18,77% -44.541
383.279 2.656.059 3.262.165 100,00% 606.106

% sobre CCAA 47,61%

Total Industria: refino de petroleo Industria

Total general

_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 397.899 1.999.228 2.649.875 81,23% 650.647 32,54%
Construccion 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Industria 332.107 656.831 612.290 18,77% -44.541 -6,78%

383.279 2.656.059 3.262.165 100,00% 606.106 22,82%

sk S Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 . entregados 2009 sobre entregas totales
Total Generacion: extrapeninsular \ Energia 441.646 -135.420 -4,86% 804.761 30,37%

Total Industria: refino de petroleo | Industria | 306.145 | -51.923 | -7,82% | 102.874 | 16,80%
Total general 407.771 -187.343 -5,43% 907.635 27,82%

© Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 441,646 -135.420 -4,36% 804.761 30,37%
Construccion 0 0 0,00% 0 0,00%
Industria 306.145 -51.923 -7.82% 102.874 16,80%

Total 407.771 -187.343 -5,43% 907.635 27,82%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN TENERIFE
MPRESA &

Cuma



Resumen de asignaciones y verificaciones

2 530.935 537.006 6.071

1,14%

558.925 467.022 -91.903 -16,44%

278417 2912502

734.085  33,70%

2007134 2795443 698.009 \3328%

n 2.709.352 3.449.508 740.156 2.656.059 3.262.165 606.106

En la provincia de Santa Cruz de Tenerife, las emisiones realizadas
en el ano 2009 ascendieron a 3.262.165 t/CO, representando el
47,61% de las emisiones de la Comunidad Auténoma de Canarias,
las cuales determinan un aumento de emisiones sobre sus
asignaciones del 22,82% con 606.106 t/CO, de mas.

Por su parte, y en comparacion con el aio 2008, la provincia de
Santa Cruz de Tenerife, ha disminuido su diferencial de emisiones
verificadas en 187.343 t/CO, representando una disminucion
sobre el ano anterior del 5,43%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia,
es la generacion eléctrica extrapeninsular con 2.649.875 t/CO,
representando el 81,23% de todas las realizadas en la provincia.

Las 2 instalaciones que han conseguido reducciones respecto de
sus asignaciones, han contabilizado 91.903 t/CO, menos. Por el
contrario, las 6 restantes, han superado las emisiones asignadas
en 698.009 t/CO, mas.

35%

30% 1

25%

20%

15%

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como el agregado energético, ha aumentado sus emisiones
asignadas en un 32,54%, mientras que el agregado de la industria
en general ha bajado sus emisiones previstas en un 6,78%.

10% 1 22,82%
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Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el cémputo global de

TENERIFE

emisiones medias, se ha pasado de 383.279 t/CO, en 2008 a
407.771t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Tenerife para el periodo 2009

TOTAL "187.343 | 3.262.165
INDUSTRIA -51.923 612.290
CONSTRUCCION 0,
ENERGIA "135.420 . | 2.649.875
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En el analisis de datos, se observan reducciones significativas 2008 y el ano 2009 en el sector energético con 135.420 t/CO,
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano menos.
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al afno 2008
Industria Refino de Petréleo -51.923 612.290
Generacion Extrapeninsular -135.420 2.649.875
0

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009

Al igual que en el grafico la generacién eléctrica extrapeninsular
es la industria mas emisora pero también la que ha reducido mas
respecto al aho 2008.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Tenerife para el periodo 2009

Industria Refino de Petréleo -44.541
Generacion Extrapeninsular 650.647
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus eléctrica extrapeninsular que ha aumentado sus emisiones
asignaciones en el ano 2009, vuelve a destacar la generacion respecto de sus asignaciones en 650.647 t/CO,,.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncmN TENERIFE
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

25,00% Total Industria Refino de Petréleo Total Generacion Extrapeninsular 75,00%

Emisiones por sector

18,77% Total Industria Refino de Petréleo Total Generacion Extrapeninsular 81,23%

En al estructura de distribuciéon porcentual de la provincia de tor, destaca el impacto de la generacion eléctrica extrapeninsular
Santa Cruz de Tenerife entre instalaciones y emisiones por sec- tanto en instalaciones como en emisiones.

TENERIFE Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA

.

-

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activasy % Instalaciones (ajus-  Con Reduccién Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 tadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 40,00% 7 1 0
Total Industria: cal Construccion 10,00% 1 1 1
Total Industria: cemento Construccion 5,00% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 15,00% 2 1 0
Total Industria: siderurgia Industria 10,00% 2 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 15,00% 3 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 5,00% 1 0 0
% Activas 95,24% 80,95% 14,29% o oaten

% s. total Espaia 2,07% 85,00% 15,00%

8
2
1
3
2
3
1

Energia 8 40,00% 7 87,50% 1 12,50%
Construccion 7 35,00% 6 85,71% 1 14,29%
Industria 5 25,00% 4 80,00% 1 20,00%
Total 20 100,00% 17 85,00% 3 15,00%
En la Comunidad Autbnoma de Cantabria, existen 20 instalaciones representaron el 95,24%, quedando fuera del sistema 1

activas que representan el 2,07% de las espanolas. En cuanto al

ndmero de instalaciones, la mas significativa es la industria de la
combustién (1.b - 1.c) con 8 representando el 40,00%.

instalacion.

En el ano 2009, el 85,00% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas

Asignacion total de derechos de emision de Cantabria en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif

Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 166.379 1.460.613 1.181.957 47,37% -278.656 -19,08%
Total Industria: cal Construccion 123.648 232.896 220.287 8,83% -12.609 -5,41%
Total Industria: cemento Construccion 503.824 576.077 468.041 18,76% -108.036 -18,75%
Total Industria: pasta y papel Industria 130.838 467.401 404.403 16,21% -62.998 -13,48%
Total Industria: siderurgia Industria 123.843 261.791 181.933 7,29% -79.858 -30,50%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7.367 28.500 17.739 0,71% -10.761 -37,76%
Total Industria: vidrio Construccion 23.922 24.632 20.712 0,83% -3.920 -15,91%

Total general

% s. total Espaia

1,82%

138.419 3.051.910 2.495.072 100,00% -556.838 -18,25%

_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 166.379 1.460.613 1.181.957 47,37% -278.656 -19,08%
Construccion 113.878 862.105 726.779 29,13% -135.326 -15,70%
Industria 128.040 729.192 586.336 23,50% -142.856 -19,59%

Total

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 147.745 -149.078 -11,20% 12.900 1,09%

Total Industria: cal Construccion 110.144 -27.008 -10,92% 0 0,00%

Total Industria: cemento Construccion 468.041 -35.783 -7,10% 314 0,07%

Total Industria: pasta y papel Industria 134.801 11.888 3,03% 0 0,00%

Total Industria: siderurgia Industria 90.967 -65.753 -26,55% 20.681 11,37%

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.913 -4.363 -19,74% 0 0,00%

Total Industria: vidrio Construccion 20.712 -3.210 -13,42% 0 0,00%

Total general 124.754 -273.307 -9,87% 33.895 1,36%

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales

Energia 147.745 -149.078 -11,20% 12.900 1,09%
Construccion 103.826 -70.364 -8,83% 314 0,04%
Industria 117.267 -53.865 -8,41% 20.681 3,53%

124.754 -273.307 -9,87% 33.895 1,36%

Resumen de asignaciones y verificaciones

2.766.634 2.472.223 -294.411

-573.089

2.801.464 2.228.375

45.710
-248.701

296.156
2.768.379

250.446
3.017.080

En el afio 2009, la Comunidad Auténoma de Cantabria, ha
verificado un total de 2.495.072 t/CO,. Las emisiones del afio
2009, que representan un 1,82% sobre el total nacional, han sido
menores a sus asignaciones en un 18,25% con 556.838 t/CO2 de
emisiones menores a las asignadas. Si se comparan las emisiones
realizadas respecto del ano anterior (2008) el diferencial negativo
asciende a 273.307 t/CO, representando una disminucion del
9,87%.

Las 17 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
573.089 t/CO, de disminucion, frente a las 16.251 t/CO, de mas
que han emitido las restantes 3 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la
combustion (1.b - 1.c) con el 47,37% de las emisiones.

Emisiones sobre asignaciones por industria

18,25%

16.251
-556.838

266.697
2.495.072

250.446
3.051.910

-18,25%

En cuanto a los agregados, el energético, Unicamente con la
industria de la combustion, representa el 47,37% emitiendo un
total de 1.181.957 t/CO,. El resto de agregados, que corresponden
al 29,13% de las emisiones en la construcciéon y el 23,50%
en la industria en general, han verificado, respectivamente,
726.779 t/CO, y 586.336 t/CO,. Todos los agregados han
verificado emisiones por debajo de sus asignaciones.

Enelano 2009, en valores absolutos, la industria de la combustién
(1.b - 1.c) ha verificado un nimero menor de emisiones respecto
de sus asignaciones, con una reduccion de 278.656 t/CO,,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccion de emisiones respecto a
sus asignaciones, ha correspondido también a la combustion
(1.b - 1.c) con un descenso acumulado de 149.078 t/CO,. En el
lado opuesto encontramos la industria de la pasta y papel con un
aumento respecto del 2008 de 11.888 t/CO,,.

0% T
-5%
-19,08%
-10% -19,59% -18,25%
-15% -

-20%

-259

ENERGIA CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

CANTABRIA

En el analisis de datos, comprobamos como todos los agregados
han disminuido sus emisiones asignadas. Los porcentajes
de reduccion seglin el agregado energético, construccion e
industria en general corresponden al 19,08%, 15,70% y 19,59%
respectivamente.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Emisiones medias por industria
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Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias de 138.419 t/CO, en 2008 a 124.754 1/CO, en 2009. De hecho,
por instalacion, podemos comprobar que entre el aio 2008 y el todos los agregados han reducido sus emisiones medias por
2009, en el computo general, también han disminuido, pasando instalacion.

Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Cantabria para el periodo 2009

TOTAL -273.307 i, | 2.495.072

INDUSTRIA -53.865 J:I 586.336

CONSTRUCCION -70.364 726.779

ENERGIA -149.078 -II 1 1.181.957

0
|1 Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 respecto del afio anterior siendo el agregado de la energia el mas
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido significativo con una reduccion de 149.078 t/CO,,.

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

Total Industria Vidrio
Total Industria Tejas y Ladrillos 15,00%

Total Industria Siderurgia

16,21%

Total Industria Pasta y Papel 15,00%

Total Industria Cemento 18,76%

5,00%

Total Industria Cal

Total Combustién (1.b - 1.c) 47.37%
I I I I I I I I I
V] 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
I Emisiones 2009 Instalaciones 2009
En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones en instalaciones. Destaca también la industria del cemento con
y emisiones por sector, se puede comprobar la incidencia una instalacion y el 18,76% de emisiones.

porcentual de la combustion (1.b - 1.c) tanto en emisiones como

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncmN CANTABRIA
MPRESA &

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ario 2008

Industria Vidrio

Industria Tejas y Ladrillos
Industria Siderurgia
Industria Pasta y Papel
Industria Cemento
Industria Cal

Combustién (1.b - 1.c)

Comprobamos en el andlisis, en cuanto a las emisiones, su
diferencial respecto al afio 2008, como la combustién (1.b - 1.c)
ha sido la mas emisora de la comunidad con 1.181.957 t/CO,,.

3210 | 50.712
4363 | 17739
-65.753
11.888
-35.783
-27.008
-149.078

Diferencia sobre 2008 [Jl] Emisiones 2009

220.287

181.933

404.403
468.041

1.181.957

En cuanto al diferencial absoluto respecto al ano anterior, esta
industria también ha sido la que ha realizado mayores reducciones
con 149.078 t/CO,,.

Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Cantabria para el periodo 2009

Industria Vidrio

Industria Tejas y Ladrillos
Industria Siderurgia
Industria Pasta y Papel
Industria Cemento
Industria Cal

Combustion (1.b - 1.c)

En cuanto a

CANTABRIA

la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, destaca, como es de esperar, la

-3.920
-10.761
-79.858
-62.998
-108.036
-12.609
-278.656

0

menor verificacion de emisiones de la industria de la combustion
con 278.656 t/CO, menos.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



COMUNIDAD AUTONOMA DE CASTILLA Y LEON
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Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 42 55,26% 23 19 2
Total Generacion: carbon Energia 5 6,58% 5 0 0
Total Industria: cemento Construccion 3 3,95% 3 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 4 5,26% 4 0 2
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 19 25,00% 19 0 1
Total Industria: vidrio Construccion 3,95% 0 0

Total general

% Activas 93,83%

% s. total Espaina 7,87%

3

2

3
70,37% 23,46% 6,17%

75,00% 25,00%

Energia 47 61,84% 8 19

Construccion 25 32,89% 25 100,00% 0 0,00%

Industria 4 5,26% 4 100,00% 0 0,00%
Total 76 100,00% 57 75,00% 19 25,00%

En la Comunidad Auténoma de Castilla y Leén, existen 76
instalaciones activas que representan el 7,87% de las espanolas.
En cuanto a nUmero de instalaciones, las industrias mas
significativas son las de las tejas y ladrillos con 19 que representa
el 25,00%, y la combustion (1.b - 1.c) con 42 representando el
55,26%. Las dos industrias conjuntamente representan el 75,26%
de las instalaciones afectadas de la comunidad.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas
representaron el 93,83%, quedando fuera del sistema 5, que
representaron el 6,17% restante.

En el ano 2009, el 75,00% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Castilla y Ledn en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 40.574 1.891.146 1.844.307 20,96% -46.839 -2,48%
Total Generacion: carbon Energia 2.398.132 8.133.810 4.589.604 52,16% -3.544.206 -43,57%
Total Industria: cemento Construccion 638.524 2.057.942 1.770.958 20,13% -286.984 -13,95%
Total Industria: pasta y papel Industria 34.676 269.313 133.087 1,51% -136.226 -50,58%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 16.847 410.858 241.534 2,75% -169.324 -41,21%
Total Industria: vidrio Construccion 76.564 241.321 219.434 2,49% -21.887 -9,07%
Total general 212.047 13.004.390 8.798.924 100,00% -4.205.466 -32,34%
% s. total Espaia 6,43%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 296.831 10.024.956 6.433.911 73,12% -3.591.045 -35,82%
Construccion 98.614 2.710.121 2.231.926 25,37% -478.195 -17,64%
Industria 34.676 269.313 133.087 1,51% -136.226 -50,58%
Total 212.047 13.004.390 8.798.924 100,00% -4.205.466 -32,34%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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14.208.179

16.327.626

2.119.447

14,92%

13.004.390

8.798.924

-4.205.466

TEEE Sector Emisiones Medias por Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 e entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 43.912 180.760 10,87% 35.534 1,93%
Total Generacion: carbon Energia 917.921 -7.401.058 -61,72% 135.115 2,94%
Total Industria: cemento Construccion 590.319 -144.614 -7,55% 54.929 3,10%
Total Industria: pasta y papel Industria 33.272 -74.969 -36,03% 7.932 5,96%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 12.712 -78.563 -24,54% 30.054 12,44%
Total Industria: vidrio Construccion 73.145 -10.258 -4,47% 0 0,00%
o — 115.775 -7.528.702 4611% | 263564 | 3,00%
Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 136.892 -7.220.298 -52,88% 170.649 2,65%
Construccion 89.277 -233.435 -9,47% 84.983 3,81%
Industria 33.272 -74.969 -36,03% 7.932 5,96%
Total 115.775 -7.528.702 -46,11% 263.564 3,00%
Resumen de asignaciones y verificaciones
5 . i - Diferencia de " oA . Diferencia de
Nimero de Asignacion Emisiones " Py . Asignacion Emisiones : -2 .
. : = . Verificacion sobre % Dif. E . Verificacion sobre % Dif.
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion
57 12.958.778 15.107.725 2.148.947 ‘ 16,58% 11.711.196 7.386.916 -4.324.280 -36,92%
19 1.249.401 1.219.901 -29.500 -2,36% 1.293.194 1.412.008 118.814 9,19%

-32,34%

En el afio 2009, la Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn, ha
verificado un total de 8.798.924 t/CO, que representan el 6,43%
sobre el total nacional. Durante el ano 2009, las emisiones
realizadas en la comunidad han sido menores a sus asignaciones
en un 32,34% con 4.205.466 t/CO, de menos. Si se comparan
las emisiones realizadas respecto del ano anterior (2008) el
diferencial negativo asciende a 7.528.702 t/CO, representando
una disminucién del 46,11%.

Las 57 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
4.324.280 t/CO, de disminucion, frente a las 118.814 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 19 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha
sido la generacion eléctrica de carbon con el 52,16% de
las emisiones, seguido de la combustion (1.b - 1.c) y de la
industria del cemento con el 20,96% y 20,13% respectivamente.

Emisiones sobre asignaciones por industria

En cuanto a los datos de emisiones agregadas segln los
sectores, la energia es claramente la mas emisora con
el 73,12% de las emisiones, seguido de la construccion
con el 2537%. Todos los agregados han verificado
menos emisiones de las asignadas en 3.591.045 t/CO,
para la energia, 478.195 t/CO, para la construccion y
136.226 t/CO,, para la industria en general.

En el afio 2009, en valores absolutos, la generacién eléctrica de
carbon, ha verificado un nimero menor de emisiones respecto a
sus asignaciones, con una reduccion de 3.544.206 t/CO,,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reducciébn de emisiones respecto
a sus asignaciones, ha correspondido también a la generacion
eléctrica de carb6n con un descenso acumulado de
7.401.058 t/CO,. Por el contrario, la combustion (1.b - 1.c), ha
emitido por encima en 180.760 t/CO,,.
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Siguiendo la ténica general de disminucion de emisiones, el re-
sumen de datos agregados, muestra como todos los sectores
han realizado emisiones por debajo de sus asignaciones en un
35,82%, 17,64% y 50,58% segln sea el agregado energético, de
la construccion o de la industria en general.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Emisiones medias por industria

350.000

300.000

50.000 89.977 115.775——
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 1 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias 2009, en el computo general, también han disminuido, pasando
por instalacion, podemos comprobar que entre el ano 2008 y el de 212.047 t/CO, en 2008 a 115.775 t/CO, en 2009.

Total de emisiones en toneladas de CO realizadas en Castilla y Ledn para el periodo 2009

TOTAL -7.528.702 ] 8.798.924

INDUSTRIA 74.969 ., 22 087

CONSTRUCCION -233.435 2.231.926

1 - |
ENERGIA 7.220.298 I ] 6.433.911
0o
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 respecto del afo anterior siendo el agregado energético el mas
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido significativo con una reduccion de 7.220.298 t/CO,,.
Asignaciones de derechos segun periodo 2009
Total Industria Vidrio
Total Industria Tejas y Ladrillos 25,00%
Total Industria Pasta y Papel
Total Industria Cemento _ 20,13%
Total Generacion Carbon _ 52.16%
Total Combustion (1.b - 1.c) AL 55.26%
I I I
0 10 20 30 40 50 60
B Emisiones 2009 Instalaciones 2009

En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y relativamente pequeno de emisiones. Por el contrario, la industria
emisiones por sector, se puede comprobar las diferencias en la del cemento, y la generacion eléctrica de carbon, mantienen un
industria de las tejas y ladrillos y la combustién (1.b - 1.c) donde a porcentaje de emisiones muy por encima de su porcentaje de
un porcentaje alto de instalaciones, le corresponde un porcentaje instalaciones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncmN CASTILLA Y LE()N
MPRESA &

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -10.258 219.434

Industria Tejas y Ladrillos -78.563 241.534

Industria Pasta y Papel -74.969 133.087
-144.614

1.770.958

Industria Cemento

Generacion Carbon -7.401.058 4.589.604
Combustion (1.b - 1.c) 180.760 1.844.307
0
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
Comprobamos en el andlisis, en cuanto a las emisiones del 2009 y En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, como se ha
su diferencial respecto al ano 2008, como la generacion eléctrica dicho anteriormente, sigue siendo la generacion eléctrica la que
de carb6n es las méas emisoras de la comunidad. ha emitido menos respecto de sus asignaciones con un total de

7.401.058 t/CO, menos.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Castilla y Leén para el periodo 2009

Industria Vidrio -21.887

Industria Tejas y Ladrillos -169.324

Industria Pasta y Papel -136.226

Industria Cemento -286.984

Generacion Carbon -3.544.206

Combustion (1.b - 1.c) -46.839

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus la verificacion de datos menor de lo previsto en la generacion
asignaciones en el ano 2009, destaca, como ya se ha dicho, eléctrica de carbon con 3.544.206 t/CO, menos.

CASTILLA Y LE()N Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE AVILA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) | Energia \ \ 50,00% \ \ \ o

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 50,00%

% Activas 100,00% 100,00% 0,00% 0,00%
% sobre CCAA 2,63% 100,00% 0,00%

Energia 1 50,00% 1 100,00% 0 0,00%
Construccion 1 50,00% 1 100,00% 0 0,00%
Industria 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

La provincia de Avila, tiene 2 instalaciones activas, que representan ladrillos. En la provincia de Avila no existen instalaciones inactivas.
el 2,63% de las instalaciones de la Comunidad Auténoma de

Castillay Leén. Las instalaciones de la provincia se reparten entre Las 2 instalaciones de la provincia han emitido por debajo se sus
el sector de la combustion (1.b - 1.c) y la industria de las tejas y asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Avila en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif

Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) | Energia | 3.318 | 5502 | 2504 | 4217% | -2.998 | -54,49%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.814 4.080 3.434 57,83% -646 -15,83%

Total general . . b 100,00% X -38,03%

% sobre CCAA 0,07%

_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 3.318 5.502 2.504 42,17% -2.998 -54,49%
Construccion 3. 814 4. 080 3. 434 57,83% -646 -15,83%
Industria 0,00% 0,00%

3. 566 9. 582 5. 938 100,00% 3. 644 -38,03%

Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) | Energia | 2.504 | -814 | -24)53% | 0 | 0,00%

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.434 -380 -9,96% 0 0,00%

Total general

© Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 2.504 814 -24,53% 0 0,00%
Construccion 3.434 -380 -9,96% 0 0,00%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%

el 2.969 -1.194 -16,74% 0,00%

(=)

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN AVl LA
MPRESA &

Cuma



Resumen de asignaciones y verificaciones

-25,57%
- 9.582 2.450 9.582 5.938 3644  |-38,03%
Con sus 5.938 t/CO, emitidas en el ano 2009, la provincia de En comparacion con el afio 2008, el diferencial de emisiones
Avila, representa el 0,07% de las emisiones de la Comunidad verificadas en Avila, se redujo en -1.194 t/CO, representando un
Auténoma, las cuales determinan una disminucion de emisiones descenso sobre el ano anterior del 16,74%.

sobre sus asignaciones del 38,03% con 3.644 t/CO, de menos.

Emisiones sobre asignaciones por industria

0% 7 0.00% Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
10% 1 ' muestra como todas las industrias han realizado emisiones por
debajo de sus asignaciones en un 54,49% y 15,83%, segln
-20% 7 -38,03% A )
sea agregado energético, o agregado de la construccion. En la
30% provincia de Avila no existe agregado de la industria en general.
-40%
-50%
-60% - -
ENERGIA ~ CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

4.500

4.000

3.500

3.000

2.500
2.000 - I
1.500 3.434 |
2.504 2.969
1.000 —
500 | I
0. 0 0 I
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias y el 2009, el computo general, ha disminuido, pasando de
por instalacion, podemos comprobar que entre el ano 2008 3.566 t/CO, en 2008 a 2.969 t/CO, en 2009.

Total de emisiones en toneladas de CO. realizadas en Avila para el periodo 2009

TOTAL -1.194 1 5.938
INDUSTRIA %o
CONSTRUCCION -380 | 3.434
ENERGIA -814 Ai 1 2.504
0

. Diferencia sobre 2008 D Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano
2008y el aifo 2009, los agregados de la construccién y la energia
han disminuido respecto del ano anterior.

AVI LA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -380 3.434

Combustion (1.b - 1.c) -814 2.504

0

. Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009

En cuanto a las emisiones del 2009 y su diferencial respecto al En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, la instalacion de

ano 2008, la instalacion de la industria de las tejas y ladrillos es la combustion (1.b - 1.c), ha realizado unas menores emisiones de
mas emisora de la provincia con 3.434 t/CO,,. 814 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Avila para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -646
Combustién (1.b - 1.c) -2.998

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus la que ha realizado menores emisiones con un diferencial de
asignaciones en el aflo 2009, la combustion (1.b - 1.c) ha sido 2.998 t/CO, menos.

Instalaciones por sector

50% Total Combustion (1.b - 1.c)
Emisiones por sector
Total Industria Tejas y Ladrillos 57,83%

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones y
emisiones por sector, las dos instalaciones se reparten de forma
pareja las emisiones de la provincia.

Total Industria Tejas y Ladrillos 50%

42,17% Total Combustion (1.b - 1.c)

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Eumcm AVl LA
MPRESA &

LIMA



PROVINCIA DE BURGOS

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 13 81,25% 6 7 0
Total Industria: pasta y papel Industria 1 6,25% 1 0 1
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 1 6,25% 1 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 1 6,25% 0 0
Total general 16 100,00% 7

9 1
% Activas 94,12% 52,94% 41,18% 5,88%
% sobre CCAA 21,05% 56,25% 43,75%

Energia 81,25% 46,15% 7 53,85%

Construccion 12,50% 2 100,00% 0 0,00%

Industria 6,25% 100,00% 0 0,00%
En provincia de Burgos, existen 16 instalaciones activas que De las 16 instalaciones activas, 9 han emitido por debajo se
representan el 21,05% de las instalaciones de la Comunidad sus asignaciones representando el 56,25%. Las 7 instalaciones
Auténoma de Castilla y Le6n, siendo el sector mas significativo, restantes, han emitido por encima de sus asignaciones. En la
en ndmero de instalaciones, la combustion (1.b - 1.c) con 13, que provincia de Burgos existe 1 instalacién inactiva.

representan el 81,25% de ellas.

Asignacion total de derechos de emision de Burgos en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009 verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 54.114 737520 693.909 83,53% -43.611 -5,91%
Total Industria: pasta y papel Industria 33.942 84.089 19.751 2,38% -64.338 -76,51%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 14.313 21.710 13.551 1,63% -8.159 -37,58%
Total Industria: vidrio Construccion 102.338 104.417 103.567 12,47% -850 -0,81%
otal genera 52.236 947.736 830.778 100,00% -116.958 -12,34%
% sobre CCAA 9,44%
| Sector  Emisiones porinstalacion 2008  Asignacion2009  Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % DIf.
Energia 54.114 737.520 693.909 83,53% -43.611 -5,91%
Construccion 58.326 126.127 117.118 14,10% -9.009 -7,14%
Industria 33.942 84.089 19.751 2,38% -64.338 -76,51%

52.236 947.736 830.778 100,00% -116.958 -12,34%

Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 53.378 -9.568 -1,36% 10.092 1,45%

Total Industria: pasta y papel Industria 19.751 -48.132 -70,90% 0 0,00%

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 13.551 -762 -5,32% 0 0,00%

Total Industria: vidrio Construccion 103.567 1.229 1,20% 0 0,00%

Total general 51.924 -57.233 -6,45% 10.092 1,21%

© Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales

Energia 53.378 -9.568 -1,36% 10.092 1,45%
Construccion 58.559 467 0,40% 0 0,00%
Industria 19.751 -48.132 -70,90% 0 0,00%
Total 51.924 -57.233 -6,45% 10.092 1,21%

BURGOS Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

500.169 418.497 -81.672

-16,33%

508.319 331.340 -176.979

469.514

439417

La provincia de Burgos ha emitido en el ano 2009 un total
del 830.778 t/CO, que representan el 9,44% de las emisiones
de la Comunidad Auténoma, las cuales determinan una
disminucién de emisiones sobre sus asignaciones del 12,34%
con 116.958 t/CO, de menos.

En comparacion con el afo 2008, el diferencial de emisiones

Emisiones sobre asignaciones por industria

| 30.097 \ 6,85%

- 939.586 888.011 947.736 830.778 -116.958

430417 499.438 60.021 \ 13,66%

verificadas en Burgos, se redujo en 57.233 t/CO, representando
un descenso sobre el ano anterior del 6,45%.

Las 9 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
176.979 t/CO, de disminucion, frente a las 60.021 t/CO, de
mas que han emitido las 7 instalaciones restantes.

0% T
-10%

-20%

-30%

Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra como todos los agregados han disminuido sus emisiones
respecto de las asignaciones en 5,91%, 7,14% y 76,51% segin
sea el agregado energético, la construccion y la industria en
general.

-40% -76,51%
-50%
-60%
-70%
-80% - -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
70.000
60.000
50.000 | —
40.000 - I
30.000 53378 58.559 51024 —
20.00 - —
10.000 19.751 [
0= —
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el ano 2008 y

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

2009, el computo general, ha disminuido levemente, pasando de
52.236t/CO, en 2008 a 51.924 t/CO, en 2009.

Funbacion
Ewpresa &
Cuma

BURGOS



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Burgos para el periodo 2009

TOTAL -57.233 d. | 830.778
-48.132 J
INDUSTRIA 1119.751
CONSTRUCCION 467 117.118
ENERGIA -9.568 1 693.909
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano significativo este Ultimo con 48.132 t/CO, menos. El agregado de
2008 y el ano 2009, los agregados de la energia y la industria la construccion ha emitido por encima de sus asignaciones en
en general han disminuido sus emisiones siendo el mas unas irrelevantes 467 t/CO,,.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al afno 2008

1.229

Industria Vidrio 103.567

Industria Tejas y Ladrillos -762 13.551

-48.132

Industria Pasta y Papel 19.751

Combustion (1.b - 1.c) -9.568 693.909

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones del 2009 En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destaca las
y su diferencial respecto al ano 2008, como la combustion (1.b - industria de la pasta y papel con 48.132 t/CO, menos.

1.c) es la mas emisora de la provincia con 693.909 t/CO, seguida
de la industria del vidrio con 103.567 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Burgos para el periodo 2009

Industria Vidrio -850
Industria Tejas y Ladrillos -8.159
Industria Pasta y Papel -64.338
Combustion (1.b - 1.c) -43.611
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus combustion (1.b - 1.c) con 64.338 t/CO, y 43.611 t/CO, menos
asignaciones en el ano 2009, destaca una verificacién de datos respectivamente.

menor de lo previsto en la industria de la pasta y papel y la

BURGOS Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

6,25% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Vidrio 6,25%

6,25% Total Industria Pasta y Papel Total Combustion (1.b - 1.c) 81,25%

Emisiones por sector

1,63% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Vidrio 12,47%

2,38% Total Industria Pasta y Papel Total Combustion (1.b - 1.c) 83,53%
En al estructura de distribucién porcentual entre instalaciones y pecifico de la combustion (1.b - 1c) tanto en lo que se refiere a
emisiones por sector, se puede comprobar claramente el peso es- instalaciones como a las emisiones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN BURGOS
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE LEON

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 2 18,18% 2 0 0
Total Generacion: carbon Energia 3 27,27% 3 0 0
Total Industria: cemento Construccion 2 18,18% 2 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3 27,27% 3 0 1
Total Industria: vidrio Construccion 1 9,09% 1 0 0
11 100,00% 0

Total general

11 1
% Activas 91,67% 91,67% 0,00% 8,33%
% sobre CCAA 14,47% 100,00% 0,00%

Energia 5 45,45% 100,00% 0,00%

Construccion 6 54,55% 100,00% 0 0,00%

Industria 0 0,00% 0,00% 0,00%
Total __-

Todas las instalaciones activas, han emitido por debajo se sus

En la provincia de Leoén, existen 11 instalaciones activas que
asignaciones. Comentar que en la provincia de Ledn, existe una

representan el 14,47% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla y Le6n.

instalacion no activa.

Asignacion total de derechos de emision de Ledn en el periodo 2009

Emisiones

% Emisiones Diferencia de Verificacion

TR Sy Emisiones Medias por Asignacion % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 44.873 92.024 58.449 1,10% -33.575 -36,49%
Total Generacion: carbon Energia 3.670.274 6.649.685 3.661.793 69,21% -2.987.892 -44,93%
Total Industria: cemento Construccion 714.404 1.494.493 1.337.835 25,29% -156.658 -10,48%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccién 59.531 202.889 149.378 2,82% -53.511 -26,37%
Total Industria: vidrio Construccion 91.445 90.512 83.140 1,57% -1.372 -8,14%
Total general 1.163.583 8520603 | 5290595 | 10000% -3.239.008 37,97%
% sobre CCAA 60,13%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 2.220.113 6.741.709 3.720.242 70,32% -3.021.467 -44,82%
Construccion 283.141 1.787. 894 1.570. 353 29,68% -217. 541 -12,17%
Industria 0,00% 0,00% 0,00%
Total 1.163.583 8.529. 603 m 100,00% -3.239. 008 -37,97%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
UEMEE] SEES Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 R entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 29.225 -31.296 -34,87% 3.587 6,14%
Total Generacion: carbon Energia 1.220.598 -7.349.028 -66,74% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 668.918 -90.973 -6,37% 54.929 4,11%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 49.793 -29.215 -16,36% 17.572 11,76%
Total Industria: vidrio Construccion 83.140 -8.305 -9,08% 0 0,00%
Total general 480.963 -7.508.817 -58,67% 76.088 1,44%
© Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 744.048 -7.380.324 -66,49% 3.587 0,10%
Construccion 261.726 -128.493 -7,56% 72.501 4,62%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%

-7.508.817

-58,67%

1,44%

480.963

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

9.545.865 12.799.412 3.253.547 34,08% 8.529.603 5.290.595 -3.239.008 -37,97%

- 9.545.865 12.799.412 3253547 | 34,08%|  8.529.603 5.290.595 -3.239.008

La provincia de Le6n ha emitido en el afio 2009 un total del En comparacion con el afio 2008, el diferencial de emisiones
5.290.595 t/CO, que representan el 60,13% de las emisiones verificadas en Ledn, se redujo en 7.508.817 t/CO, representando
de la Comunidad Auténoma, las cuales determinan una un descenso sobre el ano anterior del 58,67 %.

disminucién de emisiones sobre sus asignaciones del 37,97% con
3.239.008 t/CO, de menos.

Emisiones sobre asignaciones por industria

0% 7 - 0.00% Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,

o 19.17% muestra como todos los agregados afectados en la provincia de
- 0 P . . . .. . .

- ’ Ledn han disminuido sus emisiones respecto de las asignaciones

+10% 1 en 44,82% y 12,17% segln sea el agregado energético y la
construccion. En la provincia de Leén no existe agregado de la

industria en general.

-15%

-20%

-25%

-30%

-35%

-40%

-45%

o,

ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

2.500.000

2.000.000 -

1.500.000 -

1.000.000 -

500.000

744.048 .163.
480.963
o L ei7ae] oo 480963
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 M 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones me- 2008 y 2009, el computo general, ha disminuido pasando de
dias por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 1.163.583 t/CO, en 2008 a 480.963 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Eumcm LEON
MPRESA &

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Ledn para el periodo 2009

TOTAL -7.508.817 | 5.290.595
0
INDUSTRIA 0
CONSTRUCCION -128.493 1.570.353
ENERGIA "7:380.324 3.720.242
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano la construccion, han disminuido sus emisiones siendo el mas
2008 y el ano 2009, los dos agregados afectados, la energia y significativo este primero con 7.380.324 t/CO, menos.

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -8.305 I 83.140

Industria Tejas y Ladrillos -29.215 i 149.378

Industria Cemento -90.973 | 1.337.835

Industria Carbon -7.349.028 —— 3.661.793

Combustién (1.b - 1.c) -31.296 58.449

0
Diferencia sobre 2008 [ll] Emisiones 2009

Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones del 2009 y En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destaca la
su diferencial respecto al ano 2008, como la generacion eléctrica generacion eléctrica de carbon con 7.349.028 t/CO, menos.

de carbon es la mas emisora de la provincia con 3.661.793 t/CO,
seguida de la industria del cemento con 1.337.835 t/CO,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Leon para el periodo 2009

Industria Vidrio -7.372

Industria Tejas y Ladrillos -53.511

Industria Cemento -156.658

Industria Carbon -2.987.892

Combustion (1.b - 1.c) -33.575

(v}

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus menor de lo previsto en la generacion eléctrica de carbon con
asignaciones en el afio 2009, destaca una verificacion de datos 2.987.892 t/CO, menos.

LEON Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

9,09% Total Industria Vidrio Total Combustion (1.b - 1.c) 18,18%

Total Generacion Carbon 27,27%

27,27% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Cemento 18,18%

Emisiones por sector

25,29% Total Industria Cemento Total Industria Tejas y Ladrillos 2,82%

Total Industria Vidrio 1,57%

Total Combustion (1.b - 1.c) 1,10%

69,21% Total Generacion Carbon

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones y pecifico de la generacion eléctrica de carbon en lo que se refiere
emisiones por sector, se puede comprobar claramente el peso es- a las emisiones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcmN LE()N
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE PALENCIA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 2 25,00% 2 0 0
Total Generacion: carbon Energia 2 25,00% 2 0 0
Total Industria: cemento Construccion 1 12,50% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 1 12,50% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2 25,00% 2 0 0

8 100,00% 8 0 0

Total general

% Activas

100,00%

% sobre CCAA 10,53%

100,00% 0,00% 0,00%
100,00% 0,00%

Energia 50,00% 100,00% 0,00%

Construccion 37,50% 100,00% 0 0,00%

Industria 12,50% 100,00% 0,00%
Total ---

En la provincia de Palencia, existen 8 instalaciones activas que

representan el 10,53% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla y Ledn.

Todas las instalaciones de la provincia estan activas y han emitido
por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Palencia en el periodo 2009

T Sy Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 12.441 42.084 24.633 1,67% -17.451 -41,47%
Total Generacidn: carbon Energia 489.921 1.484.125 927.811 62,81% -556.314 -37,48%
Total Industria: cemento Construccion 486.764 563.449 433.123 29,32% -130.326 -23,13%
Total Industria: pasta y papel Industria 89.255 100.407 82.137 5,56% -18.270 -18,20%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.589 21.890 9.523 0,64% -12.367 -56,50%
otal genera 99.240 9 4 00,00% 4.728 %
% sobre CCAA 6,79%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 251.181 1.526.209 952.444 64,48% -573.765 -37,59%
Construccion 166.647 585.339 442.646 29,96% -142.693 -24,38%
Industria 89.255 100.407 82.137 5,56% -18.270 -18,20%
Total 199.240 2.211.955 1.477.227 100,00% -734.728 -33,22%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
DENEE] SEES Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 R entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 12.317 -248 -1,00% 3.497 14,20%
Total Generacion: carbon Energia 463.906 -52.030 -5,31% 135.115 14,56%
Total Industria: cemento Construccion 433.123 -53.641 -11,02% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 82.137 -7.118 -1,97% 7.932 9,66%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4.762 -3.655 -27,74% 3.395 35,65%
Total general 184.653 -116.692 -7,32% 149.939 10,15%
| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 238.111 -52.278 -5,20% 138.612 14,55%
Construccion 147.549 -57.296 -11,46% 3.395 0,77%
Industria 82.137 -7.118 -7,97% 7.932 9,66%
Total 184.653 -116.692 -7,32% 149.939 10,15%

PALENCIA

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

2.488.900 1.593.919 -894.981  -35,96% 2.211.955 1.477.227 -734.728 -33,22%

n 2.488.900 1.593.919 894981 | -35,96% 2.211.955 734728 |-33,22%

La provincia de Palencia ha emitido en el ano 2009 un total del En comparacion con el afio 2008, el diferencial de emisiones
1.477.227 t/CO, que representan el 16,79% de las emisiones verificadas en Palencia, se redujo en 116.692t/CO, representando
de la Comunidad Auténoma, las cuales determinan una un descenso sobre el ano anterior del 7,32%.

disminucién de emisiones sobre sus asignaciones del 33,22% con
734.728 1/CO, de menos.

Emisiones sobre asignaciones por industria

0% 1 Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra como todos los agregados de la provincia de Palencia
han disminuido sus emisiones respecto de las asignaciones en
37,59%, 24,38% y 18,20% segln sea el agregado energético, la

construccion y la industria en general.

-5%

-10%

-20%

-25%

-30%

-35%

-40% - -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria
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238.111

100.000 199240 KV N < N

166.647 ‘ 147.549

50.000 ‘ 82.137
0 |
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 [ 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones me- 2008 y 2009, el computo general, ha disminuido pasando de
dias por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 199.240t/CO, en 2008 a 184.653 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAclén PALENCIA
MPRESA &

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Palencia para el periodo 2009

TOTAL -116.692 1 1.477.227
INDUSTRIA 1118 1 82137
CONSTRUCCION -57.296 442.646
ENERGIA "52.278 Jll | 952.444
0
[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano
2008 y el ano 2009, todos los agregados, han disminuido sus
emisiones.
Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Tejas y Ladrillos -3.655 9.523
Industria Pasta y Papel 7118 82.137
Industria Cemento -53.641 433.123
Industria Carbén -52.030 927.811
Combustién (1.b - 1.c) -248
Diferencia sobre 2008 [ll] Emisiones 2009
En el analisis de datos, en cuanto a las emisiones del 2009 y su es la mas emisora de la provincia con 927.811 t/CO, seguida de la
diferencial respecto al ano 2008, la generacion eléctrica de carbon industria del cemento con 433.123 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Palencia para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -12.367

Industria Pasta y Papel -18.270

Industria Cemento -130.326

Industria Carb6n -556.314

Combustion (1.b - 1.c) -17.451

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus con 556.314 t/CO, menos y de la industria del cemento con
asignaciones en el ano 2009, destaca una verificacion de 130.326 t/CO,,

datos menor de lo previsto en la generacion eléctrica de carbon

PALENCIA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

25% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 25%
Total Generacion Carbon 25%

12,50% Total Industria Pasta y Papel Total Industria Cemento 12,50%

Emisiones por sector

0,64% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b-1.c) 1,67%

5,56% Total Industria Pasta y Papel j —— Total Generacién Carbon 62,81%

Total Industria Cemento 29,32%

En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y pecifico de la generacion eléctrica de carbén en lo que se refiere
emisiones por sector, se puede comprobar claramente el peso es- a las emisiones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcmN PALENCIA
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE SALAMANCA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 2 40,00% 0 2 0
Total Industria: pasta y papel Industria 1 20,00% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2 40,00% 2 0 0

Total general 5 100,00%

3 P 0
% Activas 100,00% 60,00% 40,00% 0,00%
% sobre CCAA 6,58% 60,00% 40,00%

Energia 40,00% 0 0,00% 100,00%

Construccion 40,00% 2 100,00% 0 0,00%

Industria 20,00% 1 100,00% 0,00%
Total --

De las instalaciones de la provincia, 3 de ellas han emitido por
debajo de sus asignaciones. Por el contrario, las restantes 2
instalaciones han emitido por encima. Comentar también, que
todas las instalaciones registradas en la provincia de Salamanca
estan activas.

En la provincia de Salamanca, existen 5 instalaciones activas
que representan el 6,58% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla y Ledn. Dichas instalaciones se reparten
entre los tres sectores afectados en la provincia siendo estos
la combustién (1.b - 1.c), la industria de la pasta y papel, y la
industria de las tejas y ladrillos.

Asignacion total de derechos de emision de Salamanca en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 42.220 137.928 199.844 86,90% 61.916 44,89%
Total Industria: pasta y papel Industria 22.059 21.320 21.221 9,23% -99 -0,46%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.264 20.080 8.896 3,87% -11.184 -55,70%
otal genera 80 9.328 00,00% 0.6 8,23¢
% sobre CCAA 2,61%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 42.220 137.928 199.844 86,90% 61.916 44,89%
Construccion 6.264 20.080 8.896 3,87% -11. 184 -55,70%
Industria 22.059 21.320 21.221 9,23% -0,46%
Total 23.805 179.328 229.961 100,00% 50. 633 28,23%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Industria Sl Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 WLl entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 99.922 115.405 136,67% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 21.221 -838 -3,80% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4.448 -3.631 -28,99% 0 0,00%
Total general 110.936 93,20% (1]

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 99.922 115.405 136,67% 0 0,00%
Construccion 4.448 -3.631 -28,99% 0 0,00%
Industria 21221 838 -3.80% 0 0,00%

Total 45.992 110.936 93,20% 0 0,00%

SALAMANCA

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

41.301

-16,26%

41.400 30.117 -27,25%

137.928

179.229

119.025

La provincia de Salamanca ha emitido en el afo 2009 un total
del 229.961 t/CO, que representan el 2,61% de las emisiones
de la Comunidad Auténoma, las cuales determinan un
aumento de emisiones sobre sus asignaciones del 28,23% con
50.633 t/CO, de mas.

Emisiones sobre asignaciones por industria

-38,78%
-33,59%

199.844
229.961

44,89%
28,23%

137.928
179.328

En comparacion con el afio 2008, el diferencial de emisiones
verificadas en Salamanca, contabiliz6 110.936 t/CO, de mas,
representando un aumento sobre el ano anterior del 93,20%.

60%

40% T

20%

28,23%

0%

Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
que corresponden a los tres sectores implicados, muestra como
la energia ha aumentado en un 44,89% las emisiones asignadas.
Por el contrario, la construccion e industria en general, han
disminuidos sus emisiones asignadas en un 55,70% y 0,46%

-0,46% respectivamente.
-20%
-40%
ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
120.000
100.000
80.000
60.000
99.922
40.000 —
20.000 45992 |
4.448 21.221
0 |
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 [ 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el ano 2008 y

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

2009, el computo general provincial, ha aumentado pasando de
23.805 t/CO, en 2008 a 45.992 t/CO, en 2009.

Funbacion
Ewpresa &
Cuma

SALAMANCA



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Salamanca para el periodo 2009

TOTAL 110.938 ] 229.961
INDUSTRIA 838 b 21201
CONSTRUCCION -3.631 8.896
ENERGIA |_ 115.405 1 199.844
0
[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano
2008y el ano 2009, comprobamos el aumento significativo de la
energia con un aumento de 115.405 t/CO,,.
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Tejas y Ladrillos -3.631 8.896
Industria Pasta y Papel 838 21.221
199.844

Combustion (1.b - 1.c)

Diferencia sobre 2008 [Il] Emisiones 2009

En el analisis de datos, en cuanto a las emisiones del 2009 y correspondiente al agregado energético, es el mas emisor de la
su diferencial respecto al afio 2008, la combustiéon (1.b - 1.c) provincia con 199.844 t/CO,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Salamanca para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -11.184

Industria Pasta y Papel -99

Combustion (1.b - 1.c) 61.916

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus datos respecto a lo previsto en la combustion (1.b - 1.c) con

asignaciones en el afio 2009, destaca la mayor verificacion de 61.916 t/CO, de mas.

SALAMANCA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

Total Combustion (1.b - 1.c) 40%

40% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Pasta y Papel 20%

Emisiones por sector

Total Industria Tejas y Ladrillos 3,87%

9,23% Total Industria Pasta y Papel Total Combustion (1.b - 1.c) 86,90%
En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y especifico de la combustion (1.b - 1.c) en lo que se refiere a las
emisiones por sector, se puede comprobar claramente el peso emisiones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN SALAMANCA
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE SEGOVIA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 3 37,50% 1 2 1
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4 50,00% 4 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 1 12,50% 1 0 0

8 100,00% 6 P 1
% Activas 88,89% 66,67% 22,22% 11,11%
% sobre CCAA 10,53% 75,00% 25,00%

Total general

Energia 37,50% 33,33% 66,67%

Construccion 5 62,50% 100,00% 0 0,00%

Industria 0,00% 0,00% 0,00%
Total ---

De las instalaciones de la provincia, 6 de ellas han emitido por
debajo de sus asignaciones. Por el contrario, las restantes 2
instalaciones han emitido por encima. En la provincia de Segovia
existe una instalacién inactiva.

En la provincia de Segovia, existen 8 instalaciones activas que
representan el 10,53% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla y Ledn. Dichas instalaciones se reparten
entre los tres sectores afectados en la provincia siendo estos la
combustién (1.b - 1.c), la industria del vidrio, y la industria de las
tejas y ladrillos.

Asignacion total de derechos de emision de Segovia en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 19.833 118.790 111.367 68,70% -7.423 -6,25%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8.038 51.766 18.005 11,11% -33.761 -65,22%
Total Industria: vidrio Construccion 35.909 46.392 32.727 20,19% -13.665 -29,46%
otal genera 6 6.948 62.099 00,00% 4.849 8%
% sobre CCAA 1,84%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 19.833 118.790 111.367 68,70% -7.423 -6,25%
Construccion 13. 612 98. 158 50. 732 31,30% -47. 426 -48,32%
Industria 0,00% 0,00%
16. 377 216. 948 162. 099 100,00% -54, 849 -25,28%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Industria Sl Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 WLl entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 37.122 32.037 40,38% 3.660 3,29%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4.501 -14.148 -44,00% 3.715 20,63%
Total Industria: vidrio Construccion 32.727 -3.182 -8,86% 0 0,00%

Total general

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 37.122 32.037 40,38% 3.660 3,29%
Construccion 10.146 -17.330 -25,46% 3.715 7,32%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%

Total 20.262 14.707 9,98% 7375 4,55%

SEGOVIA

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

114.977 76.639

-38.338

-33,34% 115.030 57.352 -57.678 -50,14%

101.918 70.753

216.895 147.392

-31.165

-30,58% 101.918 104.747 2.829 2,78%

-32,04% 216.948 162.099 -25,28%

La provincia de Segovia ha emitido en el afno 2009 un total del
162.099 t/CO, que representan el 1,84% de las emisiones de la
Comunidad Auténoma, las cuales determinan una disminucién de
emisiones sobre sus asignaciones del 25,28% con 54.849 t/CO,
de menos.

Emisiones sobre asignaciones por industria

En comparacion con el afio 2008, el diferencial de emisiones
verificadas en Segovia, contabilizé 14.707 t/CO, de mas,
representando un aumento sobre el ano anterior del 9,98%.

0% 1 0.00% Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
-10% 4 . muestra una menor emisién respecto de las asignaciones en
291284 los dos agregados afectados, como son la energia en 6,25% y la
20% 1 construccion con un 48,32%. En la provincia de Segovia, no existe
-30% - agregado de la industria en general.
-40% -
-50%
-60% - -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
40.000
35.000
30.000
25.000
20000 37122 —
15.000 - —
10.000 20.262 |—
5.000 - 10.146 —
0 0
0 - —
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 [ 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el ano 2008 y

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

2009, el computo general provincial, ha aumentado pasando de
16.377 t/CO, en 2008 a 20.262 t/CO, en 2009.

@ oo, S

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Segovia para el periodo 2009

TOTAL 14.707 | 162.099
INDUSTRIA ]
CONSTRUCCION -17.330 50.732
ENERGIA |— 32.037 1 111.367
0

[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano
2008y el ano 2009, comprobamos el aumento significativo de la
energia con 32.037 t/CO, de mas.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -3.182

Industria Tejas y Ladrillos -14.148

Combustion (1.b - 1.c) 111.367

Diferencia sobre 2008 [Il] Emisiones 2009

correspondiente al agregado energético, es el mas emisor de la

En el andlisis de datos, en cuanto a las emisiones del 2009 y
provincia con 111.367 t/CO,,.

su diferencial respecto al afio 2008, la combustion (1.b - 1.c)

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Segovia para el periodo 2009

Industria Vidrio -13.665
Industria Tejas y Ladrillos -33.761

Combustion (1.b - 1.c) -7.423

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus datos respecto a lo previsto en la industria de las tejas y ladrillos

asignaciones en el afio 2009, destaca una menor verificacion de con 33.761 t/CO, de menos.

SEGOVIA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

12,50% Total Industria Vidrio Total Combustion (1.b - 1.c) 37,50%

50,00% Total Industria Tejas y Ladrillos }

Emisiones por sector

20,19% Total Industria Vidrio y Total Combustién (1.b - 1.c) 68,70%
11,11% Total Industria Tejas y Ladrillos

En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y especifico de la combustion (1.b - 1.c) en lo que se refiere a las
emisiones por sector, se puede comprobar claramente el peso emisiones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAclén SEGOVIA
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE SORIA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (L.b - 1.c) | Energia \ 5 \ 83,33% \ 0 \ 5 \ 0
Total Industria: pasta y papel Industria 1 16,67% 1 0 0
Total general 6 100,00% 1 5 (0]

% sobre CCAA 7,89%

16,67% 83,33%

Energia 83,33% 0 0,00% 100,00%

Construccion 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Industria 16,67% 1 100,00% 0,00%
Total -—

En la provincia de Soria, existen 6 instalaciones activas que
representan el 7,89% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla y Ledn. Dichas instalaciones se reparten
entre dos sectores como son la combustion (1.b - 1.c) y la
industria de la pasta y papel, siendo el primero el mas significativo
con 5 instalaciones.

De las instalaciones de la provincia, solo 1 de ellas ha emitido
por debajo de sus asignaciones. Por el contrario, las restantes 5
instalaciones han emitido por encima. En la provincia de Soria no

existen instalaciones inactivas.

Asignacion total de derechos de emision de Soria en el periodo 2009

Emisiones Medias por

Asignacion

Emisiones

% Emisiones Diferencia de Verificacion

LT REiO Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion % Dif.
Total Combustién (1.b - 1.c) | Energia | 65.349 | 257.298 314.418 96,92% | 57.120 22,20%
Total Industria: pasta y papel Industria 9.562 11.097 9.978 3,08% -1.119 -10,08%

Total general

268.395

324.396

100,00%

20,87%

% sobre CCAA
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 65.349 257.298 314.418 96,92% 57.120 22,20%
Construccion 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Industria 9.562 11.097 9.978 3,08% -1.119 -10,08%
Total 54.192 268.395 324.396 100,00% 56.001 20,87%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
DENEE] SEES Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 R entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustién (1.b - 1.c) | Energia | 62.884 | 53.021 | 20,28% | 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 9.978 416 4,35% 0 0,00%

Total general

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 62.884 53.021 20,28% 0 0,00%
Construccion 0 0 0,00% 0 0,00%
Industria 9.978 416 4.35% 0 0,00%

Total 54.066 53.437 19,72% 0 0,00%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

1 11.097 9.562 -1.535 -

13,83% 11.097 9.978 -1.119 -10,08%

5 213.505 261.397 47.892

224.602 270.959

22,43% 257.298 314.418 57.120 22,20%
20,64% 268.395 324.396 20,87%

La provincia de Soria ha emitido en el ano 2009 un total del
324.396 t/CO, que representan el 3,69% de las emisiones de
la Comunidad Auténoma, las cuales determinan un aumento de
emisiones sobre sus asignaciones del 20,87% con 56.001 t/CO,
de maés.

Emisiones sobre asignaciones por industria

En comparaciéon con el afio 2008, el diferencial de emisiones
verificadas en Soria, contabilizé 53.437 t/CO, de mas,
representando un aumento sobre el ano anterior del 19,72%.

25%

20%

15% -

10% - 20,87%

5%

0,
o | 0,00%

-5% -10,08%

-10%

-15%
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra la incidencia del agregado energético con un aumento
sobre sus asignaciones del 22,20%. El agregado de la industria en
general, ha descendido en un 10,08%. En la provincia de Soria, no
existe agregado de la construccion.

70.000

60.000 -

50.000 -

40.000 -

54.066

9.562 9.978

INDUSTRIA TOTAL

30000 62.884
20.000 7
10.000
0 0
0
ENERGIA CONSTRUCCION
[] 2009 [ 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacion, podemos comprobar que entre el ano 2008 y
2009, en el computo general provincial, ha mantenido el ratio

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

con un ligero descenso pasando de 54.192 t/CO, en 2008 a
54.066 t/CO, en 2009.

EwpRresa &

Cuma




Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Soria para el periodo 2009

53.437

TOTAL | 324.396
INDUSTRIA :]4196_978

CONSTRUCCION 9

ENERGIA [—53.021 | 314.418

[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano
2008y el ano 2009, comprobamos el aumento significativo de la
energia con 53.021 t/CO, de mas.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Pasta y Papel 49:1_'378

Combustion (1.b - 1.c) 021 314.418

Diferencia sobre 2008 [Il] Emisiones 2009

En el andlisis de datos, en cuanto a las emisiones del 2009 y correspondiente al agregado energético, es el mas emisor de la
su diferencial respecto al afio 2008, la combustion (1.b - 1.c) provincia con 314.418 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Soria para el periodo 2009

Industria Pasta y Papel -1.119
Combustién (1.b - 1.c) 57.120
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus de datos respecto a lo previsto en la combustiéon (1.b - 1.c) con
asignaciones en el afio 2009, destaca una mayor verificacion 57.120 t/CO, de mas.

SORIA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

Total Industria Pasta y Papel 16,67%

83,33% Total Combustion (1.b - 1.c)

Emisiones por sector

Total Industria Pasta y Papel 3,08%

96,92% Total Combustion (1.b - 1.c)

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones y pecifico de la combustién (1.b - 1.c) tanto en lo que se refiere a
emisiones por sector, se puede comprobar claramente el peso es- instalaciones como a emisiones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN SORIA
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE VALLADOLID

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sy Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 12 85,71% 10 2 1
Total Industria: pasta y papel Industria 0 0,00% 0 0 1
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2 14,29% 2 0 0

14 100,00% 12 P P
% Activas 87,50% 75,00% 12,50% 12,50%
% sobre CCAA 18,42% 85,71% 14,29%

Total general

Energia 85,71% 83,33% 16,67%

Construccion 2 14,29% 2 100,00% 0 0,00%

Industria 0,00% 0,00% 0,00%
Total ——-

De las instalaciones de la provincia, 12 de ellas han emitido por
debajo de sus asignaciones. Por el contrario, las restantes 2
instalaciones han emitido por encima. En la provincia de Valladolid
existen 2 instalaciones inactivas.

En la provincia de Valladolid, existen 14 instalaciones activas que
representan el 18,42% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla y Ledn. Dichas instalaciones se reparten
entre los tres sectores afectados en la provincia siendo estos
la combustién (1.b - 1.c), la industria de la pasta y papel , y la
industria de las tejas y ladrillos.

Asignacion total de derechos de emision de Valladolid en el periodo 2009

Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion

Asignacion

Industria Sector Bl P s % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 31.667 431.139 358.235 95,56% -72.904 -16,91%
Total Industria: pasta y papel Industria 19.297 52.400 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 9.473 31.487 16.636 4,44% -14.851 -47,17%
otal genera 6 026 4.8 00,00% 40 0
% sobre CCAA 4,26%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 31.667 431.139 358.235 95,56% -72.904 -16,91%
Construccion 9.473 31.487 16. 636 4,44% -14. 851 -47,17%
Industria 19.297 52.400 0,00% 0,00%
Total 27.613 515.026 374. 871 100,00% m -27,21%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Industria Sl Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 WLl entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 29.853 9.895 2,84% 6.335 1,77%
Total Industria: pasta y papel Industria 0 -19.297 -100,00% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8.318 -2.309 -12,19% 2.866 17,23%

Total general

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 29.853 9.895 2,84% 6.335 1,77%
Construccion 8.318 -2.309 -12,19% 2.866 17,23%
Industria 0 -19.297 -100,00% 0 0,00%

Total 26.777 11711 -3,03% 9.201 2,45%

VALLADOLID

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

284.880 178.838 -106.042

-37,22%

322.203 149.633 -172.570 -53,56%

192.823
471.703

207.744
386.582

14.921

La provincia de Valladolid ha emitido en el ano 2009 un total del
374.871 t/CO, que representan el 4,26% de las emisiones de la
Comunidad Auténoma, las cuales determinan una disminucién de
emisiones sobre sus asignaciones del 27,21% con 140.155 t/CO
de menos.

2

En comparacion con el afio 2008, el diferencial de emisiones
verificadas en Valladolid, contabiliz6 11.711 t/CO, de menos,

Emisiones sobre asignaciones por industria

7,74%
-19,07%

192.823
515.026

225.238
374.871

32.415
-140.155

16,81%
-27,21%

representando una disminucion sobre el afo anterior del 3,03%.

Las 12 instalaciones de la provincia de Valladolid que han emitido
por debajo de sus asignaciones, han contabilizado un ahorro de
172.570 t/CO,. Por el contrario, las dos instalaciones que han
emitido por encima de sus asignaciones, las han superado en
32.415 t/CO,,.

-50% - -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra una menor emision respecto de las asignaciones en los
dos agregados afectados, como son la energia en un 16,91% y
la construccion con un 47,17%. En la provincia de Valladolid, no
existe agregado de la industria en general ya que corresponde a
una de las dos instalaciones inactivas en el 2009 y que si estuvo
activa el 2008.

35.000

30.000 ~

25.000

20.000

15.000

29.853

10.000 ~

26.777

5.000

8.318

0 0

ENERGIA

[] 2009

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el ano 2008 y

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

CONSTRUCCION

INDUSTRIA TOTAL

1 2008

2009, el computo general provincial, ha disminuido pasando de
27.613 t/CO, en 2008 a 26.777 t/CO, en 2009.

Funbacion
Ewpresa &
Cuma

VALLADOLID



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Valladolid para el periodo 2009

TOTAL -11.711 | 374.871

INDUSTRIA “19.297 W8 0

CONSTRUCCION -2.309 16.636

ENERGIA |F 2,895 | 358.235
0

[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano
2008 y el ano 2009, comprobamos un ligero aumento en el
agregado de la energia con 9.895 t/CO, de mas.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

-2.309

Industria Tejas y Ladrillos 16.636
Industria Pasta y Papel -19.297 0
Combustion (1.b - 1.c) 9,895 358.235

Diferencia sobre 2008 [Il] Emisiones 2009

En el andlisis de datos, en cuanto a las emisiones del 2009 y correspondiente al agregado energético, es el mas emisor de la
su diferencial respecto al afio 2008, la combustion (1.b - 1.c), provincia con 358.235 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Valladolid para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -14.851

Industria Pasta y Papel

Combustion (1.b - 1.c) -72.904

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus datos respecto a lo previsto también el la combustion (1.b - 1.c)

asignaciones en el aino 2009, destaca una menor verificacion de con 72.904 t/CO, de menos.

VALLADOLID Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

0,00% Total Industria Pasta y Papel Total Industria Tejas y Ladrillos 14,29%

85,71% Total Combustion (1.b - 1.c)

Emisiones por sector

0,00% Total Industria Pasta y Papel Total Industria Tejas y Ladrillos 4,44%

95,56% Total Combustion (1.b - 1.c)

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones y pecifico de la combustién (1.b - 1.c) tanto en lo que se refiere a
emisiones por sector, se puede comprobar claramente el peso es- las emisiones como en las instalaciones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAclén VALLADOLID
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE ZAMORA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (L.b - 1.c) | Energia \ 2 \ 33,33% \ 1 \ 1 \ 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4 66,67% 4 0 0
Total general 6 100,00%

5 1 0
% Activas 100,00% 83,33% 16,67% 0,00%
% sobre CCAA 7,89% 83,33% 16,67%

Energia 33,33% 50,00% 1 50,00%
Construccion 4 66,67% 100,00% 0 0,00%
Industria 0,00% 0,00% 0 0,00%

[

I S - 8333% 1 1667%

En la provincia de Zamora, existen 6 instalaciones activas que De las instalaciones de la provincia, 5 de ellas han emitido
representan el 7,89% de las instalaciones de la Comunidad por debajo de sus asignaciones. Por el contrario, la instalacion
Auténoma de Castilla y Leén. Dichas instalaciones se reparten restante ha emitido por encima. En la provincia de Zamora no
entre dos sectores como son la combustién (1.b - 1.c)y laindustria existen instalaciones inactivas.

de las tejas y ladrillos, siendo el segundo el mas significativo con
4 instalaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Zamora en el periodo 2009

Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion
Total Combustién (1.b - 1.c) | Energia | 34.310 | 68.861 | 80.948 | 78,55% | 12.087 | 17,55%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 11.644 56.956 22.111 21,45% -34.845 -61,18%
Total general 125.817 103.059 100,00% -18,09%

Industria Sector % Dif.

% sobre CCAA
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 34.310 68.861 80.948 78,55% 12.087 17,55%
Construccion 11.644 56.956 22.111 21,45% -34.845 -61,18%
Industria 0 0 0 0,00% 0 0,00%

125.817 103.059 100,00% -22. -18,09%

Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU

Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustién (1.b - 1.c) | Energia | 40.474 | 12.328 | 17,97% | 8.363 \ 10,33%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.528 -24.463 -52,53% 2.506 11,33%

Total general

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 40.474 12.328 17,97% 8.363 10,33%
Construccion 5.528 -24.463 -52,53% 2.506 11,33%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%

Total 17477 -12.135 -10,53% 10.869 10,55%

ZAMORA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

-26,14%

-54,13%

125.817 115.194

La provincia de Zamora ha emitido en el afno 2009 un total del
103.059 t/CO, que representan el 1,17% de las emisiones de la
Comunidad Auténoma, las cuales determinan una disminucién de
emisiones sobre sus asignaciones del 18,09% con 22.758 t/CO,
de menos.

En comparacion con el afio 2008, el diferencial de emisiones
verificadas en Zamora, contabiliz6 12.135 t/CO, de menos,

Emisiones sobre asignaciones por industria

18,30%

36,39%

125.817 103.059 -18,09%

representando una disminucion sobre el aio anterior del 10,53%.

Las 5 instalaciones que han emitido por debajo de sus
asignaciones, han ahorrado en el computo global de la provincia
40.986 t/CO,. Por el contrario, la instalacion que no ha conseguido
emitir por debajo de sus asignaciones ha emitido 18.228 t/CO, de
mas.

30%

20%
N 17,55%
0% -
0,00%

10% -18,09%
-20%
-30%
-40%
-50%
-60%
-70% - -

ENERGIA ~ CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra el sector energético con un aumento sobre sus
asignaciones del 17,55%. El agregado de la construccion, ha
descendido en un 61,18%. En la provincia de Zamora, no existe
agregado de la industria en general.

45.000

40.000

35.000

30.000

25.000 -
40.474

20.000 -

15.000 -

10,000 17477 |
5.528 0 0
0 - e
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias por

instalacion, podemos comprobar que entre el afio 2008 y 2009,

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

en el computo general provincial, se ha producido un descenso
pasando de 19.199 t/CO, en 2008 a 17.177 t/CO, en 2009.

Funbacion
Ewpresa &
Cuma

ZAMORA



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Zamora para el periodo 2009

TOTAL 12.135 | 103.059
INDUSTRIA 8
CONSTRUCCION 24463 MR 25111
ENERGIA |— 12.328 1 80.948
0
[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano ha retrocedido significativamente con 24.463 t/CO, emitidas de

2008y el afio 2009, comprobamos el aumento de la energia con menos.
12.328 t/CO,. Por el contrario, el agregado de la construccion

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -24.463 22.111

Combustion (1.b - 1.c) hbas 80.948

Diferencia sobre 2008 [Il] Emisiones 2009

En el andlisis de datos, en cuanto a las emisiones del 2009 y correspondiente al agregado energético, es el mas emisor de la
su diferencial respecto al afio 2008, la combustion (1.b - 1.c), provincia con 80.948 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Zamora para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -34.845
Combustion (1.b - 1.c) 12.087
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus datos respecto a lo previsto en la industria de las tejas y ladrillos
asignaciones en el afio 2009, destaca una menor verificacion de con 34.845 t/CO, de menos.

ZAMORA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

66,67% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 33,33%

Emisiones por sector

21,45% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 78,55%

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones
y emisiones por sector, se puede comprobar la diferencia
significativa entre los dos.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcléN ZAMORA
MPRESA &

Cuma



COMUNIDAD AUTONOMA DE CASTILLA LA MANCHA

1

y 4

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion

Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 27 30,68% 19 8 1
Total Generacion: biomasa Energia 1 1,14% 1 0 0
Total Generacion: carbon Energia 1 1,14% 1 0 0
Total Generacidn: ciclo combinado Energia 2 2,27% 0 2 0
Total Generacion: fuel Energia 1 1,14% 0 1 1
Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 1 1,14% 1 0 0
Total Industria: cemento Construccion 3 3,41% 3 0 0
Total Industria: refino de petréleo Industria 1 1,14% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 47 53,41% 47 0 3
Total Industria: vidrio Construccion 4 4,55% 4 0 0

%o Actias

% s. total Espaiia

9,11%

87,50%

12,50%

21
55

11
0

Energia 88 36,36% 65,63% 34,38%
Construccion 7 62,50% 100,00% 0,00%
Industria 1,14% 1 100,00% 0 0,00%

I

Total

En la Comunidad Auténoma de Castilla La Mancha, existen 88
instalaciones activas que representan el 9,11% de las espanolas.
En cuanto a nimero de instalaciones, la mas significativa es la

industria de las tejas y ladrillos con 47 que representan el 53,41%,

seguido de la combustion (1.b - 1.c) con 27 representando el
30,68%. Las dos industrias conjuntamente representan el 84,09%

de las instalaciones afectadas de la comunidad.

100,00% 87,50% 12,50%

Asignacion total de derechos de emision de Castilla La Mancha en el periodo 2009

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas
representaron el 94,62%, quedando fuera del sistema 5, que
representaron el 5,38% restante.

En el ano 2009, el 87,50% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

e Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 35.123 966.080 834.488 12,45% -131.592 -13,62%
Total Generacion: biomasa Energia 0 1.671 766 0,01% -905 -54,16%
Total Generacion: carbon Energia 265.478 624.536 89.904 1,34% -534.632 -85,60%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 785.767 581.842 1.252.049 18,68% 670.207 115,19%
Total Generacion: fuel Energia 52.403 0 14.885 0,22% 14.885 -
Total Industria: azulejos y baldosas  Construccion 11.900 11.957 11.504 0,17% -453 -3,79%
Total Industria: cemento Construccion 718.930 3.024.880 1.799.244 26,84% -1.225.636 -40,52%
Total Industria: refino de petréleo Industria 2.567.529 3.109.605 2.162.486 32,26% -947.119 -30,46%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 11.608 897.219 308.274 4,60% -588.945 -65,64%
Total Industria: vidrio Construccion 59.916 266.305 228.764 3,41% -37.541 -14,10%
Total general 94.653 9.484.095 6.702.364 100,00% -2.781.731 -29,33%
% s. total Espaia 4,89%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 92.826 2.174.129 2.192.092 32,71% 17.963 0,83%
Construccion 52.231 4.200.361 2.341.786 35,03% -1.852.575 -44,11%
Industria 2.567.529 3.109.605 2.162.486 32,26% -947.119 -30,46%

9.484.095

6.702.364

-2.781.731

-29,33%

CASTILLA LA MANCHA

100,00%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



s ST Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 e entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 30.907 -8.469 -1,00% 9.503 1,14%
Total Generacion: biomasa Energia 766 766 0,00% 0 0,00%
Total Generacion: carbon Energia 89.904 -175.574 -66,14% 89.904 100,00%
Total Generacion: ciclo combinado | Energia 626.025 -319.485 -20,33% 56.361 4,50%
Total Generacion: fuel Energia 14.885 -89.921 -85,80% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 11.504 -396 -3,33% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 599.748 -357.547 -16,58% 0 0,00%
Total Industria: refino de petréleo Industria 2.162.486 -405.043 -15,78% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.559 -260.523 -45,80% 34.020 11,04%
Total Industria: vidrio Construccion 57.191 -10.901 -4,55% 0 0,00%
Total general 76.163 -1.627.093 -19,53% 189.788 2,83%
Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 68.503 -592.683 -21,28% 155.768 7,10%
Construccion 42.687 -629.367 -21,14% 34. 020 1,45%
Industria 2.162.486 -405.043 -15,78% 0,00%
Total 76.163 -1.627.093 -19,53% 189. 788 2,83%
Resumen de asignaciones y verificaciones
. . ) - Diferencia de . oA . Diferencia de
Nimero de Asignacion Emisiones 3 Y . Asignacion Emisiones p A .
. . : . Verificacion sobre % Dif. E . Verificacion sobre % Dif.
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion
77 8515724 6194924 2320800 | 27,25% 8528671 5008425 3520246  -41,28%
| 965445 2134533 1169.088  121,09% 955.424 1693939 738515 77,30%

- 9.481.169 8.329.457 1151712 | -12,15% 9.484.095 6.702.364 2781731  |-29,33%

En el afo 2009, la Comunidad Auténoma de Castilla La Mancha,
ha verificado un total de 6.702.364 t/CO, que representan el
4,89% sobre el total nacional. Durante el ano 2009, las emisiones
realizadas en la comunidad han sido menores a sus asignaciones
en un 29,33% con 2.781.731 t/CO, menores a las asignadas. Si
se comparan las emisiones realizadas respecto al ano anterior
(2008) el diferencial negativo asciende a 1.627.093 t/CO,
representando una disminucion del 19,53%.

Las 77 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
3.520.246 t/CO, de disminucion, frente a las 738.515 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 11 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la
industria del refino de petréleo con el 32,26% de las emisiones,
seguido de la industria del cemento con el 26,84%. En cuanto
a los datos de emisiones agregadas segln los sectores de la

Emisiones sobre asignaciones por industria

energia, construccion e industria en general, mantienen emisiones
parecidas con el 32,71%, 35,03% y 32,26% respectivamente.
Los agregados de la construccién e industria en general, han
verificado menos emisiones de las asignadas en 1.852.5751/CO, y
947.119 t/CO, respectivamente, por el contrario el agregado
energético ha emitido por encima de sus asignaciones en
17.963 t/CO,,.

En el ano 2009, en valores absolutos, la industria del cemento,
ha verificado un nimero menor de emisiones respecto a sus
asignaciones, con una reduccion de 1.225.636 t/CO,. Por el
contrario, la generacion eléctrica de ciclo combinado, ha emitido
por encima de sus asignaciones en 670.207 t/CO,,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccién de emisiones respecto a
sus asignaciones, ha correspondido a la industria del refino de
petréleo con un descenso acumulado de 405.043 t/CO,,.
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ENERGIA CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

Siguiendo la ténica general de disminucion de emisiones, el
resumen de datos agregados, muestra como los sectores de la
construcciéon e industria en general, han realizado emisiones
por debajo de sus asignaciones en un 44,11% y 30,46%
respectivamente. El agregado energético ha superado sus
asignaciones en un porcentaje por debajo del 1%.

@ Sl CASTILLA LA MANCHA



Emisiones medias por industria

3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000 2.162.486
500.000
92.826  68.503 42.687 94.653  76.163
(P e— — ! | e—
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 1 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacién, podemos comprobar que entre el afo 2008 y

2009, en el computo general, también han disminuido, pasando
de 94.653 t/CO, en 2008 a 76.163 t/CO, en 2009.

Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Castilla La Mancha para el periodo 2009

TOTAL -1.627.093 —l

INDUSTRIA -405.043 J

CONSTRUCCION -629.367

1 6.702.364

12.162.486

2.347.786

ENERGIA -592.683 -’:I 2.192.092

. Diferencia sobre 2008

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

0
[ Emisiones 2009

respecto del ano anterior siendo el agregado de la construccion el
mas significativo con una reduccion de 629.367 t/CO,,.

i 3,41%
Industria Vidrio 4.55%

Industria Tejas y Ladrillos 4,60%

Industria Refino de Petréleo 1.14%

Industria Cemento 415
" : 0,17%
Industria Azulejos y Baldosas 114%
i6 0,22%
Generacion Fuel A%

Generacion Ciclo Combinado 2.27%
1,34%

Generacion Carbon 114%

0,01%

Generacion Biomasa 114%

12,45%

Combustion (1.b - 1.c)

53,41%

32,26%

26,84%

18,68%

30,68%

V] 10
I Emisiones 2009

En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y
emisiones por sector, se puede comprobar las diferencias en la
industria de las tejas y ladrillos y la combustién (1.b - 1.c) donde a
un porcentaje alto de instalaciones, le corresponde un porcentaje
relativamente pequeno de emisiones. Por el contrario, la industria

CASTILLA LA MANCHA

Instalaciones 2009 60

del refino de petréleo, la industria del cemento, y en menor
medida la generacion eléctrica de ciclo combinado, mantienen
un porcentaje de emisiones muy por encima de su porcentaje de
instalaciones.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ario 2008

Industria Vidrio -10.901 228.764

Industria Tejas y Ladrillos -260.523 308.274

Industria Refino de Petréleo -405.043 2.162.486
Industria Cemento -357.547 1.799.244

Industria Azulejos y Baldosas -396 11.504

Generacién Fuel -89.921 14.885

Generacion Ciclo Combinado -319.485 1.252.049

Generaci6n Carbon -175.574 E 89.904

Generacion Biomasa ;gg

Combustién (L.b - 1.c) -8.469

— 834.488
0

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009

Comprobamos en el andlisis, en cuanto a las emisiones del 2009 En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, como se ha dicho
y su diferencial respecto al ano 2008, como la industria del refino anteriormente, vuelve a destacar la industria del refino de petroleo
de petréleo, la industria del cemento y la generacién eléctrica de con un diferencial de menores emisiones de 405.043 t/CO,.

ciclo combinado son las mas emisoras de la comunidad.

Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Castilla La Mancha para el periodo 2009

Industria Vidrio -37.541
Industria Tejas y Ladrillos -588.945
Industria Refino de Petréleo -947.119
Industria Cemento -1.225.636
Industria Azulejos y Baldosas -453
Generacion Fuel 14.885
Generacion Ciclo Combinado [ 670.207
Generacion Carbon -534.632
Generacién Biomasa -905
Combustion (1.b - 1.c) -131.592
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus del cemento con 1.225.636 t/CO, menos. Por el contrario, la
asignaciones en el ano 2009, destaca, como ya se ha dicho, generacion eléctrica de ciclo combinado, ha aumentado sus
la verificacion de datos menor de lo previsto en la industria asignaciones de emisiones en 670.207 t/CO,,.

LIMA

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EummcloN CASTILLA LA MANCHA
MPRESA &



PROVINCIA DE ALBACETE

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sy Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 4 44,44% 3 1 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4 44,44% 4 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 11,11% 1 0 0

Total general 100,00%

% Activas 100,00%
% sobre CCAA 10,23% 88,89%

11,11%

Energia 44,44% 75,00% 1 25,00%

Construccion 5 55,56% 5 100,00% 0 0,00%

Industria 0,00% 0,00% 0 0,00%
Total --

La provincia de Albacete, con sus 9 instalaciones activas, instalaciones inactivas.

representa el 10,23% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla La Mancha. Las instalaciones de la
provincia se reparten en 3 industrias o sectores (combustién,
tejas y ladrillos, y vidrio. En la provincia de Albacete no existen

De todas las instalaciones, 8 han emitido por

Asignacion total de derechos de emision de Albacete en el periodo 2009

8 0
88,89% 11,11% 0,00%

debajo se sus

asignaciones representando el 88,89% de las instalaciones. La
instalacién restante, ha emitido por encima de sus asignaciones.

T S Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 32.270 123.288 111.692 48,60% -11.596 -9,41%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.638 42.159 12.311 5,36% -29.848 -70,80%
Total Industria: vidrio Construccion 97.558 118.458 105.804 46,04% -12.654 -10,68%
Total general 28.132 pLER1) 229.807 100,00% -54.098 -19,05%
% sobre CCAA 3,43%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 32.270 123.288 111.692 48,60% -11.596 -9,41%
Construccion 24, 822 160. 617 118. 115 51,40% -42. 502 -26,46%
Industria 0,00% 0,00%
Total 28. 132 283. 905 229. 807 100,00% -54. 098 -19,05%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
LI Sz Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 ER entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 27.923 -17.388 -13,47% 3. 000 2,69%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.078 -14.242 -53,64% 0,00%
Total Industria: vidrio Construccion 105.804 8.246 8,45% 0,00%

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 27.923 -17.388 13,47% 3.000 2,69%
Construccion 23.623 -5.996 -4,83% 0 0,00%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%

Total 25.534 -23.384 -9,24% 3.000 1,31%

ALBACETE

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

261.360
22.545

203.815 -22,02%
25.992 15,29%

260.173
22.545

232.940
20.251

-10,47%
-10,18%

282.718 253.191 283.905 229.807 -19,05%
Con sus 229.807 t/CO, emitidas en el afno 2009, la provincia de un descenso sobre el ano anterior del 9,24%.
Albacete, representa el 3,43% de las emisiones de la Comunidad
Auténoma, las cuales determinan una disminucién de emisiones Las 8 instalaciones que han verificado menos emisiones de
sobre sus asignaciones del 19,05% con 54.098 t/CO, de menos. las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
57.545 t/CO,, de disminucion frente a las 3.447 t/CO, de mas que
En comparacion con el ano 2008, el diferencial de emisiones ha emitido la instalacion restante.

verificadas en Albacete, se redujo en 23.384 t/CO, representando

Emisiones sobre asignaciones por industria

0% =

0,00% Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra como todas las industrias han realizado emisiones
por debajo de sus asignaciones en un 9,41% y 26,46%, segln
sea agregado energético, o agregado de la construcciéon. En
-19,05% la provincia de Albacete no existe agregado de la industria en
general.

-5% 4

-10% +

-15%

-20%

-25%

-30% - -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

35.000

30.000 ~

25.000 ~

20.000 ~

15.000 ~

27.923 95,534
10.000 - 23.623 ’ |
5.000 I
0 0 0 |
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones me- 2008 y 2009, el computo general, ha disminuido, pasando de
dias por instalacion, podemos comprobar que entre el afo 28.132t/C0O, en 2008 a 25.534 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN ALBACETE
MPRESA &

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Albacete para el periodo 2009

TOTAL -23.384 | 229.807
0
INDUSTRIA 0
CONSTRUCCION -5.996 118.115
ENERGIA -17.388 J, 1 111.692
0
|1 Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano
2008y el aio 2009, los agregados de la construccion y la energia
han disminuido respecto del ano anterior.
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Vidrio 8.246 105.804
Industria Tejas y Ladrillos -14.242 12.311
Combustién (1.b - 1.c) -17.388 111.692
(1]
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
Comprobamos en el anélisis, en cuanto a las emisiones del 2009 En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destaca, en
y su diferencial respecto al aiio 2008, como la combustion (1.b - valores absolutos, la combustion (1.b - 1.c) con 17.388 t/CO,
1.c) y la industria del vidrio, son las mas emisoras de la provincia de menos. Sin embargo, la industria del vidrio, ha aumentado

con 111.692 t/CO, y 105.804 t/CO, respectivamente. respecto del ano 2008 en 8.246 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Albacete para el periodo 2009

Industria Vidrio -12.654
Industria Tejas y Ladrillos -29.848
Combustion (1.b - 1.c) -11.596
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus las tejas y ladrillos la mas significativa en términos absolutos con
asignaciones en el afio 2009, destaca una verificacion de datos 29.848 t/CO, menos.

menor de lo previsto en todas las industrias siendo la industria de

ALBACETE Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

11,11% Total Industria Vidrio F Total Combustion (1.b - 1.c) 44,44%

44,44% Total Industria Tejas y Ladrillos

Emisiones por sector

46,04% Total Industria Vidrio Total Combustion (1.b - 1.c) 48,60%

5,36% Total Industria Tejas y Ladrillos

En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y tual entre las emisiones y las instalaciones de la industria de las
emisiones por sector, se puede comprobar el diferencial porcen- tejas y ladrillos e industria del vidrio.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Eumcm ALBACETE
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE CIUDAD REAL

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 9 52,94% 7 2 1
Total Generacion: biomasa Energia 1 5,88% 1 0 0
Total Generacion: carbon Energia 1 5,88% 1 0 0
Total Industria: refino de petréleo Industria 1 5,88% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5 29,41% 5 0 1
Total general 100,00% 15 2

2
78,95% 10,53% 10,53%

% Activas 89,47%

11,76%

Energia 11 100,00% 81,82% 18,18%
Construccion 5 37,50% 100,00% 0,00%
Industria 1 12,50% 100,00% 0,00%

N

Total 17 100,00% 15 88,24% 11,76%

De todas las instalaciones activas, 15 han emitido por debajo se
sus asignaciones representando el 88,24%. Las 2 instalaciones
restantes, han emitido por encima de sus asignaciones.

La provincia de Ciudad Real, con sus 17 instalaciones activas,
representa el 19,32% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla La Mancha, siendo el sector mas significativo
la combustion (1.b - 1.c) con 9, seguido de las tejas y ladrillos con

5. En la provincia de Ciudad Real existen 2 instalaciones inactivas.

Asignacion total de derechos de emision de Ciudad Real en el periodo 2009

T S Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 39.722 350.723 305.758 11,86% -44.965 -12,82%
Total Generacion: biomasa Energia 0 1.671 766 0,03% -905 -54,16%
Total Generacion: carbon Energia 265.478 624.536 89.904 3,49% -534.632 -85,60%
Total Industria: refino de petroleo Industria 2.567.529 3.109.605 2.162.486 83,86% -947.119 -30,46%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.918 72.379 19.633 0,76% -52.746 -72,87%
otal gene 199.086 4.158.914 2.578.547 100,00% -1.580.367 -38,00%
% sobre CCAA 38,47%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 58.326 976.930 396.428 15,37% -580.502 -59,42%
Construccion 6.918 72.379 19.633 0,76% -52.746 -712,87%
Industria 2.567.529 3.109.605 2.162.486 83,86% -947.119 -30,46%
Total 199.086 4.158.914 2.578.547 100,00% -1.580.367 -38,00%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
st ST Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 Rt entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 33.973 -12.019 -3,78% 3.303 1,08%
Total Generacion: biomasa Energia 766 766 0,00% 0 0,00%
Total Generacion: carbon Energia 89.904 -175.574 -66,14% 89. 904 100,00%
Total Industria: refino de petroleo Industria 2.162.486 -405.043 -15,78% 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.927 -14.955 -43,24% 0,00%
Total general 151.679 -606.825 -19,05% 93.207 3,61%

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 36.039 -186.827 -32,03% 93.207 23,47%
Construccion 3.927 -14.955 -43,24% 0 0,00%
Industria 2.162.486 -405.043 -15.78% 0 0,00%

-606.825 3,61%

-19,05%

151.679

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

CIUDAD REAL



Resumen de asignaciones y verificaciones

1628116 -40,39%
| 47.749 \ 37,32%

4.030.967 2.402.851
127947 175.696

-1.103.881  -26,87%
| 53.604 \ 41,90%

4.107.702 3.003.821
127947 181.551

s Skl sy gonenisosSsior

Con sus 2.578.547 t/CO, emitidas en el ano 2009, la provincia verificadas en Ciudad Real, se redujo en 606.825 t/CO,

de Ciudad Real, representa el 38,47% de las emisiones de la representando un descenso sobre el ano anterior del 19,05%.

Comunidad Auténoma, las cuales determinan una disminucién

de emisiones sobre sus asignaciones del 38,00% con Las 15 instalaciones que han verificado menos emisiones

1.580.367 t/CO, de menos. de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
1.628.116 1/CO, de disminucion, frente a las 47.749 t/CO, de mas

En comparacion con el afio 2008, el diferencial de emisiones que han emitido las 2 instalaciones restantes.

Emisiones sobre asignaciones por industria

0% 7 Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra como todas las industrias han realizado emisiones por
-30,46% -38.00% debajo de sus asignaciones en un 59,42%, 72,87% y 30,46%,

’ segln sea agregado energético, agregado de la construccion, o

agregado de la industria en general.

-10%

-20%

-30% T 9
59,42% 72.87%

-40%

-50%

-60%

-70%

-80% - -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

3.000.000

2.500.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000 2.162.48
500.000
N 58326  36.039 6.918 3.927 199,086 151.679
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 [ 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones me- 2008 y 2009, el computo general, ha disminuido, pasando de
dias por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 199.086 t/CO, en 2008 a 151.679 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Eumcm CIUDAD REAL
MPRESA &

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Ciudad Real para el periodo 2009

-606.825

TOTAL ] 2.578.547
INDUSTRIA -405.043 | 2.162.486
CONSTRUCCION -14.955 19.633
ENERGIA -186.827 396.428

0

. Diferencia sobre 2008

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano
2008 y el ano 2009, los sectores de la industria en general
y la energia han disminuido respecto del afio anterior en

E] Emisiones 2009

405.043t/C0O, y 186.827 t/CO, respectivamente. El agregado de
la construccién ha presentado un ligero aumento.

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -14.955
Industria Refino de Petréleo -405.043
Generacion Carbon -175.574
Generacién Biomasa

-12.019

Combustion (1.b - 1.c)

Diferencia sobre 2008

Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones del
2009 y su diferencial respecto al ano 2008, como la industria
del refino de petréleo es la mas emisora de la provincia con
2.162.486 t/CO,,.

2.162.486

305.758

. Emisiones 2009

En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destaca, en
valores absolutos, la misma industria del refino de petréleo con
405.043 t/CO,, de menos.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Ciudad Real para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos
Industria Refino de Petréleo -947.119
Generacion Carbon -534.632

Generacion Biomasa

Combustion (1.b - 1.c)

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, destaca una verificacién de datos
menor de lo previsto en todas las industrias siendo las industrias

CIUDAD REAL

-562.746

-905

-44.965

del refino de petréleo y la generacion eléctrica de carbon las
mas significativas en términos absolutos con 947.119 t/CO, y
534.632 t/CO, de menos.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

29,41% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 52,94%

5,88% Total Industria Refino de Petrdleo

5,88% Total Generacién Carbon Total Generacion Biomasa 5,88%

Emisiones por sector

0,76% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 11,86%

Total Generacion Biomasa 0,03%

83,86% Total Industria Refino de Petréleo Total Generacion Carbon 3,49%
En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones industria del refino de petréleo, asi como la industria de las tejas
y emisiones por sector, se puede comprobar claramente el dife- y ladrillos, y la combustion (1.b - 1.c).

rencial porcentual entre las emisiones y las instalaciones de la

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Eunmm CIUDAD REAL
MPRESA &

LIMA



PROVINCIA DE CUENCA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) | Energia \ 4 \ 80,00% \ 2 2 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 1 20,00% 1 0 0
Total general 5 100,00%

3 P 0
% Activas 100,00% 60,00% 40,00% 0,00%
% sobre CCAA 5,68% 60,00% 40,00%

Energia 4 80,00% 2 50,00% 2 50,00%

Construccion 1 20,00% 1 100,00% 0 0,00%

Industria 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Total 5 100,00% 3 60,00% 2 40,00%
La provincia de Cuenca, cuenta con 5 instalaciones activas que instalaciones inactivas.
representan el 5,68% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla La Mancha. Las industria afectadas de la De las instalaciones activas, 3 han emitido por debajo se sus
provincia son dos, correspondientes a la combustiéon (1.b -1.c) y asignaciones, emitiendo por encima las otras 2 instalaciones
la industria de las tejas y ladrillos, Siendo la mas significativa la restantes.
primera con 4 instalaciones. En la provincia de Cuenca no existen
Asignacion total de derechos de emision de Cuenca en el periodo 2009
T S Emisiones: Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia deVerifi(facién % DIf.
Instalacion en 2008  transferida en 2009 verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion
Total Combustién (1.b - 1.c) | Energia \ 48.237 \ 180.456 | 154.007 = 93,87% | -26.449 | -14,66%

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 17.196 29.441 10.056 6,13% -19.385 -65,84%
Total general 209.897 164.063 100,00% -21,84%

% sobre CCAA
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 48.237 180.456 154.007 93,87% -26.449 -14,66%
Construccion 17.196 29.441 10.056 6,13% -19.385 -65,84%
Industria 0,00% 0 0,00%

0 0 0
42.028 209.897 164.063 100,00% -45.834 -21,84%

Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU

Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) | Energia | 38.502 | 38939  -20,18% | 0 | 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 10.056 -7.140 -41,52% 0 0,00%

Total general

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 38.502 -38.939 -20,18% 0 0,00%
Construccion 10.056 -7.140 -41,52% 0 0,00%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%

Total 32.813 -46.079 -21,93% 0 0,00%

CUENCA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

128.109 110.965 -13,38% 127.987 -44,47%
80.660 99.177 22,96% 81.910 13,53%
208.769 210.142 209.897 164.063 -21,84%

Cuenca, con sus 164.063 t/CO, emitidas en el ano 2009, un descenso sobre el afio anterior del 21,93%.

representa el 2,45% de las emisiones de la Comunidad Auténoma,

las cuales determinan una disminuciéon de emisiones sobre sus Las 3 instalaciones que han verificado menos emisiones de

asignaciones del 21,84% con 45.834 t/CO, de menos. las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
56.913 t/CO, de disminucion, frente a las 11.079 t/CO, de mas

En comparacion con el ano 2008, el diferencial de emisiones que han emitido las 2 instalaciones restantes.

verificadas en Cuenca, se redujo en 46.079 t/CO, representando

Emisiones sobre asignaciones por industria

muestra como todas las industrias han realizado emisiones por
-21,84% debajo de sus asignaciones en un 14,66% y 65,84%, segln
sea agregado energético o agregado de la construccion. En la
provincia de Cuenca no existe agregado de la industria en general.

0% 7 0,00% Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,

-70%
ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

60.000

50.000

40.000 -

30.000

20.000 -
38.502 32.813
10.000 - I
10.056
0 0
0 = —
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones me- 2008 y 2009, el computo general, ha disminuido, pasando de
dias por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 42.028 t/CO, en 2008 a 32.813 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN CUENCA
MPRESA &

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Cuenca para el periodo 2009

TOTAL 46079 mm—]

1 164.063

INDUSTRIA 8

CONSTRUCCION 7140 10.056

ENERGIA -38.939 4i | 154.007

0
[ piferencia sobre 2008 || Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano han disminuido respecto del ano anterior en 38.939 t/CO, y
2008y el aiio 2009, los agregados de la energia y la construccion 7.140 t/CO, respectivamente.

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -7.140 10.056
Combustion (1.b - 1.c) -38.939 154.007
(1]
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones del En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destaca, en
2009 y su diferencial respecto al ano 2008, como la industria de valores absolutos, la misma industria de la combustion (1.b - 1.c)
la combustién (1.b - 1.c), es la mas emisora de la provincia con con 38.939 t/CO, de menos.

154.007 /€O,

Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Cuenca para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -19.385
Combustion (1.b - 1.c) -26.449
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus (Lb - 1.c) la mas significativa en términos absolutos con
asignaciones en el afio 2009, destaca una verificacion de datos 26.449 t/CO, de menos.

menor de lo previsto en todas las industrias siendo la combustion

CUENCA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

20% Total Industria Tejas y Ladrillos

Total Combustion (1.b - 1.c) 80%

Emisiones por sector

6,13% Total Industria Tejas y Ladrillos

Total Combustion (1.b - 1.c) 93,87%

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones y de la combustion (1.b - 1.c) tanto en instalaciones como en emi-
emisiones por sector, se puede comprobar el peso significativo siones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN CUENCA
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE GUADALAJARA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 3 42,86% 3 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 1 14,29% 1 0 1
Total Industria: vidrio Construccion 3 42,86% 3 0 0

Total general 7 100,00%

% Activas ,50%

% sobre CCAA 7,95% 100,00%

0,00%

Energia 3 42,86% 3 100,00% 0,00%

Construccion 4 57,14% 4 100,00% 0 0,00%

Industria 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total __-_

La provincia de Guadalajara, con sus 7 instalaciones activas,
representa el 7,95% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla La Mancha, siendo los sectores mas
significativos la combustion (1.b - 1.c) y la industria del vidrio con
3 cada una. La instalacion restante corresponde a la industria

instalacion inactiva.

asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Guadalajara en el periodo 2009

7 0 1
87,50% 0,00% 12,50%

de las tejas y ladrillos. En la provincia de Guadalajara existe 1

Todas las instalaciones activas, han emitido por debajo se sus

T S Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 13.829 98.201 59.252 31,37% -38.949 -39,66%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 10.207 27.438 6.688 3,54% -20.750 -75,63%
Total Industria: vidrio Construccion 47.369 147.847 122.960 65,09% -24.887 -16,83%
Total general 25.501 273.486 188.900 100,00% -84.586 -30,93%
% sobre CCAA 2,82%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 13.829 98.201 59.252 31,37% -38.949 -39,66%
Construccion 32. 504 175. 285 129. 648 68,63% -45. 637 -26,04%
Industria 0,00% 0,00%
Total 25. 501 273. 486 188. 900 100,00% -84. 586 -30,93%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
LI Sz Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 ER entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 19.751 17.766 42,82% 3.200 5,40%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.688 -13.726 -67,24% 192 2,87%
Total Industria: vidrio Construccion 40.987 -19.147 -13,47% 0,00%
Total general 26.986 -15.107 -7,41% 3.392 1,80%
| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 19.751 17.766 42,82% 3.200 5,40%
Construccion 32.412 -32.873 -20,23% 192 0,15%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 26.986 -15.107 -7,41% 3.392 1,80%

GUADALAJARA

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

273.486 204.007 -69.479 -25,40% 273.486 188.900 -84.586 -30,93%

273.486 204.007 -25,40% 273.486 188.900 -30,93%

Con sus 188.900 t/CO, emitidas en el ano 2009, la provincia En comparaciéon con el afio 2008, el diferencial de emisiones
de Guadalajara, representa el 2,82% de las emisiones de la verificadas en Guadalajara, se redujo en 15.107 t/CO,
Comunidad Auténoma, las cuales determinan una disminucion de representando un descenso sobre el ano anterior del 7,41%.
emisiones sobre sus asignaciones del 30,93% con 84.586 t/CO,

de menos.

Emisiones sobre asignaciones por industria

0% 1 - 0.00% Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
5% muestra como todas las industrias han realizado emisiones por
- debajo de sus asignaciones en un 39,66% y 26,04%, segln sea
-10% 1 agregado energético o agregado de la construccion. El agregado
-26,04% ] ) . . -
-15% 4 - -30,93% de la industria en general no existe en la provincia de Guadalajara.
-25%
-30%
-35%
-40%
-45% - -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

35.000

30.000
25.000 —
20.000 —
32.412
15.000 —
26.986
10.000 4 19.751 —
5.000 —
0 0 0 |
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones me- 2008 y 2009, el computo general, ha aumentado, pasando de
dias por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 25.501 t/CO, en 2008 a 26.986 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAclén GUADALAJARA
MPRESA &

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Guadalajara para el periodo 2009

TOTAL -15.107 | 188.900
0
INDUSTRIA 0
CONSTRUCCION -32.873 129.648
ENERGIA 17.766 .o oen
0
|1 Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano respecto del ano anterior en 32.873 t/CO,. Sin embargo, el
2008y el ano 2009, el agregado de la construccién ha disminuido agregado energético ha presentado un aumento de 17.766 t/CO,,.
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Vidrio -19.147 122.960
Industria Tejas y Ladrillos -13.726
Combustion (1.b - 1.c)
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
Comprobamos en el anélisis, en cuanto a las emisiones del 2009 En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destaca, en
y su diferencial respecto al ano 2008, como la industria del vidrio valores absolutos, la misma industria del vidrio con 19.147 t/CO,

es la mas emisora de la provincia con 122.960 t/CO,,. de menos.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Guadalajara para el periodo 2009

Industria Vidrio -24.887
Industria Tejas y Ladrillos -20.750
Combustion (1.b - 1.c) -38.949
(1]
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus combustion (1.b - 1.c) la mas significativa en términos absolutos
asignaciones en el afio 2009, destaca una verificacion de datos con 38.949 t/CO, de menos.

menor de lo previsto en todas las industrias siendo la industria la

GUADALAJARA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

42,86% Industria Vidrio Total Combustion (1.b - 1.c) 42,86%

Industria Tejas y Ladrillos 14,29%

Emisiones por sector

65,09% Industria Vidrio Total Combustion (1.b - 1.c) 31,37%

Industria Tejas y Ladrillos 3,54%

En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y especifico porcentual de las emisiones y las instalaciones de la
emisiones por sector, se puede comprobar claramente el peso industria del vidrio.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EUNDACION GUADALAJARA
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE TOLEDO

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 7 14,00% 4 3 0
Total Generacidn: ciclo combinado Energia 2 4,00% 0 2 0
Total Generacion: fuel Energia 1 2,00% 0 1 1
Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 1 2,00% 1 0 0
Total Industria: cemento Construccion 3 6,00% 3 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 36 72,00% 6 0 1

Total general

% Activas 96,15%

% sobre CCAA 56,82%

Energia 20,00%

100,00%

40,00%

84,62% 11,54% 3,85%
88,00% 12,00%

60,00%

Construccion 80,00%

40

100,00% 0

0,00%

0,00%

Industria
Total

En provincia de Toledo, existen 50 instalaciones activas que
representan el 56,82% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Castilla La Mancha, siendo el sector mas significativo,
en nimero de instalaciones, la industria de las tejas y ladrillos con
36, que representan el 72,00% de ellas.

0,00%

_“ 100005 | a4 gpoos 6 0n

0,00%

De las 50 instalaciones activas, 44 han emitido por debajo se
sus asignaciones representando el 88,00%. Las 6 instalaciones
restantes, han emitido por encima de sus asignaciones. En la
provincia de Toledo existen 2 instalaciones inactivas.

Asignacion total de derechos de emision de Toledo en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 32.334 213.412 203.779 5,75% -9.633 -4,51%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 785.767 581.842 1.252.049 35,36% 670.207 115,19%
Total Generacion: fuel Energia 52.403 0 14.885 0,42% 14.885 -
Total Industria: azulejos y baldosas  Construccion 11.900 11.957 11.504 0,32% -453 -3,79%
Total Industria: cemento Construccion 718.930 3.024.880 1.799.244 50,81% -1.225.636 -40,52%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 12.704 725.802 259.586 7,33% -466.216 -64,23%
otal genera 89.535 4.557.893 3.541.047 100,00% -1.016.846 -22,31%
% sobre CCAA 52,83%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 204.223 795.254 1.470.713 41,53% 675.459 84,94%
Construccion 64. 359 3.762. 639 2.070. 334 58,47% -1.692. 305 -44,98%
Industria 0,00% 0,00%
Total 89. 535 4.557. 893 3.541. 047 100,00% -1.016. 846 -22,31%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
TS L Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 s entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 29.111 42.111 26,05% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 626.025 -319.485 -20,33% 56.361 4,50%
Total Generacion: fuel Energia 14.885 -89.921 -85,80% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccién 11.504 -396 -3,33% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 599.748 -357.547 -16,58% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7.211 -210.460 -44,77% 33.828 13,03%
Total general 70.821 -935.698 -20,90% 90.189 2,55%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 147.071 -367.295 -19,98% 56.361 3,83%
Construccion 51.758 -568.403 -21,54% 33.828 1,63%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 70.821 -935.698 -20,90% 90.189 2,55%

TOLEDO

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

3.754.623 2.647.042 -1.107.581

3.843.240 2.141.785 -1.701.455 -44,27%

725924  1829.703

La provincia de Toledo ha emitido en el ano 2009 un total del
3.541.047 t/CO, que representan el 52,83% de las emisiones
de la Comunidad Auténoma, las cuales determinan una
disminucién de emisiones sobre sus asignaciones del 22,31% con
1.016.846 t/CO, de menos.

En comparacion con el afo 2008, el diferencial de emisiones

Emisiones sobre asignaciones por industria

1103779 \152 05%

“ 4.480.547 4.476.745 -3.802 -0,08% 4.557.893 3.541.047 -1.016.846 -22,31%

714653 | 1399262 | 684.609  95,80%

verificadas en Toledo, se redujo en 935.698 t/CO, representando
un descenso sobre el ano anterior del 20,90%.

Las 44 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
1.701.455 t/CO, de disminucion, frente a las 684.609 t/CO, de
mas que han emitido las 6 instalaciones restantes.

100%

80%

60%

84,94%

40%

20%

0,00%

0% T

-20%

-40%

-60%

ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Desde una perspectiva sectorial, el resumen de datos agregados,
muestra como el agregado energético ha aumentado en un
84,94% las emisiones respecto de sus asignaciones. Por el
contrario, el agregado de la construccién, ha disminuido sus
emisiones en un 44,98%. En la provincia de Toledo, no existe el
agregado de la industria en general.

250.000

200.000 -

150.000 -

100.000

147.071
50.000

51.758

70.821

0 0

ENERGIA CONSTRUCCION

[] 2009

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacién, podemos comprobar que entre el afio 2008

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

INDUSTRIA TOTAL

y 2009, el cémputo general, ha disminuido, pasando de
89.535 t/CO, en 2008 a 70.821 t/CO, en 2009.

@ oo, e

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Toledo para el periodo 2009

TOTAL -935.698

1 3.541.047
INDUSTRIA 3
CONSTRUCCION -568.403 2.070.334
ENERGIA -367.295 -;I 1.470.713
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el de la construccion con una menor emision respecto del afo
ano 2008 y el ano 2009, todos los agregados afectados han anterior de 568.403 t/CO,,.
disminuido sus emisiones siendo el mas significativo el agregado
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Tejas y Ladrillos -210.460 i 259.586
; -357.547
Industria Cemento 1.799.244
Industria Azulejos y Baldosas -396
i 11.504
Generacion Fuel -89.921 | 14.885
i6n Ci i -319.485
Generacion Ciclo Combinado 1.252.049
Combustion (1.b - 1. 42.111
ombustion ( c) 503.779
0
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
Comprobamos en el andlisis, en cuanto a las emisiones En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destacan, las
del 2009 y su diferencial respecto al ano 2008, como la mismas industrias en valores absolutos, con 357.547 t/CO, y
industria del cemento es la mas emisora de la provincia con 319.485 t/CO, menos respectivamente.
1.799.244 t/CO, seguida de la generacion eléctrica de ciclo
combinado con 1.252.049 t/CO.,.
Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Toledo para el periodo 2009
Industria Tejas y Ladrillos -466.216
Industria Cemento -1.225.636
Industria Azulejos y Baldosas -453
Generacion Fuel I 14.885
Generacion Ciclo Combinado [ 670.207
Combustion (1.b - 1.c) -9.633
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus 1.225.636 t/CO, menos. En el caso contrario, se encuentra la
asignaciones en el ano 2009, destaca una verificacion de generacion eléctrica de ciclo combinado con 670.207 t/CO, de
datos menor de lo previsto en la industria del cemento con mas.

TOLEDO Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

14% Total Combustién (1.b - 1.c) Total Generacion Ciclo Combinado 4%

/— Total Generaci6n Fuel 2%

Total Industria Azulejos y Baldosas 2%

72% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Cemento 6%

Emisiones por sector

5,75% Total Combustion (1.b - 1.c) Total Generacion Ciclo Combinado 35,36%

Total Generacion Fuel 0,42%

Total Industria Azulejos y Baldosas 0,32%

7,33% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Cemento 50,81%
En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones diferencial porcentual entre las emisiones y las instalaciones de la
y emisiones por sector, se puede comprobar claramente el industria del cemento asi como la industria de las tejas y ladrillos.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Eummcmn TOLEDO
MPRESA &

Cuma



COMUNIDAD AUTONOMA DE CATALUNA

4

A~

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 79 44,89% 58 21 9
Total Generacion: carbn Energia 1 0,57% 0 1 0
Total Generacidn: ciclo combinado Energia 5 2,84% 0 5 1
Total Generacion: fuel Energia 2 1,14% 0 2 0
Total Industria: azulejos y baldosas Construccién 3 1,70% 3 0 0
Total Industria: cal Construccion 4 2,27% 3 1 0
Total Industria: cemento Construccion 6 3,41% 6 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 33 18,75% 32 1 4
Total Industria: refino de petréleo Industria 2 1,14% 2 0 0
Total Industria: siderurgia Industria 1 0,57% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 32 18,18% 32 0 6
Total Industria: vidrio Construccion 8 4,55% 8 0 2

% Activas 88,89% 73,23% 15,66% 11,11%

% s. total Espaiia 18,22% 82,39% 17,61%

Energia 49,43% 66,67% 33,33%
Construccion 30,11% 98,11% 1,89%
Industria 36 20,45% 35 97,22% 1 2,78%

Total 176 100,00% 145 82,39% 31 17,61%

En la Comunidad Autonoma de Cataluia, existen 176 instalaciones
activas que representan el 18,22% de las espanolas. En cuanto a
ndmero de instalaciones, las mas significativas son la combustion
(L.b - 1.c) con 79, representando el 44,89%, y, la industria de
la pasta y papel, y la industria de las tejas y ladrillos con 33 y
32 instalaciones respectivamente que representan el 18,75%
y 18,18%. Esta tres industrias conjuntamente representan el
81,82% de las instalaciones afectadas de la comunidad.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas
representaron el 88,89%, quedando fuera del sistema 22, que
representaron el 11,11% restante.

En el ano 2009, el 82,39% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Cataluna en el periodo 2009

T ST Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif

Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 48.045 4.716.066 3.846.013 23,11% -870.053 -18,45%
Total Generacion: carbon Energia 423.328 108.822 395.150 2,37% 286.328 263,12%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 869.644 2.140.276 3.742.863 22,49% 1.602.587 74,88%
Total Generacion: fuel Energia 140.567 0 152.134 0,91% 152.134 -
Total Industria: azulejos y baldosas  Construccion 7.184 28.742 8.366 0,05% -20.376 -70,89%
Total Industria: cal Construccion 75.266 344.042 273.963 1,65% -70.079 -20,37%
Total Industria: cemento Construccion 817.622 6.200.610 3.916.174 23,54% -2.284.436 -36,84%
Total Industria: pasta y papel Industria 26.303 1.307.356 896.641 5,39% -410.715 -31,42%
Total Industria: refino de petroleo Industria 1.310.106 2.917.477 2.692.573 16,18% -224.904 -1,71%
Total Industria: siderurgia Industria 263.837 325.836 236.790 1,42% -89.046 -27,33%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 10.312 552.885 187.338 1,13% -365.547 -66,12%
Total Industria: vidrio Construccion 40.385 422.611 291.716 1,75% -130.895 -30,97%

101.150

Total general

19.064.723

16.639.721 100,00% -2.425.002 -12,72%

% s. total Espafia 12,15%

CATALUNA

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Sector Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 99.345 6.965.164 8.136.160 48,90% 1.170.996 16,81%
Construccion 106.115 7.548.890 4.677.557 28,11% -2.871.333 -38,04%
Industria 98.230 4.550.669 3.826.004 22,99% -724.665 -15,92%

-2.425.002

101.150 19.064.723

16.639.721 -12,72%

100,00%

Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif. CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 48.684 -141.745 -3,55% 203.752 5,25%
Total Generacion: carbon Energia 395.150 -28.178 -6,66% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 748.573 -605.355 -13,92% 102.566 2,74%
Total Generacion: fuel Energia 76.067 -129.000 -45,89% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 2.789 -13.186 -61,18% 1.490 18,82%
Total Industria: cal Construccion 68.491 -27.100 -9,00% 11.947 4,36%
Total Industria: cemento Construccion 652.696 -989.555 -20,17% 15.946 0,41%
Total Industria: pasta y papel Industria 27.171 -50.280 -5,31% 59.234 6,61%
Total Industria: refino de petréleo Industria 1.346.287 72.361 2,76% 0 0,00%
Total Industria: siderurgia Industria 236.790 -27.047 -10,25% 25.368 10,71%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.854 -163.283 -46,57% 19. 011 10,36%
Total Industria: vidrio Construccion 36.465 -71.746 -19,74% 0,00%
Total general 94.544 -2.174.114 -11,56% 439. 314 2,64%
Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 93.519 -904.278 -10,00% 306.318 3,75%
Construccion 88.256 -1.264.870 -21,29% 48.394 1,04%
Industria 106.278 -4.966 -0,13% 84.602 2,21%
Total 94.544 -2.174.114 -11,56% 439.314 2,64%
Resumen de asignaciones y verificaciones
. . ) - Diferencia de . I - Diferencia de
Numero de Asignacion Emisiones A P R Asignacion Emisiones 3 s .
. : & . Verificacion sobre % Dif. 3 . Verificacion sobre % Dif.
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion
145 14464980 11.860.509 2604471 -1801% 14776001 10.426508 4349493  -29,44%
| 4545006 6953326 2408320  5299% 4288722 6213213 1924491  4487%

- 19.009.986 18.813.835 196451 | -1,03%|  19.064.723 16.639.721 -12 72%

Enelano 2009, laComunidad Autonoma de Cataluia, ha verificado
un total de 16.639.721 t/CO, que representan el 12,15% sobre el
total nacional. Durante el ano 2009, las emisiones realizadas en
la comunidad han sido menores a sus asignaciones en un 12,72%
con 2.425.002 t/CO, menores a las asignadas. Si se comparan
las emisiones realizadas respecto al ano anterior (2008) el
diferencial negativo asciende a 2.174.114 t/CO, representando
una disminucion del 11,56%.

Las 145 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
4.349.493 t/CO,, de disminucion, frente a las 1.924.491 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 31 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la
industria del cemento con el 23,54% de las emisiones, seguido
de la combustion (1.b - 1.c) y la generacién eléctrica de ciclo
combinado con 23,11% y 22,49% respectivamente. Estos tres
sectores, conjuntamente con a la industria del refino de petréleo,
generan el 85,32% de las emisiones de la comunidad de Cataluna.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

En cuanto a los datos de emisiones agregadas seglin los sectores,
la energia es la mas emisora con el 48,90%, seguido de la
construccion el 28,11% y la industria en general con el 22,99%
restante. Los sectores de la construccion e industria en general
han verificado menos emisiones de las asignadas en 2.871.333
t/CO, y 724.665 t/CO, respectivamente. El agregado energético
ha aumentado sus emisiones respecto de sus asignaciones en
1.170.996 t/CO,,

En el ano 2009, en valores absolutos, la industria del cemento, ha
sido la que ha verificado un nimero menor de emisiones respecto
a sus asignaciones, con una reduccion de 2.284.436 t/CO,. Por
el contrario, la generacion eléctrica de ciclo combinado ha emitido
1.602.587 t/CO,, por encima de sus asignaciones.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccion de emisiones respecto a
sus asignaciones, ha correspondido también a la industria del
cemento con un descenso acumulado de 989.555 t/CO,. En la
comparativa bianual, solamente la industria del refino de petroleo
ha emitido por encima de sus asignaciones en 72.361 t/CO,
correspondiente a un 2,76% de aumento.

@ — CATALUNA



Emisiones sobre asignaciones por industria

20%

Desde una perspectiva agregada, los datos del 2009 muestran

10% - 16.81% como la energia, ha aumentado sus emisiones respecto de sus

o% asignaciones en un 16,81%. En el sentido opuesto, el agregado de

G Mi la construccion y el agregado de la industria en general han rea-

0% e lizado emisiones por debajo de sus asignaciones en un 38,04% y

20% 15,92% respectivamente.
-30%
-40%
-50%
ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria
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Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias 2009, el cédmputo general, también han disminuido, pasando de
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 2008 y 101.150 t/CO, en 2008 a 94.544 t/CO, en 2009.

Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Cataluna para el periodo 2009

TOTAL -2174.114 | 16.639.721

INDUSTRIA 4966 | 3826.004

CONSTRUCCION -1.264.870 4.677.557

ENERGIA -904.278 W ] 8.136.160

0
[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 respecto del afio anterior siendo el agregado de la construccion el
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido mas significativo con una reduccion de 1.264.870 t/CO,,.

CATALU NA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Asignaciones de derechos segun periodo 2009

i 1,75%
Total Industria Vidrio 4,55%

Total Industria Tejas y Ladrillos 113%

Total Industria Siderurgia 1:42%
Total Industria Refino de petréleo
Total Industria Pasta y Papel

Total Industria Cemento

Total Industria Cal

Total Industria Azulejos y Baldosas
Total Generacion Fuel

Total Generacion Ciclo Combinado

Total Generacion Carbén

Total Combustion (1.b - 1.c)

18,18%

23,54%

22,49%

23/11%
44,89%

10

I Emisiones 2009

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones
y emisiones por sector, se puede comprobar las diferencias
en la industria de la pasta y papel, la industria de las tejas y
ladrillos y la combustion (1.b - 1.c) donde a un porcentaje alto
de instalaciones, le corresponde un porcentaje relativamente

15

20 25 30 35 40 45 50

Instalaciones 2009

pequeno de emisiones. Por el contrario, la industria del cemento,
la generacion eléctrica de ciclo combinado y la industria del refino
de petréleo, mantienen un porcentaje de emisiones muy por
encima de su porcentaje de instalaciones.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al afno 2008

Industria Vidrio -71.746

Industria Tejas y Ladrillos -163.283

Industria Siderurgia -27.047

Industria Refino de petréleo 72.361

Industria Pasta y Papel -50.280

Industria Cemento -989.555

Industria Cal -27.100

Industria Azulejos y Baldosas -13.186 8.366

Generacion Fuel -129.000

Generacion Ciclo Combinado -605.355

Generacion Carbon -28.178
-141.745

Combustion (1.b - 1.c)

0

291.716

273.963

Diferencia sobre 2008

Comprobamos en el andlisis, en cuanto a las emisiones del 2009
y su diferencial respecto al aiio 2008, como la combustion (1.b -
1.c), la generacion eléctrica de ciclo combinado y la industria del
cemento son las mas emisoras de la comunidad.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

395.150

187.338
236.790

2.692.573
896.641
3.916.174

152.134

3.742.863

3.846.013

[ Emisiones 2009

En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, como se ha
dicho anteriormente, destaca la industria del cemento, seguido
de la generacién eléctrica de ciclo combinado con un total de
989.555 t/C0O, y 605.355 t/CO, menos.

@ — CATALUNA



Diferencia de emisiones en toneladas de CO; realizadas en Cataluna para el periodo 2009

Industria Vidrio -130.895

Industria Tejas y Ladrillos -365.547

Industria Siderurgia -89.046

Industria Refino de petrdleo -224.904

Industria Pasta y Papel -410.715

Industria Cemento -2.284.436

Industria Cal -70.079

Industria Azulejos y Baldosas -20.376

Generacién Fuel 152.134
Generaci6n Ciclo Combinado 1.602.587
Generaci6n Carbon 286.328

Combustion (1.b - 1.c) -870.053

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, destaca, como ya se ha dicho,
la verificacion de datos menor de lo previsto en la industria
del cemento con 2.284.436 t/CO, menos. Por el contrario, la

CATALUNA

generacion eléctrica de ciclo combinado, de carbén y de fuel, han
emitido por encima de sus asignaciones en 1.602.587 t/CO,,
286.328 t/CO, y 152.134 t/CO, respectivamente.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE BARCELONA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 33 35,48% 26 7 5
Total Generacion: carbon Energia 1 1,08% 0 1 0
Total Generacion: ciclo combinado Energia 2 2,15% 0 2 1
Total Generacion: fuel Energia 2 2,15% 0 2 0
Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 2 2,15% 2 0 0
Total Industria: cal Construccion 2 2,15% 1 1 0
Total Industria: cemento Construccion 5 5,38% 5 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 20 21,51% 19 1 4
Total Industria: siderurgia Industria 1 1,08% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 20 21,51% 20 0 6
Total Industria: vidrio Construccion 5 5,38% 5 0 2

83,78% 71,17% 12,61% 16,22%
52,84% 84,95% 15,05%

Total general

% Activas
% sobre CCAA

Energia 40,86% 68,42%
Construccion 36,56% 97,06% 2,94%
Industria 21 22,58% 20 95,24%

Total 93 100,00% 79 84,95% 14 15,05%

En la provincia de Barcelona existen 93 instalaciones activas, las instalaciones provinciales registradas.
que representan el 52,84% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Catalufa. De dichas instalaciones, 79 de ellas, el
84,95%, han realizado, en el ano 2009, emisiones por debajo de
sus asignaciones, siendo las 14 instalaciones restantes, emisoras

por encima de sus asignaciones. En la provincia, se contabilizan

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero
de instalaciones corresponde a la combustién (1.b - 1.c) con 33
representando el 35,48%. Le siguen en significancia la industria
de la pasta y papel, y la industria de las tejas y ladrillos con 20

también 18 instalaciones inactivas que representan el 16,22% de

instalaciones cada una.

Asignacion total de derechos de emision de Barcelona en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 24.532 1.112.211 799.707 11,58% -312.504 -28,10%
Total Generacidn: carbon Energia 423.328 108.822 395.150 5,72% 286.328 263,12%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 856.619 627.857 1.588.749 23,00% 960.892 153,04%
Total Generacidn: fuel Energia 140.567 0 152.134 2,20% 152.134 -
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 7.929 20.743 5.082 0,07% -15.661 -75,50%
Total Industria: cal Construccion 98.213 210.498 173.913 2,52% -36.585 -17,38%
Total Industria: cemento Construccion 779.957 4.643.722 2.928.818 42,40% -1.714.904 -36,93%
Total Industria: pasta y papel Industria 19.231 656.445 359.602 5,21% -296.843 -45,22%
Total Industria: siderurgia Industria 263.837 325.836 236.790 3,43% -89.046 -27,33%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 9.339 313.974 102.780 1,49% -211.194 -67,26%
Total Industria: vidrio Construccion 34.224 252.338 164.496 2,38% -87.842 -34,81%
Total general 84.211 8.272.446 6.907.221 100,00% -1.365.225 -16,50%
% sobre CCAA 41,51%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 81.908 1.848.890 2.935.740 42,50% 1.086.850 58,78%
Construccion 122.239 5.441.275 3.375.089 48,86% -2.066.186 -37,97%
Industria 29.423 982.281 596.392 8,63% -385.889 -39,28%

Total

[ Total | 84.211 8.272.446 6.907.221 100,00% -1.365.225 -16,50%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

Funbacion
Ewpresa &
Cuma
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Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 . entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 24.234 -58.906 -6,86% 16.047 2,01%
Total Generacion: carbon Energia 395.150 -28.178 -6,66% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 794.375 -124.488 -1,27% 92.207 5,80%
Total Generacidn: fuel Energia 76.067 -129.000 -45,89% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas ~ Construccion 2.541 -10.775 -67,95% 1.490 32,17%
Total Industria: cal Construccion 86.957 -22.513 -11,46% 9.618 5,53%
Total Industria: cemento Construccion 585.764 -970.966 -24,90% 1.145 0,04%
Total Industria: pasta y papel Industria 17.980 -82.713 -18,70% 22.482 6,25%
Total Industria: siderurgia Industria 236.790 -27.047 -10,25% 25.368 10,71%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.139 -102.669 -49,97% 6. 862 6,94%
Total Industria: vidrio Construccion 32.899 -40.846 -19,89% 0,00%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 77.256 -340.572 -10,39% 108.254 3,69%
Construccion 99.267 -1.147.769 -25,38% 19.115 0,57%
Industria 28.400 -109.760 -15,54% 47.850 8,02%

6.826.958

5.524.944

Resumen de asignaciones y verificaciones

-1.302.014

-19, 07%

6.875.267

4.240.396

-2.634.871 -38 32%

1.628.422 \

2.980.378

\ 1351956  83,02%

1.397.179 \

2.666.825

\ 1269.646  90,87%

- 8.455.380 8.505.322 49942 | 0,59% 8.272.446 6.907.221 -1.365.225  |-16,50%

En la provincia de Barcelona, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 6.907.221 t/CO, representando el 41,51% de
las emisiones de la Comunidad Autonoma de Cataluna, las cuales
determinan una disminucién de emisiones sobre sus asignaciones
del 16,50% con 1.365.225 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el aio 2008, la provincia de
Barcelona, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 1.598.101 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 18,79%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

Las 79 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
2.634.871t/CO,, de disminucion, frente a las 1.269.646 t/CO, de
mas que han emitido las 14 instalaciones restantes.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la
provincia de Barcelona, es la industria del cemento con
2.928.818 t/CO, seguido de la generacion eléctrica de ciclo
combinad con 1.588.749 t/CO.,.

80%

60%

40% +

20% 58,78%

=
-20% -39,28%
-40%
-60% - -

ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

BARCELONA

Si se observa la informacioén agrupada sectorialmente, muestra
como el agregado de la energia supera sus asignaciones en
un 58,78%, mientras que los agregados de la construccion y la
industria en general, han diminuido sus emisiones asignadas en
37,97% y 39,28% respectivamente.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Emisiones medias por industria
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Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por En el computo global de emisiones medias, se ha pasado de
instalacién, podemos comprobar que, entre el afio 2008 y 2009, 84.211t/CO, en 2008 a 74.271 t/CO, en 2009.

todos los agregados han disminuido sus emisiones medias.

Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Barcelona para el periodo 2009

TOTAL -1.598.101 | 6.907.221
INDUSTRIA -109.760 |, 596.392
CONSTRUCCION -1.147.769 3.375.089
ENERGIA -340.572 -’:I 2.935.740
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
Siguiendo con la ténica general de la provincia, se observan el mas significativo el de la construccién con una diferencia de

reducciones respecto a la diferencia de emisiones agregadas 1.147.769 t/CO, menos.
entre el ano 2008 y el ano 2009 en todos los sectores, siendo

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcmN BARCELONA
MPRESA &

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ario 2008

Industria Vidrio -40.846 164.496

Industria Tejas y Ladrillos -102.669 102.780

Industria Siderurgia -27.047 236.790

Industria Pasta y Papel -82.713 359.602

Industria Cemento -970.966 2.928.818
-22.513

Industria Cal 173.913
-10.775

Industria Azulejos y Baldosas I 5.082

Generacion Fuel -129.000

152.134
Generacion Ciclo Combinado -124.488 1.588.749

Generacion Carbon -28.178 | 395.150
Combustion (1.b - 1.c) -58.906 F 799.707
0

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009

En el anélisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial que, siendo el mas emisor de la provincia, ha disminuido sus
respecto al ano 2008, podemos destacar la industria del cemento emisiones respecto del afio anterior en 970.966 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Barcelona para el periodo 2009

Industria Vidrio -87.842

Industria Tejas y Ladrillos -211.194

Industria Siderurgia -89.046

Industria Pasta y Papel -296.843

Industria Cemento -1.714.904

Industria Cal -36.585

Industria Azulejos y Baldosas -15.661

Generacion Fuel 152.134

Generacion Ciclo Combinado 960.892

Generacion Carbon 286.328

Combustion (1.b - 1.c) -312.504

0

Encuantoaladiferencia de emisionesrespectode susasignaciones 1.714.904 t/CO,,. En el caso contrario se encuentra la generacion
en el ano 2009, vuelve a destacar la industria del cemento que eléctrica de ciclo combinado con un aumento de emisiones sobre
ha reducido sus emisiones respecto de sus asignaciones en las asignadas de 960.892 t/CO,,.

BARCELONA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

21,51% Total Industria Tejas y Ladrillos

1,08% Total Industria Siderurgia

s

21,51% Total Industria Pasta y Papel

}

5,38% Total Industria Cemento

2,15% Total Industria Cal

Emisiones por sector

Total Industria Vidrio 5,38%

Total Combustion (1.b - 1.c) 35,48%

\ Total Generacion Carbon 1,08%
Total Generacion Ciclo Combinado 2,15%
Total Generacion Fuel 2,15%

Total Industria Azulejos y Baldosas 2,15%

1,49% Total Industria Tejas y Ladrillos

3,43% Total Industria Siderurgia

5,21% Total Industria Pasta y Papel

42,40% Total Industria Cemento

Total Industria Vidrio 2,38%

Total Combustion (1.b - 1.c) 11,58%

— Total Generacién Carb6n 5,72%

Total Generacion Ciclo Combinado 23,00%

Total Generacion Fuel 2,20%

Total Industria Azulejos y Baldosas 0,07%

Total Industria Cal 2,52%

En al estructura de distribucioén porcentual de la provincia de Bar- industria del cemento, la combustién (1.b - 1.c) y la industria de

celona entre instalaciones y emisiones por sector, destacan las las tejas ladrillos.
diferencias porcentuales entre instalaciones y emisiones de la

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. Funpacion
Ewpresa &
LiMA

BARCELONA



PROVINCIA DE GERONA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Total general 100,00%

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 38,89% 0
Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 5,56% 0
Total Industria: cal Construccion 11,11% 0
Total Industria: pasta y papel Industria 22,22% 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 22,22% 0

[

% Activas 100,00% 77,78% 22,22%

% sobre CCAA 10,23% 77,78% 22,22%
Energia 7 38,89% 3 42,86% 4 57,14%
Construccion 7 38,89% 7 100,00% 0 0,00%
Industria 4 22,22% 4 100,00% 0 0,00%
10000% | 4 | 7018% | 4 | 2222%

La provincia de Gerona posee 18 instalaciones activas, que contabilizan instalaciones inactivas.

representan el 10,23% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Catalufa. De dichas instalaciones, 14 de ellas, el
77,78%, han realizado, en el ano 2009, emisiones por debajo de
sus asignaciones, siendo las 4 instalaciones restantes, emisoras
por encima de sus asignaciones. En la provincia de Gerona, no se

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero
de instalaciones corresponde a la combustion (1.b - 1.c) con 7
representando el 38,89%.

Asignacion total de derechos de emision de Gerona en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 30.298 207.751 197.333 40,79% -10.418 -5,01%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 5.695 7.999 3.284 0,68% -4.715 -58,94%
Total Industria: cal Construccion 52.319 133.544 100.050 20,68% -33.494 -25,08%
Total Industria: pasta y papel Industria 40.671 214.046 169.503 35,04% -44.543 -20,81%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7.626 41.967 13.607 2,81% -28.360 -67,58%
otal genera 28.645 605.307 483.777 100,00% -121.530 -20,08%
% sobre CCAA 2,91%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 30.298 207.751 197.333 40,79% -10.418 -5,01%
Construccion 20.120 183.510 116.941 24,17% -66.569 -36,28%
Industria 40.671 214.046 169.503 35,04% -44.543 -20,81%
Total 28.645 605.307 483.777 100,00% -121.530 -20,08%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
el et Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 Rt entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 28.190 -14.751 -6,96% 4.165 2,11%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 3.284 -2.411 -42,34% 0 0,00%
Total Industria: cal Construccion 50.025 -4.587 -4,38% 2.329 2,33%
Total Industria: pasta y papel Industria 42.376 6.821 4,19% 21.860 12,90%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.402 -16.898 -55,39% 756 5,56%
Total general 26.877 -31.826 -6,17% 29.110 6,02%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 28.190 -14.751 -6,96% 4.165 2,11%
Construccion 16.706 -23.896 -16,97% 3.085 2,64%
Industria 42.376 6.821 4,19% 21.860 12,90%
Total 26.877 -31.826 -6,17% 29.110 6,02%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

462.128 366.713

-20,65%

473.193 347.165 -126.028 -26,63%

148.890

132114

En la provincia de Gerona, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 483.777 t/CO, representando el 2,91% de
las emisiones de la Comunidad Auténoma de Cataluia, las cuales
determinan una disminucién de emisiones sobre sus asignaciones
del 20,08% con 121.530 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el aio 2008, la provincia de
Gerona, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 31.826 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 6,17%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

| 16776 12,70%

“ 594.242 515.603 -78.639 | -13,23% 605.307 483.777 -121.530 -20,08%

132114 136.612

| 4498 340%

Las 14 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
126.028 t/CO, de disminucion, frente a las 4.498 t/CO, de mas
que han emitido las 4 instalaciones restantes.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Gerona, es la combustion (1.b - 1.c) con 197.333 t/CO, seguido
de la industria de la pasta y papel con 169.503 t/CO.,,.

Cuando se observa la informacién agrupada sectorialmente, se
o puede ver como todos los agregados sectoriales han disminuido
° -20,08% sus emisiones previstas siendo un 5,01% para la energia, 36,28%
-10% -20.81% para la construccion y 20,81% para la industria en general.
-15%
-20%
-25%
-30%
-35%
-40% - -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
45.000
40.000
35.000
30.000
25.000 —
20.000 42.376 I
LR 26,877
150007 28.190
10,000 - 16.706 |
5.000 - —
0 - h—
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que, entre el aiio 2008 y 2009,
en el computo global de emisiones medias, se han disminuido las

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

emisiones pasando de 28.645 t/CO, en 2008 a 26.877 t/CO, en
2009.
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Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Gerona para el periodo 2009

TOTAL -31.826 | 483.777
INDUSTRIA 6821 169.503
CONSTRUCCION -23.896 116.941
ENERGIA -14.751 .;I 197.333
o

. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

Siguiendo con la ténica general de la provincia, se observan energia, siendo el primero el mas significativo con una diferencia
reducciones respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre de 23.896 t/CO, menos.
el ano 2008 y el ano 2009 en los sectores de la construccion y la

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -16.898 L 13.607
Industria Pasta y Papel 6821— 169.503
Industria Cal -4.587
[ 100.050
Industria Azulejos y Baldosas -2.411 | 3.284
Combustién (1.b - 1.c) -14.751 — 197.333
V]

Diferencia sobre 2008 [Jl] Emisiones 2009

En el analisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial junto a la industria de las tejas y ladrillos que ha sido la que ha
respecto al ano 2008, podemos destacar la combustion (1.b - disminuido mas sus emisiones previstas respecto del afio anterior
1.c) que, ha sido el mas emisor de la provincia con 197.333 t/CO,), con una diferencia de 16.898 t/CO, menos.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Gerona para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -28.360

Industria Pasta y Papel -44.543

Industria Cal -33.494

Industria Azulejos y Baldosas -4.715

Combustion (1.b - 1.c) -10.418

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus significativa la industria de la pasta y papel que ha reducido sus
asignaciones en el ano 2009, destacar que todas las industrias emisiones respecto de sus asignaciones en 44.543 t/CO,,.

han emitido por debajo de sus asignaciones siendo la mas

190 m Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

22,22% Total Industria Tejas y Ladrillos

22,22% Total Industria Pasta y Papel

i Total Combustién (1.b-1.c) 38,89%
Total Industria Azulejos y Baldosas 5,56%

Total Industria Cal 11,11%

Emisiones por sector

2,81% Total Industria Tejas y Ladrillos

35,04% Total Industria Pasta y Papel

Total Combustion (1.b - 1.c) 40,79%

Total Industria Azulejos y Baldosas 0,68%
Total Industria Cal 20,68%

En al estructura de distribucién porcentual de la provincia de la industria de las tejas y ladrillos con porcentajes medios en
Gerona entre instalaciones y emisiones por sector, destaca instalaciones y bajos en emisiones.
la diferencia porcentuales entre instalaciones y emisiones de

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcmN m 191
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE LERIDA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 18 64,29% 14 4 0
Total Industria: pasta y papel Industria 2 7,14% 2 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8 28,57% 8 0 0

Total general

% Activas

100,00%

14,29%

Energia 64,29% 77,78% 22,22%
Construccion 8 28,57% 8 100,00% 0 0,00%
Industria 7,14% 100,00% 0,00%

Total

I S R B N N T

En la provincia de Lérida hay 28 instalaciones activas, que
representan el 15,91% de las instalaciones de la Comunidad
Autébnoma de Cataluia. De todas ellas, 24 instalaciones que
representan el 85,71%, han realizado, en el ano 2009, emisiones
por debajo de sus asignaciones, siendo las 4 instalaciones
restantes, emisoras por encima de sus asignaciones. En la

provincia de Lérida, no se contabilizan instalaciones inactivas.

24 4 0
85,71% 14,29% 0,00%
85,71%

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a ndmero
de instalaciones corresponde a la combustion (1.b - 1.c) con 18
representando el 64,29%. El resto de sectores de la provincia
corresponden a la industria de las tejas y ladrillos, y la industria
de la pasta y papel.

Asignacion total de derechos de emision de Lérida en el periodo 2009

TR Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 34.901 702.840 600.364 72,51% -102.476 -14,58%
Total Industria: pasta y papel Industria 75.453 174.678 156.619 18,92% -18.059 -10,34%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 14.333 196.944 70.951 8,57% -125.993 -63,97%
otal genera 31.811 1.074.462 827.934 100,00% -246.528 -22,94%
% sobre CCAA 4,98%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 34.901 702.840 600.364 72,51% -102.476 -14,58%
Construccion 14.333 196.944 70.951 8,57% -125.993 -63,97%
Industria 75.453 174.678 156.619 18,92% -18.059 -10,34%
Total 31.811 1.074.462 827.934 100,00% -246.528 -22,94%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion 5 CER/ERU % CER/ERU
Industria SR Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 ERG entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 33.354 7.041 1,19% 33.706 5,33%
Total Industria: pasta y papel Industria 78.310 5.713 3,79% 9.430 6,02%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8.869 -43.716 -38,12% 11.393 16,06%
Total general 29.569 -30.962 -3,60% 54.529 6,34%
| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 33.354 7.041 1,19% 33.706 5,33%
Construccion 8.869 -43.716 -38,12% 11.393 16,06%
Industria 78.310 5.713 3,79% 9.430 6,02%
Total 29.569 -30.962 -3,60% 54.529 6,34%

LERIDA

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

781.063 649.392 -131.671

-16,86%

878.297 621.615 -256.682 -29,22%

209.504

196.165

En la provincia de Lérida, las emisiones realizadas en el afo
2009 ascendieron a 827.934 t/CO, representando el 4,98% de
las emisiones de la Comunidad Auténoma de Catalufa, las cuales
determinan una disminucioén de emisiones sobre sus asighaciones
del 22,94% con 246.528 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el ano 2008, la provincia

de Lérida, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 30.962 t/CO, representando una disminucion sobre el afio

Emisiones sobre asignaciones por industria

| 13339 680%

- 977.228 858.896 118332 | -12,11% 1.074.462 827.934 246528  |-22,94%

206.319

196.165 | 10154 518%

anterior del 3,60%.

Las 24 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
256.682 t/CO, de disminucion, frente a las 10.154 t/CO, de mas
que han emitido las 4 instalaciones restantes.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Lérida, es la combustion (1.b - 1.c) con 600.364 t/CO,,.

0% -
PRI - 14,58%
J -22,94%
-20%
-30% -
-40%
-50% -
-60% -
-70% - -
ENERGIA ~ CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Podemos observar la informacion agrupada sectorialmente, donde
se refleja que todos los agregados sectoriales han disminuido sus
emisiones previstas siendo un 14,58% para la energia, 63,97%
para la construccion y 10,34% para la industria en general.

90.000

80.000

70.000

60.000

50.000

40.000 78.310
30.000 —
20.000 |
33.354 29.569
10.000 —
8.869
0 L
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 [ 2008

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacién, podemos comprobar que, entre el afio 2008 y 2009,
en el computo global de emisiones medias, se han disminuido las

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

emisiones pasando de 31.811 t/CO, en 2008 a 29.569 t/CO, en
2009.
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Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Lérida para el periodo 2009

TOTAL -30.962 | 827.934
INDUSTRIA 15713 156619
CONSTRUCCION -43.716 70.951
ENERGIA 1041 1 600.364
0

[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009

Segln la informacién obtenida, se observan reducciones respecto 43.716 t/CO, menos. Por el contrario, los agregados de la energia
y la industria en general, han aumentado sus emisiones previstas

a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 y el
ano 2009 en el sector de la construccion con una diferencia de en 7.041 t/CO, y 5.713 t/CO, respectivamente.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -43.716

Industria Pasta y Papel

Combustion (1.b - 1.c) 600.364

Diferencia sobre 2008 [Il] Emisiones 2009

En el analisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial industriade lastejasyladrillos, hasidola que hadisminuido massus
emisiones previstas respecto del ano anterior con una diferencia de

respecto al afio 2008, podemos destacar la combustion (1.b - 1.c)
que ha sido el mas emisor de la provincia con 600.364 t/CO,. La 43.716 t/CO, menos.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Lérida para el periodo 2009

Industria Vidrio -125.993
Industria Tejas y Ladrillos -18.059
Combustion (1.b - 1.c) -102.476

significativa la industria de las tejas y ladrillos que ha reducido sus

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
emisiones respecto de sus asignaciones en 125.993 t/CO,,.

asignaciones en el afo 2009, destacar que todas las industrias
han emitido por debajo de sus asignaciones siendo la mas

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

LERIDA



Instalaciones por sector

28,57% Total Industria Tejas y Ladrillos

Total Combustién (1.b - 1.c) 64,29%

Total Industria Pasta y Papel 7,14%

Emisiones por sector

8,57% Total Industria Tejas y Ladrillos

Total Combustion (1.b - 1.c) 72,51%

Total Industria Pasta y Papel 18,92%

En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de Lé- especifico de la combustion (1.b - 1.c) tanto en el porcentaje de
rida entre instalaciones y emisiones por sector, destaca el peso instalaciones como en el porcentaje de emisiones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EUNDACION LER]DA
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE TARRAGONA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 21 56,76% 15 6 4
Total Generacidn: ciclo combinado Energia 3 8,11% 0 3 0
Total Industria: cemento Construccion 1 2,70% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 7 18,92% 7 0 0
Total Industria: refino de petrdleo Industria 2 5,41% 2 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 3 8,11% 3 0 0

Total general

% Activas 90,24%

% sobre CCAA 21,02%

100,00%

68,29% 21,95%

75,68% 24,32%

Energia 24 64,86% 62,50% 37,50%
Construccion 4 10,81% 4 100,00% 0 0,00%
Industria 9 24,32% 100,00% 0,00%
—“-

En la provincia de Tarragona hay 37 instalaciones activas, que
representan el 21,02% de las instalaciones de la Comunidad
Autébnoma de Cataluna. De todas ellas, 28 instalaciones que
representan el 75,68%, han realizado, en el ano 2009, emisiones
por debajo de sus asignaciones, siendo las 9 instalaciones
restantes, emisoras por encima de sus asignaciones. En la

provincia de Tarragona, se contabilizan 4 instalaciones mas que
han sido inactivas en el 2009.

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero de
instalaciones activas corresponde a la combustion (1.b - 1.c) con
21 representando el 56,76%.

Asignacion total de derechos de emision de Tarragona en el periodo 2009

Asignacion

Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion

Industria Sector Bl P s % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 96.822 2.693.264 2.248.609 26,70% -444.655 -16,51%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 878.327 1.512.419 2.154.114 25,58% 641.695 42,43%
Total Industria: cemento Construccion 1.005.945 1.556.888 987.356 11,73% -569.532 -36,58%
Total Industria: pasta y papel Industria 27.288 262.187 210.917 2,50% -51.270 -19,55%
Total Industria: refino de petroleo Industria 1.310.106 2.917.477 2.692.573 31,98% -224.904 -1,71%
Total Industria: vidrio Construccion 52.707 170.273 127.220 1,51% -43.053 -25,28%
otal gene 223.350 9.112.508 8.420.789 100,00% -691.719 -7,59%
% sobre CCAA 50,61%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 183.656 4.205.683 4.402.723 52,28% 197.040 4,69%
Construccion 291.016 1.727.161 1.114.576 13,24% -612.585 -35,47%
Industria 312.359 3.179.664 2.903.490 34,48% -276.174 -8,69%
Total 223.350 9.112.508 8.420.789 100,00% -691.719 -7,59%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
LT el Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 % Dif. entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 107.077 -75.129 -3,23% 149.834 6,66%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 718.038 -480.867 -18,25% 10.359 0,48%
Total Industria: cemento Construccion 987.356 -18.589 -1,85% 14.801 1,50%
Total Industria: pasta y papel Industria 30.131 19.899 10,42% 5.462 2,59%
Total Industria: refino de petroleo Industria 1.346.287 72.361 2,76% 0 0,00%
Total Industria: vidrio Construccion 42.407 -30.900 -19,54% 0 0,00%
Total general 2217.589 -513.225 -5,74% 180.456 2,14%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 183.447 -555.996 -11,21% 160.193 3,64%
Construccion 278.644 -49.489 -4,25% 14.801 1,33%
Industria 322.610 92.260 3,28% 5.462 0,19%
Total 2217.589 -513.225 -5,74% 180.456 2,14%

TARRAGONA

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

6.394.831 5.319.460 -1.075.371

-16,82%

6.549.244 5.217.332 -1.331.912 -20,34%

3.614.554

2588305 |

En la provincia de Tarragona, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 8.420.789 t/CO, representando el 50,61%
de las emisiones de la Comunidad Auténoma de Cataluia, las
cuales determinan una disminucion de emisiones sobre sus
asignaciones del 7,59% con 691.719 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el aio 2008, la provincia de
Tarragona, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 513.225 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 5,74%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

1026249 39,65%

- 8.983.136 8.934.014 -49.122 -0,55% 9.112.508 8.420.789 -691.719 -7,59%

2563264 3.203.457

| 640193 24,98%

Las 28 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
1.331.912 t/CO, de disminucion, frente a las 640.193 t/CO, de
mas que han emitido las 9 instalaciones restantes.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la
provincia de Tarragona, es la industria del refino de petréleo con
2.692.573 t/CO,. Le siguen la combustion (1.b - 1.c) y la
generacion eléctrica de ciclo combinado con 2.248.609 t/CO, y
2.154.114 t/CO, respectivamente.

10%

Podemos observar la informaciéon agrupada sectorialmente,
- que el agregado de la energia ha emitido por encima de sus
4.69% asignaciones en un 4,69%. Por su parte, el resto de agregados,
] o . . . . . .
0% 4 han disminuido sus emisiones previstas siendo un 35,47% para la
construccion y un 8,69% para la industria en general.
5% -8,69%
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Emisiones medias por industria
350.000
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Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacién, podemos comprobar que, entre el aflo 2008 y 2009,
en el computo global de emisiones medias, se han aumentado

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

ligeramente las emisiones pasando de 223.350 t/CO, en 2008 a
227.589 t/CO, en 2009.
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Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Tarragona para el periodo 2009

-513.225

TOTAL 1 8.420.789
INDUSTRIA | 92.260 2.903.490
CONSTRUCCION -49.489 1.114.576
ENERGIA -555.996 -i ] 4.402.723
0

. Diferencia sobre 2008

Segln la informacién obtenida, se observan reducciones respecto
a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 y el
ano 2009 en los sectores de la construccion y la energia con

[ Emisiones 2009

una diferencia de 49.489 t/CO, y 555.996 t/CO, menos. Por el
contrario, el agregado de la industria en general, ha aumentado
sus emisiones previstas en 92.260 t/CO, de mas.

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio

Industria Refino de Petréleo

Industria Pasta y Papel

Industria Cemento

-480.867

Generacion Ciclo Combinado

Combustion (1.b - 1.c)

Diferencia sobre 2008

En el anélisis de las emisiones en el afno 2009 y su diferencial
respecto al ano 2008, podemos destacar las tres industrias
nombradas anteriormente (combustion, refino de petrdleo y
generacion eléctrica de ciclo combinado) que ha sido las mas

-30.900

-18.589

-75.129

127.220
72.361

2.692.573

19.899
210.917

987.356

2.154.114

2.248.609

0
[ Emisiones 2009
emisoras de la provincia. En comparacion con el afio 2008, la

industria de la pasta y papel y el refino de petréleo, han aumentado
las emisiones realizadas por encima de lo asignado.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO realizadas en Tarragona para el periodo 2009

Industria Vidrio

Industria Refino de Petréleo

Industria Pasta y Papel

Industria Cemento -569.532
Generacion Ciclo Combinado
Combustion (1.b - 1.c) -444.655

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, destacar la industria del
cemento que ha emitido por debajo de sus asignaciones en

TARRAGONA

-43.053

-224.904

-51.270

[ 641..695

569.532 t/CO,. Por el contrario, la industria del refino de petréleo,
ha emitido 641.695 t/CO, por encima de sus asignaciones.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

5,41% Total Industria Refino de Petréleo

18,92% Total Industria Pasta y Papel

Total Industria Vidrio 8,31%

Total Combustion (1.b - 1.c) 56,76%

2,70% Total Industria Cemento

Emisiones por sector

Total Generacion Ciclo Combinado 8,11%

31,98% Total Industria Refino de Petréleo

2,50% Total Industria Pasta y Papel

11,73% Total Industria Cemento

En al estructura de distribucién porcentual de la provincia de
Tarragona entre instalaciones y emisiones por sector, destaca el
peso especifico de la combustion (1.b - 1.c) tanto en el porcentaje
de instalaciones como en el porcentaje de emisiones. También

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

Total Industria Vidrio 1,51%

Total Combustion (1.b - 1.c) 26,70%

Total Generacion Ciclo Combinado 25,58%

destacan la generacion eléctrica de ciclo combinado y el refino de
petréleo en cuanto al porcentaje de emisiones, muy superior al
porcentaje de instalaciones.

@
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COMUNIDADES AUTONOMAS DE CEUTA'Y MELILLA

Asignacion y verificacion de derechos 2009

. p . Instalaciones Activas y L Con Aumento Sin Verificacion
Comunidad autonoma Industria Verificadas 2009 Con Reduccion 2009 2009 2009
Ceuta Generacion: extrapeninsular 1 0 1 0
Melilla Generacion: extrapeninsular 1 0 1 0
Total Generacion: extrapeninsular 2 0 2 0
% Activas 100,00% 0,00% 100,00% 0,00%
% s. total Espana 0,21% 0,00% 100,00%
T e s Emisiones Medias por Asignacion Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008 transferida en 2009 verificadas en 2009 sobre Asignacion e
Ceuta Generacion: extrapeninsular 141.847 68.711 140.784 72.073 104,89%
Melilla Generacion: extrapeninsular 125.635 70.923 134.359 63.436 89,44%
Total Generacion: extrapeninsular 133.741 139.634 275.143 135.509 97,05%
Total general 133.741 139.634 275.143 135.509 97,05%
% s. total Espaia 0,20%
. . . Emisiones Medias por Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU sobre
Eolicedautonets LEIEE] Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 e entregados 2009 entregas totales
Ceuta Generacion: extrapeninsular 140.784 -1.063 -1,47% 28.858 20,50%
Melilla Generacion: extrapeninsular 134.359 8.724 13,75% 29.787 22,17%
Total Generacion: extrapeninsular 137.572 7.661 2,86% 58.645 21,31%
Total general 137.572 7.661 2,86% 58.645 21,31%

Las Ciudades Autonomas de Ceuta y Melilla tienen cada una
de ellas, una instalacion afectada por la directiva europea de
derechos de emision correspondiente a la generacion eléctrica
extrapeninsular. Las dos instalaciones afectadas, que representan
el 0,21% de las instalaciones espanolas, en el ano 2009, han
emitido por encima de lo asignado con una diferencia positiva
de 72.073 t/CO, en el caso de Ceuta y 63.436 t/CO, en el caso
de Melilla, representando un aumento de emisiones sobre las
asignaciones del 104,89% y 89,44% respectivamente.

En total, las emisiones contabilizadas por Ceuta vy
Melilla para el ano 2009, han sido de 140.784 t/CO, vy
134.359 t/CO, respectivamente. Las emisiones de las dos

200 | CEUTA Y MELILLA

ciudades conjuntamente, representan el 0,20% de las emisiones
espanolas

En relacion con las emisiones realizadas respecto al aio anterior
(2008) el diferencial conjunto de las dos ciudades ha aumentado
en 7.661 t/CO, representando una mayor emision del 2,86%. La
menor emisién de la instalacion de Ceuta, ha sido compensada
por la mayor emisién de la instalacion de Melilla

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el aino 2008 y
2009, el computo general de las dos ciudades, ha aumentado,
pasando de 133.741 t/CO, en 2008 a 137.572 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activasy ~ % Instalaciones (ajus-  Con Reduccién Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 tadas) 2009 2009 2009

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 13 65,00% 11 2 0
Total Industria: cemento Construccion 5,00% 1 0 0
Total Industria: siderurgia Industria 1 5,00% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccién 4 20,00% 0 1
Total Industria: vidrio Construccion 1 5,00% 0 0

%Actlvas 95,24% 85,71% 9,52% 4,76%

13

% s. total Espaiia 2,07%

90,00%

10,00%

Energia 65,00% 84,62% 15,38%

Construccion 6 30,00% 100,00% 0 0,00%

Industria 5,00% 100,00% 0,00%
Total ““ 90,00% —

En

la Comunidad Auténoma de Extremadura, existen 20
instalaciones activas que representan el 2,07% de las espanolas.
En cuanto al ndmero de instalaciones, la mas significativa es la

combustion (1.b - 1.c) con 13 representando el 65,00% de las

instalaciones de la comunidad.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas
representaron el 95,24%, quedando fuera del sistema una
instalacion.

En el ano 2009, el 90,00% de las instalaciones activas, es decir
18, emitieron por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Extremadura en el periodo 2009

e Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 14.016 239.973 206.574 23,95% -33.399 -13,92%
Total Industria: cemento Construccion 688.359 799.182 471.509 54,68% -327.673 -41,00%
Total Industria: siderurgia Industria 148.266 281.502 124.025 14,38% -157.477 -55,94%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 9.014 72.289 22.629 2,62% -49.660 -68,70%
Total Industria: vidrio Construccion 54.195 56.854 37.634 4,36% -19.220 -33,81%
Total general 53.243 1.449.800 862.371 100,00% -587.429 -40,52%
% s. total Espaia 0,63%
| Sector  Emisiones porinstalacion 2008  Asignacion2009  Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % DIf.
Energia 14.016 239.973 206.574 23,95% -33.399 -13,92%
Construccion 112.518 928.325 531.772 61,66% -396.553 -42,72%
Industria 148.266 281.502 124.025 14,38% -157.477 -55,94%
Total 53.243 1.449.800 862.371 100,00% -587.429 -40,52%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
EEEE) SRR Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 Rt entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 15.890 24.360 13,37% 5.585 2,70%
Total Industria: cemento Construccion 471.509 -216.850 -31,50% 0 0,00%
Total Industria: siderurgia Industria 124.025 -24.241 -16,35% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.657 -22.441 -49,79% 5.711 25,24%
Total Industria: vidrio Construccion 37.634 -16.561 -30,56% 0 0,00%
Total general 43.119 -255.733 -22,87% 11.296 1,31%
| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2000 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 15.890 24.360 13,37% 5.585 2,70%
Construccion 88.629 -255.852 -32,48% 5. 711 1,07%
Industria 124.025 -24.241 -16,35% 0,00%
Total 43.119 -255.733 -22,87% 11. 296 1,31%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

@

Cuma

Funbacion
Ewpresa &

EXTREMADURA



Resumen de asignaciones y verificaciones

18 1.418.136 1.092.717 -325.419

-22,95%

1.420.191 830.969 -589.222 -41,49%

| 33861 25.387 -8.474

-25,03%

29.609 1.793

31402  6,06%

- 1.451.997 -333.893 | -23,00% 1.449.800 862.371 .587.429  |-40,52%

En el afno 2009, la Comunidad Autonoma de Extremadura, ha
verificado un total de 862.371 t/CO, que representan el 0,63%
sobre el total nacional. Durante el ano 2009, las emisiones
realizadas en la comunidad han sido menores a sus asignaciones
en un 40,52% con 587.429 t/CO, menores a las asignadas. Si se
comparan las emisiones realizadas respecto al ano anterior (2008)
el diferencial negativo asciende a 255.733 t/CO, representando
una disminucioén del 22,87%.

Las 18 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
589.222 t/CO, de disminucion, frente a las 1.793 t/CO, de mas
que ha emitido la instalacion restante.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la

Emisiones sobre asignaciones por industria

industria del cemento con el 54,68% de las emisiones, seguido
de la combustién (1.b - 1.c) con 23,95%.

En cuanto a los datos de emisiones agregadas segln los sectores,
la construccion es el méas emisor con el 61,66% de las emisiones,
seguido de la energia con el 23,95% y la industria en general
con el 14,38% restante. Todos los sectores han verificado menos
emisiones de las asignadas siendo al agregado de la construccién
el mas ahorrador con 396.553 t/CO, menos.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccion de emisiones respecto a
sus asignaciones, ha correspondido también a la industria del
cemento con un descenso acumulado de 216.850 t/CO,,.

0% -
-10% A:M:

-20%

Desde una perspectiva agregada, los datos del 2009 muestran
como todos los agregados han disminuido sus emisiones respecto
de sus asignaciones, siendo un 13,92% en el caso de la energia,
un 42,72% en el caso de la construccion y un 55,94% en el caso
de la industria en general.

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacién, podemos comprobar que entre el afio 2008 y

202 | EXTREMADURA

o -55,94%
-40%
-50%
-60% - -
ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
160.000
140.000
120.000
100.000
80.000
o 88.629
40.000 -
20.000 43119
I 1016 |
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 1 2008

2009, el computo general, también han disminuido, pasando de
53.2431/CO, en 2008 a 43.119 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Extremadura para el periodo 2009

TOTAL -255.733 ﬁ

I 1 862.371
INDUSTRIA ) 24241 J:l 124.025
CONSTI?UCCION -255.852 531.772
ENERGIA ':|24'36° 206.574
0
[ Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 con una reduccion de 255.852 t/CO,. Por su parte, el agregado
y el afo 2009, el agregado de la construccion es el mas significativo energético ha superado sus asignaciones en 24.360 t/CO,.

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

Total Industria Vidrio

Total Industria Tejas y Ladrillos 20,00%

Total Industria Siderurgia 14,38%

5,00%

Total Industria Cemento 54,68%

Total Combusién (1.b - 1.c) 65,00

0 10 20 30 40 50 60 70
B Emisiones 2009 Instalaciones 2009
En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones emisiones. Por el contrario, la industria del cemento, mantienen
y emisiones por sector, se puede comprobar las diferencias un porcentaje de emisiones muy por encima de su porcentaje de
en la combustion (1.b - 1c) donde existe un porcentaje alto instalaciones.

de instalaciones y un porcentaje relativamente moderado de

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -16.561 37.634

i i i -22.441
Industria Tejas y Ladrillos 22.629

Industria Siderurgia -24.241

124.025

Industria Cemento -216.850 471.509
Combustion (1.b - 1.c) 206.574
0
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones del 2009 En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, también destaca
y su diferencial respecto al ano 2008, como la industria del la industria del cemento, con 216.850 t/CO, menos.

cemento es la mas emisora de la comunidad con 471.509 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Extremadura para el periodo 2009

Industria Vidrio -19.220
Industria Tejas y Ladrillos -49.660
Industria Siderurgia -157.477

Industria Cemento -327.673

Combustion (L.b - 1.c) -33.399

0

En el ano 2009, en valores absolutos, la industria del cemento, ha a sus asignaciones, con una reduccion de 327.673 t/CO,, seguido
sido la que ha verificado un ndmero menor de emisiones respecto de la industria de la siderurgia con 157.477 t/CO2 menos.

LIMA

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EummcloN EXTREMADURA m
MPRESA &



PROVINCIA DE BADAJIOZ

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 9 60,00% 7 2 0
Total Industria: cemento Construccion 1 6,67% 1 0 0
Total Industria: siderurgia Industria 1 6,67% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccién 3 20,00% 3 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 1 6,67% 1 0 0
% Activas 100,00% 86,67% 1333% | 000% |
% sobre CCAA 75,00% 86,67% 13,33%

Energia 9 60,00% 7 77,78% 2 22,22%

Construccion 5 33,33% 5 100,00% 0 0,00%

Industria 1 6,67% 1 100,00% 0 0,00%

100,00% 8667% | 2 | 1333%

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a ndmero
de instalaciones corresponde a la combustion (1.b - 1.c) con 9
representando el 60,00%.

En la provincia de Badajoz existen 15 instalaciones activas, que
representan el 75,00% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Extremadura. De todas ellas, 13 han realizado
en el ano 2009 emisiones por debajo de sus asignaciones. En
la provincia de Badajoz no contabiliza instalaciones registradas
inactivas.

Asignacion total de derechos de emision de Badajoz en el periodo 2009

Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion

LT REiO Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion % Dif.
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 16.484 188.833 169.906 20,72% -18.927 -10,02%
Total Industria: cemento Construccion 688.359 799.182 471.509 57,51% -327.673 -41,00%
Total Industria: siderurgia Industria 148.266 281.502 124.025 15,13% -157.477 -55,94%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 12.377 59.374 16.738 2,04% -42.636 -71,81%
Total Industria: vidrio Construccion 54.195 56.854 37.634 4,59% -19.220 -33,81%
e 71.754 1.385.745 819.812 | 10000% | 565933 | -40,84%
% sobre CCAA 95,06%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 16.484 188.833 169.906 20,72% -18.927 -10,02%
Construccion 155.937 915.410 525.881 64,15% -389.529 -42,55%
Industria 148.266 281.502 124.025 15,13% -157.477 -55,94%
Total 71.754 1.385.745 819.812 100,00% -565.933 -40,84%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
el et Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 Rt entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 18.878 21.546 14,52% 5.585 3,29%
Total Industria: cemento Construccion 471.509 -216.850 -31,50% 0 0,00%
Total Industria: siderurgia Industria 124.025 -24.241 -16,35% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.579 -20.394 -54,92% 5.711 34,12%
Total Industria: vidrio Construccion 37.634 -16.561 -30,56% 0 0,00%
Total general 54.654 -256.500 -23,83% 11.296 1,38%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 18.878 21.546 14,52% 5.585 3,29%
Construccion 105.176 -253.805 -32,55% 5.711 1,09%
Industria 124.025 -24.241 -16,35% 0 0,00%
Total 54.654 -256.500 -23,83% 11.296 1,38%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

BADAJOZ



Resumen de asignaciones y verificaciones

13 1.356.136 1.050.925 -305.211

-22,51%

1.356.136 788.410 -567.726 -41,86%

| 20609 25387

4222 -14,26%

20609 31402 1793 6,06%

“ 1.385.745 1.076.312 -309.433 | -22,33% 1.385.745 819.812 -565.933 -40,84%

En la provincia de Badajoz, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 819.812 t/CO, representando el 95,06%
de las emisiones de la Comunidad Autébnoma de Extremadura,
las cuales determinan una disminuciéon de emisiones sobre sus
asignaciones del 40,84% con 565.933 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el aio 2008, la provincia de

Emisiones sobre asignaciones por industria

Badajoz, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 256.500 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 23,83%.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Badajoz, es la industria del cemento con 471.509 t/CO,
representando el 57,51% de todas las realizadas en la provincia.

0% 1 Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
-10,02%- como todos los agregados han reducido sus emisiones previstas
-10% - en 10,02%, 42,55% y 55,94% segln sea el agregado energético,
construccion o industria en general.
-20% -40,84%
-55,94%
-30%
-40%
-50%
-60% - —
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
180.000
160.000
140.000
120.000
100.000
80.000 148.266
60.000 124.025
105.176
40.000 —
20.000 54.654|
(ki 18.878
0 - h—
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el computo global de

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

emisiones medias, se ha pasado de 71.754 t/CO, en 2008 a
54.654 t/CO, en 2009.

Funbacion
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Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Badajoz para el periodo 2009

TOTAL -256.500 1 819.812
INDUSTRIA 24241 8 124.025
CONSTRUCCION -253.805 525.881
ENERGIA %"ﬁ%&%s
0

. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En el andlisis de datos, se observan reducciones significativas ano 2008 y el ano 2009 en el sector de la construccion con
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el 253.805 t/CO, menos.

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -16.561 L 37.634
Industria Tejas y Ladrillos -20.394 M 16.738
Industria Siderurgia -24.241 124.025
Industria Cemento -216.850 L 471.509
Combustion (1.b - 1.c) #6 169.906
0

Diferencia sobre 2008 [Jl] Emisiones 2009

En el anélisis de las emisiones en el aino 2009 y su diferencial que, siendo el mas emisor de la provincia, ha disminuido sus
respecto al ano 2008, podemos destacar la industria del cemento emisiones respecto del afio anterior en 216.850 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Badajoz para el periodo 2009

Industria Vidrio -19.220

Industria Tejas y Ladrillos -42.636

Industria Siderurgia -157.477

Industria Cemento -327.673

Combustion (1.b - 1.c) -18.927

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus del cemento que ha reducido sus emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, vuelve a destacar la industria asignaciones en 327.673 t/CO,.

m BADAJOZ Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

6,67% Total Industria Vidrio

Total Combustién (1.b - 1.c) 60%
20% Total Industria Tejas y Ladrillos

6,67% Total Industria Siderurgia 1

Total Industria Cemento 6,67%

Emisiones por sector

Total Combustion (1.b - 1.c) 20,72%

'— Total Industria Cemento 57,51%

En al estructura de distribucién porcentual de la provincia de diferencias porcentuales entre instalaciones y emisiones de la
Badajoz entre instalaciones y emisiones por sector, destacan las industria del cemento y la combustién (1.b - 1.c).

4,59% Total Industria Vidrio
2,04% Total Industria Tejas y Ladrillos
15,13% Total Industria Siderurgia

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcmN BADAJOZ
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE CACERES

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (L.b - 1.c) | Energia \ 4 \ 80,00% \ 4 \ 0 \ 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 1 20,00% 1 0 1
Total general 5 100,00%

5 0 1
% Activas 83,33% 83,33% 0,00% 16,67%
% sobre CCAA 25,00% 100,00% 0,00%

Energia 5 80,00% 4 100,00% 0 0,00%
Construccion 1 20,00% 1 100,00% 0 0,00%
Industria 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Total 5 100,00% 5 100,00% (1] 0,00%
En la provincia de Céaceres existen 5 instalaciones activas, que El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero de
representan el 25,00% de las instalaciones de la Comunidad instalaciones corresponde a la combustion (1.b - 1.c) con 4. La
Auténoma de Extremadura. Todas ellas han realizado en el ano instalacién restante pertenece a la industria de las tejas y ladrillos.
2009 emisiones por debajo de sus asignaciones. En la provincia
de Céceres se contabiliza una instalacién registrada inactiva.
Asignacion total de derechos de emision de Caceres en el periodo 2009
T S Emisiones: Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verifi(facién % DIf.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion
Total Combustion (1.b - 1.c) \ 8.464 51.140 36.668 86,16% -14.472 -28,30% -14,66%
3.969 12.915 5.891 13,84% -7.024 -54,39% -65,84%

Total Industria: tejas y ladrillos
Total general

100,00% -33,56%

% sobre CCAA
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 8.464 51.140 36.668 86,16% -14.472 -28,30%
Construccion 3.969 12.915 5.891 13,84% -7.024 -54,39%
Industria 0,00% 0 0,00%

0 0 0
ol 6965 | 64055 | 42559 | 100.00% 21496 |__33,56%

s ST Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU

Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) | Energia 9.167 2.814 8,31% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.891 -2.047 -25,79% 0 0,00%

Total general

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % DIf. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 9.167 2.814 8,31% 0 0,00%
Construccion 5.891 -2.047 -25,79% 0 0,00%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%

Total 8.512 767 1,84% 0 0,00%

m CACERES Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

-36,92%

-33,56%

En la provincia de Caceres, las emisiones realizadas en el afio
2009 ascendieron a 42.559 t/CO, representando el 4,94% de las
emisiones de la Comunidad Auténoma de Extremadura, las cuales
determinan una disminucioén de emisiones sobre sus asignhaciones
del 33,56% con 21.496 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el aio 2008, la provincia de

Emisiones sobre asignaciones por industria

Caceres, ha aumentado su diferencial de emisiones verificadas
en 767 t/CO, representando un ligero aumento sobre el afo
anterior del 1,84%.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Céaceres, es la combustion (1.b - 1.c) con 36.668 t/CO
representando el 86,16% de todas las realizadas en la provincia.

2

0% -

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra

0,00%
como todos los agregados afectados de la provincia han reducido
-10% - o 0 .. . -
10 28,30% sus emisiones previstas en 28,30% y 54,39% segun sea el
0% agregado energético o de la construcciéon. En la provincia de
Caceres, no existe agregado de la industria en general.
-30%
-40% -
-50%
-60%
ENERGIA ~ CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
10.000
9.000 I
8.000 - —
7.000 - —
6.000 —
5.000 —
9167 8.512
4.000 —
5.891
3.000 —
2.000 —
1.000 ——
0 0 0
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 7 2008
Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por emisiones medias, se ha pasado de 6.965 t/CO, en 2008 a

instalacion, podemos comprobar que en el cémputo global de

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

8.512t/CO, en 2009.

Funbacion
Ewpresa &
Cuma

CACERES



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Caceres para el periodo 2009

TOTAL 767 1 42,559
INDUSTRIA 8
CONSTRUCCION -2.047 5.891
ENERGIA |- 2:814 ] 36.668
0
[ piferencia sobre 2008 || Emisiones 2009
En el andlisis de datos, se observan reducciones respecto a la 2009 en el sector de la construccion con 2.047 t/CO, menos. Por
diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 y el ano su parte, el agregado energético ha aumentado en 2.814 t/CO.,.
Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Tejas y Ladrillos -2.047 5.891
Combustién (1.b - 1.c) 2.814 36.668
0
Diferencia sobre 2008 [l Emisiones 2009
En el anélisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial - 1.c) siendo el mas emisor de la provincia y aumentando sus
respecto al afio 2008, podemos destacar la combustion (1.b emisiones respecto del afio anterior en 2.814 t/CO,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Caceres para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -7.024
Combustion (1.b - 1.c) -14.472
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus (L.b - 1.c) que ha reducido sus emisiones respecto de sus
asignaciones en el afio 2009, vuelve a destacar la combustién asignaciones en 14.472 t/CO,,.

CACERES Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

20,00% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustién (1.b - 1.c) 80,00%

Emisiones por sector

13,84% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 86,16%

En al estructura de distribucién porcentual de la provincia de Ca- especifico porcentual tanto de instalaciones como de emisiones
ceres entre instalaciones y emisiones por sector, destaca el peso de la combustién (1.b - 1.c).

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAclén CACER ES
MPRESA &

Cuma



COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

A

&

w

2

.

o

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 33 54,10% 24 9 1
Total Generacion: carbon Energia 2 3,28% 1 1 0
Total Generacion: ciclo combinado Energia 2 3,28% 1 1 0
Total Generacion: fuel Energia 1 1,64% 0 1 0
Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 1 1,64% 1 0 0
Total Industria: cal Construccion 1 1,64% 1 0 0
Total Industria: cemento Construccion 1 1,64% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 2 3,28% 2 0 1
Total Industria: refino de petroleo Industria 1 1,64% 1 0 0
Total Industria: siderurgia Industria 1 1,64% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 15 24,59% 15 0 3
Total Industria: vidrio Construccion 1 1,64% 0 0

% Activas 92,42% 74,24% 18,18% 7,58%

% s. total Espaia 6,31% 80,33% 19,67%

[y
[N

N
[=2]

Energia | 38 | 62,30% | | 68,42% | 2 | 31,58%
Construccion | 19 | 31,15% | 19 | 100,00% | 0 | 0,00%
Industria 4 6,56% 4 100,00% 0 0,00%
Total 61 100,00% 49 80,33% 12 19,67%
En la Comunidad Auténoma de Galicia, existen 61 instalaciones representaron el 92,42%, quedando fuera del sistema 5

activas que representan el 6,31% de las espanolas. En cuanto a instalaciones inactivas.
ndmero de instalaciones, la mas significativa es la combustion
(1.b - 1.c) con 33 representando el 54,10% de las instalaciones

de la comunidad.

En el ano 2009, 49 instalaciones activas que representan el
80,33% de ellas emitieron por debajo se sus asignaciones. Las 12
restantes han superado sus emisiones asignadas.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas

Asignacion total de derechos de emision de Galicia en el periodo 2009

T ST Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif

Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 36.531 1.424.610 1.159.918 10,72% -264.692 -18,58%
Total Generacion: carbon Energia 3.669.089 6.330.251 6.696.734 61,87% 366.483 5,79%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 673.871 939.391 1.132.223 10,46% 192.832 20,53%
Total Generacion: fuel Energia 211.729 0 11.128 0,10% 11.128 -
Total Industria: azulejos y baldosas  Construccion 3.467 6.735 422 0,00% -6.313 -93,73%
Total Industria: cal Construccion 1.510 30.081 1.524 0,01% -28.557 -94,93%
Total Industria: cemento Construccion 376.336 363.244 353.085 3,26% -10.159 -2,80%
Total Industria: pasta y papel Industria 53.100 153.098 108.087 1,00% -45.011 -29,40%
Total Industria: refino de petroleo Industria 1.344.896 1.647.485 1.185.985 10,96% -461.500 -28,01%
Total Industria: siderurgia Industria 63.507 81.004 47.424 0,44% -33.580 -41,45%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 9.374 186.981 101.862 0,94% -85.119 -45,52%
Total Industria: vidrio Construccion 26.762 35.055 24.851 0,23% -10.204 -29,11%

Total general

202.165

11.197.935

10.823.243

100,00%

-374.692

% s. total Espafia 7,90%

_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 272.071 8.694.252 9.000.003 83,15% 305.751 3,52%
Construccion 28.878 622.096 481.744 4,45% -140.352 -22,56%
Industria 378.651 1.881.587 1.341.496 12,39% -540.091 -28,70%

Total 202.165 11.197.935 10.823.243 100,00% -374.692 -3,35%

GALICIA

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



s ST Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif. CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales

Total Generacion: ciclo combinado = Energia 35.149 -9.070 -0,78% 36.051 3,17%
Total Generacion: fuel Energia 3.348.367 -641.443 -8,74% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccién 566.112 -215.518 -15,99% 29.506 2,61%
Total Industria: cal Construccion 11.128 -200.601 -94,74% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 422 -3.045 -87,83% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 1.524 14 0,93% 0 0,00%
Total Industria: refino de petréleo Industria 353.085 -23.251 -6,18% 28.696 8,13%
Total Industria: siderurgia Industria 54.044 1.888 1,78% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 1.185.985 -158.911 -11,82% 0 0,00%
Total Industria: vidrio Construccion 47.424 -16.083 -25,32% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.791 -38.747 -27,56% 12.220 12,00%
Total Industria: vidrio Construccion 24.851 -1.911 -7,14% 0,00%

Total general

177.430

-1.306.678

0

0,99%

Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 236.842 -1.066.632 -10,60% 65.557 0,73%
Construccion 25.355 -66.940 -12,20% 40.916 8,49%
Industria 335.374 -173.106 -11,43% 0 0,00%

Total 177.430 -1.306.678 -10,77% 106.473 0,99%
Resumen de asignaciones y verificaciones
. . . - Diferencia de " . . Diferencia de
Nimero de Asignacion Emisiones NN . Asignacion Emisiones o .
. . : . Verificacion sobre % Dif. 7 . Verificacion sobre % Dif.
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion
49 ‘ 6.108.833 ‘ 4.037.121 -2.071.712 -33,91% 5.881.005 ‘ 4.603.263 ‘ -1.277.742 -21,73%
| 5982803 8092800 2109.907  3527% 5316930 6219980 903.050 \ 16,98%

- 12.091.726 12.129.921 38.195 11.197.935 10.823.243 -374.692

En el ano 2009, la Comunidad Auténoma de Galicia, ha verificado generacion eléctrica de carbén con el 61,87% de las emisiones.
un total de 10.823.243 t/CO, que representan el 7,90% sobre el
total nacional. Durante el afo 2009, las emisiones realizadas en
la comunidad han sido menores a sus asignaciones en un 3,35%
con 374.692 t/CO, menores a las asignadas. Si se comparan
las emisiones realizadas respecto al ano anterior (2008) el
diferencial negativo asciende a 1.306.678 t/CO, representando

una disminucion del 10,77%.

En cuanto a los datos de emisiones agregadas segln los sectores,
la energia es el mas emisor con el 83,15% de ellas, seguido de la
industria en general con el 12,39% y la construccion con el 4,45%
restante. A excepcion del agregado energético, los demas han
verificado menos emisiones de las asignadas siendo al agregado
de la industria en general el mas ahorrador con 540.091 t/CO,
menos. El agregado energético ha aumentado en 305.751 t/CO,,.
Las 49 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
1.277.742 t/CO, de disminucion, frente a las 903.050 t/CO, de
mas que han emitido las instalaciones restantes.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccion de emisiones respecto a sus
asignaciones, ha correspondido a la generacion eléctrica de
carb6n con un descenso acumulado de 641.443 t/CO,,.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la

Emisiones sobre asignaciones por industria

o Desde una perspectiva agregada, los datos del 2009 muestran
5% un aumento de emisiones en el agregado energético del 3,52%.
PRI 3,52% | Por el contrario, los agregados de la construccion y la industria
M— en general disminuyen sus emisiones asignadas en un 22,56% y

5% 28,70% respectivamente.

-10% -28,70%

-15%

-20%

-25%

-30%

-35%

ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

GALICIA
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Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. £
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Emisiones medias por industria

400.000

350.000

300.000

250.000

200.000 -
150.000 | 335.374 |
| 236.842
100000 177.430
50.000 - —
o | 25.355
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[1 2009 [ 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias 2009, en el computo general, también han disminuido, pasando
por instalacién, podemos comprobar que entre el aifo 2008 y de 202.165 t/CO, en 2008 a 177.430 t/CO, en 2009.
Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Galicia para el periodo 2009
TOTAL -1.306.678 ] 10.823.243
INDUSTRIA A73.106 B 3 341.496
CONSTRUCCION -66.940 481.744
ENERGiA -1.066.632 _|I 1 9.000.003
(1]
. Diferencia sobre 2008 D Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 el agregado de la energja el mas significativo con una reduccién de
y el ano 2009, todos los agregados han reducido emisiones siendo 1.066.632 t/CO,,.

GALICIA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Asignaciones de derechos segun periodo 2009

Total Industria Vidrio

Total Industria Tejas y Ladrillos
Total Industria Siderurgia

Total Industria Refino de petréleo
Total Industria Pasta y Papel

Total Industria Cemento

Total Industria Cal

Total Industria Azulejos y Baldosas
Total Generacion Fuel

Total Generacion Ciclo Combinado
Total Generacion Carbon

Total Combustion (1.b - 1.c)

0,23%
1,64%

0,94%
24,59%

0,44%
1,64%

10,96%

1,64%

0,01%
0,63%

0,00%
1,64%

0,01%
1,64%

10,46%

61,87%

54,10%

0 10 20 30 40 50 60 70
B Emisiones 2009 Instalaciones 2009
En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y vamente moderado de emisiones. Por el contrario, la generacién
emisiones por sector, se puede comprobar las diferencias en la eléctrica de carb6n, mantiene un porcentaje de emisiones muy
combustién (1.b - 1c) y la industria de las tejas y ladrillos donde por encima de su porcentaje de instalaciones.

existe un porcentaje alto de instalaciones y un porcentaje relati-

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio
Industria Tejas y Ladrillos

Industria Siderurgia

-1.911
-38.747
-16.083

24.851
101.862
47.424

Industria Refino de petroleo -158.911 1.185.985
Industria Pasta y Papel 151_80888.087
Industria Cemento 23251 353.085
Industria Cal j:I-.‘!.524
Industria Azulejos y Baldosas -3.045 422
Generacion Fuel -200.601 11.128
Generacion Ciclo Combinado -215.518 1.132.223
Generacion Carbon -641.443 6.696.734
Combustién (1.b - 1.c) -9.070 1.159.918
0

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
Comprobamos en el andlisis, en cuanto a las emisiones del 2009 y En cuanto al diferencial respecto al aio anterior, también destaca
su diferencial respecto al ano 2008, como la generacion eléctrica de la generacion eléctrica de carbon, con 641.443 t/CO, menos.

carbon es la mas emisora de la comunidad con 6.696.734 t/CO,.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EummcloN GALICIA
MPRESA &

LIMA



Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Galicia para el periodo 2009

Industria Vidrio

Industria Tejas y Ladrillos
Industria Siderurgia

Industria Refino de petrdleo -461.500
Industria Pasta y Papel
Industria Cemento

Industria Cal

Industria Azulejos y Baldosas
Generacion Fuel

Generacion Ciclo Combinado
Generacion Carbén

Combustién (1.b - 1.c) -264.692

En el ano 2009, en valores absolutos, la industria del refino
de petréleo, ha sido la que ha verificado un nimero menor de
emisiones respecto a sus asignaciones, con una reducciéon de
461.500 t/CO,, seguido de la industria de la combustion (1.b -

GALICIA

-10.204
-85.119
-33.580

-45.011
-10.159
-28.557
-6.313

11.128
192.832
366.483

1.c) con -264.692 t/CO, menos. Por el contrario, la generacion
eléctrica de carbén y ciclo combinado, han aumentado sus
emisiones asignadas en 366.483 t/CO, y 192.832 t/CO,
respectivamente.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE LA CORUNA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 23 63,89% 18 1
Total Generacion: carbon Energia 2 5,56% 1 1 0
Total Generacion: ciclo combinado Energia 2 5,56% 1 1 0
Total Generacidn: fuel Energia 1 2,78% 0 1 0
Total Industria: pasta y papel Industria 1 2,78% 1 0 0
Total Industria: refino de petroleo Industria 1 2,78% 1 0 0
Total Industria: siderurgia Industria 1 2,78% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5 13,89% 5 0 3

% Activas 90,00% 70,00% 20,00% 10,00%

% sobre CCAA 59,02% 77,78%

28 20

22,22%

Energia 77,78% 71,43% 8 28,57%
Construccion 5 13,89% 5 100,00% 0 0,00%
Industria 3 8,33% 3 100,00% 0 0,00%

En la provincia de La Coruha existen 36 instalaciones activas, contabilizan 4 instalaciones registradas inactivas.
que representan el 59,02% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Galicia. De todas ellas, 28 han realizado en el ano
2009 emisiones por debajo de sus asignaciones, las 8 restantes,

han emitido por encima de ellas. En la provincia de La Coruna se

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a ndmero
de instalaciones corresponde a la combustion (1.b - 1.c) con 23
representando el 63,89%.

Asignacion total de derechos de emision de La Coruna en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif.

Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 41.636 1.147.722 922.638 9,17% -225.084 -19,61%
Total Generacion: carbon Energia 3.669.089 6.330.251 6.696.734 66,57% 366.483 5,79%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 673.871 939.391 1.132.223 11,26% 192.832 20,53%
Total Generacion: fuel Energia 211.729 0 11.128 0,11% 11.128 -
Total Industria: pasta y papel Industria 21.376 23.173 22.795 0,23% -378 -1,63%
Total Industria: refino de petroleo Industria 1.344.896 1.647.485 1.185.985 11,79% -461.500 -28,01%
Total Industria: siderurgia Industria 63.507 81.004 47424 0,47% -33.580 -41,45%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 11.826 71.391 40.609 0,40% -30.782 -43,12%
-1,77%

Total general

322.930 10.240.417 10.059.536 100,00% -180.881

% sobre CCAA

92,94%

_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 363.468 8.417.364 8.762.723 87,11% 345.359 4,10%
Construccion 11.826 71.391 40.609 0,40% -30.782 -43,12%
Industria 476.593 1.751.662 1.256.204 12,49% -495.458 -28,29%

322.930 10.240.417 10.059.536 100,00% -180.881
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Ll LR Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 2Ll entregados 2009 sobre entregas totales

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 40.115 6.640 0,72% 29.551 3,28%
Total Generacion: carbon Energia 3.348.367 -641.443 -8,74% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 566.112 -215.518 -15,99% 29.506 2,61%
Total Generacion: fuel Energia 11.128 -200.601 -94,74% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 22.795 1.419 6,64% 0 0,00%
Total Industria: refino de petroleo Industria 1.185.985 -158.911 -11,82% 0 0,00%
Total Industria: siderurgia Industria 47.424 -16.083 -25,32% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8.122 -18.522 -31,32% 8.254 20,33%

279.432

-1.243.019

-11,00%

0,67%

Total general

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 312.954 -1.050.922 -10,71% 59.057 0,68%
Construccion 8.122 -18.522 -31,32% 8.254 20,33%

Industria 418.735 -173.575 -12,14% 0 0,00%

Total

279.432

-1.243.019

-11,00%

67.311

0,67%

Resumen de asignaciones y verificaciones

3.406.604

5.322.133 -1.915.529

-35, 99%

5.091.038 4.039.147 -1.051.891 20 66%

2.080.609

7.895.951

5.815.342

11.137.475 11.302.555 165.080

En la provincia de La Coruna, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 10.059.536 t/CO, representando el 92,94%
de las emisiones de la Comunidad Auténoma de Galicia, las cuales
determinan una disminucién de emisiones sobre sus asignaciones
del 1,77% con 180.881 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el aino 2008, la provincia de
La Coruna, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 1.243.019 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 11,00%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

35,78%

5.149.379 6.020.389 871.010 16,91%
10.240.417 10.059.536 -180.881

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la
provincia de La Coruia, es la generacion eléctrica de carbén con
6.696.7341/CO, representando el 66,57 % de todas las realizadas
en la provincia.

Las 28 instalaciones que han emitido por debajo de sus
asignaciones han conseguido un ahorro acumulado de
1.051.891 t/CO,,. Por el contrario, las 8 instalaciones restantes
han acumulado 871.010 t/CO, de mas.
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ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
los agregados de la construccion y la industria en general que
han reducido sus emisiones previstas en 43,12% y 28,29%
respectivamente. Por el contrario, el agregado energético ha
aumentado sus emisiones en un 4,10%.

600.000

500.000

400.000

300.000

363.468 312,954
100.000
11826 8422
0 S
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 1 2008

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el computo global, se ha

LA CORUNA

pasado de 322.930 t/CO, en 2008 a 279.432 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en La Coruna para el periodo 2009

TOTAL -1.243.019

110.059.536
INDUSTRIA A73575 B 1 256204
CONSTRUCCION -18.522 40.609
ENERGIA -1.050.922 Ji | 8.762.723
0
|1 Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En el andlisis de datos, se observan reducciones significativas ano 2008 y el afno 2009 en el sector de la energia con

respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el 1.050.922 t/CO, menos.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -18.522 40.609
Industria Siderurgia -16.083 i 47.424
i i 5 -158.911

Industria Refino de Petréleo s 1.185.985

Industria Pasta y Papel i 15‘2“?995

Generacion Fuel -200.601 11.128

Generacién Ciclo Combinado -215.518 1.132.223

. < -641.44
Generacion Carbon 6 3 6.696.734
Combustioén (1.b - 1.c)
0
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
En el andlisis de las emisiones en el afio 2009 y su diferencial ha disminuido sus emisiones respecto del ano anterior en
respecto al ano 2008, podemos destacar la generacion 641.443 1/CO,,.
eléctrica de carbén que, siendo la mas emisora de la provincia,
Diferencia de emisiones en toneladas de CO. realizadas en La Coruna para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -30.782

Industria Siderurgia -33.580

Industria Refino de Petrdleo -461.500

Industria Pasta y Papel -378

Generacion Fuel 11.128

Generacion Ciclo Combinado 192.832

Generacion Carbon 366.483

Combustion (1.b - 1.c) -225.084

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus de petréleo que ha reducido sus emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009,destacar la industria del refino asignaciones en 461.500 t/CO,.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncloN LA CORUNA
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

Total Combustion (1.b - 1.c) 63,89%

13,89% Total Industria Tejas y Ladrillos
2,78% Total Industria Siderurgia

2,78% Total Industria Refino de Petréleo

Total Generacién Carbon 5,56%

2,78% Total Industria Pasta y Papel

Total Generacion Ciclo Combinado 5,56%

2,78% Total Generacion Fuel

Emisiones por sector

0,40% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Combustion (1.b - 1.c) 9,17%

0,47% Total Industria Siderurgia

11,76% Total Industria Refino de Petréleo
0,11% Total Industria Pasta y Papel w

Total Generacion Carbén 66,57%

Total Generacion Ciclo Combinado 11,26%

0,23% Total Generacion Fuel

En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de La diferencias porcentuales entre instalaciones y emisiones de la
Corufa entre instalaciones y emisiones por sector, destacan las generacion eléctrica de carbén y la combustién (1.b - 1.c¢).

m LA CORU NA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE LUGO

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 5 71,43% 4 1 0
Total Industria: cemento Construccion 1 14,29% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 1 14,29% 1 0 0

7 100,00% 6 1 0
% Activas 100,00% 85,71% 14,29% 0,00%
% sobre CCAA 11,48% 85,71% 14,29%

Total general

Energia 5 71,43% 80,00% 1 20,00%
Construccion 2 28,57% 2 100,00% 0 0,00%
Industria 0 0,00% 0,00% 0 0,00%
—-

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a ndmero
de instalaciones corresponde a la combustion (1.b - 1.c) con 5.
Las dos instalaciones restantes se reparten entre la industria del
cemento y la industria de las tejas y ladrillos.

En la provincia de Lugo existen 7 instalaciones activas, que
representan el 11,48% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Galicia. De todas ellas, 6 han realizado en el afo
2009 emisiones por debajo de sus asignaciones, la instalacion
restante, ha emitido por encima de sus asignaciones. En la
provincia de Lugo no se contabilizan instalaciones registradas
inactivas.

Asignacion total de derechos de emision de Lugo en el periodo 2009

Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion

TR Sector Emisiones Medias por Asignacion % Dif.
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 10.180 84.444 38.126 9,61% -46.318 -54,85%
Total Industria: cemento Construccion 376.336 363.244 353.085 88,97% -10.159 -2,80%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7.109 6.979 5.634 1,42% -1.345 -19,27%
otal genera 62.050 96.84 00,00% 8 %
% sobre CCAA 67%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 10.180 84.444 38.126 9,61% -46.318 -54,85%
Construccion 191.723 370.223 358.719 90,39% -11.504 -3,11%
Industria 0 0 0 0,00% 0 0,00%
454.667 396.845 100,00%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Industria SR Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 ERt entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 7.625 -12.776 -25,10% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 353.085 -23.251 -6,18% 28.696 8,13%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.634 -1.475 -20,75% 0 0,00%
Total general 56.692 -37.502 -8,63% 28.696 7,23%
| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 7.625 -12.776 -25,10% 0 0,00%
Construccion 179.360 -24.726 -6,45% 28.696 8,00%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 56.692 -37.502 -8,63% 28.696 7,23%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Resumen de asignaciones y verificaciones

6 445.775 424.662 -21.113

445.775 387.278 -58.497 -13,12%

| 8892 9685 793

8892 9.567 - 759%

- 454.667 434.347 -20.320 -4,47% 454.667 396.845 -57.822 -12,72%

En la provincia de Lugo, las emisiones realizadas en el aho 2009
ascendieron a 396.845 t/CO, representando el 3,67% de las
emisiones de la Comunidad Auténoma de Galicia, las cuales
determinan una disminucioén de emisiones sobre sus asignhaciones
del 12,72% con 57.822 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el ano 2008, la provincia
de Lugo, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 37.502 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 8,63%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Lugo, es la industria del cemento con 353.085 t/CO,
representando el 88,97% de todas las realizadas en la provincia.

Las 6 instalaciones que han emitido por debajo de sus
asignaciones han conseguido un ahorro acumulado de
58.497 t/CO,,. Por el contrario, la instalacion restante ha emitido
675 1/CO, de mas.
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ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como todo los agregados afectados en la provincia, es decir,
energia y construccion, han reducido sus emisiones previstas en
54,85% y 3,11% respectivamente.
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10180 7625

179.360
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ENERGIA CONSTRUCCION

[] 2009

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el computo global, se ha

EITT D

INDUSTRIA TOTAL

[ 2008

pasado de 62.050 t/CO, en 2008 a 56.692 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Lugo para el periodo 2009

TOTAL -37.502 | 396.845
INDUSTRIA 8
CONSTRUCCION -24.726 358.719
ENERGIA 12.776 ":| 38.126
0
|1 Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En el analisis de datos, se observan reducciones significativas ano 2008 y el ano 2009 en el sector de la construcciéon con
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el 24.726 t/CO, menos.
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Tejas y Ladrillos -1.475 5.634
Industria Cemento -23.251 353.085
Combustién (1.b - 1.0) 12.776 38.126
0
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
En el analisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial que, siendo la méas emisora de la provincia, ha disminuido sus
respecto al ano 2008, podemos destacar la industria del cemento emisiones respecto del ano anterior en 23.251 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO- realizadas en Lugo para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -1.345
Industria Cemento -10.159
Combustion (1.b - 1.c) -46.318
(1]
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus que ha reducido sus emisiones respecto de sus asignaciones en
asignaciones en el aino 2009, destacar la combustién (1.b - 1.c) 46.318 t/CO,.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNuAcloN LUGO m
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

Total Combustion (1.b - 1.c) 71,43%

Total Industria Cemento 14,29%

Total Combustion (1.b - 1.c) 9,61%

Total Industria Cemento 88,97%

En la estructura de distribucién porcentual de la provincia de Lugo cias porcentuales entre instalaciones y emisiones de la industria
entre instalaciones y emisiones por sector, destacan las diferen- del cemento y la combustién (1.b - 1.c).

14,29% Total Industria Tejas y Ladrillos

Emisiones por sector

1,42% Total Industria Tejas y Ladrillos

m LUGO Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos, ccl FEMADE.



PROVINCIA DE ORENSE

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 4 50,00% 3 0
Total Industria: cal Construccion 1 12,50% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2 25,00% 2 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 12,50% 0 0
Total general 100,00% K]

5 0
% Activas 100,00% 62,50% 37,50% 0,00%
37,50%

% sobre CCAA 13,11% 62,50%

Energia 50,00% 25,00% 3 75,00%
Construccion 4 50,00% 100,00% 0 0,00%
Industria 0,00% 0,00% 0 0,00%

Total -- 37,50%

En la provincia de Orense existen 8 instalaciones activas, que instalaciones registradas inactivas.
representan el 13,11% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de Galicia. De todas ellas, 5 han realizado en el
ano 2009 emisiones por debajo de sus asignaciones, las
3 instalaciones restantes, han emitido por encima de sus

asignaciones. En la provincia de Orense no se contabilizan

El sector més significativo de la provincia en cuanto a nimero de
instalaciones corresponde a la combustion (1.b - 1.c) con 4. Las
instalaciones restantes se reparten entre la industria de la cal,
industria del vidrio y la industria de las tejas y ladrillos.

Asignacion total de derechos de emision de Orense en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 47.338 168.000 191.307 81,81% 23.307 13,87%
Total Industria: cal Construccion 1.510 30.081 1.524 0,65% -28.557 -94,93%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.550 23.592 16.169 6,91% -1.423 -31,46%
Total Industria: vidrio Construccion 26.762 35.055 24.851 10,63% -10.204 -29,11%
Total general 28.840 256.728 233.851 100,00% -22.877 -8,91%
% sobre CCAA 2,16%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 47.338 168.000 191.307 81,81% 23.307 13,87%
Construccion 10. 343 88. 728 42. 544 18,19% -46. 184 -52,05%
Industria 0,00% 0,00%

Total

ol 28540 250728 25555 100,00%

Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 . entregados 2009 sobre entregas totales

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 47.827 1.957 1,03% 6.500 3,40%

Total Industria: cal Construccion 1.524 14 0,93% 0 0,00%

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8.085 3.069 23,43% 0 0,00%

Total Industria: vidrio Construccion 24.851 -1.911 -7,14% 0 0,00%

Total general 29.231 3.129 1,36% 6.500 2,78%

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales

Energia 47.827 1.957 1,03% 6.500 3,40%
Construccion 10.636 1.172 2,83% 0 0,00%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 29.231 3.129 1,36% 6.500 2,78%

Funbacion
Ewpresa &
Cuma

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

@



Resumen de asignaciones y verificaciones

43.558

94.802

-54,05%

98.069 -54.242

43.827

187.164

158.659 |

En la provincia de Orense, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 233.851 t/CO, representando el 2,16% de
las emisiones de la Comunidad Autonoma de Galicia, las cuales
determinan una disminucién de emisiones sobre sus asignaciones
del 8,91% con 22.877 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacién con el aiio 2008, la provincia de
Orense, ha aumentado su diferencial de emisiones verificadas
en 3.129 t/CO, representando una mayor emision sobre el afio
anterior del 1,36%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

| 28505 17,97%

n 253.461 230.722 -22.739 -8,97% 256.728 233.851 -22.877 -8,91%

158.659 | | 31.365 \ 19,77%

190.024

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Orense, es la combustion (1.b - 1.c) con 191.307 t/CO
representando el 81,81% de todas las realizadas en la provincia.

2

Las 5 instalaciones que han emitido por debajo de sus
asignaciones han conseguido un ahorro acumulado de
54.242 t/CO,. Por el contrario, las 3 instalaciones restantes han
emitido conjuntamente 31.365 t/CO, de mas.
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Emisiones medias por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como el agregado de la energia, ha aumentado sus emisiones
previstas en un 13,87%. Por el contrario el agregado de la
construccién ha disminuido sus emisiones asignadas en un
52,05%. En la provincia de Orense, no existe agregado de la
industria en general.

60.000

50.000

40.000

30.000

20000 47.827 |
29.231
10.000 —
10.636 0 0
0 S
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008

Atendiendo a la comparacién de las emisiones medias por instala-
cion, podemos comprobar que en el computo global, se ha pasado

de 28.840t/CO, en 2008 a 29.231 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Orense para el periodo 2009

TOTAL 3129 | 233.851
0
INDUSTRIA 0
CONSTRUCCION 1.172 42.544
ENERGIA 1.957 1 191.307
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En el andlisis de datos, se observan aumentos de emisiones sobre
lo previsto, en todos los agregados, entre el ano 2008 y el ano
20009.
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ario 2008
Industria Vidrio -1.911
Industria Tejas y Ladrillos
Industria Cal
Combustién (1.b - 1.c) 191.307

Diferencia sobre 2008 [l Emisiones 2009

En el anélisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial que ha sido la Unica que ha reducido sus emisiones previstas en
respecto al ano 2008, podemos destacar la industria del vidrio 1.911t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Orense para el periodo 2009

Industria Vidrio -10.204

Industria Tejas y Ladrillos -7.423
Industria Cal -28.557

Combustion (1.b - 1.c) 23.307

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus 28.557 t/CO,. Por el contrario, la combustion (1.b - 1.c), ha
asignaciones en el ano 2009, destacar la industria de la cal que aumentado sus emisiones asignadas en 23.307 t/CO,,.
ha reducido sus emisiones respecto de sus asignaciones en

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN m 227
MPRESA &

LIMA




Instalaciones por sector

12,50% Total Industria Vidrio Total Combustién (1.b - 1.c) 50%

25% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Cal 12,50%

Emisiones por sector

10,63% Total Industria Vidrio Total Combustion (1.b - 1.c) 81,81%

6,91% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Cal 0,65%
En la estructura de distribucion porcentual de la provincia de peso especifico porcentual de instalaciones y emisiones de com-
Orense entre instalaciones y emisiones por sector, destaca el bustion (1.b - 1.c).

mm Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE PONTEVEDRA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 1 10,00% 1 0 0
Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 1 10,00% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 1 10,00% 1 0 1
7 0 0

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7 70,00%
Total general 10 100,00% 10 4] 1

% Activas 90,91% 90,91% 0,00% 9,09%
% sobre CCAA 16,39% 100,00% 0,00%

Energia 1 10,00% 1 100,00% 0,00%

Construccion 8 80,00% 8 100,00% 0 0,00%

Industria 1 10,00% 1 100,00% 0,00%

__-_ 0,00%
En la provincia de Pontevedra existen 10 instalaciones activas, El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero de
que representan el 16,39% de las instalaciones de la Comunidad instalaciones corresponde a la industria de las tejas y ladrillos con
Auténoma de Galicia. Todas ellas han realizado en el ano 2009 7. El resto de instalaciones se reparten entre la combustion (1.b
emisiones por debajo de sus asignaciones. En la provincia de - 1.c), la industria de los azulejos y baldosas, y la industria de la
Pontevedra se contabiliza una instalacion registrada inactiva. pasta y papel.

Asignacion total de derechos de emision de Pontevedra en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 12.738 24.444 7.847 5,90% -16.597 -67,90%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccién 3.467 6.735 422 0,32% -6.313 -93,73%
Total Industria: pasta y papel Industria 84.823 129.925 85.292 64,12% -44.633 -34,35%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8.753 85.019 39.450 29,66% -45.569 -53,60%
Total general 16.230 246.123 133.011 100,00% -113.112 -45,96%
% sobre CCAA 1,23%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 12.738 24.444 7.847 5,90% -16.597 -67,90%
Construccion 8.092 91.754 39.872 29,98% -51.882 -56,54%
Industria 84.823 129.925 85.292 64,12% -44.633 -34,35%

16.230 246.123 133.011 100,00% -113.112

Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 . entregados 2009 sobre entregas totales

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 7.847 -4.891 -38,40% 0 0,00%

Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 422 -3.045 -87,83% 0 0,00%

Total Industria: pasta y papel Industria 85.292 469 0,55% 0 0,00%

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.636 -21.819 -35,61% 3.966 10,05%

Total general 13.301 -29.286 -18,04% 3.966 2,98%

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales

Energia 7.847 -4.891 -38,40% 0 0,00%
Construccion 4.984 -24.864 -38,41% 3.966 9,95%
Industria 85.292 469 0,55% 0 0,00%
Total 13.301 -29.286 -18,04% 3.966 2,98%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Euwnncmr« PONTEVEDRA m
MPRESA &

Cuma



Resumen de asignaciones y verificaciones

246.123 162.297

-34,06%

246.123 133.011 -113.112 -45,96%

- 246.123 162.297 83.826 | -34,06% 246.123 -45,96%

En la provincia de Pontevedra, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 133.011 t/CO, representando el 1,23% de
las emisiones de la Comunidad Auténoma de Galicia, las cuales
determinan una disminucién de emisiones sobre sus asignaciones
del 45,97% con 113.112 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacién con el aio 2008, la provincia de
Pontevedra, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas

Emisiones sobre asignaciones por industria

en 29.286 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 18,04%.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la
provincia de Pontevedra, es la industria de la pasta y papel con
85.292 t/CO, representando el 64,12% de todas las realizadas
en la provincia.

-34.35% -45,96%

-67,90% = -56,54%

ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como todos los agregados de la provincia han reducido sus
emisiones previstas en 67,90%, 56,54% y 34,35% segln sea el
agregado de la energia, de la construccion y de la industria en
general.

90.000

80.000

70.000

60.000

50.000

40.000 YR VRI 85.292
30.000
20.000
10.000 I
: :mWI el
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 [ 2008

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el computo, se ha pasado

PONTEVEDRA

de 16.230 t/CO, en 2008 a 13.301 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Pontevedra para el periodo 2009

TOTAL -29.286 1133.011
INDUSTRIA 469 1 85.292
CONSTRUCCION -24.864 39.872
ENERGIA -4.891 7.847
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En el andlisis de datos, se observan reducciones significativas ano 2008 y el ano 2009 en el sector de la construccion con
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el 24.864 t/CO, menos.
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ario 2008
Industria Tejas y Ladrillos -21.819
Industria Pasta y Papel 85.292
i ) -3.045
Industria Azulejos y Baldosas
Combustion (L.b - 1.c) -4.891
Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
En el anélisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial provincia, ha disminuido sus emisiones respecto del ano anterior

respecto al ano 2008, podemos destacar la industria de las tejas en 21.819 t/CO,,.
y ladrillos que, siendo la segunda industria mas emisora de la

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Pontevedra para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -45.569
Industria Pasta y Papel -44.633
Industria Azulejos y Baldosas -6.313
Combustion (1.b - 1.c) -16.597
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus respecto de sus asignaciones, respectivamente, en 45.569 t/CO,
asignaciones en el ano 2009, destacar las industrias de las tejas y 44.633 t/CO,,.

y ladrillos, y la pasta y papel que han reducido sus emisiones

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Eunmm PONTEVEDRA
MPRESA &

LIMA



Instalaciones por sector

10% Total Combustién (1.b - 1.c) Total Industria Azulejos y Baldosas 10%

70% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Pasta y Papel 10%

Emisiones por sector

5,90% Total Combustion (1.b - 1.c) Total Industria Azulejos y Baldosas 0,32%

29,66% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Industria Pasta y Papel 64,12%
En la estructura de distribucion porcentual de la provincia de Pon- diferencias porcentuales entre instalaciones y emisiones de la
tevedra entre instalaciones y emisiones por sector, destacan las industria de las tejas y ladrillos, y la industria de la pasta y papel.

PONTEVEDRA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



COMUNIDAD AUTONOMA DE LA RIOJA
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Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

gy

¥

1

Industria Sector Instalaciones Activasy % Instalaciones (ajus-  Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 tadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 3 27,27% 3 0 0
Total Generacidn: ciclo combinado Energia 1 9,09% 0 1 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 7 63,64% 7 0 1

Total general

% Activas

91,67%
% s. total Espaia 1,14%

11

100,00%

90,91%

9,09%

Energia 4 36,36% 75,00% 25,00%
Construccion 7 63,64% 100,00% 0,00%
Industria 0 0,00% 0,00% 0,00%

En la Comunidad Auténoma de La Rioja, existen 11 instalaciones
activas que representan el 1,14% de las espanolas. En cuanto
a numero de instalaciones, la mas significativa es la industria

de las tejas y ladrillos con 7 representando el 63,64% de las

instalaciones de la comunidad. El resto de instalaciones de la
comunidad se reparten entre la generacion eléctrica de ciclo

combinado y la combustion (1.b - 1.c).

Asignacion total de derechos de emision de La Rioja en el periodo 2009

10 1 1
83,33% 8,33% 8,33%

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas
representaron el 91,67%, quedando fuera del sistema una
instalacion.

En el ano 2009, el 90,91% de las instalaciones activas, es decir
10 de ellas, emitieron por debajo se sus asignaciones.

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 10.344 68.301 43.846 5,59% -24.455 -35,80%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.304.587 600.679 659.597 84,02% 58.918 9,81%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 17.670 184.315 81.609 10,40% -102.706 -55,72%
Total general 123.082 853.295 785.052 100,00% -68.243 -8,00%
% s. total Espafia 0,57%
| Sector  Emisiones porinstalacion 2008  Asignacion2009  Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % DIf.
Energia 333.905 668.980 703.443 89,60% 34.463 5,15%
Construccion 17. 670 184. 315 81. 609 10,40% -102. 706 -55,72%
Industria 0,00% 0,00%
123, 082 m 785. 052 100,00% -68. 243 -8,00%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
UL Sl Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 WL entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 14.615 12.813 41,29% 6.961 15,88%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 659.597 -644.990 -49,44% 11.723 1,78%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 11.658 -59.751 -42,27% 3.527 4,32%
Total general 71.368 -691.928 -46,85% 22.211 2,83%
Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 175.861 -632.177 -47,33% 18.684 2,66%
Construccion 11.658 -59.751 -42,27% 3.527 4,32%
Industria 0 0 0,00% 0 0,00%
Total 71.368 -691.928 -46,85% 22.211 2,83%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

Funbacion
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Resumen de asignaciones y verificaciones

227.181 164.565

-27,56%

239.160

125.455 -113.705 -47,54%

1.312.415

625772

En elafo 2009, la Comunidad Auténoma de La Rioja, ha verificado
un total de 785.052 t/CO, que representan el 0,57% sobre el total
nacional. Durante el ano 2009, las emisiones realizadas en la
comunidad han sido menores a sus asignaciones en un 8,00%
con 68.243 t/CO, menores a las asignadas. Si se comparan
las emisiones realizadas respecto al ano anterior (2008) el
diferencial negativo asciende a 691.928 t/CO, representando
una disminucién del 46,85%.

Las 10 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
113.705 t/CO, de disminucion, frente a las 45.462 t/CO, de mas
gue han emitido la instalacion restante.

Emisiones sobre asignaciones por industria

| 686.643  109,73%

- 852.953 1.476.980 624.027 853.295 785.052 -68.243

614.135 659507 | 45462 740%

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la
generacion eléctrica de ciclo combinado con el 84,02% de las
emisiones.

En cuanto a los datos de emisiones agregadas seg(n los sectores,
la energia es la mas emisora con el 89,60% de ellas.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccién de emisiones respecto a sus
asignaciones, ha correspondido también a la generacion eléctrica
de ciclo combinado con un descenso de 644.990 t/CO,,.

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacién, podemos comprobar que entre el afo 2008 y

LA RIOJA

10% Desde una perspectiva agregada, los datos del 2009 muestran
o 1 | 5,15% | 0,00% como el sector energético ha aumentado sus emisiones respecto
-8,00% de sus asignaciones, en un 5,15%. En el caso contrario, el agregado
-10% de la construccion ha disminuido sus emisiones asignadas en un
55,72%.
-20%
-30%
-40%
-50%
-60% - -
ENERGIA CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
400.000
350.000
300.000 7
250.000 7
200.000 7
150.000 -
100.000 175.861
50.000 —
71.368
0 11.658 0 0
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2000 M 2008

2009, en el computo general, también han disminuido, pasando
de 123.082t/CO, en 2008 a 71.368 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en La Rioja para el periodo 2009

TOTAL -691.928 | 785.052
0
INDUSTRIA 0
CONSTRUCCION -59.751 81.609
: - —
ENERGIA 632.177 i | 703.443
0

. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 una reduccion de 632.177 t/CO,,.
y el ano 2009, el agregado de la energia es el mas significativo con

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

Total Industria Tejas y Ladrillos

Total Generacion Ciclo Combinado 84,02%

Total Combustion (1.b - 1.c)

I Emisiones 2009 Instalaciones 2009

En al estructura de distribucién porcentual entre instalaciones de emisiones. Por el contrario, la generacién eléctrica de ciclo
y emisiones por sector, se puede comprobar las diferencias en combinado, mantienen un porcentaje de emisiones muy por
la industria de las tejas y ladrillos donde existe un porcentaje encima de su porcentaje de instalaciones.

alto de instalaciones y un porcentaje relativamente moderado

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -59.751 81.609
Generacion Ciclo Combinado -644.990 659.597
Combustion (1.b - 1.) 142?;.88126

0

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009

Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones del 2009 y En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, también destaca
su diferencial respecto al afio 2008, como la generacion eléctrica la generacion eléctrica de ciclo combinado, con 644.990 t/CO,

de ciclo combinado, es la mas emisora de la comunidad. menos.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en La Rioja para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -102.706
Generacion Ciclo Combinado 58.918
Combustién (1.b - 1.c) -24.455
o
En el ano 2009, en valores absolutos, la industria de las tejas de 102.706 t/CO,. Por el contrario, la generacion eléctrica de
y ladrillos, ha sido la que ha verificado un nimero menor de ciclo combinado, ha aumentado sus emisiones asignadas en
emisiones respecto a sus asignaciones, con una reduccién 58.918 t/CO,,.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EummcloN LA RIOJA m
MPRESA &

LIMA



COMUNIDAD AUTONOMA DE MADRID

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

y &
-

w

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 18 60,00% 15 3 3
Total Industria: cal Construccion 2 6,67% 2 0 0
Total Industria: cemento Construccion 1 3,33% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 2 6,67% 2 0 3
Total Industria: siderurgia Industria 2 6,67% 2 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4 13,33% 4 0 1
Total Industria: vidrio Construccion 1 3,33% 1 0 0

% Activas 81,08% 72,97% 8,11% 18,92%
% s. total Espaia 3,11% 90,00% 10,00%

Total general

Energia 60,00% 83,33% 3 16,67%
Construccion 26,67% 100,00% 0 0,00%
Industria 4 13,33% 100,00% 0 0,00%
Total 30 100,00% 27 90,00% 3 10,00%
En la Comunidad Auténoma de Madrid, existen 30 instalaciones representaron el 81,08%, quedando fuera del sistema 7

activas que representan el 3,11% de las espanolas. En cuanto a

ndmero de instalaciones, la mas significativa es la industria de la
combustion (1.b - 1.c) con 18 representando el 60,00%.

instalaciones registradas inactivas.

En el ano 2009, el 72,95% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas

Asignacion total de derechos de emision de Madrid en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif

Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 25.869 488.422 390.315 21,73% -98.107 -20,09%
Total Industria: cal Construccion 62.646 150.896 98.886 5,51% -52.010 -34,47%
Total Industria: cemento Construccion 1.334.282 2.094.610 987.680 54,99% -1.106.930 -52,85%
Total Industria: pasta y papel Industria 84.558 318.805 195.201 10,87% -123.604 -38,77%
Total Industria: siderurgia Industria 66.047 145.300 93.686 5,22% -51.614 -35,52%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.084 47.968 10.660 0,59% -37.308 -77,78%
Total Industria: vidrio Construccion 49.122 55.096 19.651 1,09% -35.445 -64,33%

Total general

3.301.097

1.796.079

100,00%

% s. total Espaiia 1,31%

-1.505.018

-45,59%

_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 25.869 488.422 390.315 21,73% -98.107 -20,09%
Construccion 191.629 2.348.570 1.116.877 62,18% -1.231.693 -52,44%
Industria 77.153 464.105 288.887 16,08% -175.218 -37,75%

3.301.097 1.796.079 100,00% -1.505.018
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
riusts S Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 % Dif. entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 21.684 -23.596 -5,70% 15.068 3,73%
Total Industria: cal Construccion 49.443 -26.405 -21,07% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 987.680 -346.602 -25,98% 14.601 1,48%
Total Industria: pasta y papel Industria 97.601 -58.472 -23,05% 0 0,00%
Total Industria: siderurgia Industria 46.843 -38.408 -29,08% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2.665 -13.677 -56,20% 3.794 33,89%
Total Industria: vidrio Construccion 19.651 -29.471 -60,00% 0 0,00%
Total general 59.869 -536.631 -23,00% 33.463 1,85%

MADRID

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 21.684 -23.596 -5,70% 15.068 3,73%
Construccion 139.610 -416.155 -27,15% 18.395 1,65%
Industria 72.222 -96.880 -25,11% 0 0,00%

Total 59.869 -536.631 -23,00% 33.463 1,85%
Resumen de asignaciones y verificaciones
. . . - Diferencia de " . - Diferencia de

Nimero de Asignacion Emisiones NN . Asignacion Emisiones o .

. : : . Verificacion sobre % Dif. 7 . Verificacion sobre % Dif.

instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion

21 3131125 2162751 968374 -3093% 3130772 1628426 -1511346  -48,14%
| 161383 169.959 8.576 \ 5,31% 161325 167653 6328  392%

- 3.292.508 2.332.710 -959.798 3.301.007 1.796.079 -1.505.018  |-45,59%

En el afio 2009, la Comunidad Auténoma de Madrid, ha verificado
un total de 1.796.079 t/CO,. Las emisiones del ano 2009, que
representan un 1,31% sobre el total nacional, han sido menores
a sus asignaciones en un 45,59% con 1.505.018 t/CO, de
emisiones menores a las asignadas. Si se comparan las emisiones
realizadas respecto al ano anterior (2008) el diferencial negativo
asciende a 536.631 t/CO, representando una disminucion del
23,00%.

Las 27 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
1.511.346t/CO, de disminucion, frente a las 6.328 t/CO, de mas
que han emitido las restantes 3 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la
industria del cemento con el 54,99% de las emisiones.

Emisiones sobre asignaciones por industria

En cuanto a los agregados, el energético, Unicamente con la
industria de la combustion, representa el 21,73% emitiendo un
total de 390.315 t/CO,. El resto de agregados, que corresponden
al 62,18% de las emisiones en la construccion y el 16,08%
en la industria en general, han verificado, respectivamente,
1.116.877 t/CO, y 288.887 t/CO,. Todos los agregados han
verificado emisiones por debajo de sus asignaciones.

En el ano 2009, en valores absolutos, la industria del cemento
ha verificado un nimero menor de emisiones respecto de sus
asignaciones, con una reduccion de 1.106.930 t/CO,,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccion de emisiones respecto a
sus asignaciones, ha correspondido también a la industria del
cemento con un descenso de 346.602 t/CO,.

0% 7 En el analisis de datos, comprobamos como todos los agregados
-10% +—NNIETA han disminuido sus emisiones asignadas. Los porcentajes
o 37.75% de reduccion seglin el agregado energético, construccion e

’ -45,59% industria en general corresponden al 20,09%, 52,44% y 37,75%
-30% respectivamente.
-40%
-50%
-60%
ENERGIA ~ CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
250.000
200.000
150.000
100.000
50,000 139.610
72.222 S 59 869
0d Al [21.684 ‘
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 1 2008

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacion, podemos comprobar que entre el aino 2008 y
2009, en el computo general, también han disminuido, pasando

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

de 80.438 t/CO, en 2008 a 59.869 t/CO, en 2009. De hecho,
todos los agregados han reducido sus emisiones medias por
instalacion.

Funoacion
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Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Madrid para el periodo 2009

TOTAL ~536.631 1 1.796.079

INDUSTRIA 96.880 M »88.887

CONSTRUCCION -416.155 1.116.877

ENERGIA 23.596 390.315

0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 respecto del ano anterior siendo el agregado de la construccion el
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido mas significativo con una reduccion de 416.155 t/CO,,.

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

i 1,09%
Total Industria Vidrio 3.33%

Total Industria Tejas y Ladrillos Q.50% 13,33%
. ) 5,22%
Total Industria Siderurgia 6.67

10,87%

Total Industria Pasta y Papel

Total Industria Cemento 54,99%
Total Industria Cal

Total Combustién (1.b - 1.c) 60,00%

0 10 20 30 40 50 60 70
I Emisiones 2009 Instalaciones 2009
En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones una instalacién y el 54,99% de emisiones, y la industria de las
y emisiones por sector, se puede comprobar la incidencia tejas y ladrillos con el 13,33% de instalaciones y el 0,59% de
porcentual de la combustién (1.b - 1.c) tanto en emisiones como emisiones.

en instalaciones. Destaca también la industria del cemento con

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -29.471
-13.677

19.651
10.660
93.686

Industria Tejas y Ladrillos

Industria Siderurgia -38.408

Industria Pasta y Papel -58.472 195.201
Industria Cemento -346.602 987.680
Industria Cal -26.405
Combustién (1.b - 1.¢) "23.59 390.315
0

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009
Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones y su En cuanto al diferencial absoluto respecto al ano anterior, esta
diferencial respecto al ano 2009, como la industria del cemento industria también ha sido la que ha realizado mayores reducciones
ha sido la mas emisora de la comunidad con 987.680 t/CO,. con 346.602 t/CO,,

m MADRlD Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Diferencia de emisiones en toneladas de CO. realizadas en Madrid para el periodo 2009

Industria Vidrio

Industria Tejas y Ladrillos

Industria Siderurgia

Industria Pasta y Papel

Industria Cemento -1.106.930
Industria Cal

Combustion (1.b - 1.c)

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, destaca, como es de esperar, la

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

-35.445
-37.308
-51.614
-123.604

-52.010
-98.107

0

menor verificacion de emisiones de la industria del cemento con
1.106.930 t/CO, menos.
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Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 16 66,67% 11 5 0
Total Generacion: ciclo combinado Energia 3 12,50% 1 2 0
Total Generacion: fuel Energia 0 0,00% 0 0 1
Total Industria: cemento Construccion 1 4,17% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 1 4,17% 1 0 0
Total Industria: refino de petrdleo Industria 1 4,17% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 2 8,33% 2 0 0

% Activas 96,00% 68,00% 28,00% 4,00%
% s. total Espaia 2,48% 70,83% 29,17%

Total general

Energia 79,17% 63,16% 7 36,84%
Construccion 12,50% 100,00% 0 0,00%
Industria 2 8,33% 2 100,00% 0 0,00%

Total 24 100,00% 17 70,83% 29,17%

~

representaron el 96,00%, quedando fuera del sistema 1

instalacion registrada inactiva.

En la Comunidad Autonoma de Murcia, existen 24 instalaciones
activas que representan el 2,48% de las espanolas. En cuanto a
ndmero de instalaciones, la mas significativa es la industria de la
combustion (1.b - 1.c) con 16 representando el 66,67 %. En el ano 2009, el 70,83% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas

Asignacion total de derechos de emision de Murcia en el periodo 2009

Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion

LEEE] SR Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion W2
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 65.663 1.109.007 1.089.866 19,99% -19.141 -1,73%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.795.602 2.479.370 3.778.109 69,31% 1.298.739 52,38%
Total Generacion: fuel Energia 4 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 425.091 515.471 121.965 2,24% -393.506 -76,34%
Total Industria: pasta y papel Industria 5.369 6.704 4.529 0,08% -2.175 -32,44%
Total Industria: refino de petréleo Industria 645.320 694.871 447.701 8,21% -247.170 -35,57%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 8.816 23.333 8.949 ,16% -14.384 -61,65%
Total general 301.233 4.828.756 5.451.119 100,00% 622.363 12,89%
% s. total Espaia 3,98%
| Sector  Emisiones porinstalacion 2008  Asignacion2009  Verificado Periodo 2009 % Nacional DIf. % DIf.
Energia 321.871 3.588.377 4.867.975 89,30% 1.279.598 35,66%
Construccion 147.574 538.804 130.914 2,40% -407.890 -75,70%
Industria 325.345 701.575 452.230 8,30% -249.345 -35,54%
Total 301.233 4.828.756 5.451.119 100,00% 622.363 12,89%

EET D

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 . entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 68.117 39.265 3,74% 25.594 2,35%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.259.370 -1.608.696 -29,86% 441.259 11,68%
Total Generacion: fuel Energia 0 -4 -100,00% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 121.965 -303.126 -71,31% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 4.529 -840 -15,65% 0 0,00%
Total Industria: refino de petrdleo Industria 447.701 -197.619 -30,62% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4.475 -8.682 -49,24% 0 0,00%
Total general 227130 -2.079.702 -27,62% 466.853 8,56%
Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 256.209 -1.569.435 -24,38% 466.853 9,59%
Construccion 43.638 -311.808 -70,43% 0 0,00%
Industria 226.115 -198.459 -30,50% 0 0,00%
Total 227.130 -2.079.702 -27,62% 466.853 8,56%
Resumen de asignaciones y verificaciones
. . ) - Diferencia de . oA - Diferencia de
Niamero de Asignacion Emisiones A Y n Asignacion Emisiones A N .
. : & ) Verificacion sobre % Dif. : ) Verificacion sobre % Dif.
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion
17 2110929 2.800.645 680.716  32,67% 2160674 1427306 733368  -33,94%
2704126 4730476 2026050 | 7492% 2668082 4023813 1356731  50,81%

“ 4.815.055 7.530.821 2.715.766 | 56,40% 4.828.756 5.451.119 m 12,89%

En el ano 2009, la Comunidad Autbnoma de Murcia, ha verificado En cuanto a los agregados, el energético es el mas representativo

un total de 5.451.119 t/CO,,. Las emisiones del afo 2009, que
representan un 3,98% sobre el total nacional, han sido mayores a
sus asignaciones en un 12,89% con 622.363 t/CO, de emisiones
por encima de las asignadas. Si se comparan las emisiones
realizadas respecto al ano anterior (2008) el diferencial negativo
asciende a 2.079.702 t/CO, representando una disminucion del
27,62%.

Las 17 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
733.368 t/CO, de disminucion, frente a las 1.355.731 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 7 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la

generacion eléctrica de ciclo combinado con el 69,31% de las
emisiones.

Emisiones sobre asignaciones por industria

con el 89,30% de las emisiones, contabilizando un total de
4.867.975 t/CO,,.

En el ano 2009, en valores absolutos, la industria del cemento
ha verificado un ndmero menor de emisiones respecto de
sus asignaciones, con una reduccién de 393.506 t/CO,. Por
el contrario, la generacion eléctrica de ciclo combinado, ha
sobrepasado sus asignaciones en 1.298.739 t/CO,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reducciéon de emisiones respecto a sus
asignaciones, ha correspondido a la generacion eléctrica de ciclo
combinado con un descenso de 1.608.696 t/CO.,.
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-100% - -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

En el analisis de datos, comprobamos la incidencia del agregado
energético que ha aumentado sus emisiones asignadas en un
35,66%. En el lado opuesto, encontramos el agregado de la
construccion e industria en general con reducciones del 75,70% y
35,54% respectivamente.
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Emisiones medias por industria
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300.000

250.000 -

200.000

150.000 -

256.209 226.115
100.000 - 227130,
50.000 - —
43.638
0 = ——
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 [ 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias de 301.233 t/CO, en 2008 a 227.130 t/CO, en 2009. De hecho,
por instalacién, podemos comprobar que entre el ano 2008 y todos los agregados han reducido sus emisiones medias por
2009, en el computo general, también han disminuido, pasando instalacion.
Total de emisiones en toneladas de CO- realizadas en Murcia para el periodo 2009
TOTAL -2.079.702 | 5.451.119
INDUSTRIA "198.459 M 452.230
CONSTRUCCION -311.808 130.914
ENERGIA -1.569.435 _I | 4.867.975
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009
En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 respecto del aio anterior siendo el agregado energético el mas
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido significativo con una reduccion de 1.569.435 t/CO,,.

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

Total Industria Tejas y Ladrillos 016% 33%

Total Industria Refino de Petréleo 217% 8:21%

. 0,08%
Total Industria Pasta y Papel 417%

. 2,24%
Total Industria Cemento F 4:’17%

Total Generacion Fuel 0

Total Generacion Ciclo Combinado 69,31%

Total Combustion (1.b - 1.c) 67%

0 10 20 30 40 50 60 70 80
B Emisiones 2009 Instalaciones 2009
En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y entre instalaciones y emisiones de la combustién (1.b - 1.c) y la
emisiones por sector, se puede comprobar la diferencia porcentual generacion eléctrica de ciclo combinado.

m MURCIA Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -8.682 8.949

Industria Refino de Petréleo -197.619 | 447.701

Industria Pasta y Papel -840 4.529

Industria Cemento -303.126 1, 121.965

Generacion Fuel 4 o
-1.608.696

Generacion Ciclo Combinado

Combustion (1.b - 1.c)

39.265 3.778.109
: 1.089.866

0

Diferencia sobre 2008

Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones y su
diferencial respecto al ano 2009, como la generacién eléctrica

de ciclo combinado ha sido la mas emisora de la co
3.778.109 t/CO,,.

munidad con

[ Emisiones 2009

En cuanto al diferencial absoluto respecto al ano anterior, esta
industria también ha sido la que ha realizado mayores reducciones
con 1.608.696 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO- realizadas en Murcia para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos
Industria Refino de Petréleo

Industria Pasta y Papel

-14.384
-247.170
-2.175

Industria Cemento -393.506

Generacion Fuel
Generacion Ciclo Combinado

Combustion (1.b - 1.c)

-19.141

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus

asignaciones en el ano 2009, destaca, como es d

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

e esperar, la

[ 1.298.739

menor verificacién de emisiones de la industria del cemento con
393.506 t/CO, menos.
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COMUNIDAD AUTONOMA DE NAVARRA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 8 33,33% 6 2 0
Total Generacion: ciclo combinado Energia 2 8,33% 0 2 0
Total Industria: cal Construccion 1 4,17% 1 0 1
Total Industria: cemento Construccion 1 4,17% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 7 29,17% 6 1 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 4 16,67% 4 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 1 4,17% 1 0 0

Total general

% Activas 96,00%

% s. total Espaia 2,48%

100,00%

76,00%

79,17%

20,00%
20,83%

Energia 10 41,67% 6 60,00% 4 40,00%
Construccion 7 29,17% 7 100,00% 0 0,00%
Industria 7 29,17% 6 85,71% 1 14,29%

Total pL 100,00% 19 79,17% 20,83%

En la Comunidad Autonoma de Navarra, existen 24 instalaciones
activas que representan el 2,48% de las espanolas. En cuanto a
ndmero de instalaciones, la mas significativa es la industria de la
combustion (1.b - 1.c) con 8, seguida de la industria de la pasta
y papel con 7.

(3]

v [ s [t |
4,00%

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas

representaron el

96,00%,

instalacion registrada inactiva.

quedando fuera del

sistema 1

En el ano 2009, el 79,17% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de Navarra en el periodo 2009

Emisiones Medias por

Asignacion

Emisiones

% Emisiones

Diferencia de Verificacion

LEEE] SR Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion W2
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 36.827 354.397 300.176 11,60% -54.221 -15,30%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 731.671 919.830 1.356.241 52,42% 436.411 47,44%
Total Industria: cal Construccion 151.224 154.096 143.988 5,57% -10.108 -6,56%
Total Industria: cemento Construccion 748.975 723.025 485.138 18,75% -237.887 -32,90%
Total Industria: pasta y papel Industria 25.640 229.202 162.856 6,29% -66.346 -28,95%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 11.279 72.384 24.756 0,96% -47.628 -65,80%
Total Industria: vidrio Construccion 116.143 152.007 114.088 4,41% -37.919 -24,95%
Total general 128.786 2.604.941 2.587.243 100,00% -17.698 -0,68%
% s. total Espaina 1,89%
| Sector  Emisiones porinstalacion 2008  Asignacion2009  Verificado Periodo 2009 % Nacional DIf. % DIf.
Energia 191.237 1.274.227 1.656.417 64,02% 382.190 29,99%
Construccion 151.637 1.101.512 767.970 29,68% -333.542 -30,28%
Industria 25.640 229.202 162.856 6,29% -66.346 -28,95%
Total 128.786 2.604.941 2.587.243 100,00% -17.698 -0,68%

E AT

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 . entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 37.522 42.385 16,44% 13.213 4,40%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 678.121 -107.101 -1,32% 0 0,00%
Total Industria: cal Construccion 143.988 -1.236 -4,78% 6.001 4,17%
Total Industria: cemento Construccion 485.138 -263.837 -35,23% 2.228 0,46%
Total Industria: pasta y papel Industria 23.265 -16.626 -9,26% 11.192 6,87%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.189 -20.360 -45,13% 3.047 12,31%
Total Industria: vidrio Construccion 114.088 -2.055 -1,77% 0 0,00%
Total general 107.802 -374.830 -12,65% 35.681 1,38%
Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 165.642 -64.716 -3,76% 13.213 0,80%
Construccion 109.710 -293.488 -27,65% 11.276 1,47%
Industria 23.265 -16.626 -9,26% 11.192 6,87%
Total 107.802 -374.830 -12,65% 35.681 1,38%
Resumen de asignaciones y verificaciones
5 . i L Diferencia de . oA - Diferencia de
Niamero de Asignacion Emisiones A Y n Asignacion Emisiones A N .
. : & ) Verificacion sobre % Dif. : ) Verificacion sobre % Dif.
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion
19 1.498.838 1.384.996 -113.842 ‘ -7,60% 1.584.428 1.112.240 -472.188
983300 1577077 593777  60,39% 1020513 1475003 454490 \ 44,54%

“ 2.482.138 2.962.073 479.935 | 19,34% 2.604.941 2.587.243 17.698 | -0,68%

En elano 2009, la Comunidad Autonoma de Navarra, ha verificado
un total de 2.587.243 t/CO,. Las emisiones del ano 2009, que
representan un 1,89% sobre el total nacional, han sido menores
a sus asignaciones en un 0,68% con 17.698 t/CO, de emisiones
menores a las asignadas. Si se comparan las emisiones realizadas
respecto al ano anterior (2008) el diferencial negativo asciende a
374.830 t/CO, representando una disminucion del 12,65%.

Las 19 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
472.188 t/CO, de disminucion, frente a las 454.490 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 5 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la

generacion eléctrica de ciclo combinado con el 52,42% de las
emisiones.

Emisiones sobre asignaciones por industria

En cuanto a los agregados, el energético, representa el 64,02%
emitiendo un total de 1.656.417 t/CO,. El resto de agregados se
corresponden con el 29,68% de las emisiones en la construccion
y el 6,29% en la industria en general, verificando, estos dos
sectores, emisiones por debajo de sus asignaciones.

En el ano 2009, en valores absolutos, la industria del cemento
ha verificado un ndmero menor de emisiones respecto de
sus asignaciones, con una reduccion de 237.887 t/CO,. Por
el contrario, la generacion eléctrica de ciclo combinado, ha
aumentado sus emisiones asignadas en 436.411 t/CO,,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccién de emisiones respecto a
sus asignaciones, ha correspondido también a la industria del
cemento con un descenso de 263.837 t/CO,,.

40%
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ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

En el andlisis de datos, comprobamos como los agregados de la
construccion e industria en general han disminuido sus emisiones
asignadas en 30,28% y 28,95% respectivamente. Por el contrario,
el agregado energético ha aumentado sus emisiones asignadas
en un 29,99%.
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Emisiones medias por industria
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ENERGIA

109.710

107.802|

23.265

CONSTRUCCION

[ 2009

Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias
por instalacién, podemos comprobar que entre el ano 2008
y 2009, en el computo general, han disminuido, pasando de

[ 2008

INDUSTRIA

TOTAL

128.786 t/CO, en 2008 a 107.802 t/CO, en 2009. De hecho,
todos los agregados han reducido sus emisiones medias por

instalacion.

Total de emisiones en toneladas de CO- realizadas en Navarra para el periodo 2009

TOTAL

INDUSTRIA

CONSTRUCCION

ENERGIA

-374.830

1 2.587.243

-16.626 =

-293.488

-64.716 I

— 162.856

767.970

I
!
0

. Diferencia sobre 2008

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008
y el ano 2009, todos los agregados sectoriales han disminuido

Asignaciones de derechos segun periodo 2009

[ Emisiones 2009

11.656.417

respecto del aio anterior siendo el agregado de la construccion el
mas significativo con una reduccion de 293.488 t/CO,,.

Total Industria Vidrio

Total Industria Tejas y Ladrillos
Total Industria Pasta y Papel

Total Industria Cemento

Total Industria Cal

Total Generacion Ciclo Combinado

Total Combustion (1.b - 1.c)

0,96%

4,41%
4,17%

4,17%

6,299

5,57%

16,6

%

8,75%

29,17%

52,42%

[
10

B Emisiones 2009

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones
y emisiones por sector, se puede comprobar las diferencias

oo | wavarrA )

2

0

30

Instalaciones 2009

40 50 60

porcentuales entre las instalaciones y las emisiones de las
diferentes industrias.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -2.055 114.088
Industria Tejas y Ladrillos -20.360 24.756
Industria Pasta y Papel -16.626 162.856
Industria Cemento -263.837 485.138
Industria Cal -7.236 143.988
-107.101

Generacion Ciclo Combinado

Combustion (1.b - 1.c)

Comprobamos en el analisis, en cuanto a las emisiones y su
diferencial respecto al ano 2009, como la generacién eléctrica
de ciclo combinado ha sido la mas emisora de la comunidad con

1.356.241 t/CO,,

Diferencia sobre 2008

1.356.241

300.176
0
[ Emisiones 2009

En cuanto al diferencial absoluto respecto al ano anterior, la
industria del cemento ha sido la que ha realizado mayores
reducciones con 263.837 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO- realizadas en Navarra para el periodo 2009

Industria Vidrio

Industria Tejas y Ladrillos
Industria Pasta y Papel
Industria Cemento -237.887
Industria Cal

Generacion Ciclo Combinado

Combustion (1.b - 1.c)

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el afio 2009, destaca la menor verificacion de

-37.919
-47.628
-66.346

-10.108
[ 436.411
-54.221

y la mayor emision de la generacién eléctrica de ciclo combinado
con 436.411t/CO, de mas.

emisiones de la industria del cemento con 237.887 t/CO, menos,

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
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Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 19 29,23% 11 8 1
Total Generacion: carbon Energia 1 1,54% 0 1 0
Total Generacion: ciclo combinado Energia 3 4,62% 0 3 0
Total Generacion: fuel Energia 1 1,54% 0 1 0
Total Industria: cal Construccion 2 3,08% 2 0 0
Total Industria: cemento Construccion 3 4,62% 3 0 0
Total Industria: fritas Construccion 1 1,54% 1 0 1
Total Industria: pasta y papel Industria 16 24,62% 16 0 5
Total Industria: refino de petroleo Industria 1 1,54% 0 1 0
Total Industria: siderurgia Industria 14 21,54% 14 0 1
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 1 1,54% 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 3 4,62% 0 0

HI

Energia | 24 | 36,92% | 1 | 45,83% | 1 | 54,17%
Construccion 10 15,38% 10 100,00% 0 0,00%
Industria 31 47,69% 30 96,77% 1 3,23%

Total 65 100,00% 51 78,46% 14 21,54%

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas
representaron el 89,04%, quedando fuera del sistema 8
instalaciones inactivas.

Enla Comunidad Autonoma del Pais Vasco, existen 65 instalaciones
activas que representan el 6,73% de las espanolas. En cuanto a
ndmero de instalaciones, la mas significativa es la combustion
(1.b - 1.c) con 19, seguido la industria de la pasta y papel con
16 y la industria de la siderurgia con 14. Estas tres industrias
conjuntamente representan el 75,38% de las instalaciones de
la comunidad.

En el ano 2009, 51 instalaciones activas que representan el
78,46% de ellas emitieron por debajo se sus asignaciones. Las 14
restantes han superado sus emisiones asignadas.

Asignacion total de derechos de emision del Pais Vasco en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 33.140 632.140 545.256 5,51% -86.884 -13,74%
Total Generacion: carbon Energia 600.509 151.732 494.061 4,99% 342.329 225,61%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.082.588 1.514.801 3.671.155 37,10% 2.156.354 142,35%
Total Generacion: fuel Energia 34.592 0 20.227 0,20% 20.227 -
Total Industria: cal Construccion 104.772 245.467 193.858 1,96% -51.609 -21,02%
Total Industria: cemento Construccion 435.355 1.458.587 1.130.377 11,42% -328.210 -22,50%
Total Industria: fritas Construccion 4.159 6.597 1.990 0,02% -4.607 -69,83%
Total Industria: pasta y papel Industria 29.539 696.825 532.011 5,38% -164.814 -23,65%
Total Industria: refino de petroleo Industria 2.405.796 2.270.810 2.312.953 23,37% 42.143 1,86%
Total Industria: siderurgia Industria 70.426 1.367.186 760.474 7,68% -606.712 -44,38%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 10.912 19.069 3.603 0,04% -15.466 -81,11%
Total Industria: vidrio Construccion 87.077 303.009 230.050 2,32% -72.959 -24,08%
Total general 151.446 8.666.223 9.896.015 100,00% 1.229.792 14,19%
% s. total Espafia 7,23%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.

Energia 188.022 2.298.673 4.730.699 47,80% 2.432.026 105,80%

Construccion 179.191 2.032.729 1.559.878 15,76% -472.851 -23,26%

Industria 117.467 4.334.821 3.605.438 36,43% -729.383 -16,83%

Total 151.446 8.666.223 9.896.015 100,00% 1.229.792 14,19%

248 | PAIS VASCO
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s ST Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif. CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 28.698 -84.408 -13,41% 10.994 2,02%
Total Generacion: carbon Energia 494.061 -106.448 -17,73% 0 0,00%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.223.718 423.390 13,04% 231.000 6,29%
Total Generacion: fuel Energia 20.227 -14.365 -41,53% 0 0,00%
Total Industria: cal Construccion 96.929 -15.685 -7,49% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 376.792 -175.688 -13,45% 314 0,03%
Total Industria: fritas Construccion 1.990 -2.169 -52,15% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 33.251 314 0,06% 47.803 8,99%
Total Industria: refino de petréleo Industria 2.312.953 -92.843 -3,86% 0 0,00%
Total Industria: siderurgia Industria 54.320 -295.910 -28,01% 27.202 3,58%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.603 -7.309 -66,98% 0 0,00%
Total Industria: vidrio Construccion 76.683 -31.180 -11,94% 12.525 5,44%
Total general 152.246 -402.301 -3,91% 329.838 3,33%
Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 197.112 218.169 4,83% 241.994 5,12%
Construccion 155.988 -232.031 -12,95% 12.839 0,82%
Industria 116.304 -388.439 -9,73% 75.005 2,08%

152.246 -402.301 -3,91% 329.838 3,33%

Resumen de asignaciones y verificaciones

5 . i - Diferencia de . oA - Diferencia de
Nimero de Asignacion Emisiones . P Asignacion Emisiones 2 Fa .
. : = . Verificacion sobre 7 . Verificacion sobre % Dif.
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion
51 4.383.401 3.778.729 -604.672 4.503.069 3.152.152 -1.350.917 -30,00%
14 4.511.706 6.519.587 2.007.881 4.163.154 6.743.863 2.580.709 61,99%

9.896.015 1.229.792

8.895.107 10.298.316 1.403.209

En el afo 2009, la Comunidad Autonoma del Pais Vasco, ha
verificado un total de 9.896.015 t/CO, que representan el 7,23%
sobre el total nacional. Durante el ano 2009, las emisiones
realizadas en la comunidad han sido mayores a sus asignaciones
en un 14,19% con 1.229.792 t/CO, mas de las asignadas. Si se
comparan las emisiones realizadas respecto al ano anterior (2008)
el diferencial negativo asciende a 402.301 t/CO, representando
una disminucién del 3,91%.

Las 51 instalaciones que han verificado menos emisiones de
las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
1.350.917 t/CO,, de disminucion, frente a las 2.580.709 t/CO, de
mas que han emitido las 14 instalaciones restantes.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la
generacion eléctrica de ciclo combinado con el 37,10% de las

Emisiones sobre asignhaciones por industria

8.666.223

14,19%

emisiones. Le sigue la industria del refino de petréleo con el
23,37% y la industria del cemento con el 11,42%.

En cuanto a los datos de emisiones agregadas segln los sectores,
la energia es el mas emisor con el 47,80% de ellas, seguido
de la industria en general con el 36,43% y la construccion con
el 15,76% restante. A excepcién del agregado energético, los
demas han verificado menos emisiones de las asignadas siendo
al agregado de la industria en general el mas ahorrador con
729.383 t/CO, menos. El agregado energético ha aumentado en
2.432.026 t/CO,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reduccion de emisiones respecto a sus
asignaciones, ha correspondido a la industria de la siderurgia con
un descenso de 295.910 t/CO,,

120%

100% 7

80%

60%
105,80%

40%

20%

0% = 14,19%
-16,83%
-20%
-40%
ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

Desde una perspectiva agregada, los datos del 2009 muestran un
aumento de emisiones en el agregado energético del 105,80%.
Por el contrario, los agregados de la construccion y la industria
en general disminuyen sus emisiones asignadas en un 23,26% y
16,83% respectivamente.

Funoacion
Empresa &
Cuma
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Emisiones medias por industria

250.000

200.000

155.988 152.246
50.000 - 116.304 —
0 -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 [ 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias y 2009, el computo general, ha pasando de 151.446 t/CO, en
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el aino 2008 2008 a 152.246 t/CO, en 2009.

Total de emisiones en toneladas de CO. realizadas en el Pais Vasco para el periodo 2009

TOTAL -402.301 1 9.896.015

INDUSTRIA 388439 M 3605.438

CONSTRUGCION 232031 1 4 559.878

ENERGIA |F 218.169 1 4.730.699

0
. Diferencia sobre 2008 D Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 reducido emisiones siendo el agregado de la industria en general el
y el aio 2009, a excepcion de la energia, los demas agregados han mas significativo con una reduccion de 388.439 t/CO,,.

m PAis VASCO Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Asignaciones de derechos segun periodo 2009

2,32%

Total Industria Vidrio 2,62%

Total Industria Tejas y Ladrillos

7,68%

Total Industria Siderurgia 21,54%

Total Industria Refino de petréleo 23,37%

5,38%

Total Industria Pasta y Papel 24,62%

Total Industria Fritas

Total Industria Cemento 11,42%

' 1,96%
Total Industria Cal 3,089

0,20%

Total Generacion Fuel 1,54%

' . . %
Total Generacion Ciclo Combinado 37,10%

Total Generacion Carbo6n

Total Combustion (1.b - 1.c) 9,23%

0 5 10 15 20 25 30 35 40
I Emisiones 2009 Instalaciones 2009
En al estructura de distribuciéon porcentual entre instalaciones y y un porcentaje relativamente moderado de emisiones. Por el
emisiones por sector, se puede comprobar las diferencias en la contrario, la generacion eléctrica de ciclo combinado y la industria
combustién (1.b - 1c), laindustria de la pastay papel, y la industria del refino de petréleo, mantienen un porcentaje de emisiones muy
de la siderurgia donde existe un porcentaje alto de instalaciones por encima de su porcentaje de instalaciones.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -31.180
-7.309

230.050

Industria Tejas y Ladrillos 3.603

Industria Siderurgia -295.910 760.474

Industria Refino de petréleo -92.843 2.312.953
Industria Pasta y Papel 532.011
Industria Fritas -2.169
Industria Cemento -175.688 1.130.377
Industria Cal -15.685 193.858
Generacion Fuel -14.365 20.227
Generacion Ciclo Combinado 423.390 3.671.155
Generacion Carbon -106.448 494.061
Combustién (Lb - 1.c) -84.408 545.256
V]

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009

Comprobamos en el andlisis, en cuanto a las emisiones del En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, destaca la

2009 y su diferencial respecto al aino 2008, como la generacion industria de la siderurgia, con 295.910 t/CO, menos.
eléctrica de ciclo combinado es la mas emisora de la comunidad
con 3.671.155 t/CO.,,.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Eunmm PAiS VASCO
MPRESA &

LIMA



Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en el Pais Vasco para el periodo 2009

Industria Vidrio -72.959

Industria Tejas y Ladrillos -15.466

Industria Siderurgia -606.712

Industria Refino de petroleo W 42,143

Industria Pasta y Papel -164.814

Industria Fritas -4.607

Industria Cemento -328.210

Industria Cal -51.609

Generacion Fuel 20.227

Generacion Ciclo Combinado 2.156.354

Generacion Carbon 342.329

Combustion (1.b - 1.c) -86.884

0

En el ano 2009, en valores absolutos, la industria de la 606.712 t/CO,. Por el contrario, la generacion eléctrica de
siderurgia, ha sido la que ha verificado un nimero menor de ciclo combinado, han aumentado sus emisiones asignadas en
emisiones respecto a sus asignaciones, con una reduccion de 2.156.354 t/CO,, que representa un 142,35% de mas.

m PAiS VASCO Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE ALAVA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 4 40,00% 3 1 0
Total Industria: fritas Construccion 1 10,00% 1 0 1
Total Industria: siderurgia Industria 2 20,00% 2 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccién 1 10,00% 1 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 2 20,00% 2 0 0

% sobre CCAA 15,38% 90,00% 10,00%

Energia 4 40,00% 75,00% 25,00%

Construccion 4 40,00% 4 100,00% 0,00%

Industria 2 20,00% 100,00% 0,00%

_--

En la provincia de Alava existen 10 instalaciones activas, que provincia de Alava se contabiliza 1 instalacion registrada inactiva.
representan el 15,38% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma del Pais Vasco. De todas ellas, 9 han realizado en el aio El sector més significativo de la provincia en cuanto a nimero de
2009 emisiones por debajo de sus asignaciones. La instalacion instalaciones corresponde a la combustién (1.b - 1.c) con 4.

restante, ha emitido por encima de sus asignaciones. En la

Asignacion total de derechos de emision de Alava en el periodo 2009

Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion

LT REiO Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion % Dif.
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 64.381 242.473 188.921 41,91% -53.552 -22,09%
Total Industria: fritas Construccion 4.159 6.597 1.990 0,44% -4.607 -69,83%
Total Industria: siderurgia Industria 53.481 133.675 50.607 11,23% -83.068 -62,14%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 10.912 19.069 3.603 0,80% -15.466 -81,11%
Total Industria: vidrio Construccion 113.897 267.568 205.605 45,62% -61.963 -23,16%
Total general 60.735 669.382 450.726 100,00% -218.656 -32,67%
% sobre CCAA 4,55%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 64.381 242.473 188.921 41,91% -53.552 -22,09%
Construccion 60.716 293.234 211.198 46,86% -82.036 -27,98%
Industria 53.481 133.675 50.607 11,23% -83.068 -62,14%
Total 60.735 669.382 450.726 100,00% -218.656 -32,67%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
el et Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 Rt entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 47.230 -68.603 -26,64% 0 0,00%
Total Industria: fritas Construccion 1.990 -2.169 -52,15% 0 0,00%
Total Industria: siderurgia Industria 25.304 -56.354 -52,69% 0 0,00%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 3.603 -7.309 -66,98% 0 0,00%
Total Industria: vidrio Construccion 102.803 -22.189 -9,74% 12.525 6,09%
Total general 45.073 -156.624 -25,79% 12.525 2,78%
_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 47.230 -68.603 -26,64% 0 0,00%
Construccion 52.800 -31.667 -13,04% 12.525 5,93%
Industria 25.304 -56.354 -52,69% 0 0,00%
Total 45.073 -156.624 -25,79% 12.525 2,78%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcmN ALAVA
MPRESA &

Cuma



Resumen de asignaciones y verificaciones

9 644.905 593.494 -51.411

-7,97%

655.596 421.694 -233.902 -35,68%

13.786 13856 70

\ 0,51%

13.786 29.032 15.246 \ 110,59%

- 658.691 607.350 669.382 450.726 -218.656

En la provincia de Alava, las emisiones realizadas en el afio 2009
ascendieron a 450.726 t/CO, representando el 4,55% de las
emisiones de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco, las cuales
determinan una disminucién de emisiones sobre sus asignaciones
del 32,67% con 218.656 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparaciéon con el ano 2008, la provincia
de Alava, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 156.624 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 25,79%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia de
Alava, es la industria del vidrio con 205.605 t/CO, representando
el 45,62% de todas las realizadas en la provincia. Le sigue la
combustion (1.b - 1.c) con 188.921 t/CO, representando el
41,91%.

Las 9instalaciones que han emitido por debajo de sus asignaciones
han conseguido un ahorro acumulado de 233.902 t/CO,,. Por el
contrario, la instalacion restante ha acumulado 15.246 t/CO, de
mas.

0% =

-22’09% -
- -27'98%

S0% -62,14%

-40%

-50%

-60%

-70%
ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL

Emisiones medias por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como todos agregados han reducido sus emisiones previstas en
22,09%, 27,98% y 62,14% segln sea el agregado energético, la
construccion o la industria en general.

70.000

60.000

50.000 -

40.000 ~

30.000 -|
52.800

20,000 47.230

10.000
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25.304

ENERGIA CONSTRUCCION

[] 2009

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el computo global de

RS

[ 2008

INDUSTRIA TOTAL

emisiones medias, se ha pasado de 60.735 t/CO, en 2008 a
45.073 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Alava para el periodo 2009

TOTAL -156.624 | 450.726

INDUSTRIA -56.354 -: 50.607

CONSTRUCCION -31.667 211.198

ENERGIA -68.603 _| ] 188.921

(1}
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En el andlisis de datos, se observan reducciones significativas 2008 y el ano 2009 en todos los agregados sectoriales siendo el
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano mayor de ellos la energia con 68.603 t/CO, menos.

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -22.189 _ 205.605

Industria Tejas y Ladrillos -7.309 I 3.603

Industria Sid i -

ndustria Siderurgia 56.354 s 50.607

Industria Fritas -2.169 1.990

Combustion (1.b - 1.c) -68.603 ? 188.921

0

Diferencia sobre 2008 [Il] Emisiones 2009

En el anélisis de las emisiones en el aino 2009 y su diferencial emisiones respecto del ano anterior en 22.189 t/CO,. Por su
respecto al ano 2008, podemos destacar la industria del vidrio parte, la combustion (1.b - 1.c) ha sido la que ha conseguido
que, siendo la mas emisora de la provincia, ha disminuido sus mayores ahorros con 68.603 t/CO, menos.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Alava para el periodo 2009

Industria Vidrio -61.963

Industria Tejas y Ladrillos -15.466

Industria Siderurgia -83.068

Industria Fritas -4.607

Combustion (1.b - 1.c) -53.552

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus industria de la siderurgia que ha reducido sus emisiones respecto
asignaciones en el ano 2009, todas las industrias implicadas, de sus asignaciones en 83.068 t/CO,,.

han reducido sus emisiones previstas siendo la mas destacada la

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncloN ALAVA m
MPRESA &

LiMA



Instalaciones por sector

20% Total Industria Vidrio

Total Combustion (1.b - 1.c) 40%
10% Total Industria Tejas y Ladrillos

Total Industria Fritas 10%

‘ Total Combustién (1.b - 1.c) 41,91%

Total Industria Fritas 0,44%

20% Total Industria Siderurgia

Emisiones por sector

45,62% Total Industria Vidrio

0,80% Total Industria Tejas y Ladrillos

11,23% Total Industria Siderurgia

En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de industria del vidrio. Por su parte, la combustion (1.b - 1.c) destaca
Alava entre instalaciones y emisiones por sector, destacan las por tener instalaciones y emisiones parejas.
diferencias porcentuales entre instalaciones y emisiones de la

m ALAVA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE GUIPUZCOA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009

Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 7 26,92% 4 3 0
Total Generacion: carbon Energia 1 3,85% 0 1 0
Total Industria: cal Construccion 2 7,69% 2 0 0
Total Industria: cemento Construccion 1 3,85% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 9 34,62% 9 0 5
Total Industria: siderurgia Industria 6 23,08% 6 0 1

% Activas 81,25% 68,75% 12,50% 18,75%

% sobre CCAA 40,00%

84,62%

15,38%

’

Energia 8 30,77% 4 50,00% 4 50,00%

Construccion 3 11,54% 3 100,00% 0 0,00%

Industria 15 57,69% 15 100,00% 0 0,00%
ol |26 | _10000% 22 | __84e% | 4 1538% ]

En la provincia de Guipuzcoa existen 26 instalaciones activas,
que representan el 40,00% de las instalaciones de la Comunidad
Autébnoma del Pais Vasco. De todas ellas, 22 han realizado
en el ano 2009 emisiones por debajo de sus asignaciones.
Las 4 instalaciones restantes, ha emitido por encima de sus

asignaciones. En la provincia de Guiplzcoa se contabilizan 6
instalaciones registradas inactivas.

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero de
instalaciones corresponde a la industria de la pasta y papel con 9.

Asignacion total de derechos de emision de Guipuzcoa en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif.

Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 19.236 142.154 121.286 6,17% -20.868 -14,68%
Total Generacion: carbon Energia 600.509 151.732 494.061 25,12% 342.329 225,61%
Total Industria: cal Construccion 104.772 245.467 193.858 9,86% -51.609 -21,02%
Total Industria: cemento Construccion 470.772 464.706 368.889 18,75% -95.817 -20,62%
Total Industria: pasta y papel Industria 39.435 576.294 458.521 23,31% -117.773 -20,44%
Total Industria: siderurgia Industria 54.755 556.373 330.311 16,79% -226.062 -40,63%

Total general

76.985 2.136.726 1.966.926 100,00% -169.800 -7,95%

% sobre CCAA 19,88%

_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 91.895 293.886 615.347 31,28% 321.461 109,38%
Construccion 226.772 710.173 562.747 28,61% -147.426 -20,76%
Industria 45.393 1.132.667 788.832 40,10% -343.835 -30,36%

Total 76.985 2.136.726 1.966.926 100,00% -169.800 -7,95%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
L Rt Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 % Dif. entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 17.327 -13.367 -9,93% 2.962 2,44%
Total Generacidn: carbon Energia 494.061 -106.448 -17,73% 0 0,00%
Total Industria: cal Construccion 96.929 -15.685 -7,49% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 368.889 -101.883 -21,64% 0 0,00%
Total Industria: pasta y papel Industria 50.947 24.731 5,70% 47.803 10,43%
Total Industria: siderurgia Industria 55.052 -52.976 -13,82% 2.010 0,61%

-265.628

-11,90%

2,68%

Total general

_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 76.918 -119.815 -16,30% 2.962 0,48%
Construccion 187.582 -117.568 -17,28% 0 0,00%

Industria 52.589 -28.245 -3,46% 49.813 6,31%
Total 75.651 -265.628 -11,90% 52.775 2,68%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Resumen de asignaciones y verificaciones

22 1.822.665 1.556.252 -266.413

1.906.303 1.396.975 -509.328 -26,72%

577.269 676.302

99.033 \ 17,16%

230423 569.951 339.528 \ 147,35%

- 2.399.934 2.232.554 -167.380 2.136.726 1.966.926 -169.800

En la provincia de Guipuzcoa, las emisiones realizadas en el afo
2009 ascendieron a 1.966.926 t/CO, representando el 19,88%
de las emisiones de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco,
las cuales determinan una disminucion de emisiones sobre sus
asignaciones del 7,95% con 169.800 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacién con el aio 2008, la provincia de
Guiptzcoa, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 265.628 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 11,90%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

El sector mas emisor en la provincia de Guipuzcoa, es la generacion
eléctrica de carbon con 494.061 t/CO,, seguido de la industria de
la pasta y papel con 458.521 t/CO,,.

Las 22 instalaciones que han emitido por debajo de sus
asignaciones han conseguido un ahorro acumulado de
509.328 t/CO,. Por el contrario, las 4 instalaciones restantes han
acumulado 339.528 t/CO, de mas.
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Emisiones medias por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como el agregado energético ha aumentado sus emisiones
previstas en un 109,38%. Por el contrario, los agregados de la
construccion e industria en general han reducido sus emisiones
previstas en 20,76% y 30,36% respectivamente.

250.000

200.000
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100:000 187.582

50.000
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Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el computo global, se ha

258 | GUIPUZCOA

INDUSTRIA TOTAL

[ 2008

pasado de 76.985 t/CO, en 2008 a 75.651 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en GuipUzcoa para el periodo 2009

TOTAL -265.628 1 1.966.926
INDUSTRIA -28.245 1 788.832
CONSTRUCCION -117.568 562.747
ENERGIA -119.815 -FI 615.347
0

. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En el analisis de datos, se observan reducciones significativas destacar la construccion y la energia con 117.568 t/CO, y
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 119.815 t/CO, menos respectivamente.
2008y el ano 2009 en todos los agregados sectoriales pudiendo

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Siderurgia -52.976 330.311
Industria Pasta y Papel 458.521
Industria Cemento -101.883 368.889
Industria Cal -15.685 193.858
Generacion Carbon -106.448 494.061
Combustién (L.b - 1.c) -13.367 121.286
0
Diferencia sobre 2008 [ll] Emisiones 2009
En el analisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial ha disminuido sus emisiones respecto del ano anterior en

respecto al ano 2008, podemos destacar la generacion 106.448 t/CO,,.
eléctrica de carbdn que, siendo la mas emisora de la provincia,

Diferencia de emisiones en toneladas de CO. realizadas en Guipuzcoa para el periodo 2009

Industria Siderurgia -226.062

Industria Pasta y Papel -117.773

Industria Cemento -95.817

Industria Cal -51.609

Generacion Carbon [ 342.329

Combustion (1.b - 1.c) -20.868

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus implicadas, han reducido sus emisiones previstas siendo la
asignaciones en el afno 2009, a excepcién de la generacién mas destacada la industria de la siderurgia que ha reducido sus
eléctrica de carbén con un aumento sobre las emisiones emisiones respecto de sus asignaciones en 226.062 t/CO,,.

asignadas de 342.329 t/CO, todas las demas industria

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncloN GUlPl]ZCOA m
MPRESA &

LiMA



Instalaciones por sector

23,08% Total Industria Siderurgia
«— Total Generacion Carbén 3,85%
‘7\ Total Industria Cal 7,69%
34,62% Total Industria Pasta y Papel Total Industria Cemento 3,85%

Emisiones por sector

Total Combustion (1.b - 1.c) 26,92%

16,79% Total Industria Siderurgia Total Combusti6n (1.b - 1.c) 6,17%

23,31% Total Industria Pasta y Papel 4’

Total Generacion Carbén 25,12%

18,75% Total Industria Cemento Total Industria Cal 9,86%

En al estructura de distribucién porcentual de la provincia de las diferencias porcentuales entre instalaciones y emisiones de la
Guiplzcoa entre instalaciones y emisiones por sector, destacan generacion eléctrica de carbén y la combustion (1.b - 1.c).

m GUlPUZCOA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



PROVINCIA DE VIZCAYA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 8 27,59% 4 4 1
Total Generacion: ciclo combinado Energia 3 10,34% 0 3 0
Total Generacion: fuel Energia 1 3,45% 0 1 0
Total Industria: cemento Construccion 2 6,90% 2 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 7 24,14% 7 0 0
Total Industria: refino de petroleo Industria 1 3,45% 0 1 0
Total Industria: siderurgia Industria 6 20,69% 6 0 0
Total Industria: vidrio Construccion 1 3,45% 1 0 0

% Activas 96,67% 66,67% 30,00% 3,33%

% sobre CCAA 44,62%
12

Energia 41,38%

33,33%

68,97%

31,03%

66,67%

4
3
13

8
0
Y

Construccion 3 10,34% 100,00% 0,00%
Industria 14 48,28% 92,86% 7,14%
Total | 29 |  100,00% 68,97% 31,03%

En la provincia de Vizcaya existen 29 instalaciones activas, que
representan el 44,62% de las instalaciones de la Comunidad
Autonoma del Pais Vasco. De todas ellas, 20 han realizado
en el ano 2009 emisiones por debajo de sus asignaciones.
Las 9 instalaciones restantes, han emitido por encima de
sus asignaciones. En la provincia de Vizcaya se contabiliza 1

instalacion registrada inactiva.

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a ndmero
de instalaciones corresponde a la combustiéon (1.b - 1.c) con 8,
seguido de la industria de la pasta y papel con 7 y la industria de
la siderurgia con 6.

Asignacion total de derechos de emision de Vizcaya en el periodo 2009

Emisiones Medias por

Asignacion

Emisiones

% Emisiones Diferencia de Verificacion

L5t et Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ol
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 29.686 247.513 235.049 3,14% -12.464 -5,04%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.082.588 1.514.801 3.671.155 49,09% 2.156.354 142,35%
Total Generacion: fuel Energia 34.592 0 20.227 0,27% 20.227 -
Total Industria: cemento Construccion 417.647 993.881 761.488 10,18% -232.393 -23,38%
Total Industria: pasta y papel Industria 13.987 120.531 73.490 0,98% -47.041 -39,03%
Total Industria: refino de petroleo Industria 2.405.796 2.270.810 2.312.953 30,93% 42.143 1,86%
Total Industria: siderurgia Industria 94.356 677.138 379.556 5,08% -297.582 -43,95%
Total Industria: vidrio Construccion 33.436 35.441 24.445 0,33% -10.996 -31,03%

Total general

257.187 5.860.115 7.478.363 100,00% 1.618.248 27,61%

% sobre CCAA

75,57%

_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 293.320 1.762.314 3.926.431 52,50% 2.164.117 122,80%
Construccion 289.576 1.029.322 785.933 10,51% -243.389 -23,65%
Industria 219.274 3.068.479 2.765.999 36,99% -302.480 -9,86%

257.187 5.860.115 7.478.363 100,00% 1.618.248 27,61%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion o CER/ERU % CER/ERU
Ll SEED Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 el entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 29.381 -2.438 -1,03% 8.032 3,42%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.223.718 423.390 13,04% 231.000 6,29%
Total Generacion: fuel Energia 20.227 -14.365 -41,53% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 380.744 -73.805 -8,84% 314 0,04%
Total Industria: pasta y papel Industria 10.499 -24.417 -24,94% 0 0,00%
Total Industria: refino de petroleo Industria 2.312.953 -92.843 -3,86% 0 0,00%
Total Industria: siderurgia Industria 63.259 -186.580 -32,96% 25.192 6,64%
Total Industria: vidrio Construccion 24.445 -8.991 -26,89% 0 0,00%
Total general 257.875 19.951 0,27% 264.538 3,54%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 327.203 406.587 11,55% 239.032 6,09%
Construccion 261.978 -82.796 -9,53% 314 0,04%

Industria 197.571 -303.840 -9,90% 25.192 0,91%

Total 257.875 19.951

264.538 3,54%

0,27%

Resumen de asignaciones y verificaciones

1.915.831 1.628.983 -286.848

7%

1.941.170 1.333.483 -607.687 -31 31%

9 3.920.651 5.829.429 1.908.778

48,69%

3.918.945 6.144.880 2.225.935

1.618.248

56,80%

5.836.482

7.458.412 1.621.930

En la provincia de Vizcaya, las emisiones realizadas en el ano 2009
ascendieron a 7.478.363 t/CO, representando el 75,57% de las
emisiones de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco, las cuales
determinan un aumento de emisiones sobre sus asignaciones del
27,61% con 1.618.248 t/CO, de mas.

Por su parte, y en comparacion con el aino 2008, la provincia de
Vizcaya, ha aumentado su diferencial de emisiones verificadas en
19.951 t/CO, representando en aumento sobre el afio anterior del
0,27%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

27,79%

5.860.115 7.478.363 27,61%

En cuanto a emisiones, el sector mas emisor en la provincia
de Vizcaya, es la generacion eléctrica de ciclo combinado con
3.671.155 t/CO,, seguido de la industria del refino de petréleo
con 2.312.953 t/CO,,.

Las 20 instalaciones que han emitido por debajo de sus
asignaciones han conseguido un ahorro acumulado de
607.687 t/CO,,. Por el contrario, las 9 instalaciones restantes han
acumulado 2.225.935 t/CO, de mas.
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Emisiones medias por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como el agregado energético ha aumentado sus emisiones
previstas en un 122,80%. Por el contrario, los agregados de la
construccion e industria en general han reducido sus emisiones
previstas en 23,65% y 9,86% respectivamente.
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Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el computo global, se ha
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CONSTRUCCION

[ 2008

INDUSTRIA TOTAL

pasado de 257.187 t/CO, en 2008 a 257.875 t/CO, en 2009.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Vizcaya para el periodo 2009

TOTAL 19951 | 7.478.363
INDUSTRIA -303.840 | 2.765.999

CONSTRUCCION -82.796 785.933

ENERGIA 406.587

1 3.926.431

0

. Diferencia sobre 2008

En el analisis de datos, se observan reducciones significativas
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el
ano 2008 y el ano 2009 en la industria en general con

[ Emisiones 2009

303.840 t/CO,. Por el contrario, el agregado energético ha
aumento sus emisiones previstas en 406.587 t/CO,,.

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -8.991 24.445
Industria Siderurgia -186.580 |mm 379.556
Industria Refino de Petréleo -92.843

Industria Pasta y Papel

Industria Cemento

-24.417

-73.805

| 73.490

[ 2.312.953

| 761.488

Generacion Fuel -14.365 1 20.227
Generacién Ciclo Combinado < Prfel] 3.671.155
Combustion (1.b - 1.c) 2438 235.049

0

Diferencia sobre 2008

En el andlisis de las emisiones en el afio 2009 y su diferencial
respecto al ano 2008, podemos destacar la industria de la

. Emisiones 2009

siderurgia que ha disminuido sus emisiones respecto del ano
anterior en 186.580 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO., realizadas en Vizcaya para el periodo 2009

Industria Vidrio

Industria Siderurgia
Industria Refino de Petréleo
Industria Pasta y Papel
Industria Cemento
Generacion Fuel

Generacion Ciclo Combinado

Combustion (1.b - 1.c)

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el afo 2009, la generacion eléctrica de
ciclo combinado ha aumentado sus emisiones asignadas en
2.156.354 t/CO,, representando el 142,35% de aumento. Por el

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

-10.996
-297.582

-47.041
-232.393

-12.464

|9 42,143

I 20.227
— 2.156.354

0

contrario, la industria de la siderurgia y la industria del cemento,
han sido las que han conseguido mayores ahorros en emisiones
previstas con 297.582 t/CO, y 232.393 t/CO, respectivamente.
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Instalaciones por sector

3,45% Total Industria Vidrio “ Total Combustion (1.b - 1.c) 27,59%

20,69% Total Industria Siderurgia
3,45% Total Industria Refino de Petréleo j
n Total Generacion Ciclo Combinado 10,34%
Total Generacion Fuel 3,45%

Total Industria Cemento 6,90%

24,14% Total Industria Pasta y Papel

Emisiones por sector

5,08% Total Industria Siderurgia Total Industria Vidrio 0,33%

30,93% Total Industria Refino de Petréleo 1 Total Combustién (1.b - 1.c) 3,14%
Total Generacion Ciclo Combinado 49,09%
Total Generacion Fuel 0,27%
0,98% Total Industria Pasta y Papel Total Industria Cemento 10,18%

En al estructura de distribucién porcentual de la provincia de generacion eléctrica de ciclo combinado y la industria del refino
Vizcaya entre instalaciones y emisiones por sector, destacan las de petréleo.
diferencias porcentuales entre instalaciones y emisiones de la

m V|ZCAYA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



COMUNIDAD AUTONOMA DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

I

e 4
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i

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 19 17,43% 19 0 3
Total Generacidn: ciclo combinado Energia 2 1,83% 0 2 0
Total Generacion: fuel Energia 0 0,00% 0 0 1
Total Industria: azulejos y baldosas Construccién 27 24,77% 26 1 2
Total Industria: cal Construccion 1 0,92% 1 0 0
Total Industria: cemento Construccion 3 2,75% 3 0 0
Total Industria: fritas Construccion 19 17,43% 18 1 2
Total Industria: pasta y papel Industria 8 7,34% 7 1 4
Total Industria: refino de petroleo Industria 1 0,92% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 24 22,02% 24 0 3
Total Industria: vidrio Construccion 4,59% 0 2

109
86,51%

Total general

% Activas

% s. total Espaia 11,28%

5
e | s | o
82,54% 3,97%

100,00%

Energia 21 19,27% 19 90,48% 2 9,52%
Construccion 79 72,48% 77 97,47% 2 2,53%
Industria 9 8,26% 8 88,89% 1 11,11%

Total 109 100,00% 104 95,41% ] 4,59%

En la Comunidad Auténoma de la Comunidad Valenciana,
existen 109 instalaciones activas que representan el 11,28% de
las espafiolas. En cuanto al nimero de instalaciones, las mas
significativas es la industria de los azulejos y baldosas con 27,
seguido de la industria de las fritas con 24. La combustion (1.b
- 1.c) y la industria de las fritas con 19 instalaciones cada una,
les siguen en significancia. Estos cuatro sectores, representan el
81,65% de las instalaciones de la comunidad.

De todas las instalaciones registradas, en el 2009, las activas
representaron el 86,51%, quedando fuera del sistema 17, que
representaron el 13,49% restante.

En el ano 2009, el 95,41% de las instalaciones activas, emitieron
por debajo se sus asignaciones.

Asignacion total de derechos de emision de la Comunidad Valenciana en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 25.972 660.274 428.423 4,86% -231.851 -35,11%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.814.640 2.177.969 3.915.938 44,45% 1.737.969 79,80%
Total Generacion: fuel Energia 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 38.939 1.441.980 741.045 8,41% -700.935 -48,61%
Total Industria: cal Construccion 57.626 57.797 48.065 0,55% -9.732 -16,84%
Total Industria: cemento Construccion 898.669 3.859.088 1.928.563 21,89% -1.930.525 -50,03%
Total Industria: fritas Construccion 24.586 633.327 337.179 3,83% -296.148 -46,76%
Total Industria: pasta y papel Industria 12.769 149.855 101.089 1,15% -48.766 -32,54%
Total Industria: refino de petréleo Industria 927.129 1.154.051 1.063.401 12,07% -90.650 -7,85%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 14.847 532.269 133.439 1,51% -398.830 -74,93%
Total Industria: vidrio Construccion 25.083 158.898 112.501 1,28% -46.397 -29,20%
Total general 89.608 10.825.508 8.809.643 100,00% -2.015.865 -18,62%
% s. total Espaia 6,43%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.

Energia 204.839 2.838.243 4.344.361 49,31% 1.506.118 53,07%

Construccion 59.354 6.683.359 3.300.792 37,47% -3.382.567 -50,61%

Industria 104.205 1.303.906 1.164.490 13,22% -139.416 -10,69%

Total 89.608 10.825.508 8.809.643 100,00% -2.015.865 -18,62%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.
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Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 i entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 22.549 -39.069 -8,36% 20.770 4,85%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.957.969 286.659 7,90% 445.430 11,37%
Total Generacion: fuel Energia 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas  Construccion 27.446 -349.252 -32,03% 45.473 6,14%
Total Industria: cal Construccion 48.065 -9.561 -16,59% 0 0,00%
Total Industria: cemento Construccion 642.854 -767.445 -28,47% 14.691 0,76%
Total Industria: fritas Construccion 17.746 -129.959 -27,82% 30.728 9,11%
Total Industria: pasta y papel Industria 12.636 -13.831 -12,04% 4.636 4,59%
Total Industria: refino de petrdleo Industria 1.063.401 136.272 14,70% 22.609 2,13%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 5.560 -237.742 -64,05% 7.694 577%
Total Industria: vidrio Construccion 22.500 -12.912 -10,30% 0 0,00%
Total general 80.822 -1.136.840 -11,43% 592.031 6,72%
Sector Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 206.874 247.590 6,04% 466.200 10,73%
Construccion 41.782 -1.506.871 -31,34% 98.586 2,99%
Industria 129.388 122.441 11,75% 27.245 2,34%
Total 80.822 -1.136.840 -11,43% 592.031 6,72%
Resumen de asignaciones y verificaciones
5 . i - Diferencia de . oA . Diferencia de
Nimero de Asignacion Emisiones . o . Asignacion Emisiones 2 ra .
. : = . Verificacion sobre % Dif. e . Verificacion sobre % Dif.
instalaciones transferida en 2008 verificadas en 2008 Asignacion transferida en 2009 verificadas en 2009 Asignacion
104 8.139.038 6.202.248 -1.936.790 -23,80% 8.494.912 4.786.016 -3.708.896 -43,66%
5 2.279.106 3.744.235 1.465.129 64,29% 2.330.596 4.023.627 1.693.031 72,64%

10.418.144 9.946.483 -471.661

-4,53%

10.825.508

8.809.643

-2.015.865

En el afno 2009, la Comunidad Autébnoma de la Comunidad
Valenciana, ha verificado un total de 8.809.643 t/CO, que
representan el 6,43% sobre el total nacional. Durante el ano
2009, las emisiones realizadas en la comunidad han sido
menores a sus asignaciones en un 18,62% con 2.015.865 t/CO,
menores a las asignadas. Si se comparan las emisiones realizadas
respecto al ano anterior (2008) el diferencial negativo asciende a
1.136.840 t/CO, representando una disminucion del 11,43%.

Las 104 instalaciones que han verificado menos emisiones
de las asignadas, han acumulado en el ano 2009 un total de
3.708.896 t/CO, de disminucion, frente a las 1.693.031 t/CO, de
mas que han emitido las restantes 5 instalaciones.

El sector mas emisor de la comunidad en el 2009, ha sido la
generacion eléctrica de ciclo combinado con el 44,45% de las
emisiones, seguido de la industria del cemento y el refino de
petréleo con 21,89% y 12,07% respectivamente. Estos tres
sectores, conjuntamente generan el 78,41% de las emisiones de

la Comunidad Valenciana.

En cuanto a los datos de emisiones agregadas seg(n los sectores,
la energia es la mas emisora con el 49,31% de las emisiones,
seguido de la construccion el 37,47%y la industria en general con
el 13,22% restante. Los sectores de la construccion e industria
en general, han verificado menos emisiones de las asignadas en
3.382.567 t/CO, y 139.416 t/CO, respectivamente. El agregado
energético, ha aumentado sus emisiones respecto de sus
asignaciones en 1.506.118 t/CO,,.

En la perspectiva bianual (2008 - 2009), el sector con mayor
diferencial absoluto de reducciéon de emisiones respecto a sus
asignaciones, ha correspondido también a laindustria del cemento
con un descenso acumulado de 767.445 t/CO,. Igualmente, la
generacion eléctrica de ciclo combinado ha sido la que ha emitido
mas por encima de sus asignaciones con 286.659 t/CO,,.

Emisiones sobre asignaciones por industria
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INDUSTRIA

TOTAL

Desde una perspectiva agregada, los datos del 2009 muestran
como la energia, ha aumentado sus emisiones respecto de sus
asignaciones en un 53,07%. En el sentido opuesto, el agregado de
la construccion y el agregado de la industria en general han rea-
lizado emisiones por debajo de sus asignaciones en un 50,61% y
10,69% respectivamente.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Emisiones medias por industria

250.000

129.388
50.000 -
89.608 80.822
41.782
0
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[ 2009 1 2008
Desde la perspectiva de comparacion de las emisiones medias 2009, en el computo general, también han disminuido, pasando
por instalaciéon, podemos comprobar que entre el afo 2008 y de 89.608 t/CO, en 2008 a 80.822 t/CO, en 2009.

Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en la Comunidad Valenciana para el periodo 2009

TOTAL -1.136.840 1 8.809.643

INDUSTRIA %4{‘:}.64.490

CONSTRUCCION -1.506.871 3.300.792

. 247.590
ENERGIA lF | 4.344.361
0
. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En cuanto a la diferencia de emisiones agregadas entre el ano 2008 con una reduccion de 1.506.871 t/CO,,. Por su parte, el agregado
y el afio 2009, el agregado de la construccion es el mas significativo energetico ha superado sus asignaciones en 247.590 t/CO,,.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncmN C. VALENCIANA
MPRESA &

Cuma



Asignaciones de derechos segun periodo 2009

Total Industria Vidrio

Total Industria Tejas y Ladrillos
Total Industria Refino de petréleo
Total Industria Pasta y Papel

Total Industria Fritas

Total Industria Cemento

Total Industria Cal

Total Industria Azulejos y Baldosas
Total Generacion Fuel o%

Total Generacion Ciclo Combinado

Total Combustion (1.b - 1.c¢)

1,83%
4,86%

22,029

21,89%

24,77%

44,45%

5,459

10

I Emisiones 2009

En al estructura de distribucion porcentual entre instalaciones
y emisiones por sector, se puede comprobar las diferencias
en la industria de azulejos y baldosas, la industria de las tejas
y ladrillos y la industria de la fritas donde a un porcentaje alto
de instalaciones, le corresponde un porcentaje relativamente

15

20 25 30 35 40 45 50

Instalaciones 2009

pequeno de emisiones. Por el contrario, la industria del cemento,
la generacion eléctrica de ciclo combinado y la industria del refino
de petrleo, mantienen un porcentaje de emisiones muy por
encima de su porcentaje de instalaciones.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -12.912 112.501

Industria Tejas y Ladrillos -2317.742 133.439

Industria Refino de petréleo 136'2721_063_401
Industria Pasta y Papel -13.831 101.089

Industria Fritas -129.959 337.179

Industria Cemento 767445 1.928.563
Industria Cal -9.561 48.065

Industria Azulejos y Baldosas -349.252 741.045

Generacion Fuel

Generacion Ciclo Combinado 286.659 3.915.938
Combustion (1.b - 1.c) -39.069

Diferencia sobre 2008

Comprobamos en el andlisis, en cuanto a las emisiones del
2009 y su diferencial respecto al aio 2008, como la generacion
eléctrica de ciclo combinado, la industria del cemento y el refino
de petrdleo son las mas emisoras de la comunidad.

268 | C.VALENCIANA

428.423

[ Emisiones 2009

En cuanto al diferencial respecto al ano anterior, como se ha
dicho anteriormente, destaca la industria del cemento, con
767.445 t/CO, menos.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Diferencia de emisiones en toneladas de CO- realizadas en la Comunidad Valenciana para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -13.857

Industria Refino de petrdleo -90.650

Industria Pasta y Papel -27.363

Industria Fritas -296.148

Industria Cal -9.732

Industria Azulejos y Baldosas -700.935

Generacion Fuel 0

Generacion Ciclo Combinado I 485.450

Combustion (1.b - 1.c) -50.645

0

En el ano 2009, en valores absolutos, la industria del cemento, ha contrario, la generacién eléctrica de ciclo combinado, ha emitido
sido la que ha verificado un nimero menor de emisiones respecto 1.737.969 t/CO, por encima de sus asignaciones.

a sus asignaciones, con una reduccion de 1.930.525 t/CO,,. Por el

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Euwnncl(w C. VALENCIANA m
MPRESA &

LiMA



PROVINCIA DE ALICANTE

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 2 11,76% 2 0 1
Total Industria: cemento Construccion 1 5,88% 1 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 2 11,76% 2 0 0
0 0

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 12 70,59% 12
Total general 17 100,00% 17 (1] 1

% Activas 94,44% 94,44% 0,00% 5,56%
% sobre CCAA 100,00% 0,00%

Energia 11,76% 100,00% 0,00%
Construccion 13 76,47% 13 100,00% 0 0,00%
Industria 11,76% 100,00% 0,00%
el oo i ovoos 0 oovk
En la provincia de Alicante existen 17 instalaciones activas, que El sector mas significativo de la provincia en cuanto a nimero de
representan el 15,60% de las instalaciones de la Comunidad instalaciones corresponde a la industria de las tejas y ladrillos con
Auténoma de la Comunidad Valenciana. Todas ellas han realizado 12 representando el 70,59%.

en el ano 2009 emisiones por debajo de sus asignaciones. En
la provincia de Alicante se contabiliza una instalacién registrada
inactiva.

Asignacion total de derechos de emision de Alicante en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion :
Total Combustién (1.b - 1.c) Energia 3.879 49.536 11.789 1,46% -37.747 -76,20%
Total Industria: cemento Construccion 937.655 1.322.751 702.614 86,94% -620.137 -46,88%
Total Industria: pasta y papel Industria 17.451 41.480 34.527 4,27% -6.953 -16,76%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 17.062 270.780 59.267 7,33% -211.513 -78,11%
otal genera 69.709 1.684.547 808.197 100,00% -876.350 -52,02%
% sobre CCAA 9,17%
| Sector  Emisiones porinstalacion 2008  Asignacion2009  Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % DIf.
Energia 3.879 49.536 11.789 1,46% -37.747 -76,20%
Construccion 87.877 1.593.531 761.881 94,27% -831.650 -52,19%
Industria 17.451 41.480 34.527 4,27% -6.953 -16,76%

69.709 1.684.547 808.197 100,00% -876.350 -52,02%

Industria Sector Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion % Dif CER/ERU % CER/ERU
Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 : entregados 2009 sobre entregas totales

Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 5.895 4.032 51,98% 114 0,97%

Total Industria: cal Construccion 702.614 -235.041 -25,07% 0 0,00%

Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 17.264 -374 -1,07% 0 0,00%

Total Industria: vidrio Construccion 4.939 -145.480 -71,05% 2.294 3,87%

Total general 47.541 -376.863 -31,80% 2.408 0,30%

| Sector  Emisionesen2009 Diferencia entre 2008y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales

Energia 5.895 4.032 51,98% 114 0,97%
Construccion 58.606 -380.521 -33,31% 2.294 0,30%
Industria 17.264 -374 -1,07% 0 0,00%
Total 47.541 -376.863 -31,80% 2.408 0,30%

ALICANTE Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

1.659.098 1.185.060 -474.038

En la provincia de Alicante, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 808.197 t/CO, representando el 9,17%
de las emisiones de la Comunidad Auténoma de la Comunidad
Valenciana, las cuales determinan una disminucion de emisiones
sobre sus asignaciones del 52,02% con 876.350 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacién con el aiio 2008, la provincia de

Emisiones sobre asignaciones por industria

-28,57%

808.197 -876.350 -52,02%

1.684.547

- 1.659.098 1.185.060 -474.038 1.684.547 808.197 -876.350

Alicante, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 376.863 t/CO, representando una disminucion sobre el afio
anterior del 31,80%.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Alicante, es la industria del cemento con 702.614 t/CO
representando el 86,94% de todas las realizadas en la provincia.

2
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Emisiones medias por industria

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como todos los agregados han reducido sus emisiones previstas
en 76,20%, 52,19% y 16,76% segln sea el agregado energético,
construccion o industria en general.
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[] 2009 1 2008

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el computo global, se ha

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

pasado de 69.709 t/CO, en 2008 a 47.541 t/CO, en 2009.

Funbacion
Ewpresa &
Cuma

ALICANTE



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Alicante para el periodo 2009

TOTAL -376.863 | 808.197
INDUSTRIA 374 1 34.527
CONSTRUCCION -380.521 761.881
ENERGIA L4932,
0
|1 Diferencia sobre 2008 || Emisiones 2009
En el andlisis de datos, se observan reducciones significativas ano 2008 y el ano 2009 en el sector de la construccion con
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el 380.521 t/CO, menos.
Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008
Industria Tejas y Ladrillos -145.480 L 59.267
Industria Pasta y Papel -374 I 34.527
Industria Cemento -235.041 702.614
Combustién (1.b - 1.0) I 4932,
0
Diferencia sobre 2008 [ll] Emisiones 2009
En el anélisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial que, siendo el mas emisor de la provincia, ha disminuido sus
respecto al ano 2008, podemos destacar la industria del cemento emisiones respecto del afo anterior en 235.041 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Alicante para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos -211.513
Industria Pasta y Papel -6.953
Industria Cemento -620.137
Combustion (1.b - 1.c) -37.747
0
En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus del cemento que ha reducido sus emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, vuelve a destacar la industria asignaciones en 620.137 t/CO,,

ALICANTE Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

11,76% Total Combustion (1.b - 1.c)
Total Industria Cemento 5,88%

Total Industria Pasta y Papel 11,76%

70,59% Total Industria Tejas y Ladrillos

Emisiones por sector

Total Industria Tejas y Ladrillos 7,33%

4,27% Total Industria Pasta y Papel
Total Combustién (1.b - 1.c) 1,46%

86,94% Total Industria Cemento

En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de Ali- diferencias porcentuales entre instalaciones y emisiones de la
cante entre instalaciones y emisiones por sector, destacan las industria del cemento y la industria de las tejas ladrillos.

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuwnncmN ALICANTE
MPRESA &

Cuma



PROVINCIA DE CASTELLON

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

Industria Sector Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 3 5,45% 3 0 0
Total Generacidn: ciclo combinado Energia 1 1,82% 0 1 0
Total Generacion: fuel Energia 0 0,00% 0 0 1
Total Industria: azulejos y baldosas Construccion 27 49,09% 26 1 2
Total Industria: cal Construccion 1 1,82% 1 0 0
Total Industria: fritas Construccion 19 34,55% 18 1 2
Total Industria: pasta y papel Industria 2 3,64% 1 1 0
Total Industria: refino de petrdleo Industria 1 1,82% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 1,82% 0 0

Total general

% Activas

91,67%

T
% sobre CCAA 50,46%

100,00%
85,00%

% | 4 | s |

6,67%

7,27%

Energia 7,27% 75,00% 25,00%

Construccion 48 87,27% 46 95,83% 2 4,17%

Industria 5,45% 66,67% 33,33%
Total “_-

En la provincia de Castellon existen 55 instalaciones activas, que
representan el 50,46% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de la Comunidad Valenciana. De todas ellas, 51 han
realizado en el ano 2009 emisiones por debajo de sus asignaciones,

las restantes 4 instalaciones han emitido por encima. En la provincia
de Castellén se contabilizan 5 instalaciones registradas inactivas.

Asignacion total de derechos de emision de Castellén en el periodo 2009

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a ndmero de
instalaciones corresponde a la industria de los azulejos y baldosas
con 27 representando el 49,09%. El siguiente sector en importancia
es la industria de las fritas con 19.

st Sy Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif

Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion ’
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 83.879 212.454 161.809 3,93% -50.645 -23,84%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 2.016.939 1.252.034 1.737.484 42,18% 485.450 38,77%
Total Generacion: fuel Energia 0 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccién 38.939 1.441.980 741.045 17,99% -700.935 -48,61%
Total Industria: cal Construccion 57.626 57.797 48.065 1,17% -9.732 -16,84%
Total Industria: fritas Construccion 24.586 633.327 337.179 8,18% -296.148 -46,76%
Total Industria: pasta y papel Industria 18.634 51.849 24.486 0,59% -27.363 -52,77%
Total Industria: refino de petroleo Industria 927.129 1.154.051 1. 063 401 25,81% -90.650 -7,85%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 11.765 19.963 0,15% -13.857 -69,41%

% sobre CCAA 46,76%

_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 728.232 1.464.488 1.899.293 46,10% 434.805 29,69%
Construccion 33.201 2.153.067 1.132.395 27,49% -1.020.672 -47,41%
Industria 321.466 1.205.900 1.087.887 26,41% -118.013 -9,79%

Total 86.835 4.823.455 4.119.575 100,00% -703.880 -14,59%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Ll Loy Instalacion en 2009 entre 2008 y 2009 #0Llis entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 53.936 -5.948 -3,55% 12.316 7,61%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.737.484 -279.455 -13,86% 220.594 12,70%
Total Generacion: fuel Energia 0 0 0,00% 0 0,00%
Total Industria: azulejos y baldosas = Construccion 27.446 -349.252 -32,03% 45.473 6,14%
Total Industria: cal Construccion 48.065 -9.561 -16,59% 0 0,00%
Total Industria: fritas Construccion 17.746 -129.959 -27,82% 30.728 9,11%
Total Industria: pasta y papel Industria 12.243 -12.782 -34,30% 4.009 16,37%
Total Industria: refino de petroleo Industria 1.063.401 136.272 14,70% 22.609 2,13%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.106 -5.659 -48,10% 1.500 24,57%
Total general 74.901 -656.344 -13,74% 337.229 8,19%

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

CASTELLON



_ Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 474.823 -285.403 -13,06% 232.910 12,26%
Construccion 23.592 -494.431 -30,39% 77.701 6,86%

Industria 362.629 123.490 12,80% 26.618 2,45%

el 74.901 -656.344 -13,74% 337.229 8,19%

Resumen de asignaciones y verificaciones

3.122.441 2.649.216 -473.225 -15,16% 3.429.654 2.274.402 -1.155.252 -33,68%

1.252.652 ‘ 2.126.703

En la provincia de Castellon, las emisiones realizadas en el afio
2009 ascendieron a 4.119.575 t/CO, representando el 46,76%
de las emisiones de la Comunidad Auténoma de la Comunidad
Valenciana, las cuales determinan una disminucion de emisiones
sobre sus asignaciones del 14,59% con 703.880 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacion con el aio 2008, la provincia de
Castellon, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 656.344 t/CO, representando una disminucion sobre el afo
anterior del 13,74%.

| 874.051  69,78%

- 4.375.093 4.775.919 400.826 4.823.455 4.119.575 -703.880

1393801 1845473 451.372 \ 32,38%

de Castellon, es la generacion eléctrica de ciclo combinado con
1.737.484 t/CO, representando el 42,18% de todas las realizadas
en la provincia. Le sigue en importancia de emisiones la industria
del refino de petréleo con 1.063.401 t/CO,,.

Si atendemos a las 51 instalaciones que han emitido por
debajo de sus asignaciones, han acumulado conjuntamente un
ahorro de 1.155.252 t/CO,,. Por el contrario, las 4 instalaciones
que han emitido por encia de sus asignaciones han sumado
451.372 t/CO,de mas.

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia

Emisiones sobre asignaciones por industria

60% Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como el agregado energético ha aumentado sus emisiones
40% 7 previstas en un 29,69%. Por el contrario, el agregado de la
29,69% construccion y el agregado de la industria en general, han

disminuido sus emisiones previstas en 47,41% y 9,79%
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emisiones medias, se ha pasado de 86.835 t/CO, en 2008 a
74.901 t/CO, en 2009.

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el computo global de

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ EuNnAcloN CASTELLON
MPRESA &

Cuma



Total de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Castellon para el periodo 2009

-656.344

TOTAL | 4.119.575
INDUSTRIA 123.490 1.087.887

CONSTRUCCION 494.431 1.132.395

ENERGIA -285.403 J. | 1.899.293

|
0

. Diferencia sobre 2008

En el analisis de datos, se observan reducciones significativas
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el
ano 2008 y el ano 2009 en el sector de la construcciéon con

[ Emisiones 2009

494.431 t/CO, menos. Otro agregado significativo es la energia
con una reduccion de 285.403 t/CO,. Cabe destacar el agregado
de la industria en general que ha aumentado en 123.490 t/CO,,.

Total de emisiones en toneladas de CO, y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Tejas y Ladrillos -5.659

Industria Refino de petréleo

Industria Pasta y Papel -12.782

Industria Fritas -129.959
Industria Cal -9.561
Industria Azulejos y Baldosas -349.252
Generacion Fuel

Generacion Ciclo Combinado -279.455
Combustion (1.b - 1.c) -5.948

Diferencia sobre 2008

En el anélisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial
respecto al ano 2008, podemos destacar la generacion eléctrica
de ciclo combinado que, siendo el mas emisor de la provincia, ha
disminuido sus emisiones respecto del ano anterior en 279.455
t/CO,. Por su parte, la industria del refino de petroleo, ha

6.106
136.272

1.063.401

24.486

337.179
48.065
741.045

1.737.484

161.809

. Emisiones 2009

aumentado respecto del 2008 en 136.272 t/CO,. De todas las
industrias de la provincia, la mas reductiva de emisiones respecto
del ano anterior ha sido la industria de los azulejos y baldosas con
349.252 t/CO, menos.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO- realizadas en Castellén para el periodo 2009

Industria Tejas y Ladrillos
Industria Refino de petréleo
Industria Pasta y Papel
Industria Fritas -296.148
Industria Cal

Industria Azulejos y Baldosas -700.935
Generacion Fuel

Generacion Ciclo Combinado

Combustién (1.b - 1.c)

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus
asignaciones en el ano 2009, vuelve a destacar la industria de
los azulejos y baldosas que ha reducido sus emisiones respecto

CASTELLON

-13.857
-90.650
-27.363
-9.732
0
[ 485.450
-50.645

0

de sus asignaciones en 700.935 t/CO,. Por el contrario, la
generacion eléctrica de ciclo combinado, ha aumentado sus
emisiones asignadas en 485.450 t/CO,,.

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

5,45% Total Combustion (1.b - 1.c) Total Generaciéon Ciclo Combinado 1,82%

1,82% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Generacion Fuel 0,00%
1,82% Total Industria Refino de Petréleo

3,64% Total Industria Pasta y Papel

34,55% Total Industria Fritas

1,82% Total Industria Cal Total Industria Azulejos y Baldosas 49,09%

Emisiones por sector

3,93% Total Combustion (1.b - 1.c) Total Generacion Ciclo Combinado 42,18%

0,15% Total Industria Tejas y Ladrillos Total Generacion Fuel 0%

25,81% Total Industria Refino de Petréleo

0,59% Total Industria Pasta y Papel — === ™

8,18% Total Industria Fritas

1,17% Total Industria Cal Total Industria Azulejos y Baldosas 17,99%
En al estructura de distribucién porcentual de la provincia de la generacion eléctrica de ciclo combinado y la industria de los
Castellon entre instalaciones y emisiones por sector, destacan azulejos y baldosas.

las diferencias porcentuales entre instalaciones y emisiones de

Nota: Toda la informacién ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE. @ Eummum CASTELLON
MPRESA &

LiMA



PROVINCIA DE VALENCIA

Asignacion y verificacion de derechos 2009: Total de instalaciones por sector

s ST Instalaciones Activas y % Instalaciones Con Reduccion Con Aumento Sin Verificacion
Verificadas 2009 (ajustadas) 2009 2009 2009
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 14 37,84% 14 0 2
Total Generacidn: ciclo combinado Energia 1 2,70% 0 1 0
Total Industria: cemento Construccion 2 5,41% 2 0 0
Total Industria: pasta y papel Industria 4 10,81% 4 0 4
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 11 29,73% 11 0 3
Total Industria: vidrio Construccion 13,51% 0 2

Total general

% Activas 77,08%

5

% sobre CCAA 33,94%

15

100,00%

5
T W

2,08%
97,30% 2,70%

14
18

Energia 40,54% 93,33% 6,67%
Construccion 18 48,65% 100,00% 0,00%
Industria 4 10,81% 4 100,00% 0,00%

Total 37 100,00% 36 97,30% 2,70%

En la provincia de Valencia existen 37 instalaciones activas, que
representan el 33,94% de las instalaciones de la Comunidad
Auténoma de la Comunidad Valenciana. De todas ellas, 36 han
realizado en el ano 2009 emisiones por debajo de sus asignaciones,
la instalacion restante ha emitido por encima. En la provincia de
Valencia se contabilizan 11 instalaciones registradas inactivas.

El sector mas significativo de la provincia en cuanto a ndmero
de instalaciones corresponde a la combustién (1.b - 1.c) con
14, seguido de la industria de las tejas y ladrillos con 11. Estos

dos se

ctores, conjuntamente, representan el 67,59% de las

instalaciones de la provincia.

Asignacion total de derechos de emision de Valencia en el periodo 2009

Industria Sector Emisiones Medias por Asignacion Emisiones % Emisiones Diferencia de Verificacion % Dif
Instalacion en 2008  transferida en 2009  verificadas en 2009  Realizadas sobre Asignacion .
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 20.856 398.284 254.825 6,56% -143.459 -36,02%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 1.612.340 925.935 2.178.454 56,12% 1.252.519 135,27%
Total Industria: cemento Construccion 879.177 2.536.337 1.225.949 31,58% -1.310.388 -51,66%
Total Industria: pasta y papel Industria 8.550 56.526 42.076 1,08% -14.450 -25,56%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 12.889 241.526 68.066 1,75% -173.460 -71,82%
Total Industria: vidrio Construccion 25.083 158.898 112.501 2,90% -46.397 -29,20%
otal gene 02.19 4 06 881.8 00,00% 435.6 0,09%
% sobre CCAA 44,06%
_ Emisiones por Instalacion 2008  Asignacion 2009 Verificado Periodo 2009 % Nacional Dif. % Dif.
Energia 126.955 1.324.219 2.433.279 62,68% 1.109.060 83,75%
Construccion 107.286 2.936.761 1.406.516 36,23% -1.530.245 -52,11%
Industria 8.550 56.526 42.076 1,08% -14.450 -25,56%
Total 102.192 4.317.506 3.881.871 100,00% -435.635 -10,09%
. Emisiones Medias por  Diferencia de Verificacion . CER/ERU % CER/ERU
Iz LD Instalacion en 2009 entre 2008y 2009 il entregados 2009 sobre entregas totales
Total Combustion (1.b - 1.c) Energia 18.202 -37.153 -12,72% 8.340 3,27%
Total Generacion: ciclo combinado = Energia 2.178.454 566.114 35,11% 224.836 10,32%
Total Industria: cemento Construccion 612.975 -532.404 -30,28% 14.691 1,20%
Total Industria: pasta y papel Industria 10.519 -675 -1,58% 627 1,49%
Total Industria: tejas y ladrillos Construccion 6.188 -86.603 -55,99% 3.900 5,73%
Total Industria: vidrio Construccion 22.500 -12.912 -10,30% 0 0,00%
Total general 104.915 -103.633 260% | 252394 | 6,50%
Emisiones en 2009 Diferencia entre 2008 y 2009 % Dif. CER/ERU entregados 2009 % CER/ERU sobre entregas totales
Energia 162.219 528.961 27,78% 233.176 9,58%
Construccion 78.140 -631.919 -31,00% 18.591 1,32%
Industria 10.519 -675 -1,58% 627 1,49%
Total 104.915 -103.633 -2,60% 252.394 6,50%

VALENCIA

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Resumen de asignaciones y verificaciones

36 3.357.499 2.367.972 -989.527

-29,47%

3.380.711 1.703.417 -1.677.294 -49,61%

| 1026454 1617532

591.078 \ 57,58%

936795 2178454 1241659 \13254%

- 4.383.953 3.985.504 -398.449 4.317.506 3.881.871 -435.635

En la provincia de Valencia, las emisiones realizadas en el ano
2009 ascendieron a 3.881.871 t/CO, representando el 44,06%
de las emisiones de la Comunidad Auténoma de la Comunidad
Valenciana, las cuales determinan una disminucion de emisiones
sobre sus asignaciones del 10,09% con 435.635 t/CO, de menos.

Por su parte, y en comparacién con el aio 2008, la provincia de
Valencia, ha disminuido su diferencial de emisiones verificadas
en 103.633 t/CO, representando una disminucién sobre el afio
anterior del 2,60%.

Emisiones sobre asignaciones por industria

En cuanto a emisiones, el sector mas significativo en la provincia
de Valencia, es la generacion eléctrica de ciclo combinado con
2.178.454 1/CO, representando el 56,12% de todas las realizadas
en la provincia. Le sigue en importancia de emisiones la industria
del cemento con 1.225.949 t/CO,,.

Si atendemos a las 36 instalaciones que han emitido por debajo
de sus asignaciones, han acumulado conjuntamente un ahorro
de 1.677.294 t/CO, las cuales han sido compensadas con las
1.241.659 t/CO, de mas que ha emitido la instalacion restante.

-20%

-25,56%

-40%

-60%

Si se observa la informacion agrupada sectorialmente, muestra
como el agregado energético ha aumentado sus emisiones
previstas en un 83,75%. Por el contrario, el agregado de la
construccion y el agregado de la industria en general, han
disminuido sus emisiones previstas en 52,11% y 25,56%
respectivamente.

ENERGIA  CONSTRUCCION  INDUSTRIA TOTAL
Emisiones medias por industria
180.000
160.000
140.000
120.000 -
100.000 - I
80.000 162.219 —
60.000 - —
S 104.915
400007 78.140 —
20.000 - —
0- M 10,519 -
ENERGIA CONSTRUCCION INDUSTRIA TOTAL
[] 2009 1 2008

Atendiendo a la comparacion de las emisiones medias por
instalacion, podemos comprobar que en el computo global, se ha

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

pasado de 102.192 t/CO, en 2008 a 104.915 t/CO, en 2009.

Funbacion
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Total de emisiones en toneladas de CO- realizadas en Valencia para el periodo 2009

TOTAL -103.633 | 3.881.871
INDUSTRIA 675 | 42.076
CONSTRUCCION -631.919 1.406.516
ENERGIA F 528.961 ] 2.433.279
0

. Diferencia sobre 2008 E] Emisiones 2009

En el analisis de datos, se observan reducciones significativas 631.919 t/CO, menos. Otro agregado significativo es la energia
respecto a la diferencia de emisiones agregadas entre el con un aumento de 528.961 t/CO,,.
ano 2008 y el ano 2009 en el sector de la construcciéon con

Total de emisiones en toneladas de CO. y su diferencial respecto al ano 2008

Industria Vidrio -12.912 L 112.501

Industria Tejas y Ladrillos -86.603 |m 68.066

Industria Pasta y Papel 675 I 42.076

Industria Cemento -532.404 S 1,225,949

Generacion Ciclo Combinado 266.114 2.178.454
Combustion (1.b - 1.c) -37.153 254.825

0

Diferencia sobre 2008 . Emisiones 2009

En el analisis de las emisiones en el ano 2009 y su diferencial aumentando respecto del ano anterior en 566.114 t/CO,. Por
respecto al ano 2008, podemos destacar la generacion eléctrica su parte, la industria del cemento, ha disminuido sus emisiones
de ciclo combinado que es el sector mas emisor y ha seguido respecto del 2008 en 532.404 t/CO,,.

Diferencia de emisiones en toneladas de CO, realizadas en Valencia para el periodo 2009

Industria Vidrio -46.397

Industria Tejas y Ladrillos -173.460

Industria Pasta y Papel -14.450

Industria Cemento -1.310.388

Generacion Carbon [ 1,252,519

Combustion (1.b - 1.c) -143.459

0

En cuanto a la diferencia de emisiones respecto de sus asignaciones en 1.310.388 t/CO,,. Por el contrario, la generacion
asignaciones en el ano 2009, vuelve a destacar la industria eléctrica de ciclo combinado, ha aumentado sus emisiones
del cemento que ha reducido sus emisiones respecto de sus asignadas en 1.252.519 t/CO,,.

m VALENClA Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.



Instalaciones por sector

13,51% Total Industria Vidrio

29,73% Total Industria Tejas y Ladrillos

10,81% Total Industria Pasta y Papel

Total Combustion (1.b - 1.c) 37,84%

Total Generacion Ciclo Combinado 2,70%

5,41% Total Industria Cemento

Emisiones por sector

Total Industria Vidrio 2,90%

1,75% Total Industria Tejas y Ladrillos

1,08% Total Industria Pasta y Papel

31,58% Total Industria Cemento

En al estructura de distribucion porcentual de la provincia de
Valencia entre instalaciones y emisiones por sector, destacan
las diferencias porcentuales entre instalaciones y emisiones
de la generacion eléctrica de ciclo combinado y la industria del

Nota: Toda la informacion ha sido elaborada a partir de los datos del RENADE.

ﬁ Total Generacion Ciclo Combinado 56,12%

Total Combustion (1.b - 1.c) 6,56%

cemento en cuanto a que pocas instalaciones generan muchas
emisiones. Por el contrario, la combustién (1.b - 1.c)y la industria
de las tejas y ladrillos, porcentualmente, verifican relativamente
pocas emisiones respecto de su niimero de instalaciones.
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